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RENDI I DITES

1. Miratimi i procesverbalit td seancds plenare te dates 12kornk2001,
2. Koha pdr pyetje parlamentare,
3. Interpelanca e Kryeministrit te Kosov0s, z. Agim Qeku, nd kerkese te Grupit

Parlamentar ORA,
4. Shqyrtimi i pare i Projektligjit pdr perkrahje materiale familjardve td femijeve

me aftesi te kufizuara tb p€rhershme,
5. Shqyrtimi i dlte i Projektligjit per leternjoftimin,
6. Shqyrtimi i dl6 i Projektligiit per Eajtimirre nd6rtimeve pa leje,
7. Debat lidhur me ndertimet ilegaie koiektive nga qeveria e SerbisE nE Veriun e

MitrovicEs,
8. Shqyrtimi i Rekomandimi[ te Komisionit per Qdshtje Gjyqesore, Legiislacion

dhe Komize Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokurorisc Publike te
Kosov6s pdr emdrimin e anetarit te Keshillit Drejtues td Institutit GjyqEsor te
Kosoves.

DNEVNI RED

1. Usvajanje zapisnika sa predhodne sednice od 12 juna. 2007 gogSne.,

2. Vreme za poslanidka pitanja,
3. Interpelacija premijera Kosova g-dina Agima Qeku, na zahtev PG ORA,
4. Prvo razmatranje Nacrta zakona o materij alnoj podr5ci porodicama dece sa

trajnim ogranidenim sposobnostima,
5. Drugo razmatranje Nacrta zakona o lidnoj karti,
6. Drugo razmatranje Nacrta zakona o tretiranju bespravne gradnj e,

7. Debata o ilegalnoj kolektivnoj gradnji u sevemom delu Mitrovice od strane vlade
Srbij e,

8. Razmatranje izveStaja Komisije za pravosuile, zakonodavstvo i ustavni okvir u
vezi predloga Javnog tuZila5tva Kosova za imenovanje dlana Upravnog odbora
Pravosudnog instituta Kosova.
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I(RYETARI KOLE BERISHA - Ju lutem, i zini vendet..Te nderuar kolege deputete, i
nderuari z6venddskryeministdr dhe Kabinet qeveritar . Mire se keni ardhur ne seancen
plenare tE Kuvendit td Kosoves! Ju njoftoj se nd salle aktualisht ja^'r6 72 deputetd, q€ do tE
thotE sejand plotesuar kushtet p€r tE filluar pundn.

Qe ne filim ju njoftoj se ne pajtim me Rregullen 6.2. tlhe 23 te Rregullores sE Pun6s, 
--

Kryesia e Kuvendi nd marrdveshje me grupet parlamentare ka pdrgatitur dhe Kuvendit ia
ka propozuar rendin e dit€s per seaDcen plenare. NderkohE, ne pajtim me Rregullen 23.2
dhe Rregull6n 29 jane parashtruar edhe tri mocione pdr plot€sim te rendit td ditds, e k6to
jane:

1. Grupi Parlamentar i PDK-s€ ka bere propozim me shkrim pdi radhilen n6 rend
dite t€ debatit lidhur me situaten e krijuar me rastin e djegies sti pfeve n6
territorin e Kosovds. Propozimi i ploteson kushtet qe te hyje si pik6 e rendit te
dites,

2. Komisioni per Bujqdsi, Pyiltari, Mjedis... propozon qe ne seancen e sobne tC

radh€s td radhitet geshtja e zjarreve ne pt'et e Kosoves, dhe
3. Komisioni per Siguri i propozon Kuvendit te shqyftoje situaten emergiente ne

vend dhe pas debatit te nxjerre edhe disa rekomandime.

Andaj, lus deputetet q€ tE deklarohen per miratim te kdsaj agjende, respektivisht p6r keto
tri pika shtese t€ rendit te dites, qd nE fakt eshte njd pike e rendit tE dit€s, sepse kan6 t6
bejnd vetem me nj0 96shtje.

UrdhEroni zoti Gashi!

ALUSH GASHI - Faleminderit, zoti Kryetar. Mendoj se tri propozimet sipas
Rregullores se Pun€s te Kuvendit mund te formulohen si njE informate rga ana e

Qeverisd dhe sugjerimi yre eshte q€ ajo td jet6 nje nddr pikat e para tE rcndit te dites,
mundesisht menjehere pas pyetjeve dhe pdrgiigieve. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - )Orevat Bistimi e ka lalen.

XHEVAT BISLIMI - Zoti Kryetar, unE propozoj qd kjo seancE t6 shtyhet p6r arsye se
sot nd Junik vendoset momrmenti - shtato{a e Edmond Hoxhes, njerit prej ddshmoreve t6
pare te UqK-se dhe td kombit shqiprar. Eshte ne nderin e deputetEve qe sot t6 jen6 atje, ta
nderojn6 atd q€ nderoi Kosov6n, qd nderoi kombin dhe i dha lavdi emrit shqiptar.
Prandaj, une propozoj qe t€ shtyhet seanca dhe deputetet, ata q0 duar, td shkojnd nE
Junik. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka deputetja Gjylnaze Syla

GJYLNAZE SIA,A - Faleminderit zoti Kryetar. Qe te tri kerkesat, tei Lidhjes
Demokratike, tE dy komisioneve, pdr Bujqesi dhe Siguri, e mbulojnd te nj€jten geshtje
dhe td njejten temE. Prandaj, mendoj q€ kjo mund t6 vihet nd rend td dites dhe me qene se
ministri Kuqi eshte ketu, ne mund td marrim menj€her€ informatEn lidhur me k€te
gdshtje. Faleminderit!
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ernrush Xhemajli.

EMRUSH )CIEMAJLI - Zoti Kryetar, n6se ka munddsi td na sqaroni pOr ditdn e hen6,
nuk 6shte shp€mdare ende thir4'a lidhur me debatin p6r procesin poli[ik ne Kosov6.

KRYETARI KOLE BERISHA - Do t6 shperndahet sot, brenda ditEs se sotnae.
I kemi dy propozime. Propozimin e shefit te Grupit parlamentar te LDK-sd dhe tri
gEshtjet qejanE shtruar sot.

Kush dshte pEr? Ju faleminderit! Kund6r, nuk ka Abstenim, nuk ka. Ju faleminderit!

Kemi edhe propozimin e deputetit Xhevat Bislimi, qd te shryhet kjo seance.

Kush eshtd p€r? Kush itsht3 kundttr? Abstenim?

Urdheroni, ministri Et'hem Qeku e ka fal6n.

hIIMSTRI ET'HEM CEI(U - Edhe unE votova per, por zbulimi i bustir behet ne or6n
11,00 dhe tani eshte, sa eshte ora? Do te thote, absolutisht nuk mundemi q€ n€ gfarEdo
menyre te mberrijmd atje. UnE e kam pritur familjen n6 m€ngies, jam takuar dhe, do te
thote, eshte e pamundshme qe te mberrihet ne oren 1 1,00.

KRyETARI KOLE BERISHA - Urdhdroni, Gjylnaze Syla.

GJfLNAZE SYLA - E kam nje propozim, luk e di se si €sht6 votuar dhe ci[ eshte
rezultati i votimit. Por me qen6 se busti ngritet nE oren 11,00 propozoj vazhdimin e
seances nd orEn 14:00.

KRYETARI KOLE BERISHA - Pse pikdrisht nd 14:00. Gjytnaze Syla e ka f alen
prape.

GJYLNAZE SYLA - Zoti Kryetar, u sqaruarn qe ne oren 1 l:00 eshte ngritja e bustit. Ne
qofte se deputetet dEshirojn6 t€ marrin pjes€ dhe duan, natyrisht n6 shenjd respekti,
ateherE mbasi tE kryhet ceremonia, e kan6 per obligim te vijne te punojnd ne Kuvend. Ne
aspektin kohor propozoj q€ kjo t6 jetd ora 14:00 se me duket racionale qd nd at6 kohe
mund te mb6rrijme. Faleminderitl.

KRYETARI KOLE BERISEA - Urdhthoni, Gani Koci.

GANI KocI - Arsyetimi i zotit minister Qeku ishte shumd me vend dhe ishte shumd i
drej te, por ishte i pakohe. Do tE vlente vetem pas propozimit qd e b6ri Xhevat Bislimi.
Edhe propozimet qe i b6ri zonjusha e AAK-s6 dshtd sikur kofini pas td vjelave. Nuk u
deklarua askush pdr ose kunddr ne diskutim per propozimin e zotii )ftevat. Ju e vute ne
votim dhe te giitha procedurat dhe propozimet e tjera nuk vlejne. Duhet t€ komunikoni
rezultatin e votimit.
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Te martdn, nd ordn 10:00, fillojmd me seancd. Td h0ndn 6shtE seanca e rregullt qe 6shte

thirr.

E mart6, 31 korrik 2007
Vazhdimi i seanc6s sE nd6rpreri mE 27.1.2007

KRYETARI KOLE BERISHA - Me qen6 se n€ nibledhjen e kaltar kemi aprovuar
rendin e ditds, sot do te fi[ojmd me pik6n e pare te rendit te dites.
Ju njoftoj se nE sall kemi 75 deputet€ prezentd. UrdhEro Gjergll

GJERGJ DEDAJ - Faleminderit shum€, zoti Kryetar,
Zoti Kryeministdr,ministr4 deputetd,
Une kam nje verejtje, jo pse eshte shtyre seanca e kaluar p€r sot, keni bCrE shum€ mirq
bile Eshte shum€ e ndershme qE me propozimin e deputetit Bislimi Esht€ shtyrE pEr t€
nderuar d6shmorin Edmond Hoxha. Mir€po, me 27 p,rill E ketij viti po nE k€td Parlament
keni mbajtur seancd kur kam kdrkuar qE td sbkojmE n€ Meje, ate ditd kur jand varrosur 22
martird te Kosov€s dhe n€ atd vend jan0 yur1 377 shqiptard, dhe nuk e keni bere nje gid
te tilld. po ashtu, mE 27 korrik, po atE ditd qd keni shkuar ne Junik, qe keni b€rd mire qe
keni shkuar, ne Korronicd dshte zbuluar pllaka perkujtimore p6r 102 maftire. Askush nuk
ka ardhur prej Parlamentit, as RTK-ja, askush se keni ngritur zdrin p€r ate gie dhe une
mendoj se Kryesia e Kuvendit, Parlamenti dheju, zoti Kryetar, duhet tE bEni nje trajtim te
barabarte ptlr te giitha monumentet, per te giithe deshmorEt dhe pdr t€ giithe martiret e
KosovEs. Faleminderit shume !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Shkojmc me pikdn e pare to rendit ta
ditds.

1. Miratimi i procesverbalit tE seanc6s plenare tE dat6s 12 korrik 2007

Procesverbali u €xhtd shpemdar€ deputetdve. A ka kush vErejtje? Fetah Berisha.

FETAH BEzuSHA - Faleminderit, zoti Kryetar.
Zoti Kryetar, ne k€t€ Kuvend kohd m€ pare qe propozuar t€ thuhet: 'Mimtimi i
procesverbalit dhe i transkriptit". Ky propozim u jetesua mbase dy her€. Fjala tmnskript,
zoti Kryetar, ju perkujtoj edhe njdherE se ngerthen ne vete brumin ose materialin e
diskutimeve te deputeteve. Pr4 edhe nj6 herd !al6n e kam pEr gabimet giuh€sore, po tani
nuk do ta pdrmend at6 gabimin e famshEm kur Presidentin Athisari e pat6n b6r0 prej
"ndErkomb6tari" ne "kombetal', nuk do t'i pdrmendi as proceset e montuara politike qE i
bdnE "geset e montuara politike", po kdtd herd e kam fial€n vet6m p€r njE gabim, e nixe
nd 100 deputet€ behet ne gdo transkript nga nj6 gabim, do me thdnd jand 100 gabime
giuhdsore. Ketu fialEn e kam pEr njd Projektltgl qe 6shte aprovuar kEtu, n€ Parlarnentin
ton€, ku ne vend tE {al6s nd lemin e legiislacionit, €shtE th6n6: 'h€ litmin e licitacejonit".
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Do me thend, gabimet gjuh€sore po vazhdojnC qete, pa u trazuar, eju te gmuar deputete,ju drejtohem edhe juve, duke ju perkujruar se ky parlament kEtu n6 pik8pamje
profesionale 6shtc heterogiene, e mird qe dshtd i tille. po, edhe matematicienti, edhe
fizicienti, edhe historiani, edhe juristi, e gleografi, kimisti e td tjer6, e kand p6r detyre q6
td mundohen ta flasin dhe ta shkruajnd gjuhdn drejt e mird, e pa gabime. prandaj, zoti
Kryetar, eshtd koha e fundit td ndErmermi digka q6 td eliminohen gabimet nga diskutimet
e deputetdve qe i bejne. Ju faleminderit!.

KRITTARI KOLE BERISI{A - Ju faleminderit! Hydajet Hyseni e ka fialEn.

HYDAJET HYSEM - Faleminderir, zoti Kryetar.
Me lejoni qe t'i beje dy verejtje, sd pari nd transkripto, nd pjes€n ku €sht€ pdrfshire
diskutimi im jand pervjedhur, besoj teknikisht, se paku tri ldshime. N€ vend t6 shprehjes
"prirur" 6shtE sh6nuar "thimrr", nd vend te "pashtyshme,,dshte thene 'pashtushme,' dhe
ne ';end td "Ord$r Pejpdr" eshte shkruar "Ordej papEr', qe eshtd kupiim $etEr. Kerkoj qd
te korrigfohen dhe mendoj qd kjo esht6 mire tE b6het publikisht ketu dhe t€ mos lejohet
praktika e nddrhyrjeve ne tekst post festum pasi te shihet a ka dald mir6 a s'ka dal€ mire.
Dhe v€reida tjetdr qe eshte permbajtesore , zori Kryerar, nd procesverbalin te mbledhjes
sd kaluar ka nj€ shperputhje me transkriptin dhe me pun6n e Kuvendit. E kam falen per
pjesen qd ka te bdje me arnendamentet n6 Rregulloren e Pun6s. PEr t6 mos marre ko-he,
Eshtd mird tE lsahasohen dhe tE korrigiohen. Meqd kjo nuk mund te b6het k6tu pa na
marr6 shumd koh€, propozoj qe, meq€ 6shtE ndemrar substanca e giithe punds, edhe e
vendimit edhe e vendimmanjes edhe terminologii4 propozoj qE procesverbali t6 mos
miratohet nd kEtE mbledhje, por te krahasohet me transkriptin, td saktesohet dhe te na
sillet herdn tjeter. Nese Kuvendi vendos ndryshe, attiherc jarn gati qe t6 btrj edhe
shpjegimet konkrete. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderitt Deputeti Ragip Zekolli.

RAGIP ZEKOLLI - Faleminderit zoti Kryetar. UnE desha vetem td sqaroj njE digka qd u
tha ne fillim te seances fidhur me ate q6 kerkoi zoti Dedaj. Nga ky parlament kimi
shkuar ate ditE nd Meje deputete t6 subjekteve te ndryshme politike duke ju faldnderuar
sekretarit te Kuvendit qe shumd shpejtd na ka siguruar makin€n e udhetimit.
Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdhero Gjergi.

GJERGJ DEDAJ - une thash€ dhe po e persEris. D€shmor€t dhe martirdt kudo nd
Kosov€ duhet t'i respektojme giithnjit njesoj. Ate dite, me 27 prill kam kerkuar qd t€ mos
mbahet seanc4 tE shtyhet p6r shkak se at6 dit6 jaae varrosur 22 martire. Nuk ka ndoan*,
ll T"sott, nese mendoni qe eshte n6 rregull. E respektoj atd qd keni bere p6r Edmond
Hoxhea dhe i p6rkulem dhe i giunjdzohemi, kemi shumd respekt per Edmond Hoxhen
dhe giithc deshmoret. Kdt€ e thash€, qe n6 td ardhmen Kuvendi i Koioves td mos bej6 per
dikc shtyrje, e p€r dike mosshry{'e, t'i trajtoji, te giithe njesoj dhe kjo eshte po"nti 

"ndoshta zoti Zekolli s'e ka kuptuar.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdhero, Xhavit Haliti.
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)C{AVIT IIALITI - Und dua ta falEnderoj edhe Gjergjin, edhe Kuvendin nE pdrgjith6si,
pdr q€adrimin qd ka marrd me kdrkesd td deputetit Bislimi pdr te marr€ pjesd nd zbulimin
e pdrmendores sC zotit Hoxha. Nj6koh6sisht jam plotesisht dakord me zotin Dedaj, qd

thote te mos ketd dallime ne kete drejtim, por realiteti eshtd ky qe 6shte tek ne. Realisht,
Kryesia e Kuvendit nuk ka mundesi dhe s'ka pasur mundEsi te jet6. e njoftuar me kohd
gjitbnje dhe shumd her6 s'ka pasur as ftesa, as njoftime pdr td man€ pjesE nd manifestime
t€ tilla. Prandaj, do t'u sugleroja organizator€ve qC ne rastet e tilla tE b6jne njoftime dhe

ftesa zyrtare Kuvendit te Kosovds me qdllim qe, kur pianifikohet puna n€ Kuvend, te
dihet dhe te shohim se a mund te marrim pjes€ apo s'mund tE marrim pjesd diku te gjith6-
fuhte ne nderin tond qE t'i respektojmd vertet te giithit ata qe kan€ r€nd per lirine e
Kosovds. Faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Urdheroni Ragip.

RAGIP ZEKOLLI - Un€ edhe nj6 her6 vetem desha td sqaroj qd ajo gdshtje nuk 6sht6
votuar me procedurE nE Kuvend, mirdpo megiithatd esht6 realizuar. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - V6rejtjet e dhEna n€ transkript dhe ne procesverbal do
tE korrigiohen.

Sbkojme me tutje. Pika e dyte e rendit te dites

2. Koha pdr pyetje parlamentare

Ju njoftoj se nd pajtim me rregulldn 26.1 t€ Rregullores sE Pun6s sd Kuvendit, koha per
pyetje tE deputetdve pdr Qeverin6 eshte e kufizuar n€ 50 minuta. N€ afatin e parapard jan6
parashtn:ar 23 pyelje. Pyetjet td cilat nuk arrijne te procedohen sot, do te radhiten nd
seancdn tjetdr. Ndse ato nuk marrin perg'igie ne dy seanca, do td publikohen ne Buletinin
e Kuvendit.
Vazhdojme me pyetjet. Deputeti Xhevat Bislimi ka pyetje per Kryeminiskin Agrm Qeku.
UrdhEroni zoti Bislimi !

)GIEVAT BISLMI - Zoti Kryeministdr, kjo pyetje ka kohd qd 6shte bdre, por herd kam
mungu& und, her€ keni munguar ju, kdshtu qe ja sot u takuam. Qdshtja dshtd per
shtatoren e komandantit legjendar Adem Jashari. Zoti Kryeministdr, komandanti
legiendar Adem Jashari dhe familja e tij janei sinonim i luftes per liri, sinonim i heroizrnit
shqiptar dhe sinoirim i atdhedashuris6 jo vetdm pdr kombin shqiptar, por edhe pdr botEn
e qletdruar dhe demolsatike. Ju personalisht nuk keni ltue tubim pa e pErmendw k6td tE
vdrtet6 tE pakontestuesbme. M€ nd fund, edhe Kryetari i LDK-sd dhe njdherEsh edhe
Kryetar i Kosovds, Fatmir Sejdiu, shkoi nd Prekaz dhe deklaroi botdrisht se pa luftdn se
sakrificen e Adem Jasharit dhe td Jashareve Kosova nuk do te ishte ne pmg te pavaresise.
Rreth 5 miliond njerEz jane perkulw me nderim para heroizmit dhe sakrificds legjendare
tC komandantit legjendar te UQK-sd dhe familjes Jashari. Meglithate, edhe 8 vjet pas
mbarimit td luftEs antipushtuese glirimtare te UQK-se nuk €sht6 gietur nje cope toke ne
zemer te Prishtinds per ta vendosur shtatoren e komandantit legiendar. Kur do ta
pdrmbushni ket€ d€shird mbar6komb€tare dhe kete defrim ndaj vullnetit dhe lirisE se
popullit shqiptar. Ju faleminderit!
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdh€roni, zoti Kryeminister!

KRYEMINISTRI AGIM CEKU - I nderuari zoti Kryetar,
Td nderuar deputete, ministr4
I nderuari Xhevat,

unc vetem ne njd seanc6 nuk kam qen0 prezent€. Ajo ka qenE seanca qe eshte shtyre per
sot, keshtu qe nuk kam munguar, por gjithmonE kam qend i gatshem te pergjigiem ne gdo
pyetje. vetd fakti qd edhe pas 8 vjetesh pas perfundimit td luftEs ende nd prishtine nuk e
kemi shtatoren e komandantit tone legjendar, Adem Jasharit, duhet te rendoje ne
ndergjegjen e secilit prej nesh. TE glithe kemi nga pak faj, edhe eeveria qE und drejtoj,
edhe qeveritd para nesh, edhe kuvendi komunal, por edhe shok€t edhe bashk€luftetardt e
Adem Jasharit. Pranimi i njd pjese te fajit nuk do t6 thot6 se.eeveria te cil€n e drejtoj nuk
ka ber€ asgid per kategorite e luftds, per d6shmor6t, per t'i nderuar ddshmor€t. Vete, keni
qenE javen e kaluar nE J'.rnik lc; Qe.reria ka participuar githashtu edhe n€ ngritjen sh-omE
e shumc shtatoreve, te permendoreve etj. Ju e dini se Qeveri eshtd duke i financuar dy
komplekse memoriald: Kompleksin memorial ..Adem Jashari,, dhe Kompleksin
memorial nE Regak.

Me sa unE kam kontaktuar Kuvendia komunal, kam kontakhrar shoqatat, eshte e ve ete
se shoqatat e dala nga lufta ia kand bere njd kErkes€ qysh ne vitia 2003 kuvendit komunal
per nddrtimin e shtatores se komandantit leglendar Adem Jashari n€ prishtine. Kuvendi
komunal eshtd duke trajtuar, e dini qE me emrin Adem Jashari e ka emEruar sheshin nd
mes te ketij Kuvendi dhe Kuvendit komunal t6 Prishtin6s, esht€ marr€ vendim q6 te
ndertohet shtatorja. Ne si Qeveri jemi zotuar q6 do te participojme, do ta ndilrmojmE
Kuvendin komunal nd ngritjen e kesaj shtatoreje, keshtu q€ un6 mbes me shpresE se
FestEn e ardhshme t€ Lirise sd Prishtind do ta presim edhe me shtatoren e Adem jasharit,
por edhe me shtatore t€ tjera qe i mungojne, pa dyshim, prishtinr,s dhe shum6 qyteteve te
tj era.

Und dua me kete rast t'i pdrgezoj kuvendet komunale. Shumd kuvende komunale me
iniciativ€ td vetat kan€ ngritur shtatore edhe td komandantit tegiendar Adem Jashari, por
edhe tE shumE e shum€ dEshmoreve. E kemi p.sh. skenderajn, e kemi Malisheven, shume
shpejt ne Vushtrri do tE zbulohet shtatorja Adem Jashari, keshtu q6 6shtd pih te
p€rshdndetur dhe dshtE per te inkurajuar kuvendet komunale qe ie marrin- keso
iniciativash. Na mungojn€ shtatoret, na mungojn€ monumentet. Thon€ qE nj6 veld qe
nuk ka monumente, nuk ka as histori. Ne kemi histori dhe kEt€ histori duhet t; shenojme
'lhe ta jetesojme me figura td shquara te luftes sone. K6shtu, besoj qe shume shpejt ao te
Iillojmd punimet dhe qel[mi dsht6 q€ Diten e elirimit te prishtinits n6 vitin ioos tu
presim edhe me shtatoren e Adem Jasharit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! I njejti deputet ka prap6 pyetje per
Kryeministrin- urdhEroni zoti Bislimi, ke hequr dor6. Mir6. Deputetja cjyro-i svrrtu
pyetje per ministrin Dugolli. Urdhdroni, Gjylnaze Sylal

GTTLNAZE SYLA - Nd€rmarder shoqErore te cilat jare privatizuar me spinof special,
pas n€nshl..imit t€ kontratEs kane marrd obligimin per punesim dhe investim. Keto
zotime jand, pra, pjes6 e kontrates se privatizimii dhe jane t€ detyrueshme p€r
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investitorin. Sipas raportit te fundil pdr monitorimin e implementimit te ketyre zotimeve,
del ne pah se investitoret nuk janE duke i zbatuar zotimet e dhdna. Sipas Rregullores,
ekziston nd6shkimi pdr moszbatim nd baze t€ gjobave ditore e deri ne marrjen e serishme
td nd6rmarrjes nga AKM-ja.
Zoti minister, cilat veprime i ka nddrmarrd Bordi i AKM-se qe te sigurohet se konkatat
pdr irvestime dhe pun€sim jan6 duke u zbatuar me p6rpikdri dhe pse nuk ka filluar
giobitja e personave qd nuk u pdrmbahen zotimeve pdr investime dhe punesim?
Faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuS}IA - Urdheroni zoti minister!

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Faleminderit, zoti Kryetar. Konsideroj se kjo pyetje
6shtd shum€ e vjetruar. Une nE njE mungese qE e kam pasur ne searicE, e kam dErguar
zdvendesin, por deputetja nuk ka pranuar qd zevend€si t'i pergjigiet. Sido te qe jetC,
raporti i fundit ka qene ne fund te vitit 2006, ku nE disa nd€rmarrje jand v€rejh[ disa
ngecje nE realizimin e punesimit dhe td investimeve. Por, si do qE tC jete, nga ajo kohe
kur ne i kemi iniciuar dhe i kemi bdre publik emrat e nd€rmardeve qE kane pasur ngecje,
ka vazhduar nj6 dinamike shumE e theksuar nE plotesimin e zotimeve td spinofit special
te pwresimi dhe te investimet. Zhvillim pozitiv ka shdnuar Ndermarrja e Duhanit e

privatizuar koh€ me pare ne Gjilan, ku ka arritur ta permbush numrin e te punesuarve dhe
ne e kemi vizituar bashkd me shefin e Shtyllds sE KatErt, zotin Polagra. Po ashtu ka
vazhduar te kete zhvillime pozitive ne prmesim nd6rmarda '1(osovateks", ndersa
nddrmarrj a "Llamkos" 6sht€ duke negociuar me investitoritr tjeter Global Metal Stil, nje
investitor shum€ i njohur nE fush€n e gelikut, dmth. investitori me i njohur n€ bote sa i
pdrket kdsaj veprimtarie, qE t'i marr€ obligimet nd nj€ periudhe shtese do t'i jep AKM-
ja. Pas pdrfundimit t€ procedur€s se monitorimit, ne rast se ndermanja nuk e ka
perrnbushur numrin e te pundsuarve dhe numrin e investimeve, at6herd aplikohen, sipas
rregullores, gjobat. Gjobat jane 3000 euro per te punesuar ne vit, nddrsa 20 perqind6shi i
mjeteve te mbetura pa investim dshtd gjobe qe nd fund td periudhes sE monitorimit do t'i
vendoset kompanise ne f ald q€ nuk i ka realizuar investimet. Deri md tash, d.m.th.
giobitja fillon nga koha kur p€rfundon monitorimi, num€rohet si ne punEsim, si ne
investime. P€r tE gjitha ndermanjet ekziston njd databazd, qE Esht6 prane menaxhmentit te
AKM-se, Drejtorise per Mbikdqy{e te Spinofeve Speciale dhe nd fund tE monitorimit per
secil€n pas auditimit qe do td b€het nE mEnyr6 tE pavarur do te verehet se kush Oshtd i
giobitur n€ ato fusha dhe kush i ka realizuar investimet. Bordi pdr specifika td caktuara ka
qene tolerant nE disa raste pEr t'u dhdn€ afate nd rast se mbi 90 per qind 6shtd realizuar
investimi, si ne rastin e Siltos-it dhe eshte dhen6 mundEsia edhe 3 muaj qE ta realizoje
edhe pjesen tjeter prej 3 milion€sh, por sido qtt te jet6, nuk ka pasur shtyrje te tjera dhe
gf obidet tash llogariten nd fund te monitorimit,
Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ramadan Kelmendi i ka dy pyetje pdr
zdvenddskryeministrin Haziri. Urdh6roni Ramadan!

RAMADAN KELMENDI- Ju faleminderit !
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I nderuari Kryetar, i nderuari Kabinet Qeveritar, deputete te pranishEm,



Me dat6n 21.03.2007 kam parashtruar kEtd pyetje per ministrin e Pushtetit Lokal: A ka
nddrmarre ndonj6 veprim juddik Ministria e Pushtetit Lokal qd me ndonjd udhdzim
administrativ t6 ndikoje nd drejtorite kompetente te kuvendit korunal p6r mbrojtjen e t6
drejtave n€ pund td nje numri td madh te puadtor€ve tE pundsuar nd sektorin privat, td
cilEt diskriminohen nga marr6dh6nia e punes lidhur me orarin e pun€s, pushimin javol
ditor, mujor, si dhe pagat dhe puna pa kontratd, pa pushim vjetor, pa paga tE rregullta dhe
forma td tjera td diskriminimit. E them kete ngase nd qarkullim eshtd Udhdzimi
administrativ nr.200?103 i Ministris€ sd Tregtisd dhe tE Industrisd, i cili ...(ndErprerje e
p arashtrimit te pyedes).

KRYETARI KOLE BERISHA- Urdhdroni zoti zevendeskryeministdr!

LUTFI HAZIRI - Ju faleminderit zoti Kryetar,
Te nderuar deputetE, i nderuari deputet Kelrnendi,

Duke iu referuar pyedes suaj lidhw me veprimet qE i ka nddrmarrd Ministria e
Administrimit td Pushtetit Lokal per mbrojtjen e te &ejtave t€ punetoreve nd sektorin
privat, ju njoftojme: Rregullorja 20011L9 e ndryshuar me Rregulloren 2005115, Shtojca e
l4-te, cakton nd menyrd detaje peryjegjosite dhe kompetencat e Ministrisd se
Administrimit te Pushtetit Lokal. Nd asnj€ren prej kdtyre dispozitave Ministria e
Adrninistrimit te Pushtetit Lokal nuk pdrcaktohet pergjegjdse pEr mbrojtjen e te drejtave
te punetoreve qd punojne nE sektorin privat. Nd baze te nenit 3 te Ligiit mbi Inspektoratin
e Punes esht€ per$egjesi e Inspektoriatit td Punds qE fi.rnksionon nE kuadEr td Ministris6
s6 Punes dhe tE Mirdqenies Sociale qd te mbikdqyrd zbatimin e Ligiit te pues, te
kushteve te punes dhe td mbrojdes ne pune. NE nivel lokal, kuvendi i komun€s zgjedh
inspektordt komunale tC cilet koordinojnii veprimet me autoritetet lokale nd sferen e
inspeksionit tatimor, te inspeksionit shdndetdsor, te autoriteteve tE tjera relevante, si dhe
te policisd s€ Kosovds. Autoriteti i impektoreve komunalE eshtd qd td inspektoje
respektimin e nonnave dhe t€ standardeve qE dalin nga liglet dhe udh€zimet
adminiskative nE nivel qeveritar. Autoritetet lokale nuk kand komFetenca regullative n6
kEtE fush€. Andaj, pyetjen tuaj do ta ddrgojmE nE adres€ td Ministris6 s6 Pun6s dhe t6
Mir6qenies Sociale ne kuad€r t€ se cilds ekzistojne impektoratet q€ mbulojnE kittd fushe
dhe besojm€ se do te ndikojmd nd pdmriresimin e kdtij problemi ne nivel lokal. Ju
faleminderi t shum€ !

KRYETARI KOLE BERISHA, aka pyetje shtes6? Urdhdroni!

RAMADAN KELMENDI - Pikerisht nga ajo qe u tha rezulton se ka disharmoni
nddrmjet peryligjes dhe Udh€zimit administrativ w. 2007 /o3 ngase neni I i kesaj
dispozite thotd: Me k€te udhdzim administrativ percaktohet fillimi dhe mbarimi i orarit te
punds, ndcrsa dispozita e nenit 6 thot6: Administrata lokale me al(te te vetanta percakton
orarin e pun€s ne shitoret me pakic€ dhe shumicd sipas rasteve konkrete pdr te giith6,
prandaj \io jep per td kuptuar se ka r{d disharmoni dhe inspellorEt e pun6s nuk kand
qasje nE mbrojtl'en e te drejtave nga marredhEnia e pun€s pdr shkak te ketij udhezimi qe
6shte ne kundenhtiin me raportin qd u cek. NdErsa, pyetja e dye po ashtu 6shte e datEs
17-04.2.007 dhe ka kete pdrmbajde: Qka ka nd€rmarrd Ministria e pushtetit Lokal qe
prane gdo kuvendi komunal te Kosoves te siguroje fiurksionimin e zpes s0 deputetit,
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giegidsisht te deputeteve ne komuna ne menyrd qe t'u mundesohet qd pundn e tyre ta
kryejne me cilesi tlhe pdrmbajtje. PErkunddr kdrkesave te shumta'..

LUTFI HAZIRI - Ju faleminderit, zoti.Kryetar,
Ne bazE te legjislacionit ne fuqi, misioni i Ministrise se Administrimit te Pushtetit Lokal
Esht6 qe ta avancoje veteqeverisjen lokale ne harmoni me parimet e Kartes Ewopiane p€r

VetEqeverisje Lokale. Ne kete &ejtim, Ministria 6shte pergiegiEse qd t'i sigurojd
pushtetit lokal q€ duke vepruar brendi komizes ligiore te rregulloje dhe menaxhoj€ n€

menyre vetanake nje pjese substanciale td g6shtjeve qd kane te bejne me pronat dhe

administraten me interes td popullatds lokale. Prandaj, Ministria jond eshte shume e
vendosur qE pushteti komunal t'i kushtojd rendesi informimit, konsultimit dhe

pjesemarrjes se qytetareve ne vendimmarrje. Ne ketd aspekt kemi qend shum6 aktiv qe

Ministria permes UdhEzimit administrativ 2006/03 mbi transparencdn e komunave te

keshillojd dhe kerkoje q€ administrata lokale te punojE konform kerkesave ne zbatim te
lisiit.

Ne gjithashtu punojme ne drejtim te avancimit te bashkdpunimit te komunave me
fshatra, vendbanime dhe lagie per te cilat komunat e kane te drejten ta rregullojne kEtE

g€shtje p6rmes rregulloreve komunale. Sa i perket gbshdes kryesore td koordinimit dhe te

angazhimeve qE kan6 tE bdjnd me deputetet e Kuvendit te Kosoves dhe perfaqesuesit e

popullates, ne kete drejtim ne mendojme se ka ngecjejo vetdm p€r arsye se pushteti lokal
nuk e ka kete tE drejte, por per arsye te mungesds s€ kushteve, tE mungesds sd objekteve
dhe td munddsive qd pushteti lokal t'u ofioje zyre dhe kushte te punes anetareve te
kuvendeve komunale qe vijn€ nga komunat e ndryshme te Kosovds. Megjithatd, do te
angazhohemi qe ne konsultim te ngushte me asamblete komunale te kerkojme qe te
rregullohet kjo gdshtje dhe te ofrohen munddsi me te mka nd m6nyrE q€ hallka e

koordinimit dhe e bashkepunimit ndermjet kuvendit komunal dhe deputeteve te Kuvendit
te Kosoves ne nivel komunal td koordinohet me mire. Ju faleminderit shume!

KRYETARI KOLE BERISHA * Ju faleminderit! Keni pyetj e shtese, jo. Deputeli )Gevat
Bislimi ka pyetje per Kryeministria Qeku.

)C{EVAT BISLIMI - Zoti KrSreminister, edhe 8 vjet pas lufte, Kosova vazhdon td jetoje
me errdsire dhe nE errEsire, sepse Qeveria juaj nuk ishte dhe nuk Eshtd e zonja td
pdrmbush detyrimin njerezor, politik dhe ligjor ndaj qytetareve td Kosov6s.. D6met qd

Qeveria juaj dhe KEK-u po i shkaktoni gdo familjeje dhe loejt KosovEs dshte i
shumdfishte dhe i pallogaritshem. N€ vend se te jepni llogari dhe ta kompensoni qytetarin
tone pdr kdto deme, ju po vazhdoni ta gjobitni ate. NjdherE keni imponuar taks€n pdr
RTK-ne qe askush nuk eshte i detymar ta paguaj, kurse tash po i kusht€zoni qytetardt me
regjistrimin e automjeteve td tyre. Pyetje: A keni nd0rmarre ju personalisht digka per ta
penguar kete arbikaritet dhe keto veprime antiligiore dhe antinjerezore ndaj qytetareve
tane? Ju faleminderitl.

KRYETARI KOLE BERISH - Faleminderit! Urdhdroni zoti Kryeministdr!
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KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Po, un6 lillimisht do t6 them qe nuk pajtohem
plot€sisht me konstatimin e thdnd se Kosova edhe 8 vjet pas luftds vazhdon t€ jetoj€ nd
erresire. Kjo Qeveri sd pari nuk 6shte qe 8 vjet ne pushtet, ka pasur eeveri edhe pdrpara
dhe ka qend situata shumd, shume me e veshtirE dhe jemi deshmitarE se situata ende dshtd
problematike me fumizim me rryme, por gjitturje 6sht6 n6 permirdsim e sipdr. Edhe ket6
dim€r qd e kaiuam, edhe pse ka qene mE i but€, do me thand, nuk kemi pasw pengesa te
shumta. Edhe tani ne k€t€ kohe t6 nxehte ka shpenzime te shumta te energjis€ elektrike,
por fumizimi me eneryii elektrike dshte i shumt6.

Nje nddr problemet per ta permkesuar fumizimin me energji elektrike dsht6 pagesa e
faturave, apo pagesa e rrymds nga qytetaret e Kosoves. Ne kemi shum6 konsiderate pdr
kategorite e caktuara tE cilat nuk mund ta paguajnd rrym€n dhe Qeveria e paguan n6 em6r
tC tyre. Jane disa kategori, e dini p€r lagjen n6 Podujeve, ka edhe kategori G tjera p6r te
cilat Qeveria i kompenson k6to shpenzime te ener&iise elektrike. Por, ka shumd qytetare
qe nukjand duke paguar rrymdn. Jeni deshmitare qe k6to dit6 ka shkygje tE bizneseve dhe
te konsumator6ve te ndryshdm qe nuk po e paguajnd rrymdn dhe p6r ketE ne kemi
formuar nje task-forc€ apo grup te dety'Es qe te rritet inkasomi, ta ndibmojmd K.EK-un si
Qeveri n0 rritjen e inkasimit dhe si Qeveri kemi marre nje vendim qe te giitha Ministritd
ta ndihmojn6 KEK-un dhe Ministrin€ e Eneryjise dhe td Minierave qE te rritet inkasimi.
Nje nder masat qd €sht€ propozuar dhe eshte marr6 eshte qd t6 kushtezohet regiistrimi i
automjetit me ddshmi per faturen per pagimin e rrym6s, sepse konsiderojme se pagesa e
rryrnds Eshtd nevoje elementare e gdo qyetari apo rryma €sht6 nevoj€ elementare, kurse
automjeti ende konsiderohet njd luks per qytetare apo per familje, ktxhtu qe s€ pari duhet
t'i plot€sojme kerkesat elementare, e atehere t€ kalojmd dhe t'i plotEsojme k€rkesat e
tjera.

Ne kemi marre reagime tE ndryshme lidhur me k6t6 Memorandum td Mir€kuptimit mes
dy ministrive, ka reaguar edhe Ombdus personi, me ka dhdn6 detyre personalisht se gka
kam nd€rmarr€ personalisht, i ka dhdnd detyrd Zyr6s ligjore ta shqyrtoje kdtd mas6 se a
ka bazd liglore per nje gie te tille. Vendimi 6shtE i pdrkohshEm, do ta shqyrtojmE, por ajo
gka mund tC them dshtd q6 ka rritje te madhe te inkasimit pas hyq'es ne fuqi te kEdj
memorandumi.

Dhe unE mendoj q€ ndonj6herd edhe si opozite, por edhe si deputetd duhet giithe ta
ngrisim zerin ndaj mospagimit td rryrnes dhe t'u bejme thirg'e qletareve te Kosoves qe ta
paguajne rqanen. Eshte menyra me e mird, jo e vetmj4 po njera prej tyre pei t,u
pdrmirEsuar fisni2imi me rrym6. Por, duhet te pajtohem, do ta sh$ntojme baz6n ligjore
td ketij memorandrrmi, duhet pajtohem qe edhe mospagimi i rrymes csht6 veprim joliglor.
Me ligl, gfaredo figii te mermi, duhet t€ paguhet rryrna dhe un€ u b€j ftesC qytetareve qe
ta paguajnd rrym.en, t'i p€rmbushin obligimet ndaj shtetit, atehere shteti do t'i kthej€ kitto
nE shdrbime cilesore.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Ka pyede shtesd? Urdh€roni,
Bislimi!

zo1l

)GIEVAT BISLMI - Zoti Kryeminister, une mendoj se qytetaret po e paguajnE
shumdfish rryrnen dhe mungesen e rDmes, madje aihe nepdrmjet Buxhetit te Kosoves
edhe ajo pagesa nga qyretaret. Por, ju duhet t€ jepni shpjegim kush pergiigjet p er 54Vo lE
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rrymes se humbur qE nuk faturohet fare, a ka faj qytetari, apo kane faj ata qd menaxhojnd
KEK-un, njd, dhe dy, und k6rkoj kur do ta bOni liopi5i6nin p0r hulumtimin e ddmeve qE

KEK-u ua ka shkaktuar qytetareve td Kosov€s? Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Zoti Kryeminister

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Nuk i ikim pCrylegiesis€ si Qeveri as si Miniski, por
duhet ta dimE prape se K-EK-u 6shtd ende si nd€rmarrj e publike, 6shte nen autoritetin e

Agjencionit Kosovar tA Mirebesimit, por prape e kemi edhe ne Qeverind qe eshte edhe
tani ministri jond eshte edhe kryetar i Bordit. Jemi pergieglds edhe ne. Ju e dini qe Bordi
tani ka filluar me marrjen e disa masave me qdllim te pErmirdsimit te menaxlmentit ne
KEK dhe besoj qe k6to masa t€ nevojshme do te v,*dojnE te merren dhe do te sjellin
p€rmiresim. Por, jane pergiegids edhe qytetaret. Edhe qltetaret keqpdrdorin rrym6n,
kyEen nE menyrd ilegale dhe nuk e respektojnd ligjin. Qeveria i ka instrumentet e veta per
impelemtimin e ligiit, kemi Ministrin€ e Pundve tE Brendshme, SHPK-ne dhe
menaxhmentin e KEK-ut. Me siguri bordi e ka marrd shumd seriozisht, e ka detyr6 edhe
nga Qeveria qe te merret seriozisht me permiresimin e inkasimit dhe t€ kerkoje
pergiegjesi prej atyre, nga keqmenaxhimi i tE cileve kane pasoja edhe qytetaret. Besoj qe
Bordi do ta ndermerr nje veprim konkret, do te jemi ddshmitarO te ketpe veprimeve dhe
besoj qd do te kemi pdrmirdsim nE fumizim dhe do t'i ndalojmd humbjet, vjedhjet e
energjisd elektrike.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Deputetja Hatixhe Hoxha ka pyetje p6r
ministrin Buj ar Dugolli.

HAT)GIE HO)GIA - Zoti ministdr, koheve te fundit nd masmedia po qarkullon lajmi se
n€ Kosovd po hyne armaturd me radioaktivitet nE shkalle te larte. A jeni n€ dijeni ju si
minister se metalet me origiinE tE dyshimte apo produkte me origiine apo kualitet
joadekuat po hyjnd nd Kosov€ dhe gfare keni ndermarre ne parandalimin e tyre?

KRYETARI KOLE BERISHA _ Urdheroni minister!

MIMSTRI BUJAR DUGOLLI - Faleminderit per pyetl'en. Po, me te marre pyeSen e
juaj kam kontaktuar me Shdrbimin Doganor te Kosoves per t'i pyetur rreth mund6sis6 se
kEtyre informacioneve dhe gka kane ata ne te vdrtete prej k€tyre inforrnacioneve.
Sherbimi Doganor i Kosoves posedon aparaturEn p6r kontrollimin dhe matjen e
radioaktivitetit te malrave qd futen ne Kosove. Sherbimi Doganor i KosovEs nuk ka asnje
fakt lidhur me keto mallra qd ju konstatoni, pdrkundrazi ne i cilEsojmE ato vetEm si
shkime td mediave qe per natyra te ndryshme kane mund t'i bejnd p€r t€ penguar
afarizmin e ndonje nddrmart'eje. Por, sido qe t€jete, mediat nuk posedojnd aparatura per
matjen e radioaktivitetit, por doganat, dhe ne u besojme doganave q€ nuk ka trje gje te
tilld. P€rkundrazi, Ministria 6sht€ duke bdrE hapa qe te kontrolloje te gjitha mallrat qe
importohen nE Kosove dhe pdr ta 6shte duke kontaltuar dhe formEsuar laboratore te
ndryshdm q€ do te vertetoje kualitetin dhe qendrueshmErinE edhe te materialeve
nd€rtimore. Faleminderit !

KRYETARI KOLE BERIHSA - Ju faleminderit! Keni pyetje shtesa, urdhEroni!
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HATDC{E HO)G{A - Sipas disa informacioneve, ne regjion po qarkutlojne kdto
produkte me kualitet joadekuat, n6 disa tregle ne Bullgari dhe Serbi po vdrehen keto
produlle. Prandaj, mendojmd se p6r k6to mallra ne kufi duhet tE kdrkohen p€weg
certif,katEs sE origlines dhe te kualitetit, duhet td shihet edhe td matet edhe radioaktiviteti.
Ne kemi pasur si Komision Parlamentar disa vizita edhe nd dogana. Mua m6 intereson se
sa jeni nd dijeni ju se sa ne dogana disponojnE me keto pajisje per maden e
radioaktivitetit?

KRYETARI KOLE BERISHA - Zoti minister, urdheroni !

MINISTRI BUJAR DUGOLLI - Und thashe, Dogana posedon aparaturen per matl'en e
radioaktivitetit. Ata e kand pohuar kdtd dhe bejne matjen kur ka dyshime tilla, por deri
me tash nuk jane konstatuar kurrfar6 faktesh qe ju i ngrihi. Pdmdryshe, geshtjet e
konformitetit te aspeldeve tE t'era esht6 mire qd Kuvendi ka miratuar Liglin per
konformitetin e produtleve tE nd€rtimit dhe td $itha keto jemi duke i zbatuar edhe me
akte ndnligiore, edhe me grupe punuese ne nivel ekspertEsh p6r t'i vlerdsuar materialet e
ndertimit. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Deputetja Safete Hadrgionaj ka pyetje
p€r Kryeminis trin Agim Qeku.

SAFETE HADRGJONAJ - Fateminderit zoti Kryetar-,
Faldnderoj zotin Kryeminister qe, md nd fund, eshtd i gatshEm te md jape pdrgiigje n6
pyetjen, te cildn e kam bEre dite mE pare. Gjatd rremujorit te pare te k€tij viti, bazuar ne
raportin e Ministrise sd Ekonomisd dhe t€ Filancave lidhur me pasqyrat financiare
verehet se suficiti brxhetor giat€ tremujorit te parc te ketij viti ka qeue 1i4 milion euro,.
Kuptohet, 75 milion euro kan6 qend te hyra nga licenca e Telefonis€ s6 Dle Mobile,
kurse 39 milion euro te hyra nga Administrata Tatimore e Kosov€s dhe Dogana. pyetja
ime eshte kjo: A ka Qeveria plane per te vene nd furksion kete suficit buxhetor?

KRYETARI KOLE BERISHA - Zoti Kryeminist€r.

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Un€ k6td pyede herdn e pard ia kam deleguar ministrit
td Ekonomise dhe td Financave, por pasi qe as ai nuk esht6 sot kdtu ne kete seanc6, do te
pergjigjem un€. Sipas raportit t€ monitorimit fiskal p6r tremujorin e pare te vidt 2007 ku
pasqyohen t€ hyrat dhe shpenzimet e mbledhura, kemi Dje rrjedhE me te larte te td
hyrave se shpenzimet. Kjo rrjedhE me e larte e te hyrave sesa shpenzimet qe ka ndodhur
eshte normale, posagerisht kur nE kdt6 periudhe jand inkasuar te hyrat nga licenca e
Telefonisd sd Dyte Mobile n€ shum6n prej 75 milion eurosh dhe posagdrisht ne k6te
periudhe, per shkak te procedurave te tenderimit, nuk fillojne ende investimet kapitale.
Gjate vitit fiskal nE periudhd t6 caktuar kohore shpenzimet jand me tE ul€ta sesa te hyrat,
por nd periudha te tjera kohore shpenzimet jand me te larta se sa te hyrat. Kjo 6sht6 nje
dinamike enormale.

Pra, ne kdte rast, sipas praktikave buxhetore nuk mund te flasim pdr suficit buxhetor,
pasi qd bilanci buxhetor behet ne filnd t6 vitit fiskal. po ju ptirkujtoj se ptir vitin 2007
Buxheti ka planifikuar shpenzimet prej 717.4 milion eurosh nd njE projeksion te t6 hyrave
prej 656 milion eurosh. Ne ketii projeksion te te hyrave ishin planifikuar rreth 20 milion
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si te hyra nga licenca e operatorit td Telefonise sd Dytd Mobile. Megiithate, eshtd mir€ qE

kemi realizuar 75 milion, d.m.th. 55 milion me shum6 sesa kemi planifikuar' Kjo e bdn qd

Qeveria e Kosovds kdto r4lete dhe mjetet e bafira nga vitet paraprake t'i perdbrd per te

mbuluar nevojat e reja pas statusit, sig €shte krijimi i ministrive te reja, td institucioneve

td reja dhe shpenzimet qe dalin nga barlja e pdrgiegiesive nga UNMIK-u te Qeveria e

KosovEs. Deshiroj tE theksoj se ne viti::2008 ne kemi projekhrar nje rritje te ndjeshme t€

shpenzimeve buxhetore nga 717 milion ne kete vit, ne rreth 850 milion n€ vitin tjetdr. Nd
baze te planifikimeve, ne vitin 2008 do td kemi njd deficit brixhetor prej rreth 90 milion
euro per te h).ra, qd do td mbulohet nga te hyrat e operatorit td Telefonisa se Dyt6 Mobile
dhe suficitet e bartura nga vitet e kaluara- Projeksione te tilla tc shpenzimeve jand bdre

edhe pdr vitin 2009 - 2010, te cilat, po ashtu, tregojn6 nj€ deficit buxhetor, i cili duhet te

mbulohet po nga burimet e njejta dhe nga mb6shteda e donatordve tE cilen e kane

premtuar dhe presim qd ta pdrmbushin. Faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! A ka pyetje shtesE deputetja? Po.

Deputetja Safete Hadrglonaj e ka {al0n.

SAFETE HADRGJONAJ - Nga pergjigia e zotit Kryeministdr po verejme se Qeveria e

Kosoves nuk ka prioritete te caktuara se ku do te bdj€ investimin e mjeteve dhe kjo Osht€

nje digka shum6 e natyrshme me qend se $o Qeveri punon pa strategiind zhvillimore,
keshtu qe bEn€ investime ad-hoc aty ku td mundet, prandaj edhe kemi njd gjendje td tille
te zhvillimit ekonomik teper te ulEt. Meglithat0, Qeveria asnj€herE nuk ka qenE

transparente ndaj Kuvendit qe t'i paraqet se ku i ka b€r€ investimet e suficitit buxhetor te

vitit 2006 dhe njEkoh€sisht nuk esht6 kansparente as nd shpjegimin e gdsh{es se ku po

investohen mjetet e suficitit te vitit 2007. Ndse k6to mjete kand mbehr td bllokuara, sig e

paraqiti zoti KryeministEr, qE t'i mbulojme deficitet e viteve te ardhshme, apo t'i ruajmO
pdr vitet e ardhshme kur te shpallet pavaresia e Kosovds, unE dua t'i thom zotit
Kryeminister se sigurisht e kupton gka do tE thot€ kur mjetet mbesin ne arke te
pashfrytezuara.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Kryeminister, e keni f alen.

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Mjetet e pash-frytdzuara jane mjetet tona dhe mbesin
nE ark€. Arka €sht€ ejona dhe pdrdoren, me siguri do tE p€rdoren pEr projetle tE ndryshe,
kdshtu qd nuk jan€ td humbura, nuk humben. K6shtu, sipas Ligiit pcr menaxhimin e

financave publike, td giitha te hyrat derdhen nd nje vend, td giitha td hyrat derdhen nd nje
vend pa marrd parasysh ajane nga telefonia mobile, a jane nga taksat mrgore, ajan6 nga
doganat. Te $itha td hyrat hyjn6 nE Buxhetin e Konsoliduar t€ Kosoves dhe nga buxheti
financohen tE giitha k€rkesat dhe shpenzimet. Kdshtu, nuk mund t'i hajtojme te hyrat nga
telefonia mobile si nj6 fond i vegantd dhe te menaxhojmd me ato mjete si te tilla, por jane
pjes€ e buxhetit dhe menaxhohen ne baze te kdrkesave td buxhetit. Ne tham6 qC kemi
projektuar qe 665 milion do t'i kemi t€ hyra vitin e ardhshdm, kurse buxhetin e kemi
projektuar 850 milion, kdshtu qe ka nje rritje nga kEto mjete dhe ka rritje nga suficiti i
vitit td pErparsh6m.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti Kryeminist€r. Pyetja e 6-tE,
deputeti Fetah Berishaka pyetje p€r Kryeministrin Agim Qeku. Fetah Berisha, e ka
falen.
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FETAII BERISHA - Ju faleminderit, zoti Kryesues !

I nderuari zoti Kryeminister,

16

Ju me vendim calruat Ministrine e Sherbimeve Publike qri te hartojd projektligjin per
Memorialin e Kryetarit dr. Ibrahim Rugova dhe per statusin e familjei. po asbru, qeveria
e Kosovds md 13.9.2006 mori vendim p6r ta proceduar k6t6 projektligl ne Kuvendin e
Kosoves dhe i njejti t€ mtatohet. Natyrisht, hadimi i projektligiir p6r Memorialin e
Kryetarit doktor Ibrahim Rugova dhe statusin e familjes ka mbdshtetje edhe ne Komiz€n
Kushtehrese. Edhe sekretari i juaj i perhersh€m, zoti Fitim Krasniqi, ia konfirmoi
seketarit td Kuvendit se Zyra e Kryeministrit paraqet projektligiin piir Memorialin e
Kryetarit dr. Ibrahim Rugova dhe statusin e familjes tr.2006120 me memorandumin
shpjegues, pdr procedim ne Kuvend. Edhe deklarata e AIS konfirnron se ky projektligi
nuk dsht€ ne kund6rshtim me politikat dhe ...

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Zoti Kryeministdr.

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - Ne kemi t€rhequr k6te Projektligi edhe tErheqja ka
qend e perkoirshme dhe si e till€ mbetet. Arsyeja ka qen6 qe te ripunohet kostoja
financiare, sepse Esht€ vler€suar se ka njd kosto shum6 te lartd dhe ka rijd kosto te
papdrballueshme. Per a shqyrtuar koston financiare Esht6 formuar nj6 grup punues nga
Qeveria. Fillimisht kryesuesi i ketij grupi ka qenE nga lVfinistria e Sh6rbimeve publike,
kurse m0 vond me kdrkese tE kEsaj Ministrie e kemi nd6m.rar edhe kryesuesin e k6tij
gmpi punues per te ripunuar koston financiare i ciii tani eshte nga Zyr.a e Kryeministrit.
Keshtu, grupi punues giate muajit qershor i ka pasur tri takime dhe jane duke i
harmonizuar me Ministrind e Financave implikimet buxhetore per implementimin e k€tij
ligii. Gjithashtu, n0 Qeveri lidhur me kete figi kemi formuar Komisionin pdr hartimin,
pergatitjen, menaxhimin dhe administrimin e procedurave p€r konkursin publik per
Memorialin e Presidentit td ndjerd Ibrahim Rugov4 ku do te pErfshihen p€rfaqesues nga
Zlra e Kryeministrit, Presidenca, Ministria e Shdrbimeve Publike, Ministra e Mjedisit
dhe e Planifikimit Hapdsinor, Ministria e Ekonomisd dhe Financave dhe Ministria e
Kulturds, Rinisd, Sporteve dhe Qixhtjeve Jorezidente dhe Kuvendi Komunal i prishtin€,
Universiteti i PrishtinEs. obligimi i ketij Komisioni €shtd konsultimi i ngushte edhe me
familjen e Presidentit Rugova qd td hartohet dhe te pergatitet tenderi publik p6r ndErtimin
e k€tij kompleksi memorial "Ibrahim Rugova".

Dy, tri jave mE heret Qeveria ka marrE kete vendim dhe ky Komision €sht6 ne formim e
sip€r dhe shum€ shpejt, posa td kemi edhe koston frnanciare, ky komision do ta ndihmoje
koston financiare pasi t'i bdjE procedurat e menaxhimit, te administrimit te ketij
kompleksi. Ligii, pra, prap€ do td vije ne ketd Parlament. Por, *hte duke u zhvilluar edhe
njd debat rreth ketij ligii, qe [gii t6 ndahet ne dy tigje, ashtu 6shte propozuar. Nje fei te
jeG Ligii p6r Kompleksin memorial "Ibrahim Rugova", kurse tjetri te jetti Ligii per
Presidentin e Kosovds, do me then€ presidentin aktual dhe t€ drejtat e obligimet e tij, te
familjes sd tij giate mandatit dhe pas mandatit, apo pas mandati qd i skadon ne m6nyrd te
rreglllt demokratike ose pas vdekjes. Por, ende 6sht6 -duke u zhviiluar debati, ka z€ra qd
e mbeshtesin kete qasje, ka edhe kund6r, po sidoqoft€ ne jemi duke debatuar, Iigii nuk
esht€ hamrar dhe besoj q€ shume shpejt do t6 vije ketu para jush.



KRYESUESI NAIM MALOKU - A ka pyetje shtesE. Urdh€rol

FETAH BERISHA - Zoti Kryeministdl Ju nuk i bask€t llogaritur punet mire kur e keni
paraqitur kdte figji per procedim nE Kuvendil e Kosovds. Tani na dolen shumE pun€ kdtu.
Po, meqd kemi te bejme me njd personalitet shum€ td merituar per Kosoven, atEhere kur e

parashihni ju qd do ta paraqitni ki;te projektligi per procedim para kdtij Kuvendi. Ju
faleminderitl

KRYESITESI NAIM MALOKU - A ka pergjigje? Urdheroni zoti Kryeminister!

KRYEMINISTRI AGIM QEKU - ZevendEskryeministri 6sht6 caktuar nga une, nga
Qeveria" qe td koordinoj€ me td gjitha kero ministri dhe tE gjitha k6to komisione. Nuk
mund te jap datE, por jemi duke punuar nC kCtE drejtim dhe besoj qe n6 nje afat te
shkurter do ta sjellim kete [gi.

KRYESUESI NAJM MALOKU - Ju faleminderit! Pyetja numdr 7. Depute{a Hatixhe
Hoxha ka pyetje per ministrin Agim Veliu. Deputetja Hahixhe Hoxha e ka {alen.

HATIXHE HO)GIA - Duke pasur parasysh, zoti minist€r, Memorandumin e
mir€kuptimit, nd janar te vitit 2007 ne mes te Universitetit t€ Prishtinos, Ministrisd se
TregtisE dhe t€ Industrisd, Ministrisd se Punes dhe te Mir6qenies Sociale pdr iirimin e
nderteses se re te Fakultetit Ekonomik q€ gjendet nd kompleksin e Udversitetit te
Prishtines, duke pasur parasysh faktin se Universiteti po pdrballet, ndEr te tjera, edhe me
mundEsinE e mungesds se hapesirave, ateherd shEoj pyetjen pdr ju, zoti ministdr: Qka
keni bere qe tC pdrshpejtohet puna qe viti i ri akademik te filloje ne ndeftesen e re te
Fakultetit Ekonomik?

KRYESUESI NAIM MALOKU - Minishi Veliu e ka fialen.

MINISTRI AGIM VELIU - I nderuari kryesues,
I nderuar Kryeminister,
Td nderuar deputete, zonja Hoxh4

Pye$a lidhur me Memorandumin e nEnshkruar ne mes tE UP-s6, Ministris0 se Tregtisd
dhe t€ lndustrisd dhe Ministrise se Punes dhe t€ Mireqenies Sociale per lirimin e
objekteve qe akualisht i shfrytdzon md shumE u adresohet subjekteve nenshkruese te
marr€veshjes se janarit 2007. MASHT ka mirepritur kete Memorandum mirEkuptimi, por
dua tJu them se mungesa e hapiisirds ne UP eshte nje sfidd e vazhdueshme q6 po
pamundeson rritjen e nurnrit te studenteve dhe shumd matuanteve po u zvog€lon
mundesin€ pdr studime. Nd munges€ te hapeskes, Qeveria e Kosov6s shfrfdzon objektin
e Universitetit te Prishtin6s pdr nevojat e Ministrise t6 Tregtisd dhe t6 Industris6 dhe te
Ministrisd sE Punes dhe te Mirdqenies Sociale. Ptanet jand qd ky objekt te pErdoret per
nevojat e Universitetit t€ Prishtin€s dhe Memorandumi i mirdkuptimit nenkupton se kdto
dy minisai do t'i pdrdorin kdto objekte derisa td mbarojnd procedurat p6r sigurimin e
objektit tjetdr per pun6. K€to procedura besoj se do td pdrfundojnd n€ shtator.

Nd strategiine pdr arsimin e larte ne KosovE, Ministria e Arsimit ka 4ie qasje te qartO sa i
pdrket rritjes se hapesirEs fizike nE arsimin e lafie per tE absorbuar numrin e madh t€
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KRYESUESI NAIM MALoKU - Ju faleminderit! A ka pyetje shtes€? Deputega Hatixhe
Hoxha e ka .ljalen.

IIATXHE HOXIA - Zoti ministdr, n6 Memorandumin e m.irEkuplimil n5 mes td dy
ministrive edhe universitetit t€ Prishtines ruk cshte e prezicuar koha se kur kcto dy
ministri jand te obliguara t'ia l€shojne ndertesen Universitetit t6 prishtinEs, gfegidsisht
Fakultetit te Arteve. Prandaj, mendoj se do t6 duhej td pdrcaktohej koha precize, sepse e
dime ne bazE te praktikave se nese nuk ka nje afat tE cakhrar, e dimE se zakonisht ajo
shtyhet e shtyhet.

maturatrteve qe kryejne arsimin e mesem, ptu 9ka eshte ilogaritur edhe kostoja per
investime kapitale.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! A ka koment nga ministri, pergiigie?
Ministri e ka fialen.

MINISTRI AGIM vELru - unE e thashe qe kjo geshtje €shte n6 procedurd. Nd bazd te
informacioneve qe kam dhe te rq'edh€s sd procedwave, kjo gesh!'e do t6 perfitrdojC ne
shtator te ketij yiti.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Me Rregullore ju keni k€rkuar ministrin dhe ministri
do t€ pdrgjigjet.

KRYESUESI NAIM MALOKU -Ju faleminderit, zoti ministEr! pyeda e 8-td, deputeti
Emrush Xhemajli ka pyetje p6r ministrin Jonuz salihu. pdr shkak se minisui mungon, kjo
pyede bartet pdr seancdn e ardhshme. Ndse ka nevoj€, deputeti ta parashtrojii pyetjen,
nese ddshiron. Deputeti Emrush Xhejamli e ka fialEn.

EMRUSH )G{EMAILI - Faleminderit! une pyetjen do ta lexoi 9do seanc€ derisa te vije
ministri. PErsh€ndele td giith€ve. I respektuari ministdr, perveg qd jeni mini$er, ju jeni
edhe anetar i Kcshillit te Lartd Gjyqesor t6 Kosov€s. Breng€ e shum€ qytetar6v" qe tuoe
pune me drejtesine eshtE jo vetdm puna e ngadalshme e giykatave, por edhe pasi ldndet e
marrin formdn perfundimtare, vendimet nuk ekzekutohen. pyetja ime eshte keshtu: pse
edhe pas pdrfundimit tE lend6ve, ato nuk pdrmbarohen, pdrkatEsisht nuk ekzekutohen.
Konkretisht, pse eshte gjendja k€shtu dhe 9ka jeni duke ndiirmarrd qe te pdrmiresohet
sistemi Ejyqesor nE kdte drejtim? Faleminderit, mund te pergiigiet edhe zevendesi i tii,
s'ka problem.

Pyetja e 9-te, deputeti Mazllom Kumnova ka pyetje per ministrin Agim veliu. Deputeti
Mazllom Kurnnova e ka {al6n.

MAZLLOM KUMNOVA - Zoti ministdr, duke u nisur nga ajo q6 n6 vitin shkollor
200712008 permbyllet reforma n6 shkollat Iillore, p€r herE ti: pani edhe nd klasdt e pesta,
aktualisht ka shqetEsime se nga kjo reform€ nje numer i konsideruesh€m i arsimtar;ve te
ciklit td larte te shkolles fiilore do t€ iargohen trga pura. pyeda: sa jan6 b€r6 p€rgatitjet
nga Ministria e Arsimit, t€ Shkenc€s dhe te Teknologiis€ p6r td filluar ,rit*c 

"iii"shkollor 2007/2008 nd klas€n e pestd me td glitha k€to probleme.
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KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Ministri Veliu e ka f alen.

MIMSTRI AGIM VELru - Faleminderit! Ne ndryshimet q6 ndodhdn n6 periudhen e
pasluftds nd Arsimin e Kosovds, nd harmoni me Ligjin e arsimit fiilor dhe t€ mes6m dhe
td Komizes sE Kurikulit te ri te Kosoves, Libri i Bardhe, €sht6 miratuar edhe struktura e
re e arsimit parauniversitar, neni 6.1. i Ligiit mbi arsimin fillor dhe te mesdm t€ KosovEs.
Nd baze te Ligiil, arsimi fillor tisht€ nga klasa I deri V. Kjo struktur€ e re konsiston me
sistemet mE te pirparuara nE shumic6n e vendeve ewopiane. Marda e vendimit nga
Ministria e Arsimit, te Shkenc6s dhe tE TeknologlisE p6r implementimin e klases se peste
shdnon pdrmbylljen e reform6s ne sistemin e arsimit para universitar tE vendit. Klasa e
peste ne s[ukh[6n e re td arsimit para universitar te Kosoves 6sht€ vazhdimdsi e klas0s
se katert.

Kdte vit shkollor 200712008, n€ klas€n e pestd do t6 filloje mEsimi me plan-progamet
dhe tekstet e reja shkollore, t€ cilat jan6 pergatitur nga Ministria e Arsimit. p€r
organizimin e mesimit ne klas€n e pest€ MASHT ka nxjerre Udhezimin administrativ m.
l2/2o07 td dates 25. 6. 2007 . sipas nenit 5 te ketij Udhdzimi administrativ, mdsues klasor
i kualifikuar eshte kandidati i cili i ka te mbaruar njerin prej prolileve arsimore ne vijim:
Fakultetin e Edukimit, Fakultetin e M€suesisd, Shkolletn e Lart€ pedagogjike, m€simi
klasor, Fakultetin Filozofik - Deg6n e Pedagoglise dhe shkollEn Norrnale. Mdsimdh6n€sit
te cilet kand mbajtur ore veten nd klasdn e peste dhe mbeten pa o16 fare ne vitin shkollor
2007 /2008, do t€ sistemohen sipas kEtyre kritereve: Kandidati i cili posedon njErin nga
kualifikimet e lartshdnuara do tE mbetet mesues klasor, kandidatct e tjer6 do t6
konkurrojnE n€ konkursin i cili do t€ shpallet ne gusht te vitit 2007 dhe n6 kushte te
barabarta p€rpar€si kane arsimtaret t€ cilet paraprakisht kan€ punuar me klase te pesta,
neni 8 i UdhEzimit Adrninistrativ.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti minister! Pyetje shtes€? Deputeti
Mazllom Kumonva e ka {alEn.

MAZLLOM KUMONVA - Und e kam nd dor€, zori minister, Udhdzimin qd e keni
firmosur ju md 26 qershor. Sipas ketij neni 2, udhdheqja e klasds sd pesd, thuhet: Klasdn e
pestd e udh6heq m€suesi, i cili ka p€rgatitje profesionale p€r mdsimdhen€s nd shkollen
fillore. Ndersa menjdher€ neni 3 thotd: Mdsuesi i klasds s€ par€ ne vitin shkolor 2007
/2008 klasen e pare do ta udhdheqd m€suesi, i cili ne vitin shkollor 200612007 ka mbaruar
mdsimin nd klas€n e kat€rt. Sipas kEsaj, do te thot6 qE do t€ hapen vende tE reja per
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Drejtoria komunale e Arsimit, n6 bashkdp,nim me Ministrind e Arsimit do t'i sistemoj€
keta arsimtare nd at€ shkollE apo nE shkolla t6 tjera t6 komunCs p€rkatese, nd shkolla t6
mesme te ulEta dhe nd shkolla t€ mesme t€ larta, varesisht nga kualifkimi. Ministria e
Arsimit me ketd hap realizon zbatimin e Ligiit mbi arsimin fillor dhe te mesem, neni 6.1.,
pdrmbyll ciklin e reformave qe e bejne arsimin e Kosov€s te jete i krahasueshem me
vendet evroper6ndimore si dhe krijon kushte per implementimin e skategiise zhvillimore
td arsimit parauniverstar 2007/2017, e cila €sht6 miratuar nga Qeveria e vendit.

Ministria e Arsimit mbetet n€ dispozicionin tuaj dhe t€ opinionit publik pdr t6 dhene
sqarime te dera t€ nevojshme p€r zbatimin e Ligjit prir permbylljen e reformds si dhe pdr
ecjen nC kahet zhvillimore arsimore t€ vendit.



klasdn e pest€. Qfari: do td behet me arsimtaret, r,eth 25o/o te fondit te ordve jand t6 klases
sd pestd, a duhet td largohen kete nga puna? N€se largohen, te giithe kan6 t6 &ejt6 q6 ta
fitojne ne glykate vendin e punds.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Zoti ministdr, a keni pdrgjigie n€ k6te
pye$e? Ju faleminderit!

Ju njoftoj se nE pajtim me Rregulldn 26.1 te Rregullores s6 Punes tE Kuvendit, koha pdr
pyetje tE d€puteteve per Qeverin6 dshtd e kufizuar ne 50 minut4 e 50 minuta kan6 kaluar.

Te nderuar deputet€,

Nd pajtim me Rregullen 61 td Rregullores s6 punes - Shmangiet nga Rregullorja e punds,
citoj: '?er shmangiet nga Rregullo{a e Punes mund t€ vendos Kuvendi me 213 e
shumicds se deputeteve te pranishdm n€ Kuve.nd". A doni td vazhdojrnd pasi q€ jan6 keb.r
kryemiaistri dhe ministrat. I kemi kaluar deri mE tash 10 pyetje, jane edhe 12 pyede. Lus
deputet€t q€ t€ deklarohen, kush ttshtd p6r vazhdimirl pra per Rregull€n 6i - Shmangie
nga Rregullo{a e PunEs. Kdrkohen 2/3 e deputeteve td pranishem, ose deklarim t6
shefave tE gupeve parlamentare. Und jam i detymar t6 punoj sipas Rregullores. Aiush
Gashi.

AIUSH GASHI - Faleminderit, zoti kryesues! Ne nuk shohim arcye t6 posagme qd t'i
5lylangemi Rregullores sd Punes dhe ta perdorim forcen e votes ne Kuvend. Andaj,
presim qE ju do td vazhdonj sipas rendit td paraparE t€ ditds, i cit eshte pergatitur ne
Kryesind e Kuvendit me shefat e grupeve dhe 6shtE miratuar n€ fillim td seances. Ju
faleminderit, zoti kryesues!

KRYESUESI NAIM MALOKU- Ju faleminderit, zoti deputet! Fjalen e ka Sala
Ahmetaj lidhur me g6shtjen qe e shtrova.

SALA AHMETAJ - Kerkoj falje q€ dola ketu, por und nuk e di m€nyrEn se si i
procedoni pyetjet. Und karn b€re tri pyede. Nje per kryeministrin dhe dy td $era p6r
ministra. Pyetja pdr kryeministrin, t€ cilen e karn b6r6 mE 20J eshtd e njd riindesie t6
vegant€. Ndoshta per kdte pyetje, td cil6n e kam bdrd , do td duhej te jepej pErgiigia
shum6 shpejtd, ose do te duhej te reagonte Qeveria, pa e b6r6 pyetjen unE fare. Mendoj
se edhe nd Kuvend disa pyetje qe jan6 me urgiente do te duhej te shkoheshin, kurse
pyetjet e dera nuk eshtd e domosdoshme qd tE shtrohen meqidhere. Mendoj se n6
pyetjen e parO sot do te duhej te me peryf igiej kryeministri. Ju lus per mir€kuptim.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zonja deputete. Radhitja e pyeq'eve
6shte b6rd sipas kohes sd parashtrimit dhe nuk dsht€ e parashikuar se ka pyeg'e urgiente.
Pra, ne flasim p6r vazhdimin ose jo te kesaj pike te rendit t6 dites. Degiuam deputetin
Alush Gashi, shef i Grupit Parlamentar te LDK-sd. A ka shefa te tjere te grupeve
parlamentare? Gj ylnaze Sy1a.

GfYLNAZE SYLA - Ju faleminderit, zoti kryesues! Grupi Parlamentar i Aleanciis
konsideron se duhet t€ vazhdojm€ m6 tej me pikat e rendit te ditils, sipas radh6s. Ju
faleminderit!
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KRKYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Konsideroj se nuk ka nevoje td
hidhet ne votim, Rregulla 61 -Shmangia nga Rregullof a e punes. Vazhdojmd me pik6n
e trete te rendit te dit€s. Zonja deputete , ne kemi kaluar ne pikdn e tretd tg rendit te
ditds. Une e pranoj si shkelje te procedures sime. Keni te &ejte. ta lexoni pyetjen.
Urdheroni !

SAIA AHME'TAJ - I nderuari kryesues. Te faldnderoj pdr munddsin€ q6 ma dhatE. I
nderuari Kryeminister, tE nderuar ministra dhe ju deputetd. Para disa ditdsh n€ fshatin
Radishev€, njerdz td amatosur dhe me uniforma u ndeshdn me banordt e kdtij fshati,
duke i kercenuar. Fale syEeltEsis€ dhe maturisd s€ banor€ve nuk ndodhi ndonjd tragjedi.
Kjo nuk €sht€ hera e pard q€ njerdz td uniformuar shqetesojne banordt e k€tij fshati.
Pyetja eshte: 

'A 
e ka hetuar Qeveria rastin e Radishev€s? A ka Qeveria t€ dhdna se kush

mund te qendrojd prapa ketyre grupeve te armatosura? Qka ka nd€rmarre Qeveria qe t'iu
ofroje siguri banoreve t<i kefij fshati , ne mEnyre qe fshati tE mos braktiset t€resisht?
Ju faldnderoj p€r mundEsin€ qE me dhate.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Pika e rete e rendit te dires €shte -
Interpelanca e Kryeminiskit te Kosoves, zotit Agim Qeku, md kCrkes€ t6 Grupit
Parlamentar td ORA-s. Ne pajtim me Rregulldn 25.1 te Rregullores s6 Pun6s se
Kuvendit, Grupi Parlamentar i Partisd Reformiste ORA i Eshte &ejtuar Kryesise se
Kuvendit, me kerkese pEr ta ftuar nd interpelancE Kryeministrin e Kosov€s, zotin Agim
Qeku. Ju njoftoj se nd pajtim me reguUen 25-7 G Rregullores se Punes, pErfaq€suesi i
interpelancds mban te drejten e fillimit te debatit nE kohezgjatje deri nd l0 minuta dhe
ne permbyilje te debatit deri nE 5 minuta.

Ftoj perfaqdsuesin e parashtruesit tE interpelances t6 Grupit Parlamentar t6 partisd
Reformiste ORA qE ta marrd fial6n.. Fjaldn e ka Nazim Jashari.

NAZM JASI{ARI - I nderuari lryeministEr,
Te nderuar ministr4
I nderuar k4resues,
Te nderuar kolegd deputete,

2I

PerkundEr asaj qE salla e Kuvendit eshte e restauruar, rinovuar , ne nuk e kemi
modelin me te mire pOr nje kuvend demokratik, sepse po duhet t'ia kthejm€ shpiaen
kryeministrit ose sall€s, kurse interpelanca Eshte nje akt, nje mekanizdm shume i
pdrdorshem nE kuvendet demokratike. Do td ishte dashur qE ai qe e thErret Kryeministrin
ne interpelanc6 te shihen sy mC sy.
Grupi ynd parlamentar, te nderuar kolegd deputetE, i nderuar Kryeminist€r, eshte nje
grup me fuqi jo shume te madhe nd Kuvendin e Kosov6s. Pr4 ne jemi 7 deputetE, nga
numri i pergiithsh€m prej 120 deputet€ve. N6 aspektin formal td vendimmarrjes me
gishterinj nuk e kemi ndonje fuqi te madhe. Mirepo, jemi njd grup aktiv, i cili fare
qartE edhe mird i ka ndare dy momente td rdndEsishme t6 funksionalizimit te jetes
politike n€ Kosovd. NC aspektin e politikEs se jashtme, e keni p€rlcahjen tonO maksimale,
zoti KryeministEr, posag€risht pEr $al€n tuaj permbyllese. MbrEmd, pata rast ta shoh nd
televizor, sepse kam udhEtuar me heret per n€ shtipi, Pra, ju perkrah tE insistoni nE
qdndrimin , n€ q€llimin tuaj qe ky vend dhe ky Kuvend ta mare p€rgiegi€sind e vet.



Und i kam 10 minuta, tE mijat jane, zoti Hamiti, Qysh e formuloj interpelanc€n esht6
problem imi. Ti kur ta bdsh interpelancen t6nde - bdje si te duash. Un6 timen e formuloj
vetd. Prandaj, td lutem, ke konsiderat€, mos nddrhy'. Md vone mund te nderhysh. prit sa
ta kryej und f alen time e tani nderhyl'. Duhen t6 me shtohen minutat, ju lutem. E keni
pErkratrjen tone maksimale. Por, per politike td brendshme, zoti KryeministEl na vjen
keq, pdrkunder respektit td madh, p€rkund€r asaj qe deshirojmd td besojm€ q6 ju nuk jeni
pjesd e shkeljeve, e abuzimeve qe kan6 ndodhur me mstin e tenderit tE telefonisE
mobile, ne e kemi borxh, sepse jemi opozitd nE Kuvend te KosovEs, nuk jemi pjese e
qeverisjes, qe ta ngreme shqetesimin tond, dhe qytetareve t€ Kosoves t,u sqarojmE qe
Grupi Parlamentar ORA nuk 6shte pjes€ e abuzimeve me tenderin e telefonisE mobile.
Ne jemi bashk6 ne bisedimet per statusin e Kosovds, por nuk jemi bashke nd procesin e
tenderit td telefonise mobile, jemi veg, zdt'r yn6 6shtd krejt€sisht i ndryshdm dhe du4 qe
ketu edhe njd herd t'u perkujtoj se 9ka kd ndodhur me rastin e atij tenderi dhe si tishte
proceduar ai, duke shkuar krejt6sisht ndesh me ligfin.

Ju na keni dhend nje pergjigie, duke na adresuar neve q€ n6 interpelancE ta ftojmd
drejtorin e ART-se, po drejtori i ART-se nuk eshte institucion, zoti Kryeminister. Eshte
pjese e institucioneve tE perkohshme te veteqeverisjes nd Kosove, ne td cilaL ne krye
te njdrit nga ato institucione qdndroni ju. Pra , ai dshtd pjesd e QeverisE. ijshtC e vdrtetd
qE mandatin e merr nga ky Kuvend, mandatin qe ia garanton njd autonomi pune. N6
Ligjin pdr Telekomunikacionit, ne nenin 3 thuhet: Miniskia do t6 mbajE pdryiegltisine
p6r hartimin e politikave per Sektorin e Telekomunikacionit, kurse ART-ja qd
themelohet me kete [&i, eshte trup i pavarur brenda IPVQ-s€ , qd mban pdrgjegjesin€
per implementimin e politikave te IPVQ-sE dhe td Ministrisd td udhehequr nga ky ligi ,
si dhe pdr td gjitha pjeset leglislative n6 pajtim me kEte fgi.

Ne kemi pasur munddsi ta ftojm6 ne intelpelancd edhe ministrin Qemajl Ahmeti , por
ministri t' jua them td drejten nuk na e ka mbushur mendjen qC 6shte ministdr, per nje
arsye themelore , sepse realisht ne Ministrind e tij ai nuk i ka kompetencat. Nuk e di
kush i ka, sepse ky as nuk p6rpiqet t'i ushtrojd kompetencat qe ia jep ligii. Pra ky i
perpilon politikat, por do te duhej t'i detyronte td tjerdt t'i zbatojnE ato. Fatkeqesisht,
ky vetem u ben iso atyre qe i uzurpojne te drejtat dhe kompetencat. Njeriu, qe ia ka
uzurpuar te drejtat dhe Ministrine e Transportit dhe te Telekomunikacionit eshtii nj6
njeri , i cili e ka shpallur veten k4resues te Bordit te ART-sE. I kemi ketu dy ministra td
Telekomunikacionit, zotin Zef Morjrra dhe zotin Qemajl Ahmeti. Do tE kisha pasur
dEshird shum€ q€ cilido prej tyre te najap aktin, t6 na e paraqes aktin k€tu perpara se
kur, kush dhe nC cilin rast e ka emeruar Anton BerishEn me em6r e mbiemdr -
k4resues te Bordit td ART-sd? Ai njeri e ka uzurpuar are post dhe me te ka b0rd gka
ka dashur, me vete faktin qd e ka komprometuar nje proces tenderimi. K€t0 e piirmendi
zoti. Zef Morirra edhe me rastin e {alds sd djeshme. Pavardsisht qd truk ishte teme
telefonia mobile, e permendi rastin e huqjes s6 lidhjes s€ aleancave skategiike. Me
kEt€ potencial frekuentues, ne kemi pasur mundesi t6 zgiedhim ne se me kdnd
deshirojm6 te fidhim aleanca e me kend jo.

Esht€ e nevojshme per t'u sqaruar, per t'ua tErhequr vdmendjen juve q6 ta nisni 4jdhetim brenda institucioneve tuaja, sepse 6sht€ deshtuar n€ zbatimin e ligiit, zoti
Kryeministdr. Ne ua tdrheqim v€rejtjen edhe nj0 here n€ m0nyr6 td pdrsdritur, sepse
dispozita 3,4 e dokumentacionit te tenderit, i cili eshte p€rpiluar nga Ministria, nuk
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esht€ pdrpiluar nga ART-j4 p6r licencimin e operatorit te dyte te telefonisd mobile
lidhur me mos konfiskimin e 16.2 milion eurove qd e p€rbejnd 20% te shumds se
ofruar nga fituesi i pare i shpallur. Kjo ka qene njd k€rkes€ ekspticite e thdnd ne
dokumentacionin e tenderit. Ne Ligfin e prckurimit publik, i cili 6shtd ligj bazik ne
funksionimin e institucioneve tona, pastaj n€ Liglin pdr menaxhimin e financave
publike, neni 55. 1 pika c) (ii) thuhet qarte - Parate, t6 cilat jane sigurim i tenderit,
do td konfiskohen , at6herE kur, karn bukur shume dokumentacion para vetes, pra, do te
konfiskohen, ne bazd td nenit 55.1 pika c) (ii), nE qofte se tenderuesit nd fal€ i €shtd
dhEnd kontrata perkat€se nd baze te tenderit te tij dhe tenderuesi pastaj refuzon ose
ddshton q0 td pdrrnbushE gfarddo kushti tjetdr q6 ishte specifikuar nE dosjen e tenderit
para nenshkrimit te kontrates perkatese. Ka qene nje kusht decidiv, para n€nshkrimit qE
eshtd dashur qd bashkc me dokumentacionin e tenderit, parashtruesi i ofertes ta ketd nje
zatf , nE tE cilin e deponon nje garanci bankare prq 20% td vlerCs .se ofertes. Vlera e
ofert€s ka qend 81 milion euro, kurse 20% i asaj shume b6n 16.2 milion euro. prandaj,
mendoj se nuk ka nevoj€ pdr shumd sqarime shtesd. Ligii dshtO shume i qartA, Ligii esht6
shum6 i prere. Ka nevojE per hetim qeveritar. Nd qoftd se nuk ka hetim qeveritar, ka
nevoje p6r hetim parlamentar. Gjithsesi ka nevoje p6r hetim, sepse qytetaret e Kosoves
jane privuar nga 16.2 milion euro, t€ cilat eshtd dashur t6 inkasohen ne baze te
legjislacionit ne fuqi. Pra, ato para kanE mundur t'i shtohen atij 75 milion€shi qe e
permendet pak me pard zoti kryeministdr dhe prej 75 t6 b€hen mbi 90 milion euro, te
cilat do te ishin perdorur per qdllime fisnike ne kete fazE tE zhvilimit t€ Kosov€s.
Prandaj, ne insistojm6 qe ju td mermi gjithgka qe eshtd n€ doren tuaj, no menyre qe
te mos kaperceni me kaq lehtEsi mbi kete moment te shkeljes se tgiit. prandaj, ky
insistim dhe kjo kembdngulje qe t'ua t€rheqim vdmendjen edhe juve edhe qytehreve te
Kosoves. PavarEsisht asaj qe jemi opozitd nE Kuvendin e Kosoves, ne e kemi pdr borxh, e
kemi detyre qd konform pergiegiesive qe na jane deleguar nga qytetaret, t,i ruajmE
paratE publike. Nuk e kemi nE dord ta menaxhojme, por ta tdrheqim vdmendjea n€ keq
menaxhim. Ne kete e kemi bere p6r tdrheqien e vdmendjes edhe me rastin e Vila
Germis€ sd farnshme, dhe fatmiresisht, pdrkunder hezitimeve fillestare nd Kuvendin e
Kosovds, te giithe najan€ bashkengiitur. Nuk e di pse najan6 bashkengiitur. A najane
bashkdngiihu pse u ka kCnduar pupEza nE vesh dhe ua ka mbushur mendjen q€ duhet
pertdna u bashkangiitur? Ndoshta nd kete rast fatkeq€sia eshte qe nuk poju kendon
pupeza nd vesh dhe nuk po i detyron pdr te na u bashkengiitur ne hetim t6 k€saj
shkeljeje te legfislacionit kosovar. Minipo, sido qoftE, mendoj se Kosova nuk mund tE
shkojd p€rpara duke i injoruar obligimet q6 dalin nga iigii. Obligimet q6 dalin nga Ligfi
jan€ obligime , pavardsisht nga gEshtjet me t6 cilat ka te bej6 ajo rregullative. Ligjin
duhet ta ndryshojme, n€ qoftd se nuk na pElqen ejo ta shkelim, sig po veprojmd ne.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet. para se t,ia jap falen
Kryeministrit, lus deputetdt qe te perqen&ohen n0 objel1in e interpelancds. Undjam i
detymar nga kjo qe u tha ne {al6n e zotit deputet, t'ua lexoj objektin e interpelancEs:
Sipas Rregullores se Punes se Kuvendit te Kosoves, Rregulla 25.1, Grupi parlamentar i
Partise Reformiste oRA e th6rret nd interpelanc€ Kryeministrin e Qeveris6 s6 KosovEs,
Agim Qeku, ne lidhje me dEshtimin ne zbatimit te Ligiit td Kryemini5g-i1 16 eeverise te
Kosoves, zotit Agim qeku, si garantues i zbatimit te rregullit dhe Ligiit pdr mos zbatimin
e dispozitEs 3.4 tE dokumentacionit te tenderit, per [cencimin e operatorit te dyt€ te
telefonisd mobile, lidhur me mos kon_fiskimin e 16,2 milion eurove , qe e p6rb€jn6 20%
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te shum€s se oAuar nga fituesi i pard i shpallur, sig parasheh neni 55.1 pika c) (ii) i
Ligjit p€r prokurimin publik 2003117 .

Lus Kryeministrin dhe deputetet qe e marrin fai€n td perkufizohen dhe te pErqendrohen
nd objektin e interpelancEs. Nuk ka ketu as Germi as t6 tjera, por ky 6sht6 objekt i
interpelancEs.
Ftoj kryeministrin Agim Qekun ta marr6 !ai€n.

KRYEMIMSTRI AGIM QEKU - Ju faleminderit! I nderuar zoti kryesues, td nderuar
deputete, ministra. N€ bazd td Ligjit per telekomunikacion, w.200217 i dr. 8. maj 2003, i
shpallur me Rregulloren e UNMIK-uI, 2003116 te datds 12. maj 2003, nenit 36,
Ministria b Transportit dhe Poste Telekomunikacionit obligohet p6r pdrgatitjen e
dokumenteve te tenderit pcr operatorin e dyt6 td telefonis€ mobile, ndersa Autoriteti
Rregullator i Telekomunikacionit eshte implementues i tenderit. Ne baz6 te k€tij neni,
un6 edhe kam b6rd perpjekje, ju kam sugieruar edhe juve qe ne kdtd interpelance ta
ftoni ART-nd, d.m.th. si institucion i pavarur. Eshte e vertetE, sig thatd: eshte pjes6 e
IPVQ-ve, por edhe Qeveria eshte njEra prej IPVQ-ve. ART-ja nuk 6shtd pjesd e

Qeveris6, por te giith6 ne jemi bashkerisht IPVQ, keshtu qe eshte autoritet i pavarur dhe
nen kompetencat e ketij Kuvendi tlhe i jep llogari vet6m k€tij Kuvendi.

Mendoj se pdr interpelanc€n, pyetja esht€ shumd e qarte dhe ka pasur munddsi shumd
lehte te behet edhe si pyetje parlamentare. Normalisht, Qeveria eshte garantuese e 1igiit
dhe jam pdr at6 qe tc japim llogari pdr gdo ligj, a zbatohet dhe si zbatohet, por duhet te
definohen pdrgjegiesit e &ejtperdrejte per implementimin e ligleve.

Qe ne fillm dua tJu them se i tere dokumentacioni i tenderimit t6 telefonis€ s6 dyt6
mobile €shtd dorEzuar nE polici dhe dsht€ duke u hetuar nga Njesiti p6r Hetime dhe
procedura €shte nE vazhdim e sipdr. Por, und kam qene dhe jam giithq,6 i gatsh€m qd t'i
pergiigiem gfarddo pyetjeje q€ jumund ta keni.

Pyetja dsht6: Inplementimi i dy neneve apo i dy ligf eve. Po shkojmd radhazi:
Konfomr Ligiit per telekomunikacion, pakoja tenderuese p6r telefonin€ mobile eshte
pergatitur nga kompani4 "Konsolente AB SCEI-AKON' e cila 6shte angazhuar nga
Ministria e Transportit dhe Postd Telekomunikacionit. Me 10 tetor 2006, nd baze t6
vendimit nr. 08.219 td Qeverise, percaktohen metoda dhe kriteret p€r licencimin e
operatorit tE telefonisd mobile. Ne kdte rast pdrcaktohet metoda e komunikuar, gmimi
minimal i kombinuar me ankand dhe vlerdsimi teknik i ofertave q6 nd terminologii quhet
Bjuti Kontekst. Kompania nd f ale nd bashk€p,,nim me ART-nd ka p€rgatitur pakon
tenderuese per telefonind e dytd mobile. NE baze te kesaj pakoje tenderuese itshte b6r6
edhe ftesa per aplikimin e ofertuesve. Pakoja tenderuese p€rmban rregullat procedurale
dhe instruksionet, te cilat ne menyrd te qarte pcrsh_kruajnE proceduren tenderuese p6r
telefonine e dyte mobile.

Ne kete mgnyre, pakoja tenderuese €sht€ dokument baze nd t€ cilin parashihen rregullat
e veprimit giate procesit td tenderimit. Kjo nEnkupton qe me vete faktin e aplikimit te
nenit 36 t€ Ligiit pEr Telekomunikacion, procesi dhe procedurat e telderimit td
telefonise sd dytd mobile rregullohen ne majnyre td drejtper&ejte sipas pakos tenderuese.
Prandaj, ky aktivitet i caktuar i tenderimit 6sht€ plotesisht subjekt i nenit 36 t6 Ligiit pcr
telekomunikacion 2002/ 17.
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Pas afatit te aplikimit esht6 formuar Komisioni vleresues i pilrbdrd nga dy pdrfaqdsues te

LINMIK-uI, dy perfaqdsues td ART-stt dhe njd pdrfaqesues i Qeverisd. Gjithash@ me

insistimia tim si kryeminister, PSSP-ja me q611im te ritjes s€ transparencds giat6 tere

procesit, eshte formuar edhe Komisioni Special i Mbikeqy{es , po ashtu, i perberd nga

p6rfaqesuesit e UNMIK-uI, te ART-se dhe te Qeveris6.

Komisioni Special i Mbikeqy{es, po ashtu, i pdrbere nga p€rfaqdsuesit e UNMIK-uI,
ART-sE. Komisioni Special i Mbikeqyrjes ka qene p6ryjegi6s pdr miratimin, zbatimin e

pakos tenderuese, si dhe mbikeqyrjen e vazhdueshme te tere procesit tenderues. Ne

procesin e tenderimit, nd rastin konkret , anetaret e dy komisioneve tE lartcekura kan6

qenE pdrfaqEsues td tri nivelev-e: t€- UNMIK-uI ,ART-sd dhe tE QeverisE. Kthehem tash,

sipas pikEs 3.4, p€r gka dsht€ pye$a ejuaj. Te pakoja tenderuese nga ofertuesi eshtd

kdrkuar qe t€ paraqesin nj0 garanci tE pakthyeshme bankare nga njE institucion i njohur
financiar, bashk€ngjitur me oferten fmanciare per Autoritetin Rregullator te

Telekomunikacionit, n6 vlerd jo m€ pak se 20% te gmimit ofertues. Kjo n€nkupton, pra

se garancia bankare Esht€ i destinuar vetem per ART-ne, jo pEr buxhet. ART-ja eshte

ajo e cila e ndalon garancin6 bankare.

Nd fund te prccesit te vler€simit , i cili nga e Komisionit Special Mbik6qyr6s, ne

mdnyr€ unanime 6shte vlerdsuar si proces i rregullt, €shte bdrd rangimi i ofertave dhe

nd vlerdsimin e pergiithshdm td pikave nga Komisioni vlerdsues Kompania "Kosmocel"

dshtd vlerEsuar si oferte e preferuar. K€lu ritheksoj edhe nje herd se kompania nd {ald,
nE bazd td vleresimit dhe nd pajtim me piken 3, 4 t€ shtojces nje te pakos tenderuese

eshte vleresuar si ofert€ e preferuar, jo si fitues,

Kompaoia me oferte te preferuar ka dEshtuar tE pErrnbushE obligimin e saj konform
dispozites n€ pakon tenderuese. NE kdte rast, pika 22 e shtojcds 3 tE pakos tenderuese,

ne menyre td qarte parasheh qd ofertuesi i shpallur si ofertues i preferuar d€shton ta

b€jd pagesen e shum€s se zotuar, ne pajtim me pik6n 19 tE pakos tenderuese humb td
drejt6n e ofertes sE preferuar. Sipas pikave t€ vleresimit ofertues, ofertuesi i preferuar,

shpallet ofertuesi i dyte me radh6, prapE si oferh:es i preferuar. Nd kiitd rast ofertuesi i
preferuar eshte shpallur kompania "IPKONET -Telekom Sllovenia" .Kjo i ka
pdrmbushur kriteret nE baz€ td pikds 3 4, me tE cilin ka bdrE pages6n e premtuar ne

shume prej 75 milione euro, ne afat kohor prej dy javdsh,' N6 bazd td pikcs 3.9 tE
pakos tenderuese ART-ja ia ka dhOnE licenc6n ofertuesit te Preferuar kat6r jav6 pas

shpalljes sd ofertEs fituese, pasi €shtd konstatuar qd ofertuesi i preferuar ka permbushur

te giitha obligimet e pageses ne pajtim me inskuksionet e pakos tenderuese'

N€nshkrimi i kontrates dsht€ bdrd nepemrjet ART-se dhe kompanisd IPKONET
Telekom Silovenia" pas pdrmbushjes se te giitha obligimeve nd pajtim me dispozitat e

percaktuara te pakos tenderuese.

l)

Jane ngritur edhe gdshtje t€ tjera qd kan€ te bdjne me Ligiin pdr prokurimin publik te
Kosoves. Neni 55.1 e Ligjit pdr prokurimin publik, pika c (ii) pdrcakton si rr5 vijim -
ciloj: "Gjate nje aktiviteti te prokurimit q€ shpie drejt6 td dhdnies s€ njd kontrate me

vlere te mesme, ose te madhe autoriteti kontraktues rnund td kdrkojd nga tenderuesit qe

te depozitojne siguri, garanci bankare pdr tender. Siguria e tenderit qE €shtE depozituar



nga tenderuesit do te konfiskohet ne rast se tenderuesit ne fiale i dshte konkata
p6rkatese nd baze td tenderit t6 tij dhe ai pastaj refuzon, ose d€shton qe td pdrrnbushd
gfarddo kushti tjeter qe ishte specifikuar ne dosjen e tenderit para nenihlrimit te
kontrates perkat6se. Prandai ,nE k€te kontest mund te konkludojmd se nuk bEhet fale
pdr shkeljet e nenit 55.1, pika c 2 te Ligiit pdr prokurim publik 2003/17, pdr arsyi se
nuk ka pasur dhenie tE konkatds sd licenctss kompanis€ "Kosmocel" .pr4 nd kete rast
pika 3 4 e pakos tenderuese dsht6 zbatuar nd menyre t€ rregullt.

Dua tC shtoj se kdtu kemi njd kontest, me te cilin tani eshte duke u marr Gjykata
Supreme e Kosoves. Ne bazd td pikds 3 4 ART-ja ia ka bllokuar garancinE bankare
"Kosmocelit",pra eshtE garancioni bankar i cili eshte dhdnE nga obliguesi Kapital
Menaxhmet Holding PLC dhe KUJTESA VLC dhe garancia vlen prej 7.1.2007 dhe
datdn e perfirndirnit mC 6.1.2012. K6to mjete jane te bllokuara n€ ART. Ne baze te
pikes 3 4 te pakos tenderuese, ART-ja i ka bllokuar kdto mjete. por, me qene se neni t6
cilit -iu i referoheni i Ligjit per prokurim 55.1 thote: Garaacia bankare i koniskchet
vetem nese pas dhenies sE licences desbton, ose terhiqet, keshu q6 ne kete rast , vetem
kompania qe e ka fituar kontratdn, e ka fituar licencen IPKONET - Telekom Sllovenia,
nE qofte se sot ata terhiqen ose deshtojnE nd permbushjen e kontratds, atdhere ju
konfiskohen,Pra, e kemi njd konflikt mes Ligjit pEr prokurim pubiik dhe pakos
tenderuese. Ajo gka eshte faktike €shte se garancia bankare dshtd bllokuar nga ART-
ja,kurse kompania e cila e ka dhdne kete garanci bankare Menaxhment Holding pLC
dhe KUJTESA bazohet ne Liglin per prokurim publik ne pikEn 55.1 dhe k€rkon q6 t,i
zhbllokohet kjo garanci bankare.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti KryeministEr! Shefr i Grupit
Parlamentar te LDK-se.

ALUSH GASHI - Ju faleminderit, zoti kryesues. Grupi yne parlamentar e ka ptircjelle
me shumd kujdes terd procesin p€r te ciLin sot bisedojm€. Si nd diten e pare, ashtu
edhe ne k6td interpelancd, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves
angazhohet ptir zbatim te figiit plotesisht. Ne baz6 tE paraqitjes s6 propozuesit tE
interpelances si dhe td pergiigjes sd ekselences s€ tij, Kryeministrit te Kosovds, ne nuk
kemi te dh€na per ngritje td Komisionit Hetimor. Prandai, zoti kryesues, ne do t6 niarrim
pjesd nd debat dhe angazhimi yn6 i palekundur €shte zbatimi i ligiit plotesisht.. Ne k6tE
nuk e kuptojme si fushatd elektorale, por si nje perpjekje per kontribut te nje grupi te
nderuar parlamentar. Ju faleminderit!

KRYESUES I NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Ne emer te paftise Demokarike t€
Kosov6s , Bajrush Xhemajli. Urdhdroni, e keni fialen.

BAJRUSH XHEMAILI - Ju faleminderit, zoti kryesues! I pErshEndes te giithe.

Partia Demokratike e Kosov6s, qysh moti ka t€rhequr v€rejtjen pdr manipulimet e
shumta qd jan6 bere, jo vetdm me rastin e k€tij tenderi, por edhe nd rastet e tjera ka
k€rkuar td zbatohet ligii. Pra, edhe sot kerkojme e q6 procedura te sbkoje deri ne
tund.
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Sa i pdrket interpelanc€s qd ka kerkuar Partia Reformiste ORA, neve asgjd nuk na prish
pun6 ngritja e nje Komisioni Hetimol edhe pse nd kdto raste mund te qes6 edhe digka
tj etdr edhe td papritur njd komision i tilld. Ne duam t€ tdrheqim vdrejtjen se pdr krejt
shkeljet qd i ka bEre ART-ja, Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike e ka hedhur edhe
ne votim marrjen e besimit, pdr ta shkarkuar kryetarin e ART-s6, ose edhe krejt
bordin. Por shumica e deputeteve te Kuvendit nuk e ka pranuar nj€ gie te tille. Ne kemi
terhequr vdrejtjen p€r shkelje te shuma qe jane bdrd. Ka mundEsi qd edhe ketu te dale
ndonje shkelje, por kete, natyrisht, do te konstatoj e Komision Hetimor qd do tE

formohet.. Neve nuk na prishe pune nje gje e tille. Ju faleminderitl

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet! Nd emdr tE Grupit
Parlamentar te AAK-se, Itoj shefin e Gripit Parlamentar, Gjylnaze Syla.

Grupi Parlamentar i Aleancds eshtd i p€rkushtuar per zbatimin e ligjit me perpikeri.
Megjithate, edhe zbatimi i ligiit dhe sigurimi i zbatimit te tij jane me r€ndEsi si dhe
interpretimi i tij nga organet perkatdse, p€rkatesisht nga giykatat. Ne ketE mst, meqe
kryeministri e ceku se i giithe dokumentacioni tenderues i 6shtd dordzuar Gjykat6s dhe
Nj6sia p€r Hetim eshtE duke punuar, konsideroj se nuk ka nevoje per ngritje t€ ndonje
komisioni, pasi qe ky €shte subjekt i vet punds sE giykates. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! NE emdr td Grupit Parlamentar 6+,
deputeti Mahir Yagcilac

MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit, zoti kryesuesl
I nderuar Kryeminister,
Te nderuar deputete,
T€ nderuar ministr4

Grupi Parlamentar 6* e mbeshtet ne parim debatin per gdshtjet tE cilat i ka iniciuar
Grupi Parlamentar ORA. Pa marre parasysh se per ketd fush6 6sht6 p€rgiegies
drejpdrs€drejti Agjencia e Pavarur , ose ART-ja, k6td problem e konsiderojmd me
rEndesi tE vegante per KosovEn. Se kdndejmi kryetari i Qeveris6, si shef ekzekutiv
Eshte mir6 t'i jap disa sqarime te domosdoshme plotesuese rreth rastit konlset te
konfiskimit te mjeteve financiare, perkatdsisht depozitds lidhur me t6rheqien e fituesit
te pard te shpallur, qd e ka dh6nd. Me kete rast konsiderojme se sqarimi i layeministrit
vetEm ndihmon dhe nxit transparencd dhe nje fryme me td madhe demokratike. Prandaj
,kErkojmd nga te giitha palet qe te punojn€ nE ndrigimin e kdtij rasti, nd pajtim me
dispozitat ligiore. Sa i pErket Komisionit, ne nuk kemi kund€r, mundet td krijohet. Kjo
eshte nje geshtje demokratike. Ju faleminderit!

KRYESUESI NA-IM MALOKU - Ju faleminderit! N€ emdr tE
Integrim, ftoj deputeten Vezira Emrush ta marrd fia16n.

Grupit Parlamentar per
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GJYLNAZE SYLA - Ju faleminderit, zoti kryesues. I nderuari zoti Kryeministdr.
Faleminderit per sqarimet e dhEna dhe t€ detajuara lidhur me kiirkes€n e Grupit
Parlamentar ORA.



vEzIRA EMRUSH - Pozdravljam ovo predsednisfvo, premijera, gospodu ministre i sve
polsanike,

Kao Grupa za integraciju mi smo zauzeli stav da se obavezno formira Ankehra komisija,
i to radi uwrdjivanja prave istine, radi onemoguiavanja veie manipulacije oko ovog
predmeta koji nam je izneo gospodin predsednik vlade i na zahrev Grupe oRA. ovJ
zelimo u nadi da se ovo onemoguii, z:rLa6i da dodje do ve6eg onimogudavanja
manipulacije. Ne prejudiciramo situaciju samo zelimo da se uspesno uwrdi Einjenidno
stanje. Hvalal

KRYESLJESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! per
Naser Osmani.

{ale dsht€ paraqitur deputeti

NASER OSMAM - Ju faleminderit i nderuari kryesues. Une me tepdr jam paraqitur q6
te shpreh nj€ shqetesim si kryetar i Komisionit p6.r Buxhet rthe Financa, ne relaiicn me
Kryesine e Kuvendit , e cila vazhdimisht po anasbkalon geshtjen e agjencive te pavarura
tek organet te cilat vete i ka nxjerrd qd duhet tejend llogaridhenese ndaj kctij kuvendi
.Pra, ky €shte nje preokupim i vazhdueshdm, me tE cilin ne po ballafaqohemi.

Lidhur me gdshtjen - ngritjen e interpelancds, Kryesia e Kuvendit nuk Esht6 dashur ta
ngarkoj€ Kryeministrin, e me se paku Qeverind qe te jape pergjigie p6r kete p6r arsye se
ne e kemi themeluar Agiencin€ Rregullative tE Telekomunikacionit dhe KRpp-ne.
Agjencia Rregullative e Telekomunikacionit obligohet ne baze te Ligjit pdr
telekomunikacion, nenit, 5, alineja 7 qd t'i jap€ llogari ,ose raporte te horcsishme
financiare Kuvendit t€ Kosovds dhe njd raport td tilld e kane nE dor6 . Jemi munduar
disa her€ qd nE Komisionin per Buxhet ta shqyrtojmC, por p€r mungesd td kuorurnit nuk
kemi arritur dhe nje mbledhje te tire e kemi parapard edhe sot. prandaj, ne kemi munddsi
si Kuvend qe ART-sE t'i kErkojmd llogari per gdo shqetdsim q6 ne kemi edhe ta
ngrinim ketd geshtje dhe ta ftojnd ART-nd, ashtu sig e tha me plote te &ejte edhe
kryeministri. Edhe pEr gdshtjet e tjera KRPp-ja esht€ organ i Kuvendit dhe i jep ilogari
vetem ketij Kuvendi. Ne duhet ta eliminojme nddrhy{en e eeverisd ne oiganel e
pavarura. Duhet ta eliminojmd nd€rhyg'en edhe ne k6td forme, por t'i eliminojne edhe
nd€rhyq'et e tjera q€ bdhen me presione te ndryshme financiare giate hartimit td
buxheteve, Ky dshte nj6 shqetesim, d€ preokupim, andaj ju iutem si Kryesi t'i trajtoni
keto gdshtje m6 seriozisht. Mos e ngarkoni as eeverinC as kryeministrin me geshtjet te
cilat thjesht nuk jand g€shtje t6 tyre. ART-ja duhet te thiret ne parlament dle tejapc
llogari pEr Edo gj€ qe neye na iatereson. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju falerninderit, zoti deputet. Kam nj6 sqarim p€r
deputetet. N€ monitorin e paraqitjes pdr {ale nuk kam hasur emdr tc Grupit
Parlamentar te LDD-sc dhe per ate nuk e kam thirmr Grupin parlamentar te Lidhjes
Demokratike td Dardanise.

E keni mund€sine, nese dEshironi qe ne emer t€ Grupit parlamentar td LDD-sd ta
mermi fialEn. Urdh6roni. Ramadan Kelmendi e ka f al€n.

RAMADAN KELMENDI - Ju faleminderit, kryesues. Rregull parimor Eshte qe per
geshtje te tilla td merret mendimi i gdo shefi to gupit parlamentar. Sido qd te jet6, une
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mendoj se Grupi Parlamentar i LDD-sei ptikrah ligishmerine gdo kund, pranon
arsyetimin e dhdn€ nga Kryeministri dhe nuk e sheh td arsyeshme formimin e
Komisionit, perderisa geshtja eshte ngritur ne giyq. J,, faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet. ,Besoj qts ju e keni
pranuar sqarimin tim. ljet0r here, kushdo nga grupi juaj muad te paraqitet peir {al€
dhe nuk ka problem p€r kryesuesin.
Ministri Qemajl Ahmeti e ka f alen.

QEMAIL AHMETI - Ju faleminderit!
I nderuari layesues,
Te nderuar deputete,

Une dola vetdm pOr nj€ qartdsim pdr deputetin Nazim Jashari. Und. nuk e di cilat
kompetenca nuk jand zbatuar. Nese Ministria mendon se duhet te nddrhyjE n6 punEn e
autoriteteve rregullatore, qe jane tE pavarura dhe kanE per detyrE zbatimin e politikave
n€ pErputhshmeri me ligiin, ateher€ e ka gabim. Qka duhet te qaftesoj? Per gfarEdo
vendimi te gabuar nuk ka nevoje td nddrhyje. Ndaj Autoritet't Rregullator Esht€
pergjegj€se gjykata, jo Qeveria. Qeveria e p6rgatit tenderin. Qeveria ka pasur per
detyre qe ta p6rcjell€ pakon tenderuese dhe zbatimin e saj. Per gabimet e tjer4 pr4 per
vendimet e Autoritetit Rregullator td Komunikacionit eshte kompetente gjykata.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Per fal6 €sht€ paraqitur deputetja
Teuta Sahatqija.

TEIITA SAIIATQUA - Ju faleminderit, zoti kryesues!
E nderuara Qeveri,
Te nderuar deputet€,

Duke pasur parasysh qE tenderi i telefonise mobile eshte nje tender i njE rendesie
jashtezakonisht te madhe, sidomos duke pasur parasysh qd operatori i trete gati e ka te
pamundshme te kyget per shkak te perdorimit td brezit frekuencor nd aso menyre nuk
i lejohet operatorit tjeter te hyjd, shihet rdnddsia e vegarte e kdtij tenderi. Gjithashtu,
shihet rendesia e vegante dhe biseda pdr mbardvajtjen e kEtij tenderi dhe td proceduave,
q€ do te ndihmojd n€ demokratizimin, nd ngritjen e nivelit te punds, si td Kuvendit, ashtu
edhe te te gjitha institucioneve.

Sa i pdrket Qeverise, te giithe e kemi te qarte se ART-ja €shtd nj6 organ i pavarur, por nd
asnjE m6nyrd nuk mund td thuhet qC ART-ja dshte nje organ diku n€ qiell, i cili nuk ka
lorrfar6 lidhjeje me Qeverine, ose me organet e tjera. Ne fund te fundit, ligishmEria
dhe Ligii per prokurimin publik edhe dokumentacioni ka qen€ i pdrpiluar prej Ministris6
dhe ka te beje me Qeverin6 , me Parlamentin dhe me tE giith6.
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Ka njd paqartesi edhe sa i p6rket Ligiit re telekomuaikacionit, prandaj nd Qeveri
kemi filluar ndryshimin e tij. Nuk deshiroj ta pErsEris at6 qd e p6rs6riti deputeti Naser
Osmani.. Autoriteti Rregullator i Telekomunikacionit i pErgiigiet Kuvendit te Kosoves
per punet qe i kryen dhe nE gdo 6 muaj 6shtd e detymar t'i paraqes raport- Prandaj, n6
kete drejtim e ndjeva p€r obligim te dal nd foltore. Ju faleminderit!



Vetdm tJu pdrkujtoj qd sa i pdrket tenderit, garancis€ sd tenderit, ne fakt nuk dshtd njd
garanci e tonderit, porjan6 dy garanci. Jand Bid guaratrtee edhe Performace guarantee
dhe n€ Komision, p€r td cilin zoti kryeminister kegoi kane qene edhe pjesetar€,
p6rfaqEsues...

KRYESLIESI NAIM MALOKU- (Nddrhyq'e): - Qka jane ato, ju lutem, pdr ata qd nuk e
kuptojnd mird anglishten. Ketu giuhe zyrtare 6shtd shqipja. Qkajand ato garanci?

TEUTA SAHATQUA - Si urdhero, zoti kryesues. Kur flasim per tenderet dhe p€r
garancite, mendoj qE td giithe e kane te qarte. Nuk e kand tE qafte ata qd ndoshta nuk
deshiojnd ta kene te qart6, sidoqofte poju shpjegoj.

KRYESUESI NAIM MALOKU - (Nderhyrje): - Lus p€rkthimin nE shqip, nd giuhen
zyrtare tg Kuvendit.

TELIA SAHATQUA - Po ju shpjegoj , Bid guarantee irshte tenderi, garancia, per te
pasur leje pEr tC hyrd ne tendsr dhe pCr te pasur dokumenti yt arsye te hapet, ndersa
Performancee guarantee, per ata qe nuk e din€ anglishten , eshte garanci, qe mbahet
kur t€ nenshkruhet kontrata, e pastaj-Kdto jand dy garanci td ndryshme.

Te vazhdoj aty ku mbeta. Nd Komisionin td cilin ju e thate q€ i keni pasur pdrfaq6suesit
tuaj, kand qene tC detyruar qd ata perfaqesues ta shitojb€ dokumentacionin edhe te
shohin a ekziston, a €sht€ valid apo nuk 6shte valid. Prandaj, nd qofte se ky komision i
cili nuk ka qene vet6m i ART-se, por ka qend komision nE tO cilin kan€ qen€
perfaq€sues t€ tjer€, nuk e ka pare te arsyeshme te shikojE a ekzistojn€ keto garanci, a
jand valide, atdhere dsht€ mE se arsyeshme qE td formohet Komisioni Hetimor, i cili, pa
marre parasysh akti\ritetin tE cilin po ju pergdzoj qE e kishit nddrmarrd me ddrgimin e

dokumentacionit n€ polici dhe prokurori, por td dokumentacion i cili nd asnjd moment
nuk e anashkalon Kuvendin. Kuvendi eshte pergiegiEs edhe per ART-n€, edhe per

Qeverin€. Gjithsesi €shtE p6rgiegies dhe kujdeset pdr buxhetin e Kosov6s. Pr4
Komisioni Hetimor parlarnentar ne kompetencat e veta, nd asnjd m€nyre nuk duhet tE
perzihet ne kompetencat e gjyqesorit, por td shoh€ pse kand ndodhur keto parregullsi, nE
mEnyr€ qe nesdr te evitohen parregullsit€ e ngiashme dhe te ngritet niveli i
pergjegidsisti se Kuvendit. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit.
Kelrnendi.

Fjalen e ka deputetja Nekibe

NEKIBE KELMENDI - Ju faleminderit, zoti kyesues!
I nderuari Kryemini stdr,
Te nderuar ministra,
Td nderuar kolege deputetd,

Ndoshta nuk e kam te qaxte, por sa me duket krejt interpeianca €shtE e thimr rreth
konfrskimit t6 shumes prej 6 milion e 200 mije eurove, e qd kan€ tE bejne me tenderin
pdr Teiefonind e dyt€ mobile.
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Kdtu, n€ ketd rast perdoren tri lloj dokumentacionesh kur €shte fiala pdr dh€nien e
telefonisd mobile. Dokumenti i par€, esht6 Ligii pdr teiekomunikacionin , neni 36, sipas
te cilit ministri i Telekomunikacionit nxjerr vendimin pdr shpalljen e tenderit per
telefonind mobile dhe e pErgatit pakon tenderuese. Me ate ai i ka kryer te giitha pmet e
veta sa i p€rket tenderimit. Pastaj, implementimin e pakos tenderuese, n6 m€nyrd strikte
duhet ta beje ART-ja. ART-ja 6shte nj6 organ te cilin me vendim te kErij Kuvendi e ka
themeluar ky Kuvend dhe ART-ja eshte njE organ midis Qeverisd, sa i p€rket gdshtjeve
teb:ike pdr implementimin e pakos tenderuese dhe Kuvendit tC Kosov6s, te citt i
pdrgiigfet pdr pundn e tij.

Dokumenti i dyte thash€ 6shtd pakoja tenderuese, qE md teper €sht6 dokument teknik,
por edhe ka sariksione. Sanksionet e tij jand qd n6se ofertuesi i par6 heq dor6 nga oferta
dhe ka td deponuara tE holla n€ depozit, por nuk e ka te nEnshkruar . pakon tenderuese,
atij nuk mund t'i merren 6 milion e 200 mije euro. N6 rastin konkret, oferhres i par6
eshtE "Kosmoceli". Dokumenti i tret6 esht6 Ligji per prokurimin publik. Me nenin 55. 1.
pika c) (ii) ai percakton se, sikur qe e citoi edhe zoti ministdr, tenderuesit ndse i eshtd
dhend kontrata dhe ai pas dhdnies se saj, apo me gjuh€n e tenderit -licencEs, mund t,i
ndalen , t'i konfrskohen ato 6 milion e 200 mije euro. N6 rastin konkret, ..Kosmoce1i,,,

sig del nga raporti i kryeministrit dhe nuk dua tE dyshoj nuk eshte raport korrekt,
"Kosmoceli" nuk ka ndnshkruar kurrfarE licencd- kontrate me ART-ne. pasi qe geshtja
qdn&on kdsisoj ai do me thend eshte terhequr nga tenderi dhe me automatizEm
tenderuesi i dye e fiton tenderin dhe ai i ka kryer obligimet , por sa i perket ketij 6
milionEshi, sipas Ligiit pdr Prokurim nuk ka pasur te drejte ART-ja t,ia ndal€ atij 6
milion e 200 mije euro . Ndoshta s' kam td drejte, por rreth kthimit td keryre 6 milion
e 200 mije euro eshte edhe kontesti nti giykate. ljeter nuk ka ga, sepse nuk ka pasur
kunderchtare, td cil6t e kan0 kunddrshtuar vetrdimin p6r shpalljen e fituesit t6 tenderit,
brenda afatit prej 3o -ditdve dhe pdr arsye se nuk ka pasur konfate, atdherd ka pasuar
lidhja e licenc6s- kontrat€s. Kjo eshte e tdra. Ato 6 milion e 200 mije euro nukmund
t'i merren IPKO NET-it as Telekom Sllovenis6, sepse keta veg kanE hyr€ ne
marr€dhdnie kontraktuese me ART-nd, e kand lidhur kontraten edhe, sig u cek k€tu, i
kane paguar te giitha detyrimet. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zor\a deputete! l1-ala ishte p6r 16.2
milion euro. Per {ale 6shte paraqitu deputeti Zef Morina. E keni fialen.

ZEF MORINA - Ju faleminderit, zoti kryesues ! PershEndes Kryeministrin, ministrat.
v6rtet gEshtja e tenderit t€ telefonisd mobile na ka krijuar shqetEsime shume te medha
qE nga fillimi. Bordi i ART-s6 eshte krijuar sipas Ligjit pdr Telekomunikacionin kjo
duhet t€ kihet parasysh . Nuk eshte ashtu sig po thuhet q6 ART-ja eshte kejtesisht e
pavar.r. Shumd qarte ligji i percakton pergiegiesite e ART-s6 dhe menyren e zgiedhjes
sE ART-sd. Pik€risht, duke e konsideruar vet6n si njE institucion krejtEsisht te pavarur,
ART-ja edhe nE tenderin e par€ ka bere shkelje, te cilat e kan6 detyruar n6 nj6 mimyrd te
prolongohet aq giate gdshtja e tenderit sa qe tash paraqiten probleme tE reja, probleme
te tjera si arsye e konsiderimit te vetvetes nga anae ART-sE si organ mbi institucional.
Sipas Ligiit i raporton Parlamentit per punen qe e ka bere, nddrsa Cshtd pergiegies
pikErisht ndaj Ministrisd. Mua md vjen keq se ministri dhe Miniskia shumd pak kane
qene t€ involvuara, te mos them fare td involvuara fare nd k€t€ problem, pEmdryshe
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nuk ka qend dashur q€ kryeministri td jet6 direkt i thimu p6r kdte g6shtje, por pikdrisht
ministri.

Md lejoni vet6m njd rast t' ju them, nd pakon tenderuese te tenderit te pard, kur 6sht6
shpalle, pikerisht kryetari i ART-se, e bdn ndryshimin e pakos tenderuese ,duke i
ndryshuar lciteret sipas d0shirds se tij. Do me th6n6 kEtu b6het shkeije brutale e ligiit.
Pikcrisht par kete arsye ka zgiatur problemi deri sot. Tani, g€shtja q€ ka ndodhur me
rastin tjeter eshte e padrejte qd n6 nje menyre me terheqien e ofertuesit te pard, te vije
n€ radh€ ofertuesi i dyte. Njd gie e tille nuk ka ndodhur as n€ privatiziinin qd ka bere
AKM-ja por sido qe td jet6, si duket pakoja eshre pergatirur pikdrisht per k€te arsye dhe
ato mjete, te cilat kane qen€ garanci prej 16.2 milion eurosh, mendoj qE nuk duhet t,ia
kthejd fare kompanisd e cila ka konkumrar. Po qe se analizohet mire materiali ,shihet
se koru eshte njE marr6veshje ndemrjet dy kompanive dhe n6 kEte rast humbin
qytetaret dhe Kosova. Ketu deshiroj t6 them qe ART-ja eshte duke fi[rksionuar me
numdr jo te plote te andtareve, gj6 ka qen6 dashur sh'.::nE shpejt eeveria dhe Ministria td
nd6rhf 6 per ta zglidhur kEtE problem.

ART-ja duhet t'i kete 5 anetard, ndersa funksion me 4. T€ mos flasim tash pdr rastin
qe i ka ndodhur kryesuesit te Bordit. Zoti Jashari pyeti a dshte kryetar i Bordit a nuk
€shtd? Sigurisht do td ishte mirc ta pyeste ministrin, sepse zoti Berisha nuk eshte
kryetar i Bordit, por €shte i pari nddr an€tardt e bordit dhe me ligj €shtd kryesues i
Bordit, qd 6sht€ i barabartE nga giithe anetaret, ndersa ka vepruar jo si kryetar i
Bordit, por ne nivel tC kryeministrit. Mendoj se k6te gdshtje duhet shikuar me gjak
ftohdsi dhe vertet te mos te marrin masa te cilat do te na demtonin jo vetem si
ins1i1usierl., por edhe ekonomikisht. vet6m njE minutd md lejoni ta ndertidhi biseddn e
mbremshme qe e pata pik6risht pdr kEtd 96shde. N6se ne e gojdn plotd Amerike e
Ewope, vertet 6shtd dashur te jemi mE td kujdesshdm dhe td veprojme pdr interesat e
Kosovds. Ju faleminderit I

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Pasi qd nuk ka te paraqitur td 1jerC,
ftoj propozuesin e interpelances ta marr€ falen.
I keni 5 minuta, zoti deputet.

NAZIM JASHAzu - Mendoj se $o interpelancd hodhi drite n6 disa aspekte td
rdnddsishme te ketij procesi te dhenies sd pasurise sE Kosoves n6 shfrfezim. pra,
Kryeministri na njoftoj se pakoja tenderuese eshte nd polici dhe se policia dshte duke
i hetuar aspektet qe kane te bdjne me rregullsine e pakos tenderuese. Shpresoj qd edhe
Qeveria, duke pasur posagdrisht parasysh [al0n pdrmbyllese td zotit Morina, sepse ai
ka qend nj€ri i cili e ka ndertuar at6 ministri dhe e din6 saktd menyren, pundn dhe
kompetencat e Ministrisd dhe te ART-s6 dhe raportet e tyre n6 praktiko dhe jo vetdm n6
baze te asaj q€ shkruan nd ligj. Pra,ky do tE duhej td ishte nj6 hetim qeveritar lidhur me
te giitha rregullsitd ose parregullsite n6 k6t6 proces. SidoqoftE, duhet edhe nj6 herd ta
sgarojmE nje gie. Ligii i prokurimit publik 6shtE miratuar n€ kdte Kuvend *" nle qel[.
themelor. Pra, ta sigurojd m6nyrdn m€ efikase, me transparente dhe md tu drejte tc
shfrlztEzimit td fondeve dhe t6 burimeve publike. pr4 dihet gka jand fondet publike dhe
burimet publike.
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Frekuencat, brezi frekuencor bdn pjesd nE grupin e burimeve publike, nd grupin e
pasuris€ kombdtare te limituar- td pa riciklueshme. Esht€ njd sasi e kufizuar e pasurise
kombetare, sepse e kemi qf6 brez frekuencor, i cili ndahet dhe nuk ka mts. Mund ta
ndash, ne mund t'i japim edhe njd operator te tretd tE telefonis€ mobile dhe md nuk ka.
Faktikisht, 6shte nj6 burim shume i kufizuar i pasurisd publike. Prandaj, me rastin e
pcrpilimit td dokumentacionit te tenderit, Ministria si pald, si autoritet kontraktues, se
eshte shume me renddsi kush eshte kdtu autoriteti kontraktues. Nuk tishte ART-ja
autoritet kontrakhres, zoti kryeministEr. Autoritet kontraktues eshte ai i cili e perpilon
dokumentacionin e tenderit dhe i cili, thjeshtd, per shkak td nevojave p6r ekspertize
profesionale e delegon zbatimin n6 njd trup profesional. ART-ja do td duhej te ishte trup
profesional. Do te duhej te ishte e p€rb€r€ nga ekspertet me te mire n€ ldmin e
telekomunikacionit ne Kosove dhe jo tE paguajme ne qira pdr firma td tjera ekspertore
qe vijnd dhe bejne ekspertiza dhe marrin para te majme, sepse 6shtd dashur qe
ekspertet tane ta bejnd atd pune. Kudo nd botd ekspertet vendore e bdjne ate pun€, nuk
goditen me firmat e tjera, tE cilat e kryejne atd pun6. FatkeqEsisht, vet6m te ne i
dyfishojm€ ministrite. E kemi pasur njE ministri, e keni nddrtuar edhe nje ministri, edhe
nje trup politik, sepse ART-ja na manifestohet si tmp politik e jo si trup ekspeftesh. Pra,
ky eshte thelbi i problemit. I kemi dy tn:pe politike qe luftojnE per kompetenca- ART-ne
edhe Ministrine dhe ai qd eshte me i zoti, ai qd dshtd md karizmatik, ai q€ grabit m6
shum€. Pik6risht 6sht6 ajo qd po doni ta bdni, zoti Kryeministdr, me pavaresinC. Ai qe
guxon, e merr hapdsir6n, e pushton hapdsirdn. Anton Berisha ka guxuar, e ka pushtuar
hapdsirEn. Kush guxon, rrezikon, fiton dhe humb. Une dyshoj qe Anton Berisha ka
fituar nE kete rast, ai ka humbur. Jam i sigurt qe ai ka humbur ne qoft6 se Kosova
deshiron tE behet shtet ligior. Pra, do td duhet detyrimisht tC behet shtet ligior. Ky
tenderim patjet€r do tE duhej tE hetohej deri ne fund edhe konform Kodit Penal, i cili e
parasheh edhe shkeljen ose krijimin e rrethanave per p€rfrtime, p€r nd6rmar4'e publike,
ose p€r persona privat€, nd menyre te paligishme. Ne kEte aspekt, mendoj se ai,
megjithatd, nd fund do tdjetd humbds, sepse do te duhet, do tE detylohet te pergjigiet
pdr shkeljet qe i ka b€r€.

ART-ja nuk e jep licencdn, sepse asnjd kompani boterore nuk do te kishte ardhur ketu
me faldn e ART-se, ka ardhur me fialen e Kryeministrit te Kosoves. Ju nuk duhet ta
mohoni ndnshkrimin tuaj, ju keni qene pald nenshkruese. Pra, n6nshkrues i plotfuqishdm
zyrtar i vetmi, i citi eshte garantues i zbatimit t€ atij vendimi. Mendoj se kEtu u lexua
edhe nga zonja Nekibe edhe nga ju njd dispozite e nenit 55 tE Ligjit per prokurimin. U
lexua gabimisht. Ne e kemi shkruar ne kerkes6n tond per interpelancd- thotd: "Do t'i
kon-fiskohen tenderuesit ne fiale qd i eshtd dhene kontrata perkatese nE bazd te tenderit
tij dhe tenderuesi pastaj e refuzon ose deshton qd td permbushe gfar6do kushti...

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet! E perfundojme kEte pike
te rendit tddites. PauzE deri nd oren 13:30 minuta.

Yazhdimi i punds s6 sean c6s pas oauzCs nE or€n 13:30

KRYESUESI NAIM MALOKU - Vazhdojm6 me pikat e rendit te dites te kdsaj seance.
Jane plotdsuar kushtet per t'u mbajtur debati.
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Pika e katdrt e rendit te ditds:

4. Shqyrtimi i pard i Projektligiit pEr pErkrahje materiale familjeve tE
femijdve me aftesi t6 kufizuara tE pErhershme

Konstatimet hvr6se

Projektligli u EshtE shpdrndar€ deputeteve md 5 korrik 2007 dhe jand pdrmbushur
kushtet per shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj ministrin Ibrahim Selmanaj, qE ne em€r t6 Qeverisd se Kosov6s, para deputetiive te
Kuvendit td prezantoj€ Projektligiia. Minister, e keni fialEn.

IBRAHIM SELMANAJ - Ju faleminderit, zoti kryesues!
Td nderuara deputete dhe deputetd,

Md lejoni qd me njd rezyrne td shkurtEr te paraqes Projektligiin pdr pdrkrahje t6
femijeve me aft€si td kufizuara td p€rhershme.

Objektivi pardsor i njd programi td asistencds sociale, duhet te jete krijimi i nje rdeti te
sigurise p€r me te cenuarit nC shoq€ri. ZgJidllja e programit tC asistenc€s sociale
percatlohet nga kushtet e vendit, nga faktoret kulturorE dhe socio-ekoaomik, te ardhurat
dhe burimet e vendit qtt jane te gatshme p€r asistence sociale.

Skema e asistenc€s sociale nd Kosove mbetet nje skem€ kategorike e l'imituar q6 ka n6
shdnjest€r familjet e varfra. Kategoria e pare ose nEn A jane familjet pa burime, ku
asnjeri nuk eshtd i aft6 te punojd ose te jend nd giendje t€ punojnd ose n6na ose nje
Ittmije i vet6m. Kategoria e dy6, familjet , me td paktdn njii ftimije nen moshdn 5
vjegare apo q€ kujdesen p6r nj€ jetim nEn moshen 15- vjegare, an€taret tjerd q€ jand te
afte p€r pund dhe duhet te regjistrohen si te papund.
Pdrbrenda kdtyre indikator€ve duke e ditur se edhe pse kemi ngritur skema pensionale
dhe skema te asistences sociale, GmijEt deri me tani jane trajtuar si pjesd e familjes dhe
vetem kaq. Familjet qC kane Ibmijd me aftesi te kufizuara td p€rhershme, nese i kane
plotdsuar kushtet e tjera jan€ futur nE skemdn e ndihmEs sociale e nese jo, kan€ mbetur
ne mbEshtetje dhe p6rkujdesje te familjes.

Projekti ka pdr synim qd te ndihmoje kete farnilje t6 Gmijeve prej mosh€s I deri ne
moshdn 18 vjeg qe jane qytetar6 td Kosovds. Ndihma materiale pi:r ftimije me aftesi te
kufizuara paguhet ne emer te prind€rit apo te kujdestarit t6 femijds ndpdrrnjet llogarise
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Projektligii i paraqinu sot para jush p€r pErkrahje materiale familjeve t6 femijCve me
aftesi te kufizuara te p€rhershme , ka qene imperativ i koh6s per ta mrmbullakuar
perkujdesjen ton€ ndaj familjeve q€ i pErmend6m md lartE, qe jane te cenueshme dhe
nuk kane p€rkrahje.
Personi qE ka nevoje pdr kujdes tE p€rhershdm, Cshte me aftesi t6 kufizuara deri ne ate
shkalle sa qd mos kujdesia e perhershme per te paraqet rrezik serioz p6r sigurin€ e tij,
madje edhe pdrjetdn e tij. Pra. kujdesi ndaj kdtij personi duhet tdjetd deri n€ at6 masE sa
qE t€ pamund6soje, qe personat qe ofrojn6 kdtd kujdes td pundsohet.



bankare pdr femijd te pd6vizshem, femijd plot€sisht te verb€r, femije qe nuk mund t€
ushqehen vete, te vishen dhe zhvishen vete, t'i kryejn0 nevojat si dhe ta mbajnE
higjienEn personale td tyre. Eshte parapard qe komisionet mjek€sore nd shkallE td
territorit td bdjn6 ekzaminimet e nevojshme mjekesore dhe personat qe kualifikohen. Nd
kdtd Komision, sig 6shtd i parapare me Ligi, personat me aftesi te kufizuara td
perhershme procesohen nga zytat e Ministrise sd Punds dhe Mirdqenies Sociale pdr
pagesd, nddrsa ata qd jan€ te pak6naqur me vendimet e shkallds s€ par6, mund t'i
drejtohen Kornisionit mj ekdsor te shkalles se dytE permes z).rave te MinistrisE td Punds
dhe tC Mirdqenies Sociale. Eshte parallogaritur se ne Kosove ka rreth 3000 femijd
plot€sisht dhe pdrherd me aftdsi td kufizuara dhe duke u nisur nga fakti se familja ka
shpenzime shtese, per keta femije si dhe qE prindi apo kujdestari nuk mund t0 punoje,
kemi propozuar qe lartesia e ndihmds td jete 100 euro nE muaj pdr njd ft;mije e
barabartd me shumdn qd Ministria e Punds dhe Mirdqenies Sociale paguan per strehim
familjar per ql6 Gmije te bmktisur.

Nga ajo q€ u tha, rezulton se ndse paguhen 3000 familje me vler6n 100 euro ne muaj
dshtd e barabartE me shumdn 300.000 eruo brenda muajit dhe llogaritur per 12 muaj
te vitit, nevojiten 3.6 milion ewo qe ta kemi nje kujdes te vegante per kete kategori te
femijeve. Dhe krejt nE fund, ne takimet t€ cilat jand te vazhdueshme, posagerisht me
prinddrit qe kane femijd me aftesi te kufizuara, kan6 vdrejtje ne moskujdes , une
propozoj qd me kujdes ta shqyrtoni kete figi. Pra, propozoj q€ td pdrkrahet n€ parim
dhe nd munddsine e pare te jete ligj i zbatuesh€m . Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Fjalen e ka Naim Jerliu, nd emEr t€ LDK-s€.

NAIM JERLru - Ju faleminderit, zottkryetart

Do te duhej pdrgezuar sponsorin pdr hartimin dhe sjelljen nd Parlament tE Projektligjit
pdr p6rkrahje materiale tE farniljeve t6 femij6ve me aftesi td kufizuar t€ perhershme. Ky
projektligi €shte risi nE legiislacionin e KosovEs. Hartohet pdr here te par€ dhe bdn pjese
n€ vazhden e kompletimit te legiislacionit tone nga sfera e sherbimeve sociale dhe
familjare. Nderkohd dihet qe ne Kosov€ problemet sociale jane te ndryshme dhe
komplekse. Ky projektligi i ka vegantitd e veta, sepse ka pEr qdllim qe familjeve qe kaud
lemij e me aftesi te kufizuara td pdrhershme t'u ndihmohet nd pikepamje financiare, ne
menyre qe te zbuten problemet e tyre, duke pasur parasysh se kjo kategori e femijeve
ka nevoj6 pdr nje perkujdesje te shtuar dhe te vegante dhe nE kEtE m6nyr€. Kjo
perkujdesje barte ne vete nje kosto Iinanciare mjaft te lart€ p6r familjen e shoqerise
kosovare-

Do te duhej theksuar se Projektligli siguron nj€ baz6 tE mire legjislative sa i perket
kesaj perkrahjeje dhe po ashtu siguron p€rmirdsim te praktikave te punes sociale ndper
qendrat e punEs sociale . Po ashtu krijon parakushte p6r zhvillim te programeve te
politikave sociale n€ funksion t€ pdrmir0simit te cilesis€ se jetes se kdsaj kategorie
sociale.

Projektligii sig u tha, parashihet qe te trajtojd femijEt moshds I deri 18 vjeg dhe
besohet si i ketille jet6 nj6 hap i metejmE md nddrtim td nj6 sistemit te qendrueshem te
sigurimit td perkrahjes sociale dhe td kompletimit tc kEtij sistemi. N€ veganti do t6 duhet

35



theksuar se me ket6 ligl krijohen munddsi ne drejtim te deinstitucionalizimit, si
qasje e re e p6rloahjes sociale td k6saj kategorie.

nJe

Ne pdryiithesi ligii siguron zgiidhje adekuate dhe te avancuara per ket6 fushe .7 kapitujt
e tij jane te hartuar nd pdrputhje me standardet e legiislacionit dhe dispozitat te cilat
jane te qarta dhe konkrete. Po ashtu jane n6 perpu*rje me standardin nddrkombEtar edhe
ne veganti me Konventen pcr te Drejtat e F€mijeve te LINICEF-iI. si i tille i ploteson
kushtet qe te miratohet ne leximin e pare dhe td krijohen muaddsitE q6 sa mE par6 t€
filtoje te zbatohet-. Ajo qe u tha nga ana e ministrit, se llogaritet se jane giithsej :000
femije qe kane nevoja te kOtilla, do me thdnE jan6 giithsej 3000 familje qe bailafaqohen
me nevojdn e ndihmes ne kdt6 plan, sigurisht se do t'i kushtoje nd njd m€nyrd buxhetit
te Kosovds. Mirepo duke ditur rendEsine e vegantE qd ka kjo mbEshtetje, kjo pdrkra,hje
do.td duhej t6 behen td giitha perpjekjet q6 t<i gjendet mundesire qe ky figi pas miratimit
te jet€ i zbatueshEm plotdsisht

Grupi Parlamentar i LDK-se e mbeshtet miratimin n€ leximin e pare te ketij
projektligii dhe do te kontribuojd nd pdrmirdsimin dhe plotEsimet eventuale ne leximin
e mdtutjesh6m. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Deputetja Flora Brovin4 n6 em6r tE
PDK-sE.

FLORA BROVINA - I nderuari Kryetar, ministEr, kolegd dhe kolege,

Eshte ky figi i pare qE vjen ne mbrojtjen e td drejtave t6 Gmij6ve, per ate kategori me
t€ ndjeshme te tlre, te femijeve me nevoja te veganta dhe me nevoja p6r asistencc, ose
sig quhet Ligii per perkrahje materiaie t0 farrriljeve qd kan6 femije me aftesi te kufizuar
tts pdrhershme. E them kete duke e tdrhequr vdrejden se eeveria slrrme pak ligle ka
sjelld nd mbrojtjen td drejtave td femijdve ne KosovE. Kosova lavd€rohet me strukturen
e re te popullatEs, por kur femijet nuk i gCzojne t6 drejtat e tyre te plota, sikur qe i
gezojne ft:mijtit kudo nd bote, ose e vegoj, edhe nE shtetet e rajonit. Femijet tane;uk
marrin as shtesa te fEmijeve, ndersa femij6t, familjet qe kan6 ftmije m6 t6 madh se 5
vjeg, atajand td privuar nga keto shtesa te lbmijeve at€herE kur familjet jane te varfra
dhe pamundesi qC ata t'i ushqejnE dhe t,i mbathin mir€.

Eshte e guditshme kjo nga ana e Ministrisd pasi q6 dihet se femijEt mbi moshdn 5
vjegare kan€ mE shumE nevoja pEr veshmbathje, p0r ushqim dhe pEr shkollim. Ky
projektligi na nxit te mendojme se sa nd menyrg te koklavitw eshte ndertuar skema
sociale n€ Kosov€ nd pergiithesi, kdshtu qe politika sociale ka nevojE p6r ndryshime
here pas here.

Para sa koh6sh, kdtu nd Parlament u miratua Ligii p6r, sig u quajt gabimisht,
rehabilitimin profesional te perconave me aftesi te kufizuara. Ne te vdrtetii ky ligi
duhej te quhej: Ligii per aftdsimin profesional. U bd mird qd u mirarua ky ligi qe fidhet
drejtpdrsedrejti edhe me Ligiin qe e diskutojme sot, sepse keto ligie se bashku me Ligjin
e. p,n€s dhe Ligiin p€r pensionet i dalin n6 ndihme k€saj skeme sociale. Keta Gmije,
sigurisht duhet td kenii kushte me t€ mira td jeteses, arsimim adekuat dhe te aft€sohen
nesdr per pune. Pse ndodhd keshtu qd Ministria e pun6s dhe Mirdqenies Sociale t€ na
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sjelld ligje jo me nj€ renditje gfare duhet, por ligfe qe vijnE njeri para tjetrit. Ta zEme

Ligji per aftdsimin profesional vjen p6rpar4 ndersa nuk {en Ligii i punds ose i
pensioneve ose ky ligi vJen pas tyre. Keshtu ndodhd, sipas mendimit tim, sdpse nuk
ekziston nj€ plan i mkefilltd pran6 kdsaj Minishie. Shpeshhere keto ligje sillen vetem
per ta plotesuar normen e mandatit. Edhe ky iigj nuk ka hyre nd skemcn sociale per
vitin 2008 - 2010 dhe e kam v6shtird ta kuptoj se do tts aplikohet gfatd k6tij mandati, aq
md tepEr qd edhe buxheti qe parashihet ka dy variante - qd dallohen shumd njdri nga
tjetri, madje aq tepdr dallohen sa qE varianti i pard eshte dyfish me i lartd se varianti i
dyt6 - 8.182.500 ewo eshte varianti i pare, ndersa 4.942.500 euro 6shte varianti i dyt6.
Kjo dileme eshte jo serioze piir nji: ligj, sig shihet tE pastudiuar mirE. Thuhet se ne
Projektligi kjo varet nga numri i fbmijeve me aftdsi td kufizuara dhe lartEsise sd
perkahjes materiale. Kur pergatitet nje ligj, Ministria duhet ta dij6 numrin e
shfryt€zuesve te ketij ligii, pastaj edhe sigurisht edhe shumdn qe do ta {itojn€ keta.
Prandaj, kjo geshtje sigurisht se do td rregullohet me vone.

Partia Demokratike nuk Cshte per ta ref,izuar Ligiin, pdrkundrazi e quajm€ si nje ligi
me pdrparesi te veganta. Kemi pasur rastin qE td kemi edhe ligje tE tjera nga kjo Miniski
q€ kane merituar te refi:zohen, por per shkak t€ geshtjes delikate tE trajtimit te vetd
fituesve te k6tyre ligjeve ne nuk i kemi refuzuar, por kemi dhen€ kontributin tone qe
keto ligle t€ b€hen sa me funksionale. Kete do ta b jmd edhe me kete [gi. V0rejtjet tona
do t'i bejmd ne rend te pare nE lidhje me statusin e personit, gleglesisht tE femij€s me
aftdsi tE kufizuara ose me nevoje per asistence dhe me futjen e terminologjise
humanitare nd Ligi, me harmonizimin e kuptimit te {ales familje, sepse ne tgi nuk
funksionon gjithherc sikur nd ligiet e tjera, sidomos me Ligiin e familjes, me
harmonizimia e Ligjit p€r shkollim t€ femij6ve me aftesi tE kufizuara; pastaj me
aftesimin profesional dhe te Ligjit p€r entet parashkollore.

Zhvillimi i njd shoqerie matet me perkujdesjen qd ajo shoqeri ka ndaj atyre qC jand me
nevoja t€ veganta, sidomos kur eshte {ala per femijet jetim ,pdr lemijet viktima civile
te 1uft6s, femij€t qe jetojnd ne varferi te skajshme, e td tjera. Kjo pritet edhe nga
shoqdria jone dhe nuk lidhet vetdm me buxhetin e varfer te Kosoves, por edhe me qasjen
dhe organizimin me te mird t€ vete shoqdris0 dhe sidomos t€ institucioneve p6rgjegfdse.
A kemi mundw gjat6 kEtyre 8 viteve kete ta bejme mE mird? Sigwisht qd po. A kemi
ditur? Kjo eshtE pyetja qe shtrohet para vete Ministris6 dhe para neve nE Parlament.
Besoj qe ligii gjate procedur€s s€ ardhshme nd Komision, do te plotdsohet dhe
pcrmiresohet. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Ne emer te AAK-sd, Myrvete Dreshaj.

IVIYRVETE DRESHAI - Ju faleminderit zoti. Kryetar, zoti minister, kolege deputete,

Projektligii pdr perkrahje materiale familjeve te femijdve me aftdsi te kufizuara te
perhershem 6shte md se i nevojshEm. Meq0 vetdm kategoria e femijeve me aft€si te
kufizuara te perhershrne prej mosh€s I - 18 vjeg, mts saktdsisht prej 5-18 vjeg, qd kan6
nevoje pEr ndihm€n dhe kujdesin e familjes nuk ka qenE e rregulluar me Liglin nga
sfera e sherbimeve sociale dhe familjare.
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Familjet e femijeve me aftesi te kufizuara t6 perhershme, jo vetem q6 p€rballen me
rritjen e femijrive qe kane veshdrdsi n€ zhviiiim dhe aftdsim per jeto t6 pavarur dhe qe
emocionalisht bartin nje giendje tti rdndd psikologjike, por duhet t€ pdrballen edhe me
vdshtirdsi materiale, p6r arsye se p6r rritjen e ketyre femijdve, shpenzimet jan€ mE te
medha. Duhet te kemi parasysh se k6ta femije kane nevojd vazhdimisht p6i terapi, se
shumica prej tyre kane sulme epileptike, ldvizin me karroca ose mjete te tjlra ndihmese
ortopedike, si dhe kan€ nevoj€ p6r p€rdorimin e pdrhershdm td mjeteve shtese
higlienike.

Qellimi i ktttij projektligii eshre qe t6 ndihmohen kdto familje me ndihmd materiale te
pdrhershme dhe td rregullohen gdshtjet e tjera td nevojshme n6 ketd sfere, n€ menyre qe
t'u munddsohet kdtyre femijdve td b6jn6 nj6 jet6 normale dhe te denje. Ne proiittiigi
pdrkufizohen saktdsisht menyra e dhdnies se ndihmds materiale, puna dhe perte4a i
komisioneve mjekEsore, si dhe g€shtjet e {era te cilat do te rregullohen me akte
n6nligjore. Meglithatc, re k-ct€ projektligi ekzistojni disa paqartesi , sidomos sa i pdrket
kostos buxhetore te paraqitur me dy alternativa, si dhe paraqitja aproksimative 

" 
n-r.rit

td {bmijeve me aftdsi te kufizuara qd supozohet se dshtd 3000. Edhe tek dokumenti
percjellds i Qeverise, i Projektligiit, Grupi pariamentar kdrkon mundesine rishikimit te
pik6s 2 dhe 4 me interes te nj€ ofrimi kohor, duke pasur parasysh nevojEn emergiente
pdr ndihmE nga kjo kategori e vegantd shoqdrore.

Grupi Parlamentar i AAK-sE e perkrah nE parim Projektligiin dhe do te jap6 kontributin
e duhur me pdrfaqesuesin e vet nd Komisionin_firnksional. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nga ORA, Fatrnire Mulhaxha.

FATMIRE MULHA)GIA - Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Fillimi5ll deshiroj te shfrytdzoj rastin, te shpreh verejtjen nd pjes6n, udhEheqien e
seances ne pjes6n e para ditds, kur Grupi Parlamentar ORA , n6 baz€ t€ Rregullores se
Pun6s se Kuvendit, eshte privuar nga e &ejta qe nE baz6 tE shkres€s s€ derguar Kryesis6
sE Kuvendit, kur n€ mdny'd taksative, decidive shkruan se sipas Rregullores pikEs
25.9 propozojme kdtE rekomandim: - Td formohet Komisioni Hetimor parlamentar, i cili
do t'i hetoj€ p€rgiegjesine e te giithd atyre qe kanc bdr6 shkelje te Iigiir dhe tei rregullave
ne kete proces tenderimi. Kdrkesa ka qene me sbkrim. s6 paku kjo duhet td respeltohet,
p€rkunddr faktit qC edhe shumE propozime qd me gojd parashtrohen, m€ tepEr
respektohen. Prandaj, ju lcyetar nuk keni qene aty, por po ju informoj q6 6shtd bErd
shkelje, prandaj ne protestojmd. Nuk kemi pasur mund€si qe te shprehemi ne fund te
seances se eshte perfunduar ne menyre arbitrare. Deputeta jane ngritur dhe e kane
leshuar sall€n, prandaj k€rkojmd qE kjo td merret parasysh. Ju faleminderit ! KErkoj falje
qd u detyruam n€ kdtd mdnyrd t6 nddrhlmd . prandai , tash po e shfrytdzoj rastin qe ie
vazhdoj t€ debatoj ptir pik6n e rendit te dit6s q6 eshte: Miratimi nd parim i e.oietttigiit
pdr ndihm€ familjeve me fbmije me aft€si te kufizuam te p€rhershme.

M6 vjen keq qd p€rkund€r ddshirEs se mtd te MinistrisE p6r puu6 dhe Mir6qenies
Sociale, qd n€ mandatin e vet, n€ kete mandat, do t€ thote, n€ krye me ministrin
Selmanaj, ka vullnet dhe deshirE q6 ta sjelld nje projektligi te tillE-nd Kuvend pdr
miratim, p€r faktin se eshte hgj i domosdoshtim, ligi qe duhet te tregojti pdrkujdesjen
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pdr ata Ibmijd qd jand femijet md td prekur dhe janii femijE me aftdsi t6 kufizuara td
perhershme. Mirdpo, p6rkundttr faktit qd shuma prej 3.6 milion euro qE megiithatd
eshtd shum6 jo aq e madhe ndse e krahasojme me shpenzimet e shumta qe sot
derdhen p6r shume destinacione tE ndryshme td panevojshme, kemi n€ vendim tE

Qeverise qE askush deri tani nuk e theksoi qd propozimi i Kryeministrit Agim Qeku,
dshte qe zbatimi i ketij Projekrligli tC filloje n6 vitin 2011. KEtd duhet ta dine te giithe
famiijaret, sidomos nese kihet parasysh edhe deklarata financiare e bashkdngjitur
Projektligjit ku nd menyrE shumE td qart6 thuhet qd Rekomandimi i Ministris€ se
Financave eshte se duhet tE merren parasysh politikat e Qeverisds sE Kosovds dhe
korniza afatmesme e buxhetit 2008 -20i0, ku nuk do t6 ket€ zgjerim t6 ndihmave, te
skemave te ndihmave sociale ekzistuese, e me kete as pdrkahje materiale familjeve tE
femij€ve me aftesi te kufizuar td p€rhershme. Prandaj, ky eshte njeri nder projektligiet
te cilat Komisioni per Shendet6si, PunE dhe Mireqenie Sociale tanimE i ka njE ne
tavolinen e vet dhe nuk di gka t€ bdjd me to. Jan€ projektligie tE ddshirave dhe te
vullnetit te mke, por td pamunddsive p€r implementim. Cila €sht6 sfida jon6? Ta
refuzojmd sot dhe te bejme nje gie qe asnj6 njeri normal nuk mund ta bej6, t'i thotE jo
nje projektligii te till€, apo t'ia japim ne parim peQimin dhe mandej td qajm6 kok€n se
si do te na vijE Fondi Monetar dhe te na thotd: - A eshte ky Kuvend qd miraton
projektligie per te cilat ne fillim e dind qe diku ndoshta pas nja 10-15 vjetesh do te
kend mundEsi implementimi? ! Prandaj, edhe nj€ herO deshiroj qe ministri, nd {al€n e vet
pdrmbyllese , tE na siguroj€ se ajo dEshira e Ministris0 a 6sht€ n€ ptirputhje me
vendimin e Qeveris6, se pemdryshe, ketd ligi 0sht6 dashur ta nxjerr€ njd qeveri e
ardhshme dhe njd qeveri e cila nuk esht6 ne glendje ta beje ket6. Ne jemi ne vitin 2007,
kjo do td mbetet pet vite e vite nd ddshirEn e mir6, n€ ligi vet€m ne let6r, nddrsa
familjaret do te trokasin ne dyert e Ministrisd me kdrkesd qe te filloje implementimi i
tyre. Te jeni te sigurt qd fal6n pErfundimtare, megjithatd, do ta ken6 familjarEt e kEtyre
femijdve nd amendamentim se ekzistojne shoqatat td organizuara shum€ mir6, shoqatat
shume mird td informuara, t€ cilave edhe personalisht ua kam sjell kopjet e projektligjit,
te cil6t me bindje td plote jane duke prinr fillimin e implementimit. Prandaj, te mos te
luajmd me ndjenjat e atyre, tE mos luajmE me ndjenja se kryesisht jan6 familje q6 jane
nd buze te ekzistenc€s dhe nuk kan€ munddsi t'iu sigurojnd as kushtet elementare, as
njE karrocd q€ ta shohin driten e diellit. Ato nga kjo Qeveri nuk e kan€ marrd asnj€her€
se paku njE karroc€, por i kan€ marr€ nga donacionet e ndryshme, nga dashamir€t, nga
njerEz me vullnet te mir€ nga mbard bota. Prandaj, d0shirat e mira und i kuptoj, por
deshiroj qd ato deshira edhe t€ realizohen. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderitl Grupi 6+, Shpresa Murati.

SPnrs,A uune.rl - Hvala!
Po5tovani presednide, ministre, kolege poslanici,

U mno5tvo socijalnih problema koje zaokruZuju kosovsko druSwo, wlo je znadajno Sto
je danas pred nama jedan Predlog zakona koji ima za cilj pruZanje potpore i pomo6i
porodicama koje se brinu za decu sa trajnim poremedajima i oiteienjima.

Poseban znadaj ovog Nacrta zakona je ne samo u tome Sto pruZa pomoi porodicama, dija
deca imaju potrebe za posebnom negom i brigom, lekovima, pomagalima i slidno, vei je
u tome Bto ta deca zasluZuju da Zive i bolje i dostojanstvenije kao deo na5eg dru5tva.
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Radi se o deci od 1. do 18. godina, kojima je neophodna pomod prilikom obavljanja
svakodnevnih Zivotnih aktivnosti. Takodje, ovaj Nacrt zakona podstide i poblj5anje
praktidnog socijalnog rada u centrima za socijalni rad. Posebno smatramo znadajnim
dlan 18. koji uredjuje da materijalnu podrsku moZe realizovati osoba, tadnije porodica
bez obzka na njegovo iii porodidno materijalno stanje, ukoliko ima dete sa stahim
ogranidenim sposobnostima. Ono Sto bi tebalo uraditi jeste obmtiti paZnju na nadin
odredjivanja visine materijalne pomo6i porodicama. U Nacrtu se navodi da ie to biti
uredjeno podzakonskim aktom, kao i na finansijsku deklaraciju koja nudi dve varijante.
Inade, Nacrt zakona je izradjen sa jasnim odredbama, konkretnim i preciznim i
Parlamentama grupa 6+ smatra da ovaj N/zakona ispunjava uslove za jedan zakon
ovakve prirode i u nadelu ga podriava. Hyalal

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Nga Grupi p€r'Integrim, deputeti
Agani.

FERID AGANI - Ju faleminderit, zoti kryetar!

Grupi Parlamentar pdr Integrim e ka shqyrtuar tekstin e Projektligiit. Konsideron se kemi
te bejme me njE dokument jasht€zakonisht td renddsishdm ligjor, nje dokument i cili
merret me njE kategori shume t€ ndjeshme td popullatds se Kosoves, e cila qe 8 r1'et
ka qen€ l€n€ anash nga perkujdesi i domosdoshem institucional. Konsiderojm€ se
Projektligii pEnnban nje seri te dispozitave mjaft td mira t6 pErpiluara n6 njE gluh6
juridike te qarte dhe ne menyre substanciale konsiderojmE se do ta rregullonte kdt6 ldmi
ligjore. Ajo qe pEr Grupin Parlamentar p€r Integrim iisht6 e guditshme, n€ k6t6 procedurd
esht6 se si paraqitdsi i Ligiit, sponsoi-i i ligiit, Qeveria e Kosovds , del pam deputetdve te
Kosoves me dy akte, td cilat jand n€ kunddrshtim me njeri - tjetrin. Und kam dileme se
si tE procedojme me ketd projektligi me tutje. Kisha pasur deshire qd edhe miniski q6
6sht€ prezent, une e pErshendes , te na jep uje sqarim ne Idhje me k€te. Konkretisht e
pOrmendi edhe parafol€sja se me vendimin e 27 qershorit ttt vitit 2007, Qeveria e
Kosoves, zbatimin e kdtij projektligii e pdrcakton qE nga vitit 2011, nddrsa neni 27 i
ketij projektligji thote se ky ligj hyn ne fuqi pasi te miratohet nga Kuvendi i Kosov6s dhe
pas shpalljes nd" Gazeten z$ta[e" te Kosoves. Pr4 cila eshte e verteta ketu? A 6shtd kjo
qd na duhet t€ vendosim per nj6r€n prej kdtyre dy solucioneve dhe gfare kuptimi do te
kishte miratimi i ketij projektligii nd qoftE se ky duhet te filoje tC zbatohet pas katdr
vjeteve. Kjo nenkupton vetem rritjen e pritjeve tC popullates, nxitjen e popullates, vdrtet
p6r njd projektligl shumE tE nevojsh6m, ndersa ne an€n tjeter mosplot€simin e kEtyre
nevojave deri n€ vitin 2011. Propozimi i Grupit Parlamentar per Integrim esht6 q€ ky
projektligi te terhiqet nga procedura, t'i kthehet Qeverisd, t€ harmonizohen keto
dispozita te Projektligiit dhe td vendimit td Qeverisd dhe tE dilet para deputeteve t6
Kuvendit t€ Kosoves, me nje tekst td unifikuar tE projektligiit. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Nga LDD-j4 Milazim Haliti.

MILAZijld HALITI - Zoti Kryetar,
Zoti minister ,
Td nderuar kolege deputete,
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Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Dardanise, me vdmendje ka shqyrtuar
Projektli$iri pdr perkrahje materiale familjeve tE femijeve me aftesi te kufizuara te
perhershme dhe vlereson se Projektligfi eshte i hartuar mir6, ka strukh:reri e duhur
ligjore dhe si i til1e duhet te miratohet nga Kuvendi. Trajton nje geshtje shume te

rendesishme tE nj e kategorie qe kane nevoj E te madhe per perkrahj e materiale. Jane keto
familje qe kane femije me aftesi te kufizuara te perhershme, e cila pdrkrahje u ka
munguar. Keto raste kand nevojd te madhe qE td ndihmohen financiarisht q€ sadopak t'i
zbusin problemet e tyre sociale. Ky projektligj do td jet6 njd vazhdimesi e kompletimit
te legjislacionit te kesaj fushe te sherbimeve sociale.

Projektligii ,pdrveg dispozitave themelore ku parashihen pdrkufizimet me td cilat
shpjegohen shprehjet dhe kuptimet e tyre, parashihet realtzimi i sd drejtes sd ndihmes
materiale, pastaj Komisioni mjekesor i eksperteve ... dhe kategorizirni i femijeve me
aftesi te kufizuara, procedura per ekspertize, mjetet financiare, parashtrimi i kerkeses
dheedrejtaeankimit.

Me miratimin e ketij Projektligii do te perfitojnd familjet qd kand ftimije me aftesi tE
kufizuara te pdrhershme , prej moshes njevjegare deri ne moshEn 18 vjegare. Ministria
e Purds dhe e Mireqenies Sociale do t€ siguroj€ pcrkrahje materiale, vardsisht nga
mundesit6 buxhetore. Duke pasur parasysh angazhimet e familjardve pdr ketd kategori
t€ personave me aftesi tE kufizuara, do td ishte me humaae aplikimi i altemativEs sd pard
ku parashihet shuma per pagesd prej 100 eurosh. PerkundEr vleresimeve pozitive ky
projektligj ka nevoje edhe pdr disa plotesime dhe korrigiime qe td jete me i kompletuar.
V0rejtjet tona kane td bdjne me nenin 21, paragrafr 2 ku thuhet se: 'Ministria e Punes
dhe Mireqenies Sociale me akt te veEante mund tE kdrkoj6 edhe dokumente te tjera,
perveg atlre te parapara me nenin 79 dbe 21, e qd mendojmd se edhe ato duhet td
parashihen me projektligj, qe te mos lihet mundesia e veprimit ndryshe p(r disa raste ,
apo persona tE caktua.t''. Pastaj te dispozitat kalimtare, neni 25 nuk e ka karakterin
obligues kur thuhet: " PEr ztratimin e ligiit, Miniskia e Punds dhe e Mireqenies Sociale
mund td nxjerre akte t€ tjera nenligiore, e qd mendojme se do te duhej- Ministria
perkatese duhet te nxjerre akte ndnligjore per zbatimin e ketij projektligjf'. Perkunder
ketyre vdrejtjeve te theksuara, te cilat besojme se do te korrigjohen dhe plotEsohen nga
Komisioni Funksional, Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Dardanise e pdrkrah
ne parim miratim e ketij projektligii. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! FjalEn e ka deputetja Naxhije Dogi.
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NNC{UE DOQI - Ju faleminderit, zoti kryetar!
I nderuari zoti kryetar,
I nderuar ministdr,
Td nderuar kolege deputetd dhe te gjithe ju td pranish6m ne kete salle,

FEmijet me aftdsi td kufizuar jane femijet qe kane zhvillim tE ngadalEsuar apo qe jane te
diagnostifikuar profesionalisht se kanE gjendje te atil1e shendetdsore, pra q€ kane
plotesisht mungese te zhvillimit ftzlk apo mental ne nje apo ne md shumd aktivitete td
jetes.



sipas Konventds per te Drejtat e Femijeve, femijet me aftesi te lrufizuara jane IEmijdt
prej moshds njd deri ne tetemijedhjetd vjeg q6 kand te drejtat e njejta sikurse edhe
lemijet e tjere. Kane te drejte per kujdes t6 vegante dhe per pranim te diferencave, per
arslrym dhe per edukim giithdpdrfshires qe ata te gezojne 3eie td pershtatshme dhe me
dinjitet te plote-, ne m6nyre qd te arrihet tek ata vetEbesimi rthe 6prr46ria me e 1eh6t pdr
jetd normale dhe pdr integrim social me te tjer6t. ee nje gjithdpcrfshi{e e tille te
realizohet me sukses eshte e nevojshme ndihmesa dhe bashkepunimi i ndersjelle i
qartnereve td interesuar pdr pdrkujdesjen ndaj femijeve td tilld. Bashkrfunimi me
familjen eshte shume i rdndesishem, sepse famiiia eshtd e obliguar q€ te baliafaqohet me
veshtiresite dhe me problemet ne mbrojden dhe nd perkujdesjen e femijEv" G tiltc te
tyre. Ata i njohin me se miri t6 fshehtat e karakterit t6 femijdve t6 tyre, sjelljen e
ndrojtur te tyre, imagjinatdn dhe shkallen e shoqdrizimit t6 tyre.

Projektligii pdr perkrahj e familjeve t6 femijeve me aftesi te kufizuar te pdrhershme , i
ofruar nga Ministria e Punes dhe e MirEqenies Sociale si projektli$ i dcmosdoshixr
cshte vete garantimi me ligj qe i ben Kosova te drejtave td femijdve ne territorin e saj
sipas Konventes Nddrkombetare per te Drejtat e Femijeve, si dhe vet€ rregullimi me iigi
per pdrkrahje material-financiare familjeve te cilat i ruajne dhe kujdesen pdr ftlmijet me
aftEsi te kufizuara te pdrhershme.

Eshte nje projektligj i ri dhe mjaft i avancuar nd renditjen e kompletimit te
legjislacionit pdr geshtje td sherbimeve sociale dhe familjare ne Kosoven i pasluftds
1999, qedo ta zevenddsojti Ligiin pcr mbrojtjen sociale td vitit 1976, me pjesei nga kjo
IoSe: t9 cilat jand tE vjetruar dhe me plot mangesi pdr kohen n6 te cildn po jetojme.
Projektligii pcr familjet e femijeve me aftesite e kufizuara te pdrhershme qe u- ofrojne
ndihmd dhe kujdes ftimijtive td ti11e, parasheh perkrahjen nd form6 te kompensimit
mujor ne td holla ne pajtim me mundesitd buxhetore t6 Buxhetit td konsoliduar td
Kosovds . Kujtoj se lartesia e skenarit t6 pard, te perkrahjes materiale prej 100 euro
eshtd e qelluar dhe duhet td pdrkrahet ne k6td parlament.

Ky projeklligi, nuk i cenon parimet e legjislacionit td Bashkesisd Ewopiane dhe eshtd
hartuar sipas ligjeve t€ njejta t6 vendeve te rajonit me pdrshtatshmdri sipas kushteve tona
nd Kosove. Mendoj se titulli i kiltij Projektligii duhet te jete- projektligii pdr ndihma
materiale e tjera, e jo Projektligii per p€rkrahje materiale, sepse k€to dy $a1t perkrahje
dhe ndihma edhe pse jand fald shume td p€rafbrta njdra me tjetren , kan€ d;lfime ;e
kontest. P6rkrahja eshtd me teper me {ale e jo per t€ ndibmuar materialisht. pdr
shembull, perkrahje e fuqishme; pdrkrahje e se rcse e tjer4 nd6rsa ndihma €shte kur i jep
tE holla nje njeriu apo nje grupi njerdzish q6 kand nevoj6. E ndihmoji me te holla, mi
libra etj. NE faqen kater te hyq'es, ku shkruan vendim, nen piken 2 theksohet, citoj:
"Zbatimi i ketij projektligii fillon nga viti 201r". sipas mendimit tim go thdnie bie
ndesh me nenin 25, paragrafi 2 td ketij projektligii ku thote : .Njohja 

" ." dr".lttX p*;,
perkrahje materiale njihet nga data e aplikimit per kere re drejrc", ndersa re kosttja
buxhetore e vitit 2007, po ashtu ne ket6 projektligf , pritet q6 ky ligf do td miratohet
nga Kuvendi i Kosov€s dhe do t6 nenshkruhet nga pssp-ja ne muajin shtator. sido qd
te jetE, ndse vd.tet zbatimi i k6tij Projektligfi fi.lloa nga viri 2011, kjo do td thot6 edhe
kater vjet qd eshtd kohd shumE e giatE e familjet me {timijd me ufteri te kufizuara te
p6rhershme, e sidomos femijet invaiide te luftes se fundii, kan6 nevoj€ wgiente per
ndihma.
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Te kostoja financiare 6shtd dhdne nje pasqge financiare prej viti 2007 - 2009 ,mbase si
t€ ndihmohen familjet me femije me aftesi te kufizuara te pdrhershme. Sipas shkallds sd
percaktimit te femijdve p€r ndihma nga komisionet mjekdsore te monitoruar dhe te
administruat nga Departamenti i Mirdqenies Sociale, pdrmes qendrave per PunE Sociale.
Fondi prej 1 milion e 63 mije e 614 euro me 20 t6 punesuar pdr t'i ndihmuar si
duhet keto familje, mendoj se Eshte i vogel p6r 3000 e md shumd femije me aftdsi te
ku,fizuara.

N€ kreun e trcte dhe te katert te Projektligjit bdhet fial6 pEr komisionet mjekdsore t6
shkallds se pare dhe te dyte neth ekspertizes se giendj es se lemijeve me aftesi te
kufizuar. N€ nenin 16, pika 2 e kreut te kateft pdrmendet nE mdnyrd te pergjithesuar
shperblimi i kryetarit, i anetareve te Komisionit pa e cekur menyren e pageses dhe
lartdsine e kompensimit me arsyetimin citoj: "Menyra e pageses caktohet me aktin e
caktimit te eksperteve ose me akt tjeter te vegante". Propozoj qd me nje pike shtese t€
nenit nC {a1e, te konkretizohet shuma e td hollave ne euro, si pdr kryetarin ashtu edhe
per anetarct e Komisionit per eksperdze, qofte si ndihma ne te ardhwa mujore apo pdr
mbledhje kur mban Komisioni gjatd dy vjeteve tC mandatit te tij se njd konkretizim i
till€ e bene ligiin me t€ hapur dhe me te fuqishem si vlerd tigjore.

Nuk mund te le pa e th€n€ se edhe ne kete projektligl si edhe ne td tjerEt ka gabime
gramatikore, ndoshta mE teper ldshime teknike e qe nuk eshte mhd te tolerohen si te tilla.
Ka edhe gabime sintaksore qE ndikojne demshdm nd kuptueshmdrinE logfike td neneve.
Propozoj qe te bdhemi me tE kujdessh€m nd kdte aspekt, pra qd ta lekturojmd mire
projektligfin qd te dal6 mird edhe giuh€sisht ky ligj ashtu si esht€ e mirE p6rmbajtja e
Projektligjit, ashtu sig eshte i mird etlhe qelhmi i tij.

Ne finid po e ceku se e perkrah nE parim Projektligiin me bindjen se n€ Komisionin
Funksional do tC plotesohet dhe do te amendamentohet me vleresimet e dobishme qe do
te jepen n€ kEte Kuvend td nderuar. Ju faleminderit zoti kryetar.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputetl'a Teuta Hadri..

TEUTA HADzu - Te nderuar deputete,
I nderuari zoti Kryetar,

Thuhet se eshte njd forme e re e Proj ektiigiit per Kosov€n. Mund
ndoshta si projektligi i vegante, e nuk mund te themi si mb€shtetje
kdtyle kategorive.

te themi se po,
dhe perkrahje e

TE nderuar deputete,
T'ju perkujtojmd se edhe m€ par6 kEto kategori kane pasur mbeshtetje dhe perkrahje nga
familjaret edhe para luftes. Kand pasur pdrkrahje edhe sipas Rregullores se punes se

+)

Te giitha projektligjet e shq),rtuara dhe te mintuara deri md tani ne kete Parlirnent,
kand pasur rEnd6sin6 e vet. Nje rdnddsi te vegant€ ka edhe shqyrtimi i sottim i
Projektligiit per pdrkrahj e materiale te familjeve, te cilEt ruajnE dhe p6rkujdesen per
lemijet e tyre q6 jand me aftdsi te kufizuar td p6rhershem.



Qeverisd sd Kosoves. Edhe nd Ligjin e shendetdsisd, nd Ligiin e sherbimeve sociale dhe
familjare, Ligjin per te drejtat dhe pergiegiesite e qytetareve ne kujdesin shendetesor.
Pra:rdaj, duhet te mendojme p6r vlerat e pun6s sd institucioneve tona dhe t€ atehershme e
jo te themi se po na mbine digka e re. Mund te themi se ky projektligj do te promovojd
dispozita pdr perkrahje materiale familjeve te cilat ruajne dhe perkqjdesen per femijet e
tyre, te cilet jane me aftesi te kufizuara te perhershme. eellimi kryesor eshte te nxise
moralirr pdr pdrkueseje, per perkrahje te ketyre kategorive, e ciia do t6 do td
munddsohet me ligf dhe me akte ndnligiore per ndihmd financiare ketyre perkrahdsve.
Kjo forme e perkrahjes behet dhe sigurohet vetem ne forme ligjore mes institucioneve
te Kosoves dhe qendrave per pund sociale. Per permiresimin e kushteve duhet te
hartojme politika, strategii, programe p6r keto kategori qd Kosova me giithd problemet
sociale td mddha qd ka, varferi, papundsi, gdshtja e pensioneve dhe grumbullimi i shumd
problemeve -sociale 

td pasluftes, do ta mbeshtese ket6 kategori tE ndihmdtareve, se me
lullnet t'u ofrojnd ndihmd, ngrohtesi, jetd kdtyre personave me aftesi te lcufizuara.
Mirepo. i nderuar zoti kr-vetar, td nderuar deputete, rure e kala njd verejtje
thelbEsore,mund te them edhe bazike te ky Proj ektiigj. Ndoshta projekh:esit nuk e kane
menduar, ndoshta e kane menduar, dshte b€re ldshim. Ketu nC kete projektlig' thuhet se
ndihme do t'u ofrohet td giittid atyre personave prej moshes 1 deri ne 18 vjeg, por k6ta
persona jan€ me aftdsi te kufizuara te perhershme sig thuhet edhe ne projektligj . A
dshtE parapard te m atohet edhe ndonje projektligj t1'eter prej moshes 18 vjegare, dome
thene prej moshes 1 - 18 vjegare td mbrohet nga sponsori apo Buxheti i Kosoyds.
Mirepo 9ka do tE b6het me keta persona te nderuar deputete pas mosh€s 18 vjegare kur
nevoja me e madhe e ket)re perconave, qofte nga ngarkesa e peshes apo e pergfegjdsive
duhet dikush nga familja pas moshds 18 vjegare t'i mb€shtes. A dshte parapare zoti
ministdr, jeni ju kdtu te behet edhe nje ligj i vegante, keshtu ashtu Buxheti i Kosoves a
eshtd i ngarkuar . Ky projektligj ,ne sig e pame , eshte mjaft i ngarkuar pEr bwhetin. A
do tabeni edhe qfe projektlig;' pas mosh€s 18 vjegare? Prandaj, si deputete propozoj se
kjo kategori, keshhr ashtu e ngarkon buxhetin mjaft dhe td mos lihet hap6sir6 per k6te,
pas moshEs 18vjege qdte vendos ky Parlament, qe ketyre personave t,u jepet rdihme
edhe pas moshds 18 -rjegare, derisa atajan€ gjalle Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Fj alen e ka Gjulshen Berisha.

GruLSHEN BERISHA - Ju faleminderit Kryetar i Parlamentit,
Te nderuar ministr4
Td nderuar deputete,

E kam lexuar disa here kete projektligj, sepse me ka interesuar kjo kategori e femijeve
dhe kam pare shtimin e interesimit t6 shoqerise sone ndaj kesaj kategorie. prandaj e
pdrshdndes hartimin e ketij projektligli per perkrahjen materiale familjeve t€ Gmij6ve
me aftesi tE kufizuara , si njd projektligj jo vet6m p& td plotesuar zbraz€tirat juridike,
sepse nd Kosovd nj€t ligi i tille hartohet pdr her€ td par6, por si njii ligj q6 ve nd mbrojtje
td drejtat e femijeve, veqanerisht fbmijEt me aftesi te kufizuara.

Pdrkrahja materiale pdr keta IEmije esht6 edhe perkrahje rnorale, qe deshmon qd shoqeria
jone do te kete 4i€ nivel mE te lartd te vetedijesimit ne kEte pun6 sa humane, aq edhe
te natyrshme, per nje jetd me [e dinjtetsfune te kesaj kategorie dhe k6saj moshe te
femij6ve.. Und kam disa verejtje te cilat ne procedurdn e amendamentimit mund tC
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merren parasysh nga Komisioni Funksional. Kam verejtje nE nenin 18, pika 3, ku thuhet

: "Kerkesa nuk mund te paraqitet para se lemija me aftesi te kufizuara te pahershme te
kete arritw mosh6n nj6vjegare". Mendoj se kerkesa duhet td behet me heret qe femija
kur ta mbushe mosh0n nj€vj egare ta realizojd kdte tc drejtd. Disa deputet€ theksuan se

qe tetd vite Qeveria nuk €shtd marre fare me ta. Und them se jo vetem kdto tete vjetet e

fundit, por ne vazhdimesi ka munguar kujdesi i duhur instituciond per keta femije. Ne

e dimd qd kohEve te fundit, nd kdto disa vite t€ firndit ,nepEr shkolla jane hapur paralele

te bashkengjitura qd pdrkujdesen, mirepo ato nuk mund t'i perfshine td giith6 ata

Gmijd, sepse ka ende farnilje td cil6t nuk i paraqesin.

Me zbatimin e ketij Ligii, do te ngritet ne nivel md tE lart6 kujdesi i pdrgiithshem dhe

do te krijojd nj€ siguri dhe perspektive pdr njd jete md te mire. Ne funksion te kdsaj

do t'i propozoja Komisionit Funksional njd amendament q€ ka td b6j€ me formimin dhe

financimin e keshillimoreve p€r pdrgatitjen e prinddrve p& putren e tlte me keita femije-
Projektligji parasheh komisionet per vler6simin e shdndetit td fbmijeve. Une propozoj

edhe keshillimore pdr aftesimin e prind€rve per perkujdesje adekuate te ketyre femijeve.
Ju fal eminderit I

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! $aldn e ka deputeti Ilaz Pireva.

ILAZ PIREVA - Zoti k:ryeta4
Zoterinj ministra,
Te nderuar kolege deputete,

Si an6tar i Komisionit Fuksional desha edhe une te jap njd kontribut timin lidhur me

kete projektligj per pdrkrahjen materiale familjeve te femijeve me aftesi td kufizuara. Qe
nd fillim, pajtohem qe ky lig duhet te miratohet nE parim. Kdte e tha nd emer td Grupit
Parlamentar, zoti Jeriiu dhe e thane edhe disa te tjer€.

Megjithatd, une pajtohem edhe me verejtjet paraprake, me vendimin e Qeverise qd ky
ligj duhet te hyjd n6 tuqi nd vitin 20i 1, qd bie ndesh me nenin 27 te ke1ij projektligii, i
cili thote se Ligji hyn n€ fuqi , pas miratimit nga Kuvendi i Kosovds. Kdte dilemd duhet

te na e heq, po mendoj Miniskia, faktikisht sponsori i ketij [gii. Gjithashtu, ka edhe

verejtje tC tjera, pr"j p€rkufizimeve lidhur me familjen ,ose edhe bashkdsin6 farniljare,
t€ cilen pOrkufizim ne duhet ta marrim nga Ligji pdr familjet, sepse po na dalin disa

perkufizime 9' eshte famiija? Po ashtu, kam v6rejtje edhe nE perberjen e Komisionit per

vlerEsimin e aftesive tE kufizuara te p6rhershme. Ketu thuhet se anetar6t e atij

komisioni, prej kryetarit dhe anetareve duhet te kend nga 5 vjet pervoje pune. Und nuk

di pse parashihet ai kriter. Po ashtu, ketu shohim se duhet td ketd edhe specialistd nga

fusha e otorinolaringologjisd, nd6rsa kjo kategori nuk pdrfshihet ne ketd proj ektligi.
Kam edhe vdrejtje te tjera te natyrave te ndryshme, te cilat besoj se do te arrijme qe t'i
mdnjanojme nd Komisionin Funksionai.. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Me qene se nuk ka md kandidat te
paraqitur p6r diskutim... UrdhEroni zoti ministOr! Ministri e ka f alen.

MINISTzu IBRAHIM SELMANAJ - Ju falemirderit, zoti Kryetar! Per fglin qe po

diskutojmd po shihet edhe interesimi i deputetdve. Nuk eshtd hera e pard qE e kemi ne



dord, ne si Ministri, por kjo i ka dy vjet q6 e kemi prezantuar n€ Kabinetin qeveritar
dhe gdo here arsyetimi ka qend mungesa e mjeteve buxhetore.

NjE propozim q€ u pdrrnend shumE herd n6 propozimin e Kryeministrit, ne kemi planin
legjislativ para vetes dhe nd secilin vit ofrojmd planin legiislativ pEr hartimin e ligjeve.
Njeri prej ligjeve q€ ka kaluar nE Qeveri eshte Ligii p6r perkrahje te farniljeve me
persona me aftesi te kufizuar td perhershme. ilshtd e vErtet€ se Ligii p6r persona me
aftesi te kufizuara mbi moshdn 18- vjeg hajton personat me aftesi t6 kufizuara mbi lg
vjeg qE nga viti 2002. Por, femij€t me aft€si te kufizuara nga mosha l deri 18vjeg nuk
jane te perkahur. Secili ngaju ka pasur Estin t'i shohe dhet'i takoje. Undi takoj edhe
familjardt edhe fEmijdt dhe ata jane ne giendje te keqe. Organi me i larte eshte
Kuvendi i Kosovds. Ministria e Pun6s dhe e Mirdqenies Sociale i ka te dhenat e veta ,
pcrafersisht kemi 3000 familje. Nuk kerni te dhena dhe statistika zyrtarc qe mund te
flasin me shifra td sakta sa ft;mije i kemi, por kjo Eshte nje nga shifrat me te peraferta
gka do t€ thot6 se 3 milion e 600 mijE euro nuk ja:rd shume p€r buxhetin e kcnso!.iduar td
Kosovds. Ministria i ofron p6rkrahje Komisionit Parlamentar p€r Buxhet dhe Financa
.Dihet se organi m€ i laftd eshte Kuvendi i Kosov€s, Qdo propozim deter, pavardsisht
rekomandimeve nga Fondi Monetar Nd6rkombetar, nga Banka Boterore, partnere td
qendrueshem, partnere stabii e te respektuar prapeseprape ne i trajtojme femijet tone,
ne i trajtojme familjet tona. Nd njdrin nga rastet e para kur i kam kontakhrar ndn
organizimin e TMK-s€, e kam ndier veten teper t6 fler, e kam ndier veten teper keq,
sepse vdrtet keto familj e e meritojne me shumd dhe ata femijd e meritojnd m€ shum6.
Une nuk po dua td hyje ne secilen gdshtje, jo me radh6 , jo pa radhe.. Sikur tE kishte
mundesi qC ligji te kalonte nE Qeveri dhe sikur ajo t'i kishte mjetet, nuk do ta sillnin
n€ Parlament , sepse Parlamenti nuk do t6 kishte nevojd te diskutonte p& kete.
Problemi qdndron pikerisht ne ate se keto mjete buxhetore, lejohen kur Komisioni
Parlamentar, p€rkatdsisht Parlamenti e miraton ligiin, Ne momentin kur ligii Cshte i
n€nshkruar, te gjitha mundesitd dhe format do t'i pdrdorim q6 ai t6 zbatohet. Ju
faleminderit I

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit, zoti minister! Urdh6roni zonja Hadri.

TELI'rA HADRI - Zoti ministEr, desha edhe njd here per te njdjtetr kategori te
individeve me aftEsi te kufizuara, ado t'i beni, ju pyetajuve, dy ligie, njE prej mosh€s 1

- 18 vjeg ? A do ta bdni edhe ligiin tjeter prej 18 {eq deri ne vdege. Ju nuk e keni
cekur ketu. Nuk dsht€ ajo. Eshtd vet6m ndihme, nuk dshte [gj i vegantE.

MINISTRI IBRAHM SELMANAJ - Ligii pttr persona me aftesi te kufizuara trajron
personat me aftesi tE kufizuara mbi moshen 18 vjeg te perhershme. Do me thene eshte
ligi i cili dshtE i zbatueshdm dhe p€rafersisht jane 20.000 persona me aftesi te
kufizuara qe trajtohen p6rmes kEtij ligli. Do me thdne, mbi moshdn 18 vjeg ekziston
ligli, mungon ligji deri n€ moshdn 18 vjeg.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdheroni zoti Agani..

FERID AGANI - Ju faleminderit, zoti kryetar,
UnE kisha pasur ddshird q6 ministri t'i pt rgjigiet kdtij parlamenti ne pyetjen q€ e b€ra n€
{alen time. Ketu nuk bdhet fale pEr propozim t6 Fondit Monetar NdErkombdtar, qd
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zbatimi i ketij ligli te fiiloje nga viti 2011. KEtu bdhet f ald pdr vendimin e Qeveris6 nr.
031251, te 27 qershorit 2007, G ndnshkruar nga Kryeministri i Kosovds, n€ td cilin
thuhet se zbatiuni i ketij projektligii fillon nga viti 2011. Und e pyes ministrin a ka
loglik€ qe td miratohet nje ligi, i cili do td filloje te zbatohet nga viti 2011, apo po na
sugjeroni qe na ketc vendim t€ Qeverisd mos ta marrim parasysh dhe td procedojmd
sipas vendimit te Komisionit Funksional. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSI{A - Ju faleminderit! Urdhdroni zoti ministdr

IBRAHM SELMANAJ - N€ marrdveshjen nd6rmjet td QeverisE dhe Fondit Monetar
NddrkombEtar, ne letr€n e qellimit tC mird, dikush prej deputetEve e ka lexuar, zonja
Mulhaxha me duket, se nuk ka zgierim te skemave Sociale dhe njd prej arsyeve qe 6shte
propozuar nd mbledhje te Qeverise dhe gjithherd nd insistimin qe ky ligi duhet te
procedohet tutje mbi faktin e nenshkrimit td k0saj marr€vestleje edhe dshtE dh6n6 si
propozim vendim ne kuaddr td QeverisE. Un0 konsideroj, pa e anashkaluar vendimin e
QeverisE, sepse nuk e kam as te drejten ta them ate, Parlamenti si organ ka tA drejten e

vet dhe duhet te bazohemi nE momentin kur ndnshkruhet nga Pdrfaq€suesi Special ose
Kryetari i Kuvendit.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Kandidatja e fundit €sht€ Fatmire
Mulhaxha - Ko119aku.

FATMIRE MULHNGIA- KOLLQAKU - Ju faleminderit, zoti Kryetar!

Ministri e sqaroi, pjes€risht. Dilema prapE mbetet te vendimi i QeverisE dhe ky
Kuvend duhet te mare vendim. Vendimin md serioz qE do ta mare eshte se a do te
aplikohet ligii ashtu, sig ka propozuar sponsori, qe duhet te fifloje te zbatohet qe nga
tremujori i fundit i ketij viti. Pr4 duhet tejene mjetet. Eshte bdr6 nj6 pdrllogari!'e aty
per tremujorin e fundit 2007. Do td thotd, kjo duhet te verdoset sot edhe ne parim. Ta
mos i lihet Komisionit Parlamentar ky vendim, por ne parim te hidhet ky vendim, td mos
te pranohet vendimi i Qeverise . Te pranohet propozimi qysh ka ardhur nga Ministria. T€
filloje implementimi pas miratimit, vetem me ate kusht. Ndse duam t€ jemi serioz ne
Kuvend, duhet ta miratojm€ at6 propozim. Automatikisht ky vendim td mos hidhet se

ketu propozohet qe zbatimi i projektligiit te filoje ne vitin 2011,sipas propozimit te
Qeverisd, kryeministrit. Do te thote te procedohet p€r miratim nE Kuvend td Kosovds.
Ne nese nuk e miratojmd ket6 vendim, atEherd mund t€ kaloj€ nE parim dhe t€ jemi
serioz. Nese mbetet klauzola 201 1, t'ia l6m6 njd qeverie tjetdr ta miratoj€.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Zoti minist6r,a keni diqka p6r tE thdn6
? Deputetja Nekibe Kelmendi.

NEKIBE KELMENDI - Une mendoj se ligii 6shtd akt me i larte juridik se sa nje
vendim. Ne nuk po e shqyrtojmd sot vendimin e Qeverisd, por ligiin. Nd ligj thuhet se

ky ligji hyn nE fuqi ditdn e miratimit, pdrkatesisht diten e nanshkrimit nga PSSP-ja.

Qeveria eshte e detyrueshme ta zbatojd kete Igj. . A do ta zbatoj€ Qeveria ne kete vit
apo jo, ajo i bafte pergiegiesite e veta. Tash pdr tash fiala eshte per ligiin qe eshtd akt
me i madh, me i larte, mE i fuqishdm se sa vendimi. Edhe ai vendim i Qeveris€ nC td
cilin po thirret deputetja, duhet ta ket€ mbdshtetjen ne kete ligl td cilin po e
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shqyrtojme. Nddrkaq, ne kete figi askund nuk kthehet se ky ligi do te filloje t6 zbatohet
n6 vitin 201 1.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Meqendse nuk ka diskutues tE tjer6,
taoi te votojmd. Lus regiin€ dhe deputetet qd td pErgatiten pdr votim..
Ne salti jand 77 deputet0. Votojm€ tash.

Pdr......... bJ
KundEr...................... 7

Miratohet ligii. Konstatoj se me 63 vota per dhe 7 kundEr , Kuvendi mtatoi n6 parim
Projektligiin pdr perkrahjen materiale familjeve t6 Gmijeve me aftdsi te kufizuara te
p€rhershme.

N€ bazd td negullave 23 dhe 35, Kuvendi ngarkon kEto komisione:

-Komisionin pdr Shdndetdsi , Pund dhe Mirdqenie Sociale, si
Komision Funlcstonal dhe Raportues

-Komisiontn pdr QXhtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Kornizd
Kushtetuese,

-Komisionin pdr Buxhet dhe Financa d.he Komisionin pdr
Komunitete.

Komisionet duhet q€ nE afatin, jo mE vonE se dy muaj nga shqyrtimi i par6, ta shqyrtojd
Projektligiin dhe Kuvendit t'ia paraqesin Raportin me rekomandimet, sipas o.-grUE,
35.6. Ju faleminderit !

Kalojme ne pik€n e peste te rendit te dites:

5. Shqyrtimi i dyti i Projektligiit p6r letErnjoftimir

Miratimi n€ parim i ketij Projektligii eshte berd mE
parlamentare e kane shqyrtuar dhe Kuvendit
rekomandimet, si vijon:

22
ia

shkurt 2007. Komisionet
kand paraqitur raportet,

-Komisioni per Q€shtje Gj yqesore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese ka
vler€suar se Projektligji per let€mjoftimin ka baz€n e vet juridike nE Komiz€n
Kushtetuese.

- 
- Ko..nisioni per te Drejtat dhe Interesat e Komuniteteve ka vleresuar se dispozitat e

Projektligiit pdr let€mjoftimin nuk i cenojn€ td drejtat e interesat e komudtetev;.

- Komisioni p6r Buxhet dhe Financa ka vlerEsuar se dispozitat e projektligfit per
letEmjoftimin permbajn€ implikime buxhetore, por duke marr6 parasysh rendesine dhe
qi:llimin e ketij projektligii, i rekomandon Kuvendit miratimin e projektligiit me
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amendamentet e propozuara dhe Qeverise t'i sigurojd mjete td nevojshme buxhetore p€r
zbatimin e ligjit.

Kalojme nd miratimin e amendamenteve:

Amendamenti
Regiia, votojme tash:

Per.......... 64
AsnJ e Kunder.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 3
Votojme tash:

Per........... 64;
dhe asnje kunder.

Miratohet amendamenti.

NIMON AIIMUSAJ - Po, kam pasur problem me sy.

KRYETARI KOLE BERISHA - Votojme pdr amendamentin numer 4 basbke me
propozimin e deputeti Nimon Alimusaj.
Votojm€ tash:

49

Amendamenti 2
Votojme tash:

Per........... 68
Kunder...... 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 4
Ka verejtje deputeti, Nimon Alimusaj. Urdheroni profesor!

NiMON ALIMUSAJ - Falemirderit zoti kryetar.
Ne amendamentin numer 4 qd i referohet nenit 2 te Projektligiit thuhet: 'Te dhenat
biometrike jan6 tE dhEna unike qE paraqesin karakteristikat unike t€
individit dhe shdrbejne per tC percaktuar identitetin ndpermjet pamjes sE f;rtyres, pra
portretit, shenjave te gishterinjve, bebezes sd syrit dhe grupit tE giakut.
Une kujtoj se nuk mund te qendroje kjo bebezes se syrit, sepse k€tu kemi sigurisht mjek6
dhe mund ta sqarojne me teper. Beb:eza e syrit nuk ka ngiyr6, ajo duket e zeze e mby116t
tek te gjithi: njerezit dhe nuk identifikohen nep&mjet bebezds se syrit. Do te duhej te
ishte- ngiyra e sJrve e jo e s1rit, sepse te i njejti individ, sld mund te kend nglyra te
ndryshme, Prandaj, propozoj qe amendamenti te jet€ keshtu: "Te dhenat biometrite j ane
te dhena unike qE paraqesin karakteristikat unike te individit dhe sh6rbejnE per te
percaktuar identitetin nepermjet parnjes se q/tyres, t€ shenjave te gishtdrinjve, te ngjyres
se syve dhe td gupit tC Ciakut,"

KRYETARI KOLE BERISHA: Duhet te keni pasur problem me to, derisa i keni mdsuar
keshtu.



PEr............ 72;
Kunder.-.... i.

Miratohet amendarnenti.

Urdheroni, zonj a Kelmendi !

NEKIBE KELMENDI - Eshtd dhdne pdrkufizimi i amendamentit 5 - tjetdrsimi,
qd thote: "n6nkupton kalimin e posedimit ose te drejtave td tjera mbi dokumentin e
letemjoftimit, nga njd person fizik ne personin $etdr fizik ose juridik. Tjetersimi i
letdmjoftimit 6shte vep6r penaie, zoti Kryetar. Une mendoj se \io nuk duhet te
rregullohet me ligj fare, qd tE lejohet tjetersimi i letdmjoftimit- Ai Eshte dokument
personal dhe nuk mund t'i shitet dil,.arjt e f aia tjetersim - n€nkupton shitie.

KRYETARI KOLE BERISHA - Por 6shte {ala p6r pdrkufizim e jo per nderrim ose
riar;src,'- +r; A;1^,i *

Naim Maloku e ka fi aldn. Urdh€roni !

NAIM MALOKU - Te nderuar deputete,
Amendamenti 5 ka te bdj€ nie perkufizimin. Qka do t6 thotC tjet€rsim? Ijet€rsimin e kerni
nA Projektligjin mbi gjobat, Ne qofte se nje qytetar e let€rson letdrnjoftimi4 pasojne
gjobat dhe ndje$et e tjera penale Kjo ka t6 b€je vetem me shprehjen, ose me
p€rkufizimin e tal6s tjetersim , qe pdrdoret ne projektligi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdheroni, zonja Nekibe!

NEKIBE KELMENDI - Megiithate, k6tu thuhet:'hEnkupton kalimin e posedimit ose te
te drejtave te tjera", do me thene po ia legalizon.

KRYETARI KOLE BERISHA-Zori Agani, urdheronil

FERID AGANI - Nd qoftd se mund te ju ndihmoj pak ne kete situate. Kemi situata me
ildivide qe per njd arsye ose tjet€r shendetesore mund te jene te privuar nga aft6sit6 per
aktivitet vetanak te pavarur dhe ne shume situata anetari i familjes ose dikush t1'etdr
mund te jetd ne situate qe td posedojd lejen e njoftimit dhe ta shfi:y'tEzoje atd. Ndoshta,
perpiluesi i Projektligiit ka menduar ne keto situata kalimtare. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISI{A - Megjithate, wle mendoj se eshte {ala vet6m peir
pdrkufizimin. UrdhEroni, profesor Hamiti!

SABzu HAMITI - Une besoj qe zoti Maloku esht6 mare shume m6 shume me kdt6 ligj
dhe e di. Problemi eshte pak qe ky perkufrzim ka hyre k€tu ku s'ka reference ne tekst
edhe hutimi eshte edhe ketu. Un€ e shoh qe keta don€ ta pdrkufizojnd nje veprim i cili
eshtd i denueshdm. A eshte kdshtu, Malok, te lutem shum6? Do me thene - kush e bdn
kdtd pune, do te denohet. Atdhere, kjo duhet te shkoje te pErkufizimet themelore se esht6
nje domosdo p6r rje veprim qd eshte i ddnueshem . Ndse dokumenti i jepet dikujt t shtd i
d6nuesh€m. Une besoj q€ edhe ky pdrkufizim mund te votohet, s'ka problem.

KRYETARI KOLE BERISHA - profesor Hajredin Kugi.
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I{AIREDIN KUQI - Faleminderit zoti kryetar,
Mendoj qe zonja Kelmendi ka plotdsisht te drejte. Ketu eshte {ala p0r dispozitc juridike.
Ne rastin konkret, sipas kdtij amendamenti, u lejohet personave te bejne detdrsimin.
Mendoj qe s'ka nevojd td ekzistojd ky amendament fare, por automatikisht brenda ligiit
nenkuptohet ndalimi i tjetdrsimit. Mendoj qe s'ka nevojd qd komisionet funksionale te

merren me nocione t0 tilla qd pastaj vejnd dilema. Tjetdrsimi Esht€ vepdr penale jo vetdm
i let6mjoftimit, por i gdo dokumenti. Plus, absurdi mE i madh €sht6 edhe nga personi
tjeter juridik. Letemjoftimi s'mund t€ tjetersohet. Un€ mendoj qe keto jane geshtje tE

ekspertizds sd thelld dhe nuk jand mE gdshtje as glyq6sore, as geshde td siguris€, por td
ekspertizes se thelle juridike. Kjo nuk e ndryshon esencen e ligiit dhe nuk dsht6 q€llimi
yne t'ia japim ose jo te drejtQn dikujt. Ua ldmd njer6zve ekspertd le ta kryejn6 kdt6 pun6,
por td mos merremi ne me kete dhe k6t€ amendament dshtd mirE q€ ta heqim fare nga
votimi.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Urdh€roni zoti Maloku.

NAIM MALOKU - Ne projektligiin tE cilin une s'e kam ketu, por e kemi shqy(uar me
vemendje, perdoret fala "tjetersim" kur eshtd te vepmt penale q€ kryhen, kur nje individ
e tj etErson letemjoftimin. Ky amendament ka te beje vetem me laldn "tjet€rsim", gka
nenkupton . Ne nenet e tjera, kur eshte fda te gjobat, te veprat penale lidhur me

$etersimin e let6mjoftimit, pdrdoret Sala "tjetdrsim" dhe te ky arnendametrt vetem
qartEsohet gka eshtd fiala "tjetErsim".

KRYETARI KOLE BERISHA - Deputeti Agani e ka fia16n.

FERID AGANI - Zoti kryetar. Und mendoj se formulimi qe e pershlsuan p€rku:Ezimin
'ljetersim" eshte shumd i qafte. Ketu flitet jo vet€m p6r kalimin e posedimit, por p6r
kalimin s p65gdimit ose te drejtave td t'era. Pra, kdtu nuk b6het {al6 p€r shkelje penale, ju
lutem. Ketu btihet fale per kalimin e te drejtave td !'era mbi let6mjoftimin. Prandaj, und
mendoj se ky p6rkufizim eshte futur kehr ms qellim qe t'i sqarojE ne tekstin ligior
situatat, kur individet j an€ td kufizuar dhe t€ pamunddsuar qe ne menyre vetaDake td
sh-frytEzojn€ letenijoftimin ne vende zyrtare. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Teksti eshte shumd i qarte. Ai nenkupton kalimiq
posedimin, ose te drejtat e tjera mbi dokumentin e letemjoftimit nga njE person 6zik nE

tjetrin .Do te thote, nuk e lejon, por e pErkufizon gka do t€ thot€ "tjet€rsimi", qd nE njd
nen tjeter, sigurisht se denohet. Prandaj, mendoj se duhet td sbkojm0 me kdtd terminologji
qe eshte tash. Pra, nenkupton kalimin e posedimit, ose tC te drejtave t6 tjera mbi
dokumentin e letdmjoftimit nga njd person fizik nd personin tjetdr juridik. Nese kjo
ndodh, d€nohet.
Profesor Muhaxheri e ka fialdn.

YMER MUHA)GIERI- Zoti kryetar, mendoj se termi, nocioni "tjetersim" nuk mund te
ekzistoj€. Nuk e ka vendin, sepse qarku i konceptit "tjet€rsim" €shtii shum€ me i madh.
Ka implikime dhe pdrfshin shum6 gj€ra te tjera. P€r atE, ai duhet t€ hiqet. Vendin e ka

{ala "kalim" kur kemi td b6jmd me pdrcjelljen e disa td drejtave. Kaq.
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KRYETARI KOLE BEzuSIIA - Agim Krasniqi e ka {aldn.

AGIM KRASMQI - Une desha vetem te sqaroj pak. Mendoj qe nuk e ka vendin ky
amendament edhe pse jam anetar i Komisionit per Siguri edhe e kemi p6rpunuar kdte dhe
kemi punuar nd kdtd gdshtje. Pra, nuk eshte fala pdr "tjetdrsim", as per'kalim". As
njera, as tjeka nuk duhet td ndodhin. Nuk mund td tjetdrsohet, e para. E dy4 si mund td
kaloj6 nje dokument personal, sig dshte letemjoftimi, nE duart e dikujt tjet€r edhe ai
pastaj td shfrytezohet e td keqperdoret. Ndse keqperdoret, jand sanksionet md vone, jand
masat nd6shkimore edhe ato i rregullojnd dispozitat e ijera te ketij ligii. k€shtu qd une
mendoj qC ky amendament te mos miratohet, ose thjesht te terhiqet. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderitl Urdheroni, Gjylnaze Syla!

GJYLNAZE SYLA - Falemhderit! Zoti kryetar, une mendoj qd nuk e pengon Ligiin
definimi i tiettsrcirnit nAr ercvc cc mA rrnnE na amendompnlin Q thrrhet. qLlalec; h!il, I/6 rE

cirejte t'ia jape letemjoftimin e vet personit tjeter per perdorim apo te perdorE
letemjoftimin e huaj si te vetin. Ne qoft6 se eshte p6rdorur nocioni "tjetdrsim", ateherE
duhet ta dim€ per Eka. Nuk po e shoh qe e demton ligiin ne qoft€ se lihet kEtu.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Nafije Berisha e ka f alen.

NAIUE BERISHA - Zoti kryetar, une mendoj qd ndoshta asgie nuk e ddmton
Projektligiin edhe nese ky perkufizim i ri i shtuar largohet fare prej emendamenteve pasi
qe sponsori nuk e ka pare te arsyeshme nC filtim te projektliglit ta ve si pdrkufizim.
Ndoshta nuk eshte edhe i domosdoshem, sepse ndoshta ne kete moment mund te behet
edhe ndonje gabim sikurse qe esht6 bdre gabim, p6r shembull, me Projektligjin per
bletarinE. Atje, fialen pogage e kan€ shkruar ne perkufizim se ka pdrbdrje td dyllit, kurse
une kur e kam konsultuar literatur€n, ne pogage s'ka asnje trohe dytld. Do me thEne,
mund te behen gabime edhe s'esht6 mfue kur nuk jand njerdzit td sigurt te miratojmd
digka qd nuk dshte e sigurt.

KRYETARI KOLE BEzuSIIA - Atdher6, e heqim amendamentin numer 5. Udheroni,
zoti Maloku!

NAIM MALOKU - T€ nderuar deputetd, u:rd i gjeta nd Projektligj dy nene qe kand te
bdjne me shpjegimet. Neni 6.1. citoj: "Shtetasi nuk ka t€ drejte t'ia jape letdmjoftimin e

tij personit tjetdr, apo ta pdrdord leten{oftimin e huaj si t0 vetin". Neni 6.2:
"Letdmjoftimi i huaj nuk lejohet te keqpeirdoret, me qelLim te sigurimit te ndonje
perfitimi apo te drejte". Te pdrcaktimi i denimeve, 21.3 qe letemjoftimin e tij e jep apo e
huazon personi deter, apo e perdor letdmjoftimin e huaj si td vetin, paragrafi 1 neni 6 etj.
Pra, ddnohet me giobd prej 50 - 200 euro. Ky €shtd vet6m si perkufizim. Mund edhe ta
tdrheqim fare nga projekttigji.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdh€roni, zoti minister! Ministri Gjini e ka fialdn.

MIMSTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit, zoti kryetar, faleminderit deputet€ t€ nderuar
te Kuvendit t€ Kosoves! Me qend se vetem une jam prej Qeveris6, po jap njd konkibut te
vog6l ketu.
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Perkufizimi shpjegon gka n6nkuptojmd me detdrsim. Edhe nese, eventualisht, nuk ka

term "tjetersim" ne kete ligi, ne po flasim pdr tjetdrsim dhe kEto perkufizime shumE

shpesh pdrdoren si hailk4 nE te cilat do tE nd€lidhen liglet e tjera, qd do t'i referohen

ketij ligji. Pdr shkak se ndse do te kete veper penale te tjet6rsimit 46 uj€ rast tjet€r, ne

ligi tjeter qd e pdrkufizon vepr6n penale, duhet ta kete njti pike ku i referohet ketij ligii .

Sig u tha edhe m6 perpar4 p€rkufizimi se gka €shtd tjetdrsimi, n€se do td ishte debat i
Kuvendit, do te ishte krejt nd rregull. Mirdpo, nd k6te rast kemi te bejm€ me p0rkufizim
dhe ky p€rkufizim, ju do ta gieni md sd miri, mund td sh&)rt6zohet si ha1lk6' Pra, quhet

hallk€, nE te cilen nje ligj tjeter mund td thirret, ne rast se kemi te bejme me tjetersim.

Faleminderitl

Amendamenti 6
Votojm€ tash:

P€r............. 66;
Kunddr....... 1.

Miratohet amendamenti,

Amendamenti 7
Votojmd tash:

PEr.......... 63;
Kund6r.... 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8

VotojmE tash:
Urdh6roni zoti Luzha..

BERAT LIJZHA - Duhet te precizohet m0 mir€ amendamenti. Shtetasi nuk mund te

posedoje md shume se nj€ letdmjoftim, te leshuar- duhet t'i shtohet, ne Kosovd, jo
letdmjoftim tE Kosov6s.

KRYETARI KOLE BERISHA - Zoti Kugi, urdharoni!

HAIREDIN KUQI - Un€ mendoj, zoti Kryetar, ndoshta neni ashtu gfarc ka qend, ka qen6

shum6 mE i mire, sesa keshtu si €sht€ propozuar. Pse e them kdtit? Shtetasi ka te drejten,

kjo ndnkupton qe shteti eshte i obliguar qe t'i jape nje letemjoftim gdo qytetari te
Kosoves. Ndersa, nC rastin e dyte, qytetari nuk ka te drejtd t€ ketE mE shume, por shteti

nuk 6shtd i obliguar. Keshtu qe neni 4.3. sikur ka qend: "Shtetasi ka te drcjte te kete

vetdm nj€ letdmjoftim" edhe dshte prezumim pozitiv pdr shtetasin, por njekohesisht i jeP

te drejten ose i ndalon tE ket6 m€ shumd se nj€ letdmjoftim. Pra, unE mendoj md mirE ka
qene, sesa qd 6shte propozuar.

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Zoti Maloku, urdheroni!
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NAIM MALOKU -. E kemi shqyrtuar kdtd nen dhe k€te arten<iament edhe ne

Komisionin Parlamentar. Sig ka qenE nE ligi, shtetasi ka te drejten te kete vetdm nje
letdrnjoftim. Shtetasit qd kane dy shtetdsi, e do td kete shumd dhe ka shumd t€ tilld n€
Kosovd, pra dhe do td ketd, do tC vijd Ligii per shtetesine, dshtd n€ pttgatitje, nC hartim
e sipdr. Ky Kuvend do ta shqyrtoj€ - votojd atd projektligi. Pra, ka raste edhe brenda
kdtij Kuvendi, ka deputet€ qe i kanE dy let€mjoftime. E kemi miratuar amendarnentin -
"Shtetasi nuk mund tC posedoje mE shumd se njE letdmjoftim". E pranojmd propozimin e

zotit Berat Luzha "td ldshuar n€ Kosovd". Ne e kemi menduar qe kuptohet -"nje
letemjoftim te Kosoves", te leshuar nE Kosov6. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISI{A - E hedhim ne votim amendamentin me propozimin e

zotit Berat Luzha.

Votojmd tash
Per. 50,
Kunddr... ...... ...... .. 1l
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
VotojmE tash:

P€r.......... 60;
Kund€r.... 1-

Miratohet amendarnenti.

Amendamenti 10
Votojmd tash:

P€r......... 68;
Asnjd kundrir.

Miratohet amendamenti.

Amendarrenti I 1

Votojm€ tash:
PEr.......-., 60;
Asnje kundri.

Miratohet arnend,menti.

Amendarnenti 12

Votojm6 tash:
Kamber Karnberi e ka fial€n, Urdhdroni, zoti deputet!

KAMBER KAMBERI - Kam nje v6rejtje tE vogdl, sepse me duket se eshtd i pakuptimte
ky forrnulim. Pra, duhet te jet6: "letemjoftimi p€rmban fotografind dhe te dh€nat
biometrike te bartesit te dokumentit", jo te dh€nave biometrike.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Urdheroni zoti Kugi.
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HAJREDIN KUQI - Faieminderit Kryetar! Mendoj qe zoti Kamber ka te drejte, sepse

kdtu "p€rmban fotografind e t€ dhdnave" 6shtd gabim. Pr4 unE pajtohem me at6 qe e

propozoi dhe mendoj se duhet te bEhet njd dallim.

KRYETARI KOLE BERISIIA - E hedh nE votim arnendamenJin num€r 12 me

pdrmiresimet qe u dhane-
Votojmd tash:
Urdheroni, profesor Hamiti e ka {al0n!

SABzu HAMITI - Meqe une as qd e kam studiuar kdtd nen shum6, por duke diskutuar dy
kolege, po e shoh qE kuptimi e tj eterson kuptimin e pare, nuk e ploteson. Gjuhesisht ki,ta

e kand rindertuar, por e kane g ymtoar mandej, se. nC andn e majt€ e keni edhe pundn e

ndnshkrimit, qe ne anen e djathte s'ekziston hig. Keni kujdes! Krahasoni edhe nje her6 e

mos ta votojmd pa u marr€ vesh. Kaq.

KRYETARI KOLE BERISIIA - Po, urdhdroni zoti Kuqi!

IIAIREDIN KUQI - Faleminderit, Kryetar! UnE mendoj se vErejtja e zotit Kamber dhe

ajo e imja nuk kane qene ne kuptimin e pErmbajtjes gjuhdsore, por nE kuptimin e trormEs

juridike. Edhe un€ po e them se nese dikush md pyet mua, me mire ka qene se sa eshte

ndryshuar. Ky Eshtd mendimi im q€ une do ta mbeshtes ashtu gfare ka qen6, jo ashtu sig

cshte ndryshuar.

KRYETARI KOLE BERISHA - E hedh n€ votim amendamentin 12.

Votojmd tash:

PBr......... l6;
Kunddr .. 31 .

Nuk miratohet arnendamenti.

Amendamenti 13

Votojme tash:
Pdr.......... 57;
Asnj 6 kunder.

Miratohet arnendamenti.

Amendameuti 14
Votojme tash:

DEPITTETI MAHIR JAGCILAR- EshtE votuar tash, amendamenti ka kaluar, un0

mendova paraprakisht td flas.

KRYETARI KOLE BEzuSHA _ Eshte votuaT

Per......... 46;
Kunddr... 10.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti l5
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Urdh€ro, zoti Kugi, por ne votuam tash.

HAIREDIN KUQI -Faleminderit, zoti Kryetar! un6 pajtohem me rezultatin e votimit,
por dua ta them nj6 sqarim. Letdmjoftimi dsht€ dokument obligativ per secilin qytetax te
Kosoves. Ne kete rast nese themi ashtu 9far6 ka qen6, leshiml i lettiqfoftimit 'beh"t 

pu
pages6. Pra, te mos kemi arsyetim se qytetari pdr shkak te pageses, nuk mund ta ken€
letdrnjoftimin. Ashtu gfare ka qend ne ligi, mendoj qeflimi i ligjit, sponsori i ligiit ka qene
i qafte. Sido qC do t€ votoni, un€ do ta respelloj.

Votojmd tash:
Pdr.......... 4t;

. Kunder.... 1.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 16

Votdm€ tash:
Pdr......... 55;
Asnjd kunddr.

Miratohet amendamenti-

Amendamenti 17
Votojm6 tash:

PEr......... 54;
Kunddr... 2.

Miratohet amendamenti.

KRYETARI KOLE BERISHA- Kalojmd nd amendamentin 18.
Votojm€ tash:

PEr.......... 55;
Kund6r.... 4.

Miratohet amendam enti.

Amendamenti 19
VotojmE tash:

Pdr............ 57;
Asnjd kunddr.

Miratohet amendamenti.

Arnendamenti 20
Votojmd tash:

Pdr 51.

Asnj e kunddr.
Miratohet amendamenti.

Amendamenti 21.
Urdh6roni, zoti Kugi!
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IIAJREDIN KUQI - Une jam prej atye qe shpeshhere tentojne te kryhet sa me shpejt6

votimi i ligjit, por i kuptoj edhe te tjeret. Po nd arnendamentin 19 thuhet: 'h6nshkrimi, ne
harmoni me standardet nderkombdtare". Per gjurm6t e gishterinjve b6n te thuhet "ne
harmoni me standardet nderkombetare". Nenshkrimin ne e keni sipas standardeve tona.
Une mendoj se keto jane leshime te vogla ne dukje, por n0 te ardhmen mund te kemi
telashe. Per nenshkrimin duhet te kemi parasysh se n6 Kosove ka njerez analfabet, A
kemi nevoje qe ta veme nenshkrimin ketu, apo jo?

KRYETARI KOLE BERISHA - Zonja Kelmendi, urdheroni!

NEKIBE KELMENDI - Juridikisht nuk quhen imazhet e gjurmEve td gisht€rinjve, por
shenjat e gishterinjve. K6to jand vijat papilare q6 jane individl,ale. Tek 7 miliardd njerez
nuk jane njesoj. As te 10 gishtat e dores te nj6 njeriu nuk jan€ njesoj. Praodaj, quhen
shenjat e gishterinjve, e jo imazhe.

KRYETARI KOLE BERISI{A - A mund ta konsiderojme te votuar me keto verejtje qe u
dhan6? .lu faleminderit!

Kalojme ne amendamentin 21
Votojme tash:

Pdr.......,..... 54;
Asnje kunder.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 22
I kemi dy propozime. Propozimi i Komisionit Funksional dhe ai i Komisionit per Buxhet
dhe Financa. Fjalen e ka zoti Maloku.

NAIM MALOKU - Mendoj se nd k€t6 amendarnent mund te inkorporohet edhe
amendamenti i Komisionit per Buxhet dhe Financa se ka t€ bdjE vetdm nd amendamentin
22, nern 21.1. Fjala "prej 30 ditdsh" te z€venddsohet me fialen "deri 30 dite" . Pr4 mund
tE inkorporohen bashke keto dy.

KRYETARI KOLE BERISHA - Atehere, votojme per arnendamentin, ne k€to dy
versione.
Votojme tash:

Per............ 52:
Kunder..... 3.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 23
Votojm6 tash:

Per............. 56;
Asnj6 kunder.

Miratohet amendamenti.
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Votojme p€r tekstin nd tdrdsi.-
Votojmd tash:

Nd salld jand T2deputetd.
Per..-........ 63;
Kund6r..... 5:

Miratohet Projektligji, pdrkatesisht amendamentet e propozuara.

Kalojmd ne pikdn e giate te rendit te dit6s:

6. Shqyrtimi i dytts i Projektligiit pEr trajtimiu e nd€rtimeve pa leje

Miratimi nd parim i katij projektligii eshte b€re me 14 dhjetor 2006. Komisionet
pariamentare kane shq1,r'tuar dhe Kuvendit i kand paraqitur raportet dhe rekomandimet, si
vijon:

Komisioai per Qeshtje Gjyq6sore, Legiislacion dhe Korniz€ Kushtetuese ka vlerdsuar se
Projektligii per kajtimin e ndertimeve pa leje ka baz0n juridike ne Komizen Kushtetuese.

Komisioni per te Drejtat <ihe Interesat e Komuniteteve ka vler€suar se rtispozitat e
Projektligii pdr trajtimin e nddrtimeve pa teje nuk i cenojnd te drejtat dhe interesat e
komuniteteye.

Komisioni pdr Buxhet dhe Financa ka vleresuar se dispozitat e Projektligii per trajtimin e
ndertimeve pa leje nuk p0rmbajne implikime buxhetore.
Kalojm€ ne miratimin e amendamenteve njd nga nj€.

Amendamenti 1

Votojme tash:
Pdr............ 61;
Asnjd kunder.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 2
Votojm€ tash:

Pff............
Asnjd kunddr.

Kalon amendamenti.

Amendamenti 3

Votojmd tash:

Per.......,.... 55;
Kunddr...... 1.

Miratohet amendamenti.
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54;

Amendamenti 4
Votojmd tash:



Per.......,.... 56
Asnj€ kunder.

- Miratohet amendamenti.

Amendamenti 5

Votojme tash:

Pdr.,.......... 54;
Kunddr..... 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 6
Votojm€ tash:

Per............ 50;
Asnj€ kunder.

Mfuatohet amendamenti.

Amendamenti 7
Votojme tash:

P€r......-..... 53;
AsnjE kund6r.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 8
Votojm0 tash:

Per............ 55;
Kunder..... 3.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 9
Votojm€ tash:

PEr............ 59;
Kunder...., 2

Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 10
I kemi dy propozirne. Urdh6roni! Zef Morina e ka f alen.

ZEF MORINA - Mendoj qE amendarnenti numdr 10, p€rkatEsisht neni 6.1. duhet td
ndryshohet dhe tE ketd ketd kuptim: Nddrtimet pa leje, qe i plotesojnE kushtet per
dhEnien e lejes per legalizim, sipas ketij ligii dhe ligieve n6 fuqi, duhet te paguajne taksen
per mar4'en e lejes pEr legalizim nE vlere prej 20% -1o 100%,t€ rritur nga taksat, negullat
e lejes sE nd6rtimit t€ pErcaktohen nga kuvendet komunaie. Arsyeja- pse? Te giithd e
dim€ qE planet rregullative nd t€ gjitha komunat e Kosov6s kane filluar t6 pErgatiten pas
vitit 2005 .D.m.th, qd nga viti 99 deri nd vitin 2005 nuk ka pasur plane rregullative dhe
asnje organ komunal nuk ka mund t'u l6shoj€ leje ndertimi investitorEve qE kan6 pasur
nevojE td nd€rtojnE. Ne te $ithe e dime q6 mbi 35% te punetoreve jane nd industrind e
ndedimit. Sikur tani t'i denojme ne ata investitore ose pun6marres qe kane nd€rtuar
objektet pa leje, atEhere do te shkonte automatikisht n6 barr€n e vet qytetareve qit do t,i



blejn6 ato objekte. Pemdryshe, n€ asnjE vend n6 botd nuk ka objekte pa leje. Objekte ose
ka me ieje, ose s'ka fare. Mendoj, per shkak se nevojiten mjete, ndoshta p6r arsye te
ndryshme te zhvillimeve t6.komunave, atdherd mund te jet6 njd takse prej ZO%, jo rc
dyfishohet. Po marr si shembull Prishtinen, q6 lejen e nddrtimit p€r nje meter katror e
ka me td shtrenjtd se Cyrihu. Standardi i Kosovds edhe standardi i. zviceranit eshte l:
100. 50 euro eshtd leja e ndertimit pdr nje meter katror dhe n6se tash ai objekt qe eshte
ndeftuar i dyfishohet, do me thdn€, kushton 100 euro, ndErsa objekti per t'u ndCrtuar
kushton 200 euro. I(io vertet Ashte e pakuptimtii. Mendoj se dhe kdrkoj nga deputetd qe
\io te ndryshohet Vdrtet po flas n€ kuptimin logjik dhe profesional.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit!
Ministri Gjini e ka fialen.

MIMSTRI ARDIAN GJIM - Faleminderit, zoti Kryetar, edhe nj6 herd! Un6 i faldnderoj
4jerezit, deputetet qB kaoe punuar EE kEt6 amendarnent, n6 Komisionin. Arsyeja pse
eshtd kdrkuar njd vlere e tiliE 6shtd shumd e qart€. NEse do t0 ishte 20 per qind , sig
kdrkon deputeti i respektuar Morin4 nuk do t€ kishte kurrfard arsyeje q€ dikush t6 pres€
nje vit per ta marre lejen, sepse lejet marrin kohd, p6r shkak t6 procedures. Nese ne do
ta kishim taksEn e denimit te vog€i, une mund t'ju them se nuk do te prese askush qe te
marre leje ndertimi, por do te fillojne tE ndertojnd pa leje. Qellimi i ligiit nuk eshte t'i
ddnoj6 njerezit. Qi:llimi eshte, p€rpos tjerash, t' i pengojE nd€rtimet pa leje te cilat po
vazhdojnd.

Qishla tjetiia eshte e vertete qe eshte 100% e rritur, do te thote p€r 50 euro me teper,
mirepo mos harroni se nuk ka banes€ nd Prishting, qe shitet per m€ pak se 600 euro metri
katror. Per shembull, shkojnd edhe me teptu ptirmbi 1000 euro. Edhe pEr Eka po flasim
ne, prapeseprapd ne vler€ te shitjes eshte nje shume e vogdl, 200 euro eshte vlera e
ndertimit, eshte e vertete. Eshte mbi 600 euro vlera e shitjes, e ju mund ta mermi me
mend vet se pdr gka po flasim tani. Qdllimi i ligjit i,shte t'i i parandaloje ndertimet pa
leje, jo td kujdeset pdr ata qE kane nddrtuar pa leje. Falemhderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Naser Osmani e ka f alEn.

NASER OSMAM - Faleminderit, i nderuari Kryetar! Absolutisht pajtohem me k6t6 qe e
tha ministri Gjini. Si kryetar i Komisionit per Buxhet dhe Financ4 qe ka nje
amendament, u bej thirrje koleg€ve t€ mi qd td pajtohen te shkoje propozimi i
Komisionit Funksional, e jo i Komisionit pir Buxhet dhe Financa, sepse esht6 shumd i
ashper dhe paraqet d6nime shumd te madha. Faleminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Zonja Nekibe, urdhCroni

NEKIBE KELMENDI - Ketu u p6rmend se asnje komunE nuk e ka t6 negulluar planin
hapEsiuor, pdrkatesisht planin urbanistik prej vitit 1999 e tutje. Mir6po, mos harrbni se
Prishtina si Prishtin6, si qytet e ka pasur t€ rregulluar planin urbanistik prej vitit 1972 d,ei
nE vitin 2000 . Komuna €shtd dashur ta respektoj6 ate plan urbanistik dhe nuk do te
kishte ardhw ne kaos nese do t6 ishte respektuar ai plan deri nd nxjerrjen e planit te ri
urbanistik, porjand ndertuar vende e pa vende, tash le te paguhet . Nj€ met€r katror tash
pdr tash qysh 6shte materiali nddrtimor i lirtt dhe teknologjia e punes ka p6rparuar, nje
shtepi nddrtohet par 6 muaj me makina, e tjera. Kostoja e ndertimit eshte diku rreth 250
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- 300 euro, kurse shitja bdhet 1000 euro . Le t'i paguajnd edhe taksat se digka duhet te
marrd edhe shteti e jo vetem per veti.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Berat Luzha e ka !al6n.

BERAT LUZHA - Zoti Kryetar, kEru amendamenti eshte nE 2 pika. M6 duket se
shumica nuk e kan0 lexuar edhe piken e dyt6. 100% G taksave md shum6 se vlera e
taksave t€ zakonshme Eshtd vetem p6r ndErtimet qE nuk kan€ karakter te banimit, nuk
jane shtepi familjare. Te giitha ndertimet q6 kan6 karakter biznesi, ose karakter t6
shitjes, i paguajnd 100%, kurse shrepite familjare nuk paguajnE taksa md shum6 se sa
taksat e zakonshme, pdr shkak se eshte mand parasysh se shumica dermuese e atyre qe
kane nddrtuar shtepi familjare i plotdsojnd kushtet dhe nuk kand pasur munddsi, se -nuk
kan€ dhene leje kryesisht as komunat nd koh€n kur e kand ndefiuar kete.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Shaban Halimi.

SHABAN FIALMI - Faleminderit, zoti Kryetar! Lidhur me amendamentimin e k6tij
projektligii q€ fallikisht duhet t€ behet ligi, un6 karn qene lsyetar i Grupit punues te
emeruar nga Komisioni Funksional. Ne kemi pasur ekspertE nga Fakulteti Teknik i
Arkitekturds, nga kuvendet komunale me p6rvojE urbanistike nd kEtd drejtim dhe p6r
kete [gi. Lidhur me amendamentim te ketij ligii kemi pasur, s6 paku, tri debate publike
me grupe te interesit per ta amardamentuar ne men).re sa m6 profesionale. Pikerisht
amendamenti 10 p€r nenin 6 qe ka {aldn, ka qene amendament ose nen, i ci[ m6 s6
tepermi ka marrE koh€ ne kete drejtim. NE ligiin e pard nd parim ka qend i propozuar
dylishi per ndeftimet, do te thote pa leje, pdr nd€rtimet famitjare, kurse p6r nddrtimet
biznisore katerfishi. Ne kete drejtim do te thote n€ konsultim me t€ gjitha grupet e
interesit kerni ardhur n€ p€rfundim se p€r ndErtimet pa leje te karakterit bizrrisor tE
shkohet 100% nga taksa e rregullt ,kurse pdr nddrtimet familjare t6 cilat sipas ligiit t€
nd€rtimit konsiderohen nddrtime td cilat kand 450 metra katrord hapEsirE td pdrdorshme,
ato te mbesin nd kuad6r te taksave te rregullta. Un€ mendoj se edhe Komisionj per
Financa dhe Buxhet t€rhoqi amendamentin e vet, mbet pranE Komisionit Funksional.
UnE mendoj se ky amendament duhet td shkojd.

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit! Rifat Krasniq.

RIFAT KRASMQ - Faleminderit, zoti Isyetar! Edhe un6 desha t'i sqaroj ato fal6 q6
zotit Berati dhe zoti Shaban Halimi i kan€ sqaruar. K€tu duhet ta dime se jane 100%
denim per bizneset a 450 metra katrore per ata sJan6. PEr at€ arsye ky amendament
dshtd i mir6.

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Zoti Zharku e ka [al6n.

DEPUTETI LLITFI ZHARKU - Faleminderit, zoti Kryetar! Ne parim e pErkrah
fuqishdm ministrin Gjini per f alEt e thena. Nd Komision ne e kemi shqyrh:ar kejt at€
edhe veg e kemi berE nj€ pdrcaktim md tE mird tC gjobave. Qeveria ka propozuar dy fish
deri kat€r fisl1 kurse ne e kemi pErcaktuar trefishin p€r objektet banimi, kurse pesd fish
per objektet komerciale. Und mendoj se duhet propozimi i Komisionit p€r Buxhet dhe
Financa duhet tC shkojd ashtu siq Eshtd dhdn6. Thjeshte e karn njd qdndrim personai,

61



ndoshta 6shte pak ekstrem, por ai q0 e ka thyer ligiin dhe ai qd ka nddrtuar ka pasur para
td ndertoj pa leje duhet td kdte para te paguaj taksa pese fish e dhjetd fish.

KRYETARI KOLE BERISHA _ Ju faleminderit!
Votojm6 propozimin e Komisionit funksional.
Votojme tash:

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 1 1

Votojmd tash:

Per............ 48;
Kunder..... 2.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 12

Votojmd tash:
N€ sall6 jane 62 deputetE.

Per............ 50;
KundEr..... 2.

Miratohet amendamenti

.i\al6ndamgnti 13 ne fakt 12
Votojm€ tash:

PCr....,..... 46;
Kunddr.... 2.

Kalon amendamenti.

Amendarnenti 13

Votojm6 tash:

Pdr........... 49;
Kunddr..... 4.

Miratohet arnendamenti.

Lus deputet€t qe nuk janii nd sallE, t€ kttrehen. Ju lutem zini vendet, Alustr, ju lutem zjni
vendet. Sa deputet i kemi tash? Nd sale jane 62 deputete. Vazhdojme me votimin e
amendamenteve
Amendamenti 14
Votojmii tash:

Prt............ 54;
Kundbi..... 2.

Miratohet am6adams11i.

Amendarnenti 15

Votojme tash:

. PEr.......... 55;
Kunder.... 3.

Miratohet amendamenti.
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Amendamenti 16

Votojme tash:

Per.......... - 56;
Kunder.... 2.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 17

Votojme tash:
Dx- <1.

Kunder.... 1.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 18

Votojm€ tash:
P6r........... 55;
Kunddr..... 2.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 19
Votojme tash:

Per........... 57;
Kunder.... 2.

Mtatohet amendamenti.

Amendarnenti 20
Votojmd tash:

Per.......... 56;
Ku:rddr.... 3.

Miratohet amendarnenti.

Amendamenti 21

Votojm€ tash:
Pdr........... 59;
Kund6r.,.-. l.

Miratohet amendam enti.

Amendamenti 22
Votojmd tash:

P€r......... 56
Kund6r... 3.

Kalon amendamenti.
Nd salle kemi 67 deputete.

Amendamenti 23
Votojme tash:

Per........... 60;
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Kunder..... 2.
Miratohet amendamenti.

Arnendamenti 24.
Votojmd tash:

Per...........
Kunder.....

Kalon amendamenti

OJ;

2

Amendamenti 25
Urdheroni, zonja Nekibe!.

NEKIBE KELMENDI - Ketu nE arnendamentin 25, kur $ala per lejen.e pdrdorimit, eshte
fshire pothuaj se loejt teksti ligjor dhe ka mbetur vetem "objektet e paperfi:aduara, te
cilat pajisen me leje te legalizimit, duhet t€ ma-rrin edhe lejen e perdorimit sipas li$it per
nd€rtim". N0 tekstin e ligiit te sponsoruar, ne paragrafin 2 ka qene: ..Leja 

e perdorimii te
jepet pas pranimit teknik". Ketu thuhet kontrollit teknik. Duhet t€ jete: . pranimi teknik
pdr secilin objekt". Nuk duhet te na ndodh q0 t6 ndertohen objektet do si do edhe ne na
ndodh Adana" te rr€nohen me nj6 tdrmet t6 vogel 40 mij6 shtdpi. Duhet te bEhet sE pari
pranimi tekdk i objektit, sipas procedurave t6 parapara me Ligiin per nddrtimtari, e me
pastaj te leshohet leja e p€rdorimit t€ shtepisd. Prandaj, nuk duhet t6 fshihet paragrafi 2 i
ketij neni.

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Minsrri G jini e ka f aldn.

MIMSTRI ARDIAN GJIM - Faleminderit, edhe nj€ here, zoti Kryetar! E falenderoj
deputeten Kelmendi. Edhe ky nen, do te thote neni 25 dhe neni 26, prapd jane ne
nderldhje me Liglin pEr ndertim, pdr shkak se do tE ishte nje situate e vEshtire ligfore
ndse do te jepej leja e ndertimit, nese nuk ka pranim teknik tE objekteve. Edhe ndse do te
dukej neni 26 si nen i tepdrt per shkak se nj6 pjes6 e kdtij neni rregullohet me Ligjin per
ndertim, prapeseprape Eshte njd hatlke e cila i lidh dy liglet dhe i ben td aplikueshCrn
ndermjet veti pdr shkak se ne momentin kur do t€ legalizqhsl objekti, dikush do t6 pyet
perpos konditave tE tjera, edhe per gka legalizohet. Nuk do te kete komuna t6 cilat e
marrin oblieim legalizimin e nje objekti, i cili edhe mund t6 shembet pas nje termetit te
vogel. Do te thote, rine i propozoj Kuvendit qd t'i mbaje nenet 25, 26 dhe 2j.
Faieminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Propozohet q€ td fshihen amendamentet 25,26 dhe 27
dhe t€ mbetet teksti qe ka qene m€ par6 ne ligi.

Votojme tash:
Per mbetjen e tekstit qd ka qend me par6 nd ligi p€r te tri nenet. Fshihen amendamentet.
Mbetet teksti qd ka qene. Duhet te tdrhiqen amendamentet. Propozuesi i Komisionit duhet
t'i tdrheqe keto amendamente. Urdheroni, zoti L:hal

BERAT LUZHA - Zoti lkyetar, Komisioni i ka heqw p6r shkak se kEto gtishtje
rregullohen me Ligiin p6r ndErtimin, prandaj nuk ka nevoj€ ne dy figie t€ shkojne te
njejtat gf€ra. Pdr ate sbkakjane hequr, jo pdr digka tjetdr.
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KRYETARI KOLE BEzuSHA - Qka propozoni tash ju?

BERAT LUZHA - Td mbeten kdshtu amendamentet, ne menyre qA td respektohet Ligji
pdr nddrtim per keto geshtj'e qC kane te brijne keto nene k€tu.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdhero, zonja Nekibe.

NEKIBE KELMENDI - Duhet t'i kete edhe keto formulime.

KRYETARI KOLE BERISHA - Atdher€, e hedhim nd votim amendamentin numdr 25.

Votojme tash:
Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 26
Votojme tash:

Nuk miratohet amendamenti. Mbetet teisti i ligiit.

Amendamenti 28
Urdheroni, zoti Gjini, minister.

ARDIAN GJINI - Faleminderit edhe njE here! Ajo gka kemi meaduar me amendamentin
28, i cili sipas propozimit ketu 6shte fshire eshte se do te ballafaqohemi me rastin ne te
cilin ose ka fi11uar ose do td fill,oje nje ndertim pa leje dhe mund tE kete raste ne te cilat
kalkulimi i ir:vestitorit do te jete i tille qe do t'i kushtoj6 md pak te vazhdoje [d ndertoje
pa leje se sa ta presd legalizimin. Ajo qe po tentojme te bejme eshte qE ne momentin qd
li$i hlne nd fuqi, nese do te ket6 shum6 shpejt€ vendime per ndertim pa leje t€ tentojmE
qE td kemi gfoba td sakta te menjehershme qe te mund t'i parandalojme edhe ato. Ky ka
qene i vetmi qdllim pse eshtd futur amendamenti 28 te cilin Komisioni Funksional ka
propozuar qd te fshihet. Faleminderit! UnE propozoj qe te votohet ashtu si ka qen€.
Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA _ Amendamenti 28
Votojme tash:

Per........... 22;
Kunddr...... 33.

Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 29
'Votojme tash:
Urdh€roni, zoti Morina!
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Amendamenti 27
Votojme tash:

Nuk miratohet amendamenti.



zEF MORINA - Pikdrisht nese deshirojme t'i ndalojmd ndertimet pa leje mendoj se
duhet te jete neni e td fshihet amendamenti. Ajo q€ tha ministri Gjini plotesisht
pajtohem, sepse pas hyg'es nE fuqi ligiit askush nuk duhet t'i filloje ndertimel pa leje.
Ndse ai fillon nddrtimet, d.m.th, do te ndEsbkohet nga 1000 deri 15 000 

"*o, oe-."
d6shirojm6 t'i ndalim. Pse atdher€ te fshihet ky nen? .

KRYETARI KOLE BERIS}IA _ Zoa Luzha,urdhdroni!

BERAT LUZHA- vetem nje sqarim. Ky ligj ka te b6je vetem pdr ato nddrtime qd jand
kryer ose jane ne ndertim e sip6r. Pdr ato qe nddrtohen pas miratimit te k6tij ligii, nuk
vazhdon ky ligi. Vazhdon vetem ligji i ndeftimit.

KRrETARI KOLE BERISHA - Ju jeni per mbetjen e .....

Aaenzlama-ri 1O

Votojm€ tash:
Per.......,.... 27;
Kunder...... 33.

Nuk miratohet amendamenti.

Amendamenti 30
Votojmd tash:

Per.....-..... 39;
Kunder...... 72.

Miratohet arnendam enti.

Amendamenti 31
VotojmE tash:

Per........... 40;
Kunddr.... 12.

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 32
Votojmd tash:

PEr......... 52;
Kunddr.. 6.

Mintohet amendam enti.

Amendamenti 33
Votojm€ tash:

Pdr.......... 48;
Kund6r..... 1 .

Miratohet amendamenti.

Amendamenti 34 dhe i fundit.
VotojmE tash:

Pdr.......... 391'

Kunder... 9.
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Lus deputetdt q0 tE p€rgatiten per votim te tekstit ne terdsi.
Votojme tash:
Ne sall€ jane 68 deputetd,

PEr.......... 50;
KundEr.... 5.

Miratohet ligii.

Konstatoj se me 50 vota "pbr" dhe 5 "kunder", Kuvendi miratoi Ligjin p€r trajtimin e

ndertimeve pa leje.

T0 kalojmE n€piken7, ose td shkojmd nE pauze. Ejani te shkojme te pim€ nga njd kafe,
por me kusht qE tE kttrehemi prape te giithe ne salle.

Yazhdimi i seancEs pas pauz€s

KOLE BERISHA - Vazhdojme me pikEn e shtat€ td rendit tE ditds

7. Debat lidhur me ndertimet ilegale kolektive nga ana e Qeveris6 sE Serbisd
nE Veri tE MitrovicEs

Ne pajtim me Rregulloren e Pun€s, Grupi Parlamentar i LDD-s€ ka k€rkuar debat lidhur
me nddrtimin ilegal t€ banesave kolektive nga Qeveria e Serbis€ nE lagiet veriore td
qletit t€ Mitrovicds.

P€r ta pErgatitur sa me mirE kete debat, Kryesia e Kuvendit e ka ngarkuar Qeverind,
respektivisht Minishine e Ambientit dhe te Planifikimit HapEsinor qd ta pdrgatise nje
informate si material bazd plr debat. Ministria e ka d€rguar njd shlcesd, e cila u 6sht€

shpemdard deputetdve, me tE cil6n e njofton Kuvendin e KosovEs se nuk ka informata
lidhur me ndertimin ilegal te banesave nE lagien veriore t€ MitrovicEs dhe kErkon tE
shtyhet debati derisa Ministria t'i siguroje infomracionet e duhura lidhur me kete
g€shf e. Nddrkoh€ 6shte siguruar materiali dhe sot mund t0 fillojm€ me debat.

Ftoj p6rfaqdsuesin, parashtruesin e mocionit, Ramadan Kelrnendin, ta marr6 f alen.

RAMADAN I(ELMENDI - Ju faleminderit! I nderuari Kryetar, te nderuar ministra
prezentd, koleg€ te gmuar deputetE, td pranishdm tE tjerd q€jane shume pak ose aspak,

Po e hapi debatin n€ Kuvend sipas propozimit te Grupit Parlamentar tii LDD-sd, lidhur
me ndertimet ilegale td banesave kolektive nd lagjet veriore te Mitrovic€s, td financuara
nga Qeveria e Serise, natyrisht, duke i faldnderuar te giithe nenshkruesit dhe
p€rkrah€sit e k€saj kErkese si dhe t€ gjithd ata qE do te japin kontributin me propozime
konkrete lidhur me k6te geshtje mjaft te hapur dhe td ndjeshme. Vetd fakti se kjo
gesh!'e eshtE njE nder gdshtj et jasht0zakonisht td r6ndesishme per Kosoven ne tdrdsi pas

statusit, tra obligon qe vertet me njd vbmendje shum€ td madhe, jo p€r hir te asaj

popullate te vog61 qii ka mbetur ne veri, por pdr ht te konceptit tE shtetit t€ Kosoves dhe

te teresise se saj territoriale, t€ jemi n€ nivel td delyr6s dhe td japim propozime konkrete
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Mitrovica eshtd problem artificial dhe vertet eshte i tille, problem i cili te gjithdve na
esht6 i njohur pak a shume. Na kujtohet fare mfue se problemi i Mitrovices td giitheve na
preokupoi giate fushatave zgiedhore dhe t6 gfithe, dhe kryesisht udheheqesit e
subjekteve politike premtuan se p6r 24 or€ do ta zgjidhin kete problem. por, v6rtet, a
ndodhi $o? Nuk do koment. Mitrovica tani e tutje, jo vetem q6 nuk dshtE zgiidhur, por
giithlje e me shumd dshte aktualizuar dhe esht6 problem me te cilin as vendoret, e as
nderkombetaret nuk merren sa duhet. Mitrovica mbetet ne vetddijen si mo1l6 sherri per
konfliktet politike dhe etnike me qellim te p,irmasave te blokimit td proceseve nd
diskutimin e statusit fural td Kosovds. Pdr kete edhe jemi ddshmitare. Ajo q6 m6 sd
shumti i bren te giithe qytetaret e pj eses veriore te Kosovds jan6 edhe deklaratat e
njerEzve eminente duke filluar nga ato q6 kerkojnd vij€n ndarese buze lumit Iber, duke
kerkuar nga ato qe kjo pjes€ e Kosovds t6 falet d.he Cuke kdrkuar nga ata qe kjo pjesd e
Kosoves tE g€zon nj€ autonomi substanciale etj. etj.

Deputet€ te nderuar, jo vetdm se esht6 problem poiitik, por tani Mitrovica eshte
shnd€mrar edhe ne problem te decenaalizimit te pushtetit lokal, problem ekonomik,
sepse atje 6shte Trepga, problem etniko-kombdtar me permasa edhe fetare, problem
demografiko-spastrues, problem juridik dhe jo funksionues i pushtetit te Kosov€s,
problem prondsor, problem fetar, i lEvizjes se Lire dhe i pasigurise sd qytetardve, e i cili
deshmohet edhe me fakte qe kan6 ndodhur mbremd nga rrahja e qytetareve n€ fshatin
Boletin nga njerdzit te cilEt nuk dihet, nuk di se Ministria e puneve te Brendshme a i ka
k€to shEnime apo jo, ndonese esht6 publikuar ne mjetet e informimit. Mitrovica sipas
strukhres se saj perbente nj€ hapdsire ku mbi 89% t6 popullates ishin shqiptare, ndcisa
ne veriun mbi 78.26%o dhe nga ajo pjese u dEbuan mbi 23.800 qytetard shqiptare duke
mos llogaritur ketu boshnjaket, lurqit, ashkalinjte, romet, egliptiant t etj. T6 shpemgulur
te giithe me dhune nga se serbet pas luftes dhe ata pak shqiptard te pambrojturme asnje
aspekt qd ende pE{etojnd 1100 peripeci, askush nuk kujdeset pdr ta. Un6 sot do ie
pdrqendrohem vetem nd nddrtimin iiegal tE nd€rtesave koiektive t6 investuara nga
Qeveria e Serbise nd pronat e shqiptarEve, qelimi i t6 cil6ve dshte tejet i dukshEm pdr te
gjithe ne, te cilat behen me lejen e pushtetit vendor dhe mosnderhyrjen 

" 
puiht"ti

Qendror mbi bazat e dokumenteve td vitit L972 dhe te vendimeve t€ komunes
inekzistente te zveganit, natyrisht, t6 pErkrahur edhe nga struktuat rajonale, td UNMIK-
ut edhe ato komunale te Mitroyic€s, duke tejkaluar edhe parashikimet e dokumentit t6
Ahtisarit, i cili e pdsoi atE qd tashmd jemi dEshmitare- E vcrteton edhe fakti se Kuvendi
i Komunds se Mikovices dhe Qeveria e Kosov6s me shkresEn qe e kemi marre, jo vetem
se nuk kane dhend pasqyren reale mbi atd q6 po ndodhe ne Veri, por nuk kan6 bere as
p6rpjekjen maksimale pdr ta ddshmuar te vdrteten e cila 6sht6 rqlaft e hidhur per ata q6
e njohin dhe d€shirojn6 ta njohin. Dhe n€se ne nuk ddshirojme ta njohim; a cshi6
gdshtje ejona se nuk e duam tdr6sind territoriale ne bazd te Rezolutes p6r te cildn edhe
ne kemi votuar kdtu. Qka eshtd duke ndodhur nd veriun e Mitrovices realisht, n€ pika te
shku rtra.

per td cilat dhe me te cilat qytetaret e asaj pjese dhe te teresise tjetEr te Kosovds, do td
kene koncept te qartO lidhur me ate se gkapo ndodhe nd Veriun e Kosoves.

Ndn nj6, ne lagiet veriore te Mitrovicds, qd nga lagja e Doktor6ve e deri n6 fund te
iagjes tE Boshnjak€ve apo lagja Lumbardhi, eeveria e Serbise po financon nddrtimin e
giashte ndertesave kolektive per vendosjen ejo familjardve, por t6 ardhacakdve dhe td
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Bazluar oe dokumentacionin e prezantuar, ky ndertim kolektiv eshte tipik i karakterit
ilegal me prapavijd politike. Ky nddrtim i dedikuar vetem per serbEt, ne kete moment jo
vetem se 6shte politikisht i demshem, por edhe kdjon provokime nderetnike dhe mund te
nxise konfiikte, pasojat e te cilave ne nuk i deshirojme, por pasojat te cilat do td na
kaplojne te gjitheve n6se sot, neser, dhe n6se ne nuk marrim masa ugiente, dhe masat
jane ne duart tona.

Ndertimi kolektiv qe e ben Qeveria e Beogradit nuk 6shtd i natyrds urglente pdr t'i
strehuar td pastrehet, sepse ka shume vende me te pershtatshme per te ndertuar banesa
kolektive dhe atd nd jugun e Mitrovices kudo dhe ne hapesir6 shume me te
pdrshtatshme- Ndeftimi kolektiv qe po e bdn Qeveria e Beogradit, eshte i natyres sE

perfitimit nga momenti akhlal. Nddrtimi kolektiv ne veriun e Mitrovices nuk e ka
pElqimin e komunitetit shqiptar, boshnj akd, rom6, egjiptiane, asbkalinj e td tjere. Kete e
vertetojn6 edhe protestat e shumta demokratike dhe tolerante, por ato nuk dhand
rezultate, sepse hasen ne vesh te shurdhet ne tE giitha nivelet e organizimit te shoqerise
son6, duke frlluar nga pushteti lokal e deri te ky qendror. Ata te $ithd se bashku nuk
kerkuan kurrd pelqim qd fqinjet e tyre per fqinjesine dhe pushtetin te pengojne ato, por
ishte vullneti i imponuar nga nderkombetardt dhe nd veganti nga p€rkrahja e strukturave
komunale per ketd ndErtim. Ndertimi individual i banesave ne pronat e tyre per
shqiptar6t, romdt, ashkalinj6t, boshnjaket pengohet dhe pamund€sohet gdo ditd me
arsyetime ironike se serbet irritohen, se serbet frikohen, se mbi serbdt bdhet presion dhe
analog kesaj, $o nuk vlen p€r shqiptaret. Nddrtimi kolektiv dshte ne kundershtim tE
plotd me Ligiir mbi ndErtim, 2004115 i shpallur me 14 tetor 2004 ne Rregulloren e

fINMIK-ut 2004137. Ky nd€rtim kolektiv eshte po ashtu -ne kundershtim me Planin
hapesinor... (Nd6rprerj e e diskutimit nga ana e teknikes).

Deputete te nderuar,

Qe nga fillimi i ndertimit td ketyre banesave kolektive te Qeverisd sd Serbise, e kjo 6shte
para dy muajsh, dhenies sd pelqimit per nddrtim nga kryeshefi i ekzekutivit td
MihovicEs, qendrimi jokdmbengules dhe mosvdnia ne rend td ditOs nga Qeveria e
Kosoves per ta trajtuar ketd q6 nga deklarata e lartcekur, nd k6td zon6 jane shitur 21
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rojeve tE urds. V€rtetoni, zoterinj, kjo eshtd fakt, sepse rojet e urds tani banojnd nd to.

Qellimi i kdsaj strategjie hegiemoniste 6shte per t€ forcuar vijen ndar€se mbi bazat
etnike mbi lumit Iber dhe pjes€s sd glelb0ruar, tre, pdr td bdr6 presion t€ vazhdueshdm
edhe mbi pak ata shtdpi edhe shqiptare atje p6r tli leshuar vatrat e tyre, duke ju ofruar
mundesi blerdse enorme. Per ta ndem.rar tEresisht strukhren etnike te popultates te
veriut te Mitrovic€s, pik6risht tani kur po paraqiten dilema dhe probleme per ardhmErinE
e Kosoves dhe per statusin e saj final. Qeveria e Serbisd p6r gdo meter katrord dhe
hapesire te banuar apo afariste permes makapazdve shqiptarE, me plote gojen e them te
argumentuar dhe avokateve tE mjere shqiptare, ofron gmime enorme vetem per ta nxitur
shqiptaret per te ikur. Ndonese institucionet tona vendore dhe qendrore, nuk kan6
mundesi nd aspektin financiar pjesdrisht per te ndihmuar, por ende nuk kane marr€.
asnje veprim konkretper slimllimin e qendrimit tE metutjeshem te tyre ne shtepite dhe
ne trojet stdryjyshore. Nddrtimi i banesave koiektive serbe po behet pikdrisht nd zonCn e
sigurise, e cila me te gjitha normat nderkombdtare trajtohet si zone e ndaluar per gdo lloj
ndertimi kolektiv dhe individual dhe shqiptaret atje nuk kan6 mundesi te ndertojn6,
p6rveg td disa kokeforteve.



sht pi td shqiptardve me gmime enorne, derisa Serbia p6r njd banesd qe kushton 32.000
euro, 380.000 euro, Qeveria jond nuk ka ndard asnje. Bazuar nd shume fakte, und i kam
propozimet ketu qe kerkoj te m6 lejohen dhe te aprovohen si t6 tilla dhe nEse ouk
aprovohen si td tilla" Kuvendi iKosoves e ka autorizimin dhe rnandatin ta formojO nje
korhision dhe te dale para k€tij Kuvendi p6rta votuar apo per t'i hedhw, per tapare ata
banore dhe ajo pjesE e Kosovds se vErtet a e kemi me vEmendje dhe a e kemi me
qellim te mire te ruhet tdr€sia territoriale e Kosoves, sepse parmbrdme nd emisionin e
lajmeve serbe ata kerkojnd nga Liqeni i Gazivodes, Zubin potoku, Bubi potoku,
Radisheva, Temovci, Vushtdrria, Obiliqi e deri p6r buze lumit Llap konsiderohet sipas
Serbise Kosove Veriore, tlhe i dini ambiciet i shkinE per ta fituar at6 qe ddshirojnd, e ajo
eshte kompleksi i rrepgds. K6tu 6sht6 serioziteti i k6saj teme dhe bazuar n6 shumd fakte
te tjer4 und propozoj k6to qendrime qe t'i miratoje Kuvendi i Kosoves, dhe n6se nuk i
aprovon, td formoje komision p6r t'i aprovuar, qofte ne grupet parlamentare, apo. ne
komision ad-hoc qd do te krijohet ketu per to.

Ndn njE, deri ne zgiidhjen perfrndimtare t6 statusit ttt qytetit t6 Mitrovicds sipas procesit
te decenkalizmit, i cili ka shumd pak gfasa p6r t'u realizuar, posagerisht ne zondn e
lartcekur, zone e quajtur e sigurise td ngrihet gjendja e tanishme, te mos vendosel
askush nd ato banesa kolektive dhe nc veganti nese vendosen, t€ vendosen familje
serbe, sepse pEr serbet po i nd€rton Qeveria e Beogradit,

Nen dy, te sigurohet dhe td garantohet levizja e iird e t6 gjithe qytetar€ve veri-jug dhe
jug-veri. T'i mundesohet secilit qfietar, pa dallim, te kthehet n6 prondn, sht€pinE dhe
banesen e vet dhe kjo posagErisht vlen per ne shqiptaret. Te gjitha gjykatat e Kosov6s
mos te bejnd transaksione prondsoro-juridike deri ne plotfuqishmerine e dokumentit te
Ahtisarit, glegjdsisht zgf idhjes pdrfundimtare t€ KosovEs. Te b€het regjistrimi i gien jes
faktike te popullatds, te pasurise familjare sipas gjendjes dhe dokumentet para luftds pdr
ta deshmuar te verteten juridike dhe etnike t6 popullatds ade. TJu munddsohet
qytetareve qe te giitha dokumentet duke filluar nga leja e qloftimit, pasaportat,
certifikatat dhe ddshmite e ndryshme te deklarojnd vendbanimin e tyre dhe jo
vendbanimet e q6ndrimit si refugjat6 kudo n6 Kosovd dhe jashte saj. Td formohet fond
i vegante me te cilin do t'u munddsohet, gjegjdsisht do te stimulohet qdndrimi i
metutjeshem i banoreve pak td mbetur atje nd Veriun e Mitrovicds per ta ruajtur at6
masd dhe ate popullatd ne Veri. Te lejohet ndertimi individual n6 themelet e shtepive te
djegura td shqiptardve, romeve, turqve, boshnjakEve e te tjereve dhe te giithe atyre qe
kane prondsi, por qe kand prondsine para luftes.

Ne buxhetin e konsoliduar te Kosovds tE rritet buxheti per qletia e Mitrovices,
gjegjesisht i ciii do t'i dedikohet pjesds veriore te ktitj qyteti. U jam mirenjohes atyre qe
kontribuojnd per kdte. Nuk kontribuojne per ata qytehre qe kan€ munddsi te pasurohen,
por kontribuojn6 per Kosov6n. Ju faleminderit!

KRYETARI LOLII BERISIIA -Ju faleminderit! Ftoj ministrin Gjini ra marre {aldn.

ADRIAN GJIM - Ju faieminderit, zoti Kryetar,
TE nderuar deputetd td Kuvendit t€ Kosoves,
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Und e faldnderoj deputetin Kelmendi qd e ka sjellE ketd gdshtje nd Kuvend td Kosovds
per t'u debatuar, esht6 njE Adshtje e rendesishme p6r Kosoven, eshte nj€ gdshtje e
rendesishme posagerisht per njerdzit td cil6t jetojnd dhe kan€ jetuar atje. Sidoqoftti,
sjellja ose tkurrja e problemit nd aspektin e nddrtimeve ilegale, realisht ik6 prej esencds
sd kdtij problemi. Ajo qe pjesa e ekzekutivit, e cila quhet Ministri e Mjedisit dhe e
Planifikimit Hapdsinor mund ta bEjE sot, dsht6 qd tJu sjelle nje pasqyre te evidentimit te
nddrtimeve t€ cilat kan6 ndodhur atje, t€ cilat realisht jan6 ilegale si ndefiim. Mii?o,
ajo qd po them und, esht6 se k6tu nuk kemi td b€jm€ me fenomenin ose me njd problem
se ato ndErtime jan6 ilegale nd kuptimin e ilegalitetit te ndertimit, mirepo ka t6 bEj0 me
aspektet te cilat vete zoti Kelmendi i nxori ketu, jand aspekte tC cilat mund te quhen si
nje presion p6r ate pjesd tE popullsisd shqiptare qe ka mbetur atje qd te largohet. N€se do
ta kishim tkurrd problemin dhe do td kishim fol p6r ndCrtimet ilegale ne Veri te
Mitrovices, atehere n6se e permendim faktin se kemi t6 bejmg me njE num6r prej 8 ose
pak me shum€ se 8 objekte, dhe e krahasojmE me komunat e tjera se sa objekte ka,
atehere e relativizojm6 edhe problemin, keshtu qE ne si Ministri e Mjedisit dhe
Pladfikimit Hap€sinor nuk kemi tentuar qe ta sjellim dhe ta shnderrojmd k6tE problem
nd problem nd problem t€ ndertimeve iiegale, mirdpo qd t'ju ndihmojme juve si Kuvend i
Kosovds, qoft6 ne krijimin e komisioneve, qoftd nd marrjen e hapave te tjere, n6 mdnyre
qe ky problem tE trajtohet si problem ashtu si eshte, e jo vet€m si problem i nd€rtimeve
ilegale. Ajo qd ne e kemi gfetur ne terren, perkundEr vEshtirdsive qe te marrim
informacione, eshte se ne Lagjen e Boshnjak€ve i kemi diku 6 objekte t6 nddrtuara me
120 banesa, 6 objekte kolektive, se i kemi 2 objekte t6 tjera me etazhP+4 dhe P+6 me
36 banesa, t€ cilat jand ndertuar nd lagien "7 shtatori". Ne e dimd se ne Veri te
Mitrovicds funksionon nje sistem jo formal per KosovEn, jo Iegal paralel, ne e dime kete,
sidoqoftd atje ekziston nj5 Zyre e UNMIK-uI, e cila quhet Zyrd pdr urbaniz€m dhe e
cila merret me geshtje te urbanizmit atje.

N€se shikohen ligjet td cilat jane nd fuqi sot, ose Rregulloret 2007/3, k6to objekte jane
ilegale, si ndertim i til1e jand ilegale, objekte t6 cilat nuk jan€ nddrtuar konform ligleve
te cilat i ka aprovuar ky Kuvend i Kosoves dhe t€ cilat jan6 promolguar me vone, do te
thote te cilat janc nE fuqi ne Kosovd, keshtu q6 n6se duarn t'i trajtojm€ si ndertime
ilegale, mund t'i trajtojme si nd€rtime ilegale. Ne te njejtdn koh6, ndse trajtohen si te
tilla, ateherd eshte kompetenc6 e komunEs sE Mitrovicds qe te merret drejtpdrsedrejti me
to, pdrderisa nuk shkon nd shkalld tii dfe. Mirdpo, prape se prapd ju e dini se Komuna
e Mitrovicds e ka' paksa te v6shtird, te mos themi td pa mundshme qd te meret
drejtpdrdrejt me ate qd *htd duke ndodhur. Kdto jfire disa informacione te shkurta dhe
q€llimi pse po i japim te ketilla, fillimisht eshtd se eshte vCshtir€ te mardm
informacione tE plota dhe, e dyta, nuk po tentojmd qd ta shnddrrojme kete debat ne
debat p6r nd€rtimet ilegale p6r shkak se nuk esbte, eshte debat pdr digka tjet6r. Und do td
jem me ju p6r gfarddo pyede tjet€r qE td keni, do tentoj tajap kontributin tim me gjithd
ate qe kemi mbledhur ne Ministri, mirdpo prap€ se prap€ po them se ky dshtE debat p6r
digka tjetdr, jo konkretisht pEr ndertime ilegale. Ju faleminderitl

KRYETARI LOLE BERISHA -Ju faleminderit! N6 emer te LDK-se, Ihi Ahmeti
UrdhEroni !

ILMI AHMETI - Ju faleminderit, zoti Kryetar!
I nderuari Kryetar,

.



Te nderuar ministr4
Deputete te nderuar,

TetE vjet pas mbarimit te luftes nE Kosov€, institucionet e pdrkohshme td qeverisjes
Kosoves nuk po arrijne tE shtrijne pushtetin ne tere territorin e Kosovds. Fatkeqdsisht, as
1INMIK-u n€ shumO sfera td jetds nuk e arriti te ketd pushtetin nE pjesdn Veriore tE
Kosoves, e sidomos nd Veriun e Mitrovicds. Si pasojti e mungeses sE pushtetit
demokratilg do me th6nd e mungeses se ligishmerise, po lindin probleme sikur ky qe po
e debatojmd sot, i krijuar nga politika e Serbis6, e cila me ndertimet ilegale q6 po i ben
n€ Veriun e qytetit td Mitrovicds, po b6n presion me te vetrnin qellim q€ shqiptaret te
shpErngulen nga sht6pite dhe banesat e veta. E pdrcakhrar per paqe, rend, siguri, per
lEvizje te lird td. njerdzve dhe te mallrave, p6r te &ejta individuale dhe kolektive te te
gjithe qfetareve, pdrfshire tC drejten edhe n€ prondn dhe nE patundshmeri, Lidhja
Demokatike 6shte kunddr gdo forme td presionit qe ka per qeilim shpemguljen dhe
kerkon qe forrna t€ tilla tc presionit tE nderpriten menjdhere. P€r te realizuar pastriinin
ehik te veriut te Mitrovices, politika serbe nuk po zgiedh mjete. Fillimisht, pas lufte u
pengua kthimi i shqiptarEve ne shtepite dhe n6 banesat e tyre ne veri te qytetit. Ata pak
shqiptarE qe arrit€n td kthehen, as4jeherE nuk paten siguri. Nje rebelim i bandave serbe
ne mars te vitit 2000 shpdrnguli dhunshem pothuaj se te giithe shqiptardt nga veriu i
qytetit. Ata qe mbeterL mbeten lsyesisht ne hgiet qe shtrihen buze lumit Ib€r, si lagia e
Boshnjakeve, lagja e Doktor€ve dhe lagja "T shtatori", lagje k€to pothuaj se kompakte
me popullat€ shqiptare, te cilat po atakohen me format te presionit tE cilat u thane nd
fillim, pra me ndeftime t€ ndertesave shumdkatdshe pdr banim kolektiv t6 financuara nga
Qeveria e Serbisd, ndpdrrnjet investitor€ve privat serbe pdr t€ vendosur familjet serbe te
ardhura edhe nga jasht6 Kosovds, gie qe po rrite pasigurine e shqiptar0ve dhe td tjereve
jo serbE per te qdndruar nE shtepitd e tyre.

Blerja e pronave dhe nddrtimet vetem n€ kdto lagie buze rrjedhes sE lumit, zon6 tE ciien
UNMIK-u e quan zond sigurie, po behen p6r qdllime pottike e jo p€r qelime afarizmi,
prandaj keto nd€rtime edhe e kan€ tensionuar situatdn dhe si rrjedhoje kemi reagime td
qytetareve te ketyre lagieve. Keto nddrtime p6r banim kolektiv po bdhen pa asnjd plan
urbanistik. Pa plan neguliativ dhe n€ kunddrshtim te plot€ me Planin hapdsinor
urbardstik te qytetit te Mitrovic€s. Administrata lokale e UNMIK-ut nuk u konsultua fare
me Kuvendil Komunal te Mitrovices pgr nderdmin e kEtyre nde esave dhe nuk mori
kurrfare pelqimi, bile as qe kdrkoi nje gie te tille. Deklaratat e kEsaj administate se
kdto nddrtime po i bi;jne afaristEt serb€ dhe se po b6hen ne baze te nje phni urbanistik
te qytetit tE viteve te 60-ta nuk qdndrojnd.

Ne e dimd mir€ se nga ishte i orientuar ndefiimi i qyetit nC ato vite. Mendoj se Qeveria e
Kosoves, Kuvendi Komtmal i Mitrovic€s, ne bashkdpunim t6 plot€ me UNMIK-un,
duhet te veprojne me q6llim tei parandalimit t€ veprimeve tii tilla nd menyre qe me
nddrtime tE arrihet te zgjidhen geshtjet e banimit, e jo geshtjet politike, sig po ndodhe. Ka
raste kur pronare tE figishi:m nEn kdrcdnime katre qene te detynrar t'i shesin pronat, e ku
viktime jand shqiptarEt dhe etnit6 e tjera jo serbe. Me q€llim tE parandalimit te shitjeve
t€ tilla, UNMIK-u duhet td zbatojd Rregulloren nr. 2001/t7 mbi regiistrimin e
kontratave pdr shitblerje t€ patundshmdrive ne zona te veganta gjeografike te Kosoves,
sidomos nE rastet kur shitjet mund t€ qojne &ejt prishjet se sigurisd dhe kur fondet jand
te dyshimta. K6rkesat e vazhdueshme td shqiptardve p6r trajtim te barabarte De
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nddrtime nuk po pdrfillen nga administrata e I-INMIK-uI. Edhe pse ka pasur donacione
pdr nddrtim td sht€pive te shqiptareve ne themelet e shtepive te.djegura dhe td

rrafshuara, nuk u lejua asnje ndertim me arsyetimin se pfu implementim tE-ndeftimeve
nga donacionet duhet pElqimi i komunitetit serb. Ky pdlqim mungon dhe nuk do te jepet

kurre. Ndersa, per ndeftime te serbeve nuk kerkohet p€1qim te shqiptaret.

Administrata e UNMIK-uI nuk iu pergligj kerkesds sE Kuvendit Komunal t0 Mitrovicds
qe te mos ngutet me keto iloj nddrtimesh. Pse kjo ngutje dhe pse nddrtime vetem ne
vijdn ndardse t€ qytetit ku po ndertohen mbi 100 banesa vetem per serb6, nddrsa
shqiptardve nuk iu lejohen as ndertimet individuale private t6 shtdpive me arsyetimin se

serbet nuk ndihen te sigurt. Shtrohet pyetja: Si na qenkan te sigurt serbet te nddrtojnE
mu ne mes te lagieve td banuara t6resisht me shqiptarE.

Deputetd td nderuar,

Lidhja Demokratike e Kosoves kerkon q€ kriteret pdr ndertim ne tere territorin e

Kosovds dhe pdr te giithe te jene te njejta. Te hiqet dore nga nddrtimet pEr qellimet
politike, sikur keto q€ u thane, dhe ndertime td tjera qd jane b€re, si ai nE buzE

magjistrales sd Ibrit, mu nd vendin ku lidhet mrga e fshatit Zhazhd, e cila lidhet nd kete
magjistral€, do td thote €shte berd njd nddrtim mu nd udhekryqin ku lidhet kjo rruge me
magjistrale.

Qeveria e Kosoves vqz]'dimisht ka ndare dhe ndan6 mjete nga Buxheti i konsoliduar i
Kosovds dhe k6rkon edhe donacione per te ndertuar shtepi per te hhyerit, e sidomos per
serbdt, nddrsa Qeveria e Serbisd po e pengon kthimin me ndertime te ti114 duke ndertuar
vetem ne vijat ndar6se td Kosoves. Q€shtjet si kjo qd po debatohet, dhe q6shtjet tE lidhen
me veriun e Kosovds, kdrkojnE angazhimin e td giitheve, te te gjitha institucioneve te
Kosov6s, te te $itha subjekteve politike, duke i stimuluar qytetaret td qdndrojne nE

shtepite dhe ne pronat e tyre. Sepse, statusi i Kosoves kam bindjen se do te zgjidhet mbi
bazen e tri parimeve kryesore te grupit te kontaktit dhe se nuk do te kete ndarje, sig
thond disa poLitikand dhe shkruajnd disa mjete te informimit nd Kosov6, me gka po e

rrisir pasigwine e popullatds shqiptare dhe nxisin edhe me tepdr shitjen e pronave ne
Veri td qytetit tA Mitrovices. Ju faleminderitl

KRYETARI LOLE BERISHA -Ju faleminderit! Pbi{aqdsuesi i PDK-se. Urdheroni, zoti
Hyseni !

HYDAJET IIYSENI - Zonja dhe zotdrinj deputetd,
I nderuari minist6r,
I nderuari zoti Kryetar,

Md lejoni qe ne emer te Grupit Parlamentar td Partisd Demokratike te Kosovds dhe si
njeri qd kam pasur rastin e fatin per tE kaluar njd pjese te jetes sime ne Mitrovice, tok
me njer6zit e saj t6 mrekulluesh€m, sa te varler e td pdn'uajtur, aq edhe te vyeshem,
frsnik dhe bujar, t'i bashkdngjitemi shqetdsimit tE shtruar me te drejtd ne kete debal
lidhur me ndErtimet ilegale, tE cilat ministri theksoi td mos vleresohen vetem si
nddrtime ilegale, me te drejtd. Por ne e kemi kuptuar kete nisme ashtu sig edhe iishtd
shlcuar nd tekstin, si nismE pdr td diskutuar pdr ndErtimet ilegale t0 banesave kolektive,
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qe ka nje dimension nga Qeverisa e Serbisd, nddrtime ilegale te njd qeverie qe 6shte
jashte Kosove nd iaglet veriore te $netit te Mikovices dhe pasojat qe prodh-on kjo.
Mendoj se keshtu, sig dshtE shtruar, edhe do te duhej shqyrruar, dhe, p€r me teper, duke
pasur parasysh se e glithe kjo eshte vetem pjese e revanit te ri te po[tikes s6
ndryshimit td perberies etnike dhe td kolonizimit te ri te KosovEs dhe te pjesEve te saj.

Grupi Pariamentar i Partise Demokratike t€ Kosoves kunddrshton me forcd dhe
denoncon nddrmarrJ'et e palejueshme si pri{e te rrezikshme te &ejtuam kunder
perpjekjeve te te giitlid veprimtareve dhe njerdzve t6 vullnetit td mire pdr normalizimin
e plote td giendjes ne keto pjese t6 KosovEs dhe pergiithdsisht ne Kosovd e m6 giere, per
ndertimin e perbasbket e te nje te ardhmeje te lile, te pavarur, demokratite, pluraliste e
tolerante, prosperuese e evropiane.

Grupi Parlamentar i PDK-se angazhohet pdr qasje parimore t0 pergjegishme, por edhe te
kujdesshme, te pjelcrr e te balancur td situatave dhe td probleme,.,e te kesaj natyre, duke
mos lejuar si injorimin dhe ndnvierdsimin e fenomeneve t6 kEtilla, q6 per fat t€ keq, e
gjejmd te q6ndrimi i Qeverise, ashtu edhe ekzagierimin dhe politizimin e tlre ne nje
ambience edhe ashtu te stdrpolitizuar dhe tejet delikate. Lidhet kjo g6sht1'e edhe me
Ligih qe miratuam sot, edhe me debatin q6 kishim dje, iidhet edhc me proCesin qd po
ndodhe nd Kosovd. Ne pamje te pare mund te duket si digka e vogdl, e zakonshme, e
pasherrd, ndeftohen objekte banimi per te kthyerit, tE shperngulurit dhe td zhvendosurit,
siE nddrtohen edhe gietiu ne Kosov6. Politika e kthimit ne Kosov€, e banor€ve t6 sai, te
shpemgulur q€ duaa te kthehen dhe t€ jetojne ne KosovE, 6shte politike gieresisht e
perkrahur ne Kosove. Kdte politike ne parim askush nuk e konteston dhe deri ketu nuk ka
asgie te keqe. Nuk do te kishte vertet asgi6 te keqe po t€ ishte fiala per njd ndermarrje
te zakonshme humanitare e gjitheperflshireses. por sig dihet e sig po shibet, lala eshte
per digka $eLer, digka qe te kujton planet e elaboratet e Qubriloviqit dhe t6 autoreve te
tjere te stmtegiive gjenocidale te inxhinieringut entik kunddr popujve jo serbe,
veganerisht kunddr shqiptareve. Td kujtojme vetem ndonjd fakt, Mitrovica matane Ibrit
para luIt6s se fundit dhe ne vijimdsi ka qene e populluar me shumice shqiptare. Tani
popullata shqiptare atje eshte simbolike. Dhjetdra mija shqiptarE u debuan nga vatat e
tyre ne menyre te organi2u41, sistematike dhe instifucionale, pa asnjfi msye, madje pa
asnjd pretekst dhe duke zbatuar me perpikeri instruksionet e elaborateve tti Qubrilloviqit
me shoke- Ne furksion te ketij synimi u likuiduan nE mdnyre mizore intelektuale e
veprimtare te shquar si MehC Uka, Latif Berisha, Agim Hajrizi e sa e sa t6 tjere dhe per
kete ende askush nuk ka dhdnd llogari. Dhjetdra mijera te d€buar me dhun6, jo vetemqe
nuk jane ndifunuar qd td kthehen ne vatrat e tyre ne pdrputhje me politikat e miratuara
nga institucionet e Kosovds, dhe prania nddrkombetare ne Kosove, si dhe sa e sa
konventa dhe rezoluta e dokumente universale nderkombdtare, por pdr me tep€r edhe
kthimi i tyre individual pengohet e pamundesohet ne mdnyrE te organizuar dhe me te
gjitha mjetet. Arsye e vetme 6shte perkatesia e tyre kombetare. Nuk lejohet ne shtepite
ose trojet e tyre i atyre qe kanE jetuar brez pas brezi ne Mitrovicd, qd kan6 iindur ejane
rritw aty, kurse planifrkohen dhe realizohen planet pdr vendosje pikerisht n€ k6to lagje,
td ish te shp€mgulurve ose edhe te ardhesve te tjere nga viset e ndryshme edhe jashte
KosovEs, por me perkatesi ekskluzivishtjo shqiptare.

E giithe $o ndodh0 nE pjes€n e ndare me dhune te qretit e cila €shte pdrfsbirE ne planet
per copdtimin e ndarjen e mEtejshme etnike. E giithe kio financohet dhe praktikisht
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realizohet nga Beogradi zyrtar, i cili as q€ e fsheh oreksin pdr aneksimin dhe
deshqiptarizimin e plotd td kesaj pjese te Kosoves. E gjithe kjo bdhet nga qarqe politike e

strategjike t0 cilat kan€ debuar nga kojet e tyre nd Presheve, Bujanoc, Medvjegje,-
Beograd e gjetiu me dhjetera mijera shqiptard e per kthimin e te cil6ve, jo vetem qE nuk
b€het asnj6 perpjekje, po pdr mE teper, ka plane e projekte . per pengimin dhe
pamundEsimin e lchimit te tyre ne vakat e t1re. Si e til1c, kjo nderrnarq'e nuk ka
absolutisht asgid td pdrbashket me donacionet e vendeve td ndryshme humanitare e

paqedash€se ne frurksion td normalizimit td gjendjes ne njd shoqeri postkonflikti.
Pavar€sisht si kamuflohet e si pag6zohet, emri i sakte i k€saj nddrmdeje 6shte
kolonizim dhe spastrim etnik. Pavaresisht nga petku i ri, kjo eshtd vazhdimesi e
politikave td Millosheviqit dhe te paraardh6sve te tij.

Nese planet dhe politikat tashme te njohura gjenocidale tE Beogradit nuk befasojne
ask6nd, nuk mund te mos befasojd prirja per tolerimin e kesaj politike qE i ka kushtuar
aq shume, jo vetem Kosoves dhe popujve pdr rreth, porjo md pak edhe vete Serbisd dhe
popullit serb. Per me teper, nuk mund td mos habit fakti se nE k€t6 nd6rmarrje te
d€nueshme dhe ndermarrl'e te tjera te ngjashme, sipas te giitha giasave, sh&ytEzohen
edhe mjete dhe fondacioneve dhe t0 qendrave td ndryshme financiare, humanitare e

nderkombetare. Td marresh pjese, qofte edhe nE menyre te tedhoret, nE financirnin e

projekteve te tilla, do te thote td marresh pergjegjesine edhe per pasoj at qe do tE

rrjedhin nga projektet e k6tilla. Edhe soldateska vrastare e Millosheviqit ka qend
forcuar, e armatosur duke shfrytEzuar ndihma e kredi nga fondacionet e ndryshme
nd0rkomb6tare, e madje edhe nga qeverit0, qd md vond u detyman td pdrdorin avionO e

raketa, por edhe te shpenzojnd para td medha per ta ndaluar harang6n e kugedres
shoviniste te gartur e te azdisur edhe nga forca e tepruar qe e kishte siguruar. Esht6 me e

mird qd e keqia te parandalohet me kohd se sa td sh6rohet pasi te marre hov. Gjenerator i
te keqes ne Ballkan ka qene nd vijim6si politika dhe filozofia e politika gjenocidale e

shovinizmit serbomadh, e spastrimit etnik, td zhberjes s6 popujve td tjer6 dhe te
dominimit, politike kjo qe, p6r fat tE keq, ende nuk ka marre denimin e duhur
nderkombetar.

Plane e projekte si ky i firntlit ne Mitrovic6, prezantohen si plane e projekte pEr te miren
e qltetareve serbe te KosovEs dhe td serbeve ne pergiithesi. Por, sig ka ddshmuar sa e

sa here pErvoja, projekte e plane te tilla me te vdrtet6 jand jo vet€m antishqiptare, por
jane thell€sisht edhe antiserbe. Ato, jo vetdm qE nuk kand ndihmuar serbet Kosovds
dhe serbet ne pEryjithesi, por i kand demtuar ata seriozisht, e kand ddmtuar seriozisht
edhe bashkdjetesdn dhe perspektivdn e pErbashket nE Kosovdn e re. Planet dhe projektet
e tilla i vdshtirdsojne dhe i ddmtojn6 seriozisht edhe perpje$et qd bEhen ne Kosove pdr
pajtim, integrim e bashkdjetesd, dhe pEr ne kjo dshte nje arsye plotesuese pse e
kund6rshtojme kete proj ekt. Megjithate, eshte mire qE shumica shqiptare nuk lejon q€

logiikEs shoviniste dhe eslduzivizmit etnik t'i pErgiiglet po me te njejtrin gjuh6.
Perkundrazi, qasj a parimore, inkluzive dhe pajtuese eshtd pdrgfigja m€ e mire ndaj
plaleve dhe proj ekteve tE paperspektivE td inxhinieringut etnik.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves, mbeshtet rekomandimet e
propozuara dhe angazhohet qe ato bashke me rekomandimet q€ do te dalin nga ky
debat, te harmonizohen dhe td miratohen si dokument i perbashkdt i k6tij Kuvendi qd e

obligon Qeverine qe te mos mjaftohet vetem me konstatimin e gjendjes, te mos lejoje
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qe te bdje sehfu, por te ngritet ne nivelin e pergiegiesise qe ka, s6 palcu aq sa e ka, le ta
b6j6. Ju falerninderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - N€ emdr te aaf sc, Gjylnaze Syla.

GfYLNAZE SYLA - Ju faleminderitl
I nderuari zoti Kryetar,

Te nderuar ministra,
Deputete te nderuar,

Diskutimi im i sot€m dshte i bazuar ne td dhEnat nga Ministria e planifikimit Hap€sinor,
por me shume eshtd i bazuar nd te dhenat q6 i ka marre ne takimet me qytetaret;e veri
te Mitrovices, me pdrfaqesues td bashkdsise nddrkomb€tare dhe me zyrtar te Kuvendit
Komunal. Prandaj, qe nd fil1im deshiroj t'i falenderoj te giithe per bashkdpunim. Edhe
pse debati i sot€n: ka te beje me ndertir,et ilegale, kolektive nga eevensi e serbise ne
Veriun e Mitrovic€s, ai nuk mund te ftajtohet si i vegantd, i ndard nga problemi i
Mitrovicds ne ter6si.

Qeshtja e Mitrovices 6shre komplekse dhe eshte problem politik, por edhe i sigurisE,
ekonomik dhe social. statusi i pazgiedhur politik i Kosoves ndikon nE moszgfidhjen e
problemit td Mitrovices, kurse kjo thelion kriz€n ekonomike dhe sociale. Liria e levizjes
cshte e kufizuar dhe posedimi ilegal i prones se banimit po rritd tensionet. Tetd vite pas
1uft6s nE KosovE, nE veriun e Mitrovicds ende nuk €shte siguruar . nj6 ambient i sigurt
ose sundim i ligiit. Struktuat paralele vazhdojnd td ekzistojne dhe veprojnd te
papenguara. Moszgiidhja e statusit te Kosovcs, prolongimi dhe zvarritja si dhe
prononcimet e disa diplomateve nderkombdtare per nda{en e veriut te Mitrovices po
rrisin friken dhe pasigurind, sidomos nd mesiLr e shqiptareve. Kjo po ashhr po ndikon qe
ata t'i shesin pronat e tltre, te cilat po blihen nga Qeveria e Serbise.

Koncepti i Qeverise sd serbis6, me blet'en e pronave dhe me ndertimet dshtE i bazuar n€
ndaq'en etnike me krijimin e kulirit etnik, qe esht6 koncept i gabuar mesjetar. Derisa
koncepti i Qeveris6 sd Kosoves 6shte qasja multikulturore. dhe multietnike qe eshtc
koncept evropian, prandaj duhet investuar ne te.

Te qendruar deputete,
Me qellim te kuptimit md te mke te problemit te proncs dhe t6 nddrtimeve nd veriun e
Mitrovices duhet rikujtuar fillimin e tij, si proces qE nga koha kur pSSp, zoti Shtajner
ka formalizuar marreveshjen me Qeverind e Serbise md 25 ndntor 2002. Nd Mikovic€
u krijuan dy administrata nE veri dhe jug. Qe at€herE Qeveria e Serbis0 ka filluar t'i
blejd banesat e shqiptardve me tendencen per ta bdr6 komun€ n€ vete. eeveria e Serbise
bleq'et i bdn nEp0rmes investitoreve privat, kurse ana formale jurid.ike realizohet ne
gjykatat paralele dhe ato te UNMIK-uI, te cilat i mbyllin sytd duke i lejuar ndertimet.
Ndeftimet po behen kryesisht ne lokalitetet e banuara me shqiptare. Sig e shpjegoi
ministri Gjini, UNMIK-u nuk ka vepruar sipas Rregullore s 2001/3, por lcyesisht ne
baze te regullativave td viteve te 60-ta. Menyra e veprimit te Qeverise s6 Serbise 6sht€
se nd njer6n ane bdn presion, dhe nE anEn tjetdr paguan gmirns 1e lafta pff banesa e
shtepi. Derisa presioni eshtd bEre me frikesimet si hedhja e bombave, ajo esht€ duke u
ber6 edhe nga njehere heshtazi ne formd t6 kErcdnimeve dhe tE frikEsimeve verbale.
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Serbdt mbdshteten nga Beogradi ku bdhet transferi i tlrejtperdrejtd nga buxheti i Serbise

per Veriun e Mitrovicds. Me qene se nuk ka transparence dhe llogaridhenie, shkalla e

komrpsionit eshte e larte. Pos kdsaj, deri sa ne Jug tE Mihovicds nga buxheti i komunes
per Administraten e IINMIK-uI ndahen l4,3Yo e nE disa raste eilte dei 29.2oh, nd Veri
ku te hollat vijn6 nga Qeveria e Serbisd, 99Yo ndahen per K€shillin Nacional Serb dhe
per admidshaten lokale, kurse pdr fINMIK-un vetem lo/o. Ky 6shte tregues i qarte se

sa e limituar eshte influenca e IJNMIK-uI ne veri.

Gjate luftes ne Veri jand djegur i23 shtepi te shqiptareve, te cilCve nuk u lejohen
ndertimet per shkaqe sigurie. Ne administraten e udhehequr tEresisht nga serbet, 100 nga
170 te punesuar, vet6m njd eshte shqiptar. Prandaj, papundsia eshtd e madhe dhe kushtet
socialo-ekonomike jaae te kdqija. Pasiguria eshte, po ashtu, e lafte. Nuk ka sundim te
ligjit. Ne Veri po zbatohen ligjet e Serbise dhe jo td Kosovos. Policiir dhe gjykatat nuk
jane aktive, nuk ka sistem efelliv td shkaterrimit td nd6rtimeve ilegaie. Banordt shqiptare
dhe serb6 nuk jane te barabartd. Per serbet rrym.a 6shte falas, uji dhe tatimet nuk
paguhen. Kjo nuk vlen per shqiptaret. Asnje qiesi e kontrollit qeveritar pdr tatimet nuk
eshte bere ne pjesEn serbe. Veturat ldvizin pa tabela ose me tabela te Serbisd. SI{PK
eshte ne numer te vogel dhe rrethi ku punojnd eshtE i kufizuar. F€mijdt shqiptar€
kryesisht mesojne ne shkollat ne jug te Mitrovices. Per shkak td lidhjeve te fimituara te
tmnsportit, levizjen e kand td veshtir6suar. Nuk ka bashkepunim td Veriut dhe Jugut tE

Mitrovic€s. Bashkdsia Nderkombetare nuk eshtd duke punuar ne ndermjetesim. Te
gjithe keta tregues, qarte demonstrojnd se shkalla e pronds dhe e problemit tE kthimit
n€ Mikovice duhet te adresohet.

Te nderuar deputete,
ZgllrJJaja e statusit ndikon zgjidhjen e problemit te MtrovicEs, e me ket€ edhe tE pron€s
dhe te ndertimeve. Se voni Qeveria i ka ndare 150.000 euro ndihma p6r veriun, kurse
nga komuna me herdt jand ndare 30.000 ewo. Problemi eshte kompleks dhe zgiidhja
kerkon qasje multilaterale. Prandaj, Grupi Parlamentar i Aleances propozon kdto masa:

i. Formimi i nje trupi institucional per informimin e sakt6 mbi gjendjen dhe
pErcjellj en e informatave nE institucionet lokale dhe qendrore td Kosovds.

2. Bashkdpunimi dhe koordinimi nddrinstitucional nd mes td Komun€s, te Qeverise,
t€ Kuvendit, por edhe td Bashk6sis6 Nddrkombetare. Kjo duhet t0 bdhet ne tri
fusha te rendesishme: nc siguri, ekonomi dhe punesim. Qeveria e Kosoves te
ndaje fondin pdr rindertim dhe te ndertojd objekle banimi kolektiv p€r tE varfi:it.
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3. Hapat konkret duhet te ndermerren nd drejtim t€ vendosjes te rendit dhe te
lig'it:

a) regiistrimi i tabelave te Kosoves, te automjeteve nE Veriun e

Mitrovicds,
b) regiistrimi i bizneseve,
c) mbledhj a e tatimeve, pagesa e rregullt e rrymtls, ujit dhe e shdrbimeve

tE tj era publike,
d) zbatimi i ligieve dhe i rregulloreve nd fuqi, duke perfshiril respellimin e

plote per te drejtat pronEsore dhe pErkrahjen p6r kttrim.



4. Per rritjen e sigurise duhet te shtohet numri i anetardve te SHpK-s6 qd
patrullojnd nd kdmbd dhe levizin me shpesh, ashm qe qytetarEt tli shohin. .

5. T€ kushtdzohet direkt Beogradi nga donatoret nddrkombEtard:qe ta iderpresin
mbdshtetjen financiare te strukturave paralele. Strukturat paralele duiret te
shperbEhen.

6. T€ zbatohen standardet per Kosovdn si nE pjeset e tjera te Kosoves, sidomos n6
fushdn e sundimit te figiit, te sigurisd per td giitha komunitetet, monitorimi i
kufirit me Serbine dhe. sherbimet publike efikase, te fiurksionojd institucioni i
auditorit rE perglithshem,

7. Ministria pdr kthim te sigurojd qarkuilimin me te shpeshte td autobuseve,
sidomos pEr bartjen e femijeve n6 shkolia dhe ne rastet e sdmundjeve,

8. Te vizitohen dhe te inkurajohen rregullisht banordt Dga perfaqdsuesit e
institucioneve, te zhvillohet bashkepunimi Kuvend, Qeveri, Komure qfietardt,

T€ nderuar deputetE,
Kdto jane kdrkesat e qytetareve shqiptard ne Veri te Mitrovic€s. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zonja deputete! NEse nuk gabohem,
n€ emer td Grupit Pariamentar te Partis€ Refonrriste oRA, deputeti Gaanend Muhaxheri.
E keni fialen.

GAZMEND I\4UHA)G{ERI - Ju faieminderit, zoti kryesues,

Menyra se si dsht6 thirr ky debat tregon se sa efikase e kemi edhe Kuvendin, po edhe
Qeverine. Ky debat i ngiand nje vajtimi ose nje rekuienri per Mikovicen, i thim'per te
shprehur mllefin dhe per te qar6 per pamundesine e veprimit karshi halleve dhe
problemeve qd i ka qyteti i Mitrovicds. Detyra e atij qe eshte ne pushtet, eshte qd te
veproje. Kam qene ne nj€ vizite vitin e kaluar se bashku me shefin e Grupit parlamentar
dhe kryetarin e Partisd zotin veton Surroi. Kemi vizituar shkolldn, ambulancen dhe i
kemi pare problemet e shqiptareve ne Kodren e Minatordve. Prej atje €shte percjelle qje
rekomandim, tE cilin Qeveria e Kosoves e ka marr6 dhe ka ndare n6 korrik td vitit 2006
mjete p6r ndertimin e shkolles. Tash jemi ne gusht te vitit 2007, rxenesit atje ende vitin
e ardhshem do te shkojn€ nd shkoll€ ne kontejnerE. Me mjetet qd jand ndard per atd
shkoll6, po te kishte pasur nj€ qeveri efikase, do t€ ishte ndErtuar nje shkoll€ bile se paku
dy klaseshe. Kjo Qeveri ka ndare miliona per fshatin Hade, vetem p6r banordt e fshatit
Hade 280 banor6, i ndand ne vit 1.600.000 euro. Kur eshte interesi privat i d.ikujt dhe
kur Qeveria ka interes material, atehere dsht6 efikase ne veprim, nddrsa kur Cshte
problemi shume md i madh, por nuk ka interesa p vate te qeveritareve, atdherd ngecim.

Nuk dshte nddrmarre asnje veprim qe banorEve t€ MitrovicEs sd veriut, td cildt nuk
mund tE kthehen ne shtepitE e tyre, t'u iehtesohet pak barra, t,u sigurohen materiale sig
u jand siguruar banoreye te fshatit Hade, i cili giendet n6 mes te Kosoves, ka mrmdur te
pres problemi i tyre edhe 5 vjet dhe td mos zgiidhet, por problemi i Mitrovices 6shtd
problem aktual dhe i takon Qeverise dhe e ka mbeshtetj en edhe te sponzorizuesit e ketij
debati qd t€ marre hapa konkret. Nuk mundet Kuvendi t6 marrd hapa konkret, por i takon
Qeverise qe ne baze te plarft te vet ose td baz€ tE rekomandimeve qd i merr, te
nddrmarre hapa konkret pEr t€ ndihmuar nd zglidhjen e problemit te banoreve tC
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Mitrovicds, e sidomos te atyre qd pdr halle td ndryshme detyrohen t'i shesin sht6pitd e

tyre.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet! N€ emdr te Grupit
Parlamentar 6+, deputeti Mahir Yagcilar.

MAHIR YAGCILAR - Ju faleminderit zoti kryesues,

6+ Parlamenter Grubu, Mitroviga kentinin kuzey semtlerinde toplu konutlann kagak
ingaatmrn engelienmesi ile ilgili tartrqmayr desteklemektedir.

Dolayrsryla Mitroviga sorunu, Kosova'mn en ciddi sorulanndan birini olugturmaktadr.
Bu sorunun halledilmesi hepimizin temel amacr olmahdu. Ttim vatandaglara normal ve
giivenli bir yaSamm sallanmasr qarttrr. Maalesef son zamanlarda kuzey Mikoviga'mn
Bognak mahalesinde yagayan Ttirk ve Bognak toplulu$una mensup vatandaElara kargr da
tahrik ve baskr olaylan srklaqmrgtr. Genelde g6ge ydnelik baskrlar, tehditler ve diler
rahatsrz edici olaylar yaganmaktadrr. Bu durum kargrsrnda ister topluluk olarak ister de
parti dtizeyinde tINMiK, AGIT, KPH ve KFOR' a mektup gOndererek sesimizi
duyurduk. Kagak toplu konut inqaatr, ntifus strilkttiriiniin deligtirilmesi ve biihin
vatandaglarrn gtivensizliline ydnelik belirgin bir sorun oldufundan dolayr tedbirlerin
alrrmasr gerekir.

Bundan dolayr biitiin taraflan, yasa dr$r girigimler ve kagak konut inqaatrndan caymalanru
ve aym zamanda daha toleraash bir tavrr takrnarah vatanda$lar arasnda gtivensizlifie
neden olabilecek her geqit baskrlardan uzak durmalan galrrsrnda bulunuyoruz.

Yetkili Bakantrk, yasalara aykrn olan kagak inqaatlann rin-lenmesine ydnelik incelikli bir
rapor ve tinlemlerden olugan bir dnerge hazrrlamasrm istiyoruz.

Prensipte rinerici tarafindan
tangmalardan gtkan yaprcr
diigiintiyoruz.

sunulan
6nerilerin

sonuglarr
de dhai

destekliyoruz, ancak, bugtinkti
raporla kapsanmasl gerektigini

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju falemhderit! Ne emer tE Grupit Parlamentar pdr
Integrim, Haxhi Merxha e ka {alen.

HA)G{I MERXIIA - Ju faleminderit, zoti kryesues, ju pErshendes Juve dhe ministrat qE
jane ketu me ne, po ashtu te gjitha zonjat dhe zotdrinjt€ qe kaDe mbetur deri ne firnd te
ktxaj mbledhjeje,

Po me vjen shume keq kur po flitet per nje problem tE madh td Kosoves, sidomos pEr
Veriun e Mitrovices, ketu nuk kemi forum. Nje nga nj6 po e marrin ganten e po dalin
jashtd, e askush nuk po u thote ngadal€ se ti je kah merr rogen e deputetit, edhe
meditjen. Mirepo, tash kan6 mbetur k€tu ata qe jand td disiplinuar, qe gjithmone

Saym Meclis Baqkan vekili, sayrn bakanlar ve deferli milletvekilleri

il ginize teqekktirler.
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KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! J-aldn
)ftemajli.

e ka deputeti Emriush

Zonja deputete, Besa Gaxherri, Grupi i juaj Parlamentar eshtd paraqitds i mocionit dhe
d^ f, Lefts fialAn nrqnE nE firnzl -;i --a- rs r:-,^;+ D--l^*-^r--.IL^ -^-^r:-L.vruvl Le vr4yrr srre, rr\Jrru4llDrll, rtupult/lE;L
q6 paraqiten pdr {ald sipas radhes. Ju faleminderit!

EMRUSH )GIEMAILI -
deputete,

Zoteri kryesues, zorct',nj ministra, kolege deputete dhe

Ky debat pdr Mitrovicen, giithashtu, po pdrputhet me kohen kur jane shpeshtuar z6rat
ndErkombdtar, por edhe vendor per nda4'en e Kosoves, perkatdsisht per mar4'en e nje
pjese te territorit te saj nga ana e Serbise. Per Kosoven nuk 6shte prioritet rregullimi i
vijes kufitare, por dihet, prioritet Eshtd pavaresia e vendit. P6r rregullimin e vijes kufitare
bisedojne shtetet, shtetet qd jane te pavamra dhe te pranuara nddrkombetarisht, jo ata qe
nuk kane pavar€si ose qe kan€ konteste. Per Kosoveq deklaratat p6r ndarje i b6jne p6r,
mendimin ton6, ose ata qd kand qEllime djalldzore ne Ballkan, ose ata qd jane naiv ne
politike. Pavaresisht nga qdllimet e mira a te kdqija sido q6 t6 jet6, thirq'a pEr nda4'e
dshtd thirrje pdr lufte. Perpjekja pdr ta ndare nje territor kompakt, vetvetiu n6 terren sjelle
l€vizje q€ kon&ontohen, levizje qe qojne ne md te keqen. Ndarj a, por edhe Mitrovica si
terrn, fatkeqesisht, nd vazhdimdsi, por edhe tash po pdrdoren si nje instrument iluzioni pdr
t'u krijuar pdrshtypje se Kosova gioja e ka zgiidhur Eeshden dhe ka mbetur gioja vetem
Mitrovica, vetem kufijte, vetem zona kufitare. Me demek, kjo do te thote qe pjesa tjetdr
€shtd bdrd e mdvetdsishme, kjo vetvetiu po krijon 4je lloj iluzioni. Kosova n6 gfarEdo
varianti nuk ka territore te Serbis€ brenda vetvetes. Pdrkundrazi, Serbia mban jo vetEm
Medvegi€n, Bujanovcin, Presheven qd jane pjes€ te Kosov€s, por Serbia mban edhe
territoret, qe dihet, te Sanxhakut tC Nishit qe jane spastruar

mbesin ketu edhe jane td degjueshem. Kjo dshtti p6r tE vajtuar Mitrorric6n, por edhe
ket6 Parlament dshte pEr ta vajtuar qysh njeri - tjetriri nuk po d degiojmd, por po ikim.
Nga Grupi im karn mbetur vetdm dhe nuk po di gka te flas, se ai q6 6shtE p€rgatitur, i ka
mane sendet me veti dhe ka ikur. MirEpo, prape j arn nje shenj i f./re kefu. Vertet, ajo qe
e thane parafolesit e mi t€ shtyne ta vajtosh Mitrovicen e veriut, kurse ne ne parlament
nuk po mund td durojmd disa or€, q€jemi td paguar, qe marrim mdditje, qe kemi emrin e
deputetit. Po mE vjen gudi, mirepo le te jete ne nderin e tyre qe e kane l€ne parlamentin
e kanE shkuar. Faleminderit prej ketyre qe jane kdtu dhe q6 jane td durueshem.
Faleminderit per degiim !

Ldvizja Popullore e Kosoves p6rshendet kete debat per Mitrovicdn dhe n6 veganti
angazhimin e zotit Ramadan Kel_rnendi dhe te Grupit td tij Parlamentar p€r t,u zhvilluar
ky debat dhe per angazhimin e tyre qd te sjellin sa mE tepdr td jete e mundur fakte, te
dhdna lidhur me gjendjen ne terren. Gjithashtu, jane propozuar edhe rekomandime. Une
i mbeshtese te &iitha pikat e rekomandimeve qe jand propozuar nga nismetaret e debatit
lidhur me pronat dhe ndertimet, levizjen e qytetareve n6 t6 dy andt e Mitrovices,
kthimin, ofrimin e sherbimeve komunale dhe administrative pEr qytetare, pa dallim, dhe
evidentimin e banorEve.
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P€r mendimin ton€, pasi 6shtd f ala per Mitrovicdn, per Veriun, pdr tentativat pEr ndarje,
duhet td theksojme se Serbia tash e ka shansin e fundit historik p6r ta njohur Kosoven ne
keta kufij qe eshte. NEse nd vazhdimesi refuzon, mund tE vije nje dit6 qE ne do te jemi
ata qe nuk do t'i pranojm€ kufijte e Serbis€ n€ Veritindje te Kosovds dhe do te
kerkonim td na kthehen ftojet tona te grabitura. Kjo mua mE duket si digka qe nuk 6sht€
ndoshta politik€ e ditds, ose n€ kuader te politikes zyrtare, por duhet te mbajm6 nd mend
se situatat politike shpejt kan6 defiluar nep€r Kosove qe nga viti 1981 dhe nd k€td wap
do ta kene edhe nd td ardhmen. Une edhe njehere i shpreh mirenjohje Grupit
Parlamentar te LDD-se, q€ e ka bdr6 debatin dhe kerkoj qe t€ vihen ne votim kdrkesat,
perkatesisht rekomandimet e tyre.

IBUSH JONUZI - Ju faleminderit!
I nderuari kryesues,
Ministra td pranishEm,
T€ respektuar deputete,
Zonja dhe zotErinj,

Debati q€ po b€het sot per nd€rtimet ilegale ne Komunen e Mtrovices, e me theks td
vegante ne pjesdn veriore tE Mitrovicds, 6sht6 shqetdsim p€r tE gjithd ne. Ndertimi ilegal
i banesave kolektive nga Qeveria e Serbise ne lagjet veriore te Mitrovicds paraqet njd
shqetesim td madh nd mesin e te gjithd njer€zve edhe tek vet ata qe banojnd aktualisht
atje. Kdto nd€rtime ilegale bdhen nep€rmjet fondeve te dyshimt4 t€ cilat deklarohen se
jand nga Qeveria e Serbis6. Jemi nd nje kohe e cila shumd shpejt pritet te formalizohet
edhe juridikisht. Nd6rtimi ilegal bdhet zakonisht vetdm ne pikat mE strategiike td lagjeve
veriore qe tregon se blercsit nuk jan€ te interesuar pdr qytetaret, por ato zo,J.a I'i
kontrollojnd p6rmes banuesve qe do te futeshin aty, e qe ata banues faktikisht janE jo
reztdent, por pjesetare te formacioneve 16 ldlyshme keqb€rese serbe. Njti prej raste do te
ishte edhe ndertimi i kish€s ortodokse serbe qe eshte provokim i tlrejtperdrejte ndaj
popullat6s shumicd ne Kosov€, nga se ndErtimi i kishds ortodokse u b€ mbi va$ezat e
perbashkEta shqiptare, boshnjake, turke e te tE tjer6ve. Ndtirsa" xhamia ne vidn 1999 u
dogj teresisht e pastaj u rrafshua me ekskavator, nd menyrd qe t'i humbet gdo giurmE e
nje objekti fetar mysliman. Pra, manastirin ortodoks serb e ndertuan vetem e vetem per
qellime politike qe t€ nderrohet stmkh.ra e atyre lagieve. Nese lejohet trdenimi ne ato
lagle, sd pari do t'iu lejohet nddrtimi i shtepive tE djegura giate luftes 1999. Te giittra
ato shtdpi kan6 pasur leje nd6(imi, megjithdse te giithit ishin G gatshem td ktheheshin
nd pronat e tyre te shenjta e legale, por institucionet veadosdse nuk lejuan kete. Kemi
rastin kur u penguan ndeftimet ne lagiet "Kroi i Vitakut", e eshte edhe mC absurde kur
nuk u lejua qe te kthehet popullata pErkunder vullaetit qE edhe ndpdr tenda tE jetojnd
n0 trojet e veta. Shembulli md i mire 6shtd nddrtimi i shtirpive ne Frashdr, fshat me '
popullat€ td p€rzier, por nd€rtimi u bd per popullaten serbe, pastaj nd6rtimi i banesave
per romet nd lagien e rom6ve, si dhe te boshnjakdve dhe tE komunitetit hashkalij€ nE
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KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet. Hapet debati. Deri md
tani ishin: paraqitesi i mocionit, ne em6r te Grupit Parlamentar tE LDD-se, pastaj
shefat e grupeve parlamentare dhe deputeti Emrush Xhemaili, nE emtt te partise qe e
pdrfaqdson. P€r debatjanE tE paraqitur 14 deputete dhe hapim debatin, pr4 sipas radhes.
Fjal€n e ka deputeti Ibush Jonuzi.



lagjen "2 Korriku", td giitha keto ne lagiet jugore te qytetit td Mitrovices. Shpresojme nd
te ardhmen e aIEr! ne td njdj t€n mdnyre do te jetd ne tere qytetin e Mitrovicds.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Ftoj deputetir Sabri Hamiti, ta marr6
Ialdn.

SABRI IIAMITI - Ju faleminderit zoti kryesues,

Und pEr vete tash jam nd dilem€, pasi dEgjova paraqiljet e grupeve parlamentare, sepse
ashiqare prej paraqitdsit te temes e deri te i fundit, nuk jane duke folur per temdn qd
eshte shtrua.r nE rend dite. Ju iutem shumE, tema r.hote sa.ltesisht: Debat lidhur mc
nddrtimet ilegale te banesave kole}tive nga Qeveria e Serbis€ ne veriun e Mitrovicds,
dhe ju e dini shumO mire qE kjo temE esht€ shfre dy here nE Kuvend per mungesd te
nje qendrimi dhe td nj6 materiali dokumentues qeveritar. Nd anen det6r, edhe ky
material dokumentues qeveritar, qe na eshte dhene, eshte tepEr i dobdt, do t6 thosha
gati virtual, dhe do t€ thosha i palejuesh€m, nje material qe vjen ne em6r t6 Qeverisd, ku
thuhet: Kemi disa informata td paverifikura. Un6 mendoj qe ky parlament eshte tepdr
serioz qe td flase pdr nje teme duke pasur parasysh emocione dhe duke pasur parasysh
informata td paverifikuara, sig thuhet qoft6 nga ana e Qeverise, qofte nga paraqitesi i nj6
teme te ketille.

Mendoj se sot nuk e kemi temE politike Mitrovic€n dhe nuk mund tc flasim, sd paku
LDK-ja nuk €shte e pdrgatitur dhe nuk do tE flas politikisht p6r Mitrovicdn sot. Ndse ky
Kuvend do te flas politikisht per Mitrovice& le td thirret mbledhje tjeter. Un6 e di qd
reflekton gdo element qe diskutohet p6r Veriun edhe politikisht, por ky formulim mbi
nddrtimet pa leje kolektive qejane 6 sht6pi, nuk eshte teme qe te shtrohet Sot problemi
i Mitrovices qE nga proj ekti politik, sociologiilg social e{. Prandaj, mendoj se ne jemi
giithmone shumd md serioz nese e trajtojme problemin si qE e shtrojmE 

. 
e jo problernin

ne konteste krejt tjera. PEr vete nuk do te flisja politikisht sot per Mitrovicen, sepse nuk
do te ishim serioz qd te flasim per nje teme kaq te madhe me nj€ kuorum q6 i numdron
numrat a mbErrin 60, me njd kuorum i cili nuk esht6 nE giendje t€ votojE sot as
rekomandime. Pr4 un€ nuk dua t'ia marr€ te drejten askujt, le td flase kush si te doje,
por und mendoj q€ duhet per td qetre serioz, pEr te kaluar pdrtej emocionalitetit. UnE i
kuptoj deputetdt e Mitrovicds, une i kuptoj sepse ata e ndiejne md thell k€td problem
dhe, fundi i fuidit, kanE nevoj6 para zgjedhEsve te qtre te tregojnd se gka b6jn€ n€
Kuvend pdr Mitrovicdn. Por un€ mendoj qe $o teme, me kete referencd qeveritare qe e
kemi pErpara dhe me paraqiden e Ramadan Kelrnendit qe dsht6, megiithatd politike 90%,
kjo temd kEshtu nuk mund te shkohet sot dhe te marr6 p€rfi:ndimet e verteta. Ju
faleminderit!

KRYESLTESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet. Un6 dua t'ju njoftoj se
nA sall€ jan€ 46 deputete. Sipas Rregullores, ne kemi kuorum vetdm per debat, por nuk
kemi kuorum pEr td votuar ose per t'i votuar rekomandimet, apo gfariido perfimdimi nga
ky debat. Per dald jane te paraqitur edhe 12 deputete. Minimumi, zoti Krasniqi, mund ta
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Te vet€dijsh6m pdr buxhetin e vogdl te Kosoves, por mendoj se eshte detyrd dhe
obligim i Qeverisd sd Kosoves, qe tE ndihmohet Mitrovica me nje. buxhet te vetante,
sepse e ka efektin e vet social dhe ate politik. Ju faleminderit!



kdrkoni fal6n, por und ju kuptova, minimumi sipas Rreguilores dsht€ 40 deputetd, por

und thashd se n€ salle jan€ 46 deputet, prandaj kemi kuorum per te vazhduar debatin. Pdr

{al6 eshte lajmOruar Remzije Nimani, pra jand edhe 11 deputet6 pas saj. Fjaldn e ka

Remzije Nimani. Ne kemi kuorum per debat. Ne qoftd se t6rhiqen deputetet prej debati,

unE jam i obliguar ta vazhdoj debatin. N€ firnd nuk do td kemi kuorum dhe nuk kemi

kuorum per td marrd vendime. Remzije Nimani e ka {alen.

REMZUE NIMANI - I nderuari kryesues i Kuvendit,
Te nderuar ministra,
Zonja dhe zotlinj deputetd,

Td debatosh p€r Mitrovicdo 6shte njesoj si t6 debatosh pEr Kosov6n, sepse statusi i
Kosoves 6sht€ i lidhur me Mitrovicdn. Nga Ministria ptr Planifikim Hapesinor na eshtd

prezantuar nje raport i shlarrtdr per ndertimin ilegal te objelleve td benimit kolektiv nd

anen veriore te qytetit te Mitrovices. Konform kesaj, kolege tE nderuar, ne e kemi
pErpara kdtd Raport t€ shkurter t6 sjelid nga mini5tr'ia perkatese. Sipas mendimit tim,
raporti EshtE mjaft i stikurter dhe nuk pasqyron tE dhenat e mjaftueshme p6r njO

shqyrtim md t€ thelld tE k6saj problematike, pEr tendencat dhe qdllimet e Qeverisd serbe

lidhur me realizimin e programit td saj per spastrimin etnik te shqiptareve nga l$o pjesd e

qytetit. Qeveria serbe dEshiron dhe eshte duke punuar me paramendim dhe nE pajtim me

platformdn thell€sisht tE rrezikshme dhe te cakhrar, sipas mendimit tim, per ndaden e

Kosoves.

Ne koh€ t€ fimdit jemi d€shmitar te paraqitjes nE skene gjithnjd e me tep& nga ana e

analistdve nd€rkomb6tar€, t€ opsionit p6r nda{en e Kosovds. Disa mendojnE se ndarja
kishte p6r qenE opsioni mE i preferuar dhe me real qe do t€ zgiidhte geshtjen e Kosovds

njdherd e ptirglithmone. Serbia 6shtd duke luajt'er ne k6te karte me pretendim qe nE rast

te mossuksesit td saj nC ruajden e Kosoves ne suaza te saj, atdhere ta aktivizoje planin
pdr nda{en e saj. Keto q611ime perfide, na kujtohen te giithEve, i pat deklaruar haptas

dhe edhe babai i kombit serb Dobrica Qosiqi, ne paraqr{en e tij, e ketd plan e vazhdoi
edhe Millosheviqi. Ne kete &ejtim pat punuar edhe ish kryeministri serb Zoran

Gjingiiqi. Ne kete drejtim, mendoj se jemi duke punuar shumd pak ose aspak per t'iu
kundervdnd kEtyre aspiratave te rrezikshme tE Qeverise serbe. Nuk kemi lcurrfar€

strategiie te ndeftuar, ne kerni rEnd n6 gjume te thelle. Qeveria serbe punon me ngulm,
nderton ne kEtd pjes6 dhe kryen llojJloj veprimesh pa u penguar nga askush. Ne dhe

faktori nd6rkomb€tar i kemi mbyllur sytE para td giithEve. Kjo pjese e Kosovds
praktikisht eshte e ndare nga t€r6sia e Kosovds. Administrata paralele serbe punon nd

menyre autonome, atje kryhen te fritha veprimet e Qeverise serbe nd menyrE te
pavanf, duke filluar nga arsimi fillor, i mesem dhe i lart6, e giithe veprimtaria
zhvillohet sipas planeve dhe te programit te Qeverise se Serbise. Shdndetesia dhe spitali
rajonal i Mitrovic€s eshte teresisht i shkdputur nga shendet€sia e Kosoves. Organet e

Kuvendit Komunal t€ Mitrovices kane bere pdrpjek:'e aq sa kanE pasur munddsi q€ td

parandalojnd k€td dukuri, por n€ nivelin qendror dshtd bdre pak. Qeveria e Kosoviis nuk
hartuar strategii td duhur per t'i blerE objektet dhe shtdpite e serbeve apo te shqiptar6ve

nd pjesCin veriore, kurse Qeveria serbe e realizon kilte edhe ne vendet mE strategiike te

qfetit. Nd funksion td kesaj €shtd duke u punuar edhe n6 ndertimin e objekteve ilegale
nd k€t6 pjes6 t€ MitrovicEs. Shqiptareit ne Veri td MitrovicEs nuk kane te drcjte dhe nuk
lejohet td ndefiojnd shtepite e tyre, td shkateruara nga lufta e fundit dhe td kthehen nd
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vendet e tyre. Qeveria serbe stimulon nddrtimin. Shqiptardt i shesin shtepitd, banesat
dhe pronat e tyre. Gjithe kesaj i vjen era ndarje. Ky 6shte sinjal qe tE zgjohemi nga giumi,
sepse njd dit6 do te behet vone dhe do t€ na mallkoje histori4 bijtti dhe bijat toni Nuk
guxojme qd te lejojme kurrsesi qd td dobesoherni, por t€ qdndrojme stoik nd mrg6n dhe
nE kauzEn tone kombetare.

K€rkesat tona jand tegiitime dhe t6 drejta. Kitto jane momentet vendimtare p6r fatin e
Kosovds dhe te Mitrovicds basbke me KosovEn. Ju faleminderit!

KRYESTTESI NAIM MALOKU - Ju faleminderir, zonja depurete! Ka kdrkuar fiaidn, pdr
njd propozim, deputeti Agim Krasniqi. E ke fialen Agim.

AGIM KRASNIQI - Ju faleminderit, zori kryesues,

une vetdm paraprakisht pa e marrE $alen dhashd , do t6 ftote bera njd reagi'n. p6r nj6
temE kaq serioze, kaq tE rdndEsishme, te debatohet nE parlamentin e KosovEs ku ka md
pak se 50% te deputeteve, do t6 thot€ edhe numerikisht ka me pak se 50, nuk do td
kishte kuptim. Per tE mos devalvuar dhe margjinalizuar kete teme kaq t6 rend€sishme,
kaq serioze, propozoj qei kjo t6 vazhdohet n6 nje scancd tjeter, se p€mdryshe nuk ka
kuplim te vazhdohet kesisoj. T6 paktEn kisha lutur edhe sponzorizueiin, perfaqesuesin e
LDD-s€ qe ta marre fial€n dhe ta japd propozimin e vet, pEmdryshe kEshtu ;uk do te
kishte kuptim te vazhdohet seanca.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet! un6 jam i deryruar te
punoj ne baze te Rregullores s6 Pun6s se ketij Kuvendi. Kuorum per debat temi ane
fal€n e ka deputeti Nexhat Rexha.

NE)G{AT RE)(HA - Ju faleminderit, zoti kryesues,

Und konsideroj se ne qe fiskutojmd, paraprakisht jemi pdrgatitur p6r t6 diskutuar. Se a
eshte gdshtja serioze te pjesemarrEsit dhe deputetct, esht6 g€shtje krejt tjet6r. problemi
i Mitrovic€s €sht€ preokupim i gdo qytetari t€ Kosov€s, i cili e veshtron kete qytet ne
aspektin historik, duke e njohur problematiken n6 t6 giitha nderrimet e sistemeve politike
para dhe pas LuftEs se Pare dhe td Dytd BotErore. po $o glendje u krijua edhe pas
perfundimit te Luftes sE Kosovtx te vitit 1999. Duke i parE ne praktike keto ambicie
qdllimkeqija q€ lidhen me Mitrovicen, e q6 nddrlidhen me fatin e tenishdm dhe tE
ardhsh€m te Kosoves, politika serbe ka arritur permes kanaleve diplomatike t6 ruaj dhe
pErdord pdr yete kdte karrem p6r ta penguar nd€rtimin e vend.it tone. Ndartimi dhe
financimi i tri nd€rtesave kolektive pdr vendosjen e serb€ve ardhacakE nga viset e ish
Jugosllavisd, p€r ne nuk eshte geshtje e panjohur. Kjo metode kamufluese vazhdohet nga
elaboratet famtila;qija nga Akademia serbe p€r konolizimin e Kosoves dhe keto projekie
vetdm e nddrrojnd ngjyren sipas motit, ndErsa brendia e problemeve pdr okupim nuk
ndryshon fare.

N0 Mitrovice, ne kdto 8 vjet, politika e Beogradit ka instaluar institucionet e saja para
syve td bashk0sis€ ndErkombetare, te cilat u kan€ shcrbyer interesave politike duke
joshur njerdzit e saj q€ punojnE dhe veprojnd n6 kEto institucione ilegale. pEr ne dhe
faktorin nddrkombetar, ate progresiv qe veprcn nd Kosove, keto veprime jand tE
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papranueshme. Nese ndalemi vetem ne funksionimin e bankave te Serbisd nd pj es€n

veriore td Mitrovices, shohim se shume qltetare te Kosovds jand detyruar permes

mal;:apazeve te ndryshem td terheqin nje pjese te parave te tyre, te cilat ia kishte
bllokuar
Serbia me vite tC tera per interesa te saja. Sa shume keqpErdorime janE bere te kdta

qltetard, institucionet e Kosoves as qd dind pdr keto keqp6rdorime, sepse edhe po te
donin te dinin, nuk e kane ketd mundesi. Kjo 6shte ddshmi pdr ne dhe per faktorin
nderkombetar, se pdr keto vite edhe md tej nuk po kthehet dokumentacioni i qletarOve
tan6 nd Kosov6, por ai edhe m0 tej po keqperdoret nep6r qendra te ndryshme td Serbis6.
Keto dhe geshtje td tjera burojne nga strategjia e politikEs serbe, duke vepruar pdrmes
grupeve paramilitare per te vazhduar pasiguri te qletaret shqiptar€, boshnjake, romE,
egiiptas e te tjere, dhe si rezultat i kEsaj pasigurie, qytetari yne i k6saj pjese tE Kosov6s
edhe pas 8 vjetEsh nuk mwrd te kthehet i 1ir€ nd shtepine e tij. Kcto ndertime pa leje
nd6rrojne strukturen e popullatds per te krijuar pengesa te paparashikueshme p6r kdta
banore dhe per te ardhmen e Kosov€s.

Kuvendar te nderuar, 6shtd obligim yni dhe i bashk€sise nddrkombdtare qe te veprojme
nd harmoni me konventat nddrkombdtare. Te ndalim kete proces antinjerdzor me
dimensionin e nj e politike qe eshte dEshmuar nd grabitj en e tokave tona, duke i p€rdorur
shantazhet mE perfide nepCr qendrat e ndryshme diplomatike, pa i zgjedhur mjetet ne
ddm tE popullit te Kosovds. Ne fund, konsideroj se brenga e Mikovic6s eshtd brenge e te

giithe qytetareve qE ia duan td mirdn Kosovds. Ky okupim i kdsaj pjese td Mitrovices
kerkon angazhim dhe nd6rgjegje p€r njd unitet stabil dhe zgiidhje te drejte, per sot dhe
nes€r. Ju faleminderit !

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju falemhderit, zoti deputet. Fjaidn e ka Sala Berisha
Shala. Dua tJu njoftoj se nd sa116 jand 56 deputetd, andaj vazhdojmd debatin.
Urdhdroni, zonja deputete!

SALA BERiSHA SHALA - Ju faleminderit, zoti kryesues,

Me lald tjera, po e perseris edhe njEhere, se sa jemi te nddrgiegjshdm kombdtarisht e

nj erezisht dhe se sa jemi te pdrgjegjshem institucionalisht, flet edhe prezenca e

deputeteve, por edhe prezenca e QeverisE ketu ne k€td salie. Mendoj se ketu 6shte

dashur td jet€ komplet Qeveria ose se paku, perveg ministrit te Planifftimit Hap0sinor,
td jete ministri i Drejt€sise, se ne kete rast ka shkelje te rende te drejtesise ministri i
Mireqenies Sociale, se ne fidhje me kete rast kemi jashtezakonisht raste sociale, e keshtu
me radhE, te mos i permend qe gjithii ministrat nE {ale. Ishte shumd i drejtE konstatimi i
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Se sa jemi te peryiegjshem dhe te ndErgjegjsh€m ne lidHe me nje geshtje shumd t0
_ rendesishme, shihet edhe nga prezenca ketu. Ishin disa arsyetime se a ka apo nuk ka

sipas Rregullores kuorum per te debatuar, apo per te marrd rekomandime. Nuk eshtd hera
e pard qd i ikim rendit te dites nd baz€ te nje arsyetimi qE u tha me heret p€r pika te
caktuara. Dua t'ua rikujtoje se dje kishim pdr debat njd g€shtje rreth procesit politik per
zgiidhjen e statusit te Kosoves, ndErsa debati u fokusua ne Grupin Negociator. Bile
ishte p6r zgiedhj en, nuk ishte per zgjidtrjen po pdr zgy'edhj en, e keshtu me radhd. Jemi
mesuar td debatojmd jasht6 formulimit td pikes sd rendit te dites, sikur ne e kuptojm0 se

per gka EshtE fiala.



ministrit ttt Pladfikimit Hapdsinor se tkur{-a e kesaj teme vetdm
ndertimet ilegale, nuk e plotdson qdllimin e debalit.

nd debatimin pdr

T€ nderuar kolegd deputetd,
Duke u nisur nga thdnia tashme jo e panjohur se pavardsia e Kosoves mund te jetesohet
gdo dite, ndse ne jemi ata q6 gdo dite me giakftohtesi, sinqeritet dhe pCrkushtim
institucional do te punonim dhe t€ vepronim per interesin e pdrgiithshdm te KosovEs dhe
zgiidhjen e statusit t€ saj. Po gka n6 te vertete institucionet qeveritare po bejne qe Kosova
te pavaresohet gdo dite, nd gdo hap e n€ gdo pEllembd td saj. Me keqardhje njerdzore
dhe institucionale mund td konstatohet se kjo eeveri as kriteril minimal nuk e ka
plotesuar nE pdrgatitjen p€r jetesimin e pavaresise se Kosoves. Kete e deshmon me se
miri edhe situata apo giendja aktuale e qletit te Mitrovices. per m€ keq, institucionet
tona qeveritare nuk krijuan asnje platformd, aslj€ program ekonomik, asnjd program
social, madje asnj€ program humanitar pEr Mitrovicdn dhe shqiptaret qe tane jetuar me
shekuj nE pronat e tyre nE pjesdn veriore t,i q)4etit. Keta qytetare t€ shpemdare anek0nd
KosovEs, jetojne ne kushte tepcr tE r6nda deri ne mjerim dhe paguajnE qira anekdnd
Kosov6s, nd€rsa pronat e tyre jan€ mbushur me krioinel lufte.

shtroj pyetjen , se pari p€r gEshtje tcpor eiementare. A e <ii eeveria sa banor€ te asaj
pjese janE shpEmdare e tretur? A e di Qeveria se ne gfare kushtesh jetojne keta qyetare
t€ Kosovds? A i ka takuar ndonj6here nd m€nyr6 te organizuar pEr t'u njohur me Lallet e
tyre, a po i takon vetdm gjat6 fushatave zgiedhore, duke ua kerkuar vot6n me premtime
boshe? Qfar6 b6ri n€ kete rast niveli komunal dhe ai qendror per qytetaret . ruJ? Kety..
qytetadve td Kosov€s, qe sot jan6 shpCrndare anekEnd Kosoves dhe ne diaspord, iu
6shte mohuar dhe vazhdon t'iu mohohet ende e drejta elementare njerezore per te ;"tu-
ne lagiet dhe nd pasurin e tyre shekullore.

Po jua pdrkujtoj njd shembull. Banor6t e lagies ..Lugina e doktor6ve,, kan€ kErkuar te
kthehen nd shtepite e tyre me ngulm qe nga viti 2003. vullneti i tyre as q6 eshtE pdrfillur.
Ndersa, heshtazi Qeveria eshte pajtuar dhe vazhdon te pajtohet me k6t€ gfen j.'te mjerd
edhe sot. Asnjd veprim politik, asnjti iniciativ€ institucionale me faktorin uNruu< 

"utdshtd nddrmarrd per ta siguruar lirind elementare t6 ldvizjes nE pjesen veriore, Liria e
ldvizjes p6r Qeverin6 e Kosov6s ishte nj€ standard, nd6rs4 si duket, eeveria kEte
statrjard e ka kuptuar njdansh€m, lirine e levizjes e ka kuptuar vet€m lirind l€vizjes sd
serbeve, porjo edhe te qytetar6ve tE tjerejo serbE. Qendrimi i eeveris€ ishte aq inJorues
dhe vazhdon tE jet€ deri nd mosp€rlillje, sikur ia kand falur kdtd zon€ forcave militare
dhe paramilitare serbe, sikur ua ka kan6 falur kete zond bizneseve dhe kontraband0s mE
te erret. Mbi baz€n e k6tij biznesi dhe konkabande, grupet e caktuara kriminale
pasurohen skajshmErisht dhe kryejne spastrim etnik me ndihmen e eeverise dhe te
institucioneve te Beogradit. Dhe ne sot nuk kemi nevoje te debatojmE keiu se eeveria e
Beogradit nddrton , b6n nddrtime ilegale. Qka b6ri eeveria jone? eeveria e Kosoves nuk
ka buxhet, nuk gjen donatord per ndertuar s6 paku njd shtdpi ne asnje lagie te pjeses
se banuar me shqiptard. Trojet dhe pronat e lagies "Kroi i Vitakuf,, ..2 strtatori,,, I-agia e
Dokloreve, Lagja e Minatoreve, momentalisht jan6 shndEmrar n6 lagie fantazmd. Do td
ishte shumd patriotike, shumd njerezore td b6het hajtimi institucional i kEsaj
problematike, sesa te humbet koh€ me caktim datash per shpaltje apo festim te
pavar€sie, q€ kjo me tepdr €shtd nj€ propagandd i njE fushate paraeieltorale. Kjo
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propagande u hyne ne pune vetdm atyre qe nuk dine apo nuk kuptojnd gka eshtd atdheu
dhe shteti.

Kjo pike e rendit te ditds eshte shtyrc disa herd me radhd, sipas arsyetimit td ministit,
ne mungese te informacioneve. Dhe k€tu sot e kemi njE raport tepdr,t€ shkurtdr, teper te
varfer. Me lejoni ta citoj nj€ pasus, ku nd mes derash thot6; "Ka pasur disa reagime nga
qytetaret e ketyre lokaliteteve tek institucionet e UNMIK-uI, por ende nuk ka ndonjd
ndryshim". NE qofte se mbetet zgiidhja e problemit td kdtyre qytetareve, para se giithash
nd vulbaetin e reagimeve individuale, atehere i ka marrd pusi edhe g€shden edhe ata
qytetard. Qfard reagimi pat Qeveria ne ketd rast te LINMIK-u? Ne fund, shpresoj qC ky
debat te prodhoje rekomandime td cilat e obligojnd QeverinE dhe e nxisin UNMIK-un
qe ket€ problem sinqerisht ta shqyrtojne, qC te zgiidhet ashtu qe qytetareve.t'u lejohet
ndertimi dhe kthimi ne pronat e tyre qd t€ jetojn€ t€ lire ngase edhe ata jane qytetare
tan€, edhe atajane qltetare td Kosoves. Ju faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zonja deputete! Fjalen e ka deputeti
Fetah Berisha, le td p€rgatitet deputeti Fadil Geci.

FETAH BERISI{A - Ju faleminderit, zoti Kryesues,

Para se t'i them dy tri {ale, td cilat i kam pdrgatihr e tE cilat nuk do t'i them krejt, €shte
e dhimbshme qe sot ne kete parlament pjesa md e madhe e deputet€ve mos te marrin
pjese per pik€n me te dhimbshme te shtetit tone qe po mundohemi ta formojmE. A dsht6
e mundshme qe sot te shikohet dhe td devalvohet ky Parlament, pra kjo pik€ e rendit te
ditEs, e cila flet pdr Mitrovic€n, p6r Mitrovicen tone te dhimbshme, per Mitrovicen tone
me te pasur. Une personalisht e pErgdzoj zotin Ramadan qd ka mare iniciativdn e ta
paraqes ne rend te dites ki;te pike shume te ndjeshme dhe shum€ tf, dhimlsfun6 pf,1 19.
Prandaj, te nderuar deputete, Mitrovica vazhdimisht dhe giithmone historikisht ishte
pjese e pandashme kurr€ e Kosovds. Den baba den. Po Mitrovica tani €sht6 e ndar6,
dshtE e ndare artificialisht, themi ne, por nuk dihet ende se si kjo u nda, dhe jane
enigrnatike edhe perpjekjet e vendorEve dhe te nd€rkombetareve per ta bashkuar dhe tE
cilen nuk mundCrr kurr€.

Te nderuar deputetd,
Mitrovica ka shume probleme sot, duke filluar nga ato ekonomike, politike, juridike,
kombdtare, etj. Etj. Por, me theks te vegante, atje mungon lEvizj a e lirisd dhe e
sigurise. Pra, Mitrovica eshtE problem politik dhe ma merr mendja se po behet edhe
problem diplomatik. NE atE pjese atje jate koncentruar strukhrat e ndryshme paralele
serbe, atje vepron MUP-i i Serbise, atje veprojn6 paramilitar€t e bandat e ndryshme
gloja se jand roje te uave. Kdto veprojn6 me qdllime qd ta rr6mbejn€ pjesdn mE tE pasur
t€ n0ntokes shqiptare. Prandaj, vertet Kosova pa Mitrovicdn, sig thoshte njE shkrimtar,
eshte shteti i pa shpirt. Po ashtu duhet shtruar pyetja: A dshte Trepga, pdrkatesisht a
eshte Mitrovica ajo qd mban peng pavardsinE e Kosovds, apo Esht€ pavardsia e Kosovds
ajo q0 e mban peng Mitrcvicen? KEtu kur flitet per ndertimet kolektive nE Mitrovicdn
veriore, kurr€ nuk mund t€ largohet nga tema e Mitrovic€s se ndar6. Prandaj, historikisht
dihet se hojet shqiptare jand tkumrr aq shume nga kater vilajetet, nga 120.000
kilometra katrore ne 10.000 kilometra katrore. Kjo eshte e dhimbshme. Prandaj, ka
shtete ne Evrop€, ka kombe ne Ewope te cilat jetojnd pakicd e atyre nd shtetet fqinje,
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por kdshtu nje truall i cop€tuar, sig eshtd trolli shqiptar, sig eshte Kosova e kufizuar me
etnitetin e vet, nuk ka edhe njd shembujl nE Ewop6 e ne botd. E ne, sot e dje, e ishalla
nuk ndodh qe edhe nesdr t6 hezitojmd t6 flasim pdr Mitrovicen.

Fallori nderkombetar kur cakroi tri parimet, nuk ka ndryshim t€ kufijve, nuk ka kthim
prapa ne vitet '99, nuk ka bashkim t€ Kosov€s me nj€ vend tjet€r, ka b6rd me dije se
ndag'a e Kosov€s nuk esht€ opsion, prandaj ne nuk dyshojm€ nE k€16, por megiithatd, ne
jemi ketu edhe pdr gjera te tjera. Prandaj, nddrtimi i banesave kolektive n6 veriun e
Mitrovicds me investimet e Qeverisd serbe kan6 qalrime shategiike per ta ndEmrar
stnrkhudn etnike edhe nE at6 pik6 t6 vock€l t6 tyre qE u kan€ mbetur, mendojnd ata-
Regiimet serbe nd vazhdimdsi kan6 berd spastrimin etnik te Eojeve ton4 prandaj disa
here Kosova eshtd kolonizuar, gka flet edhe me rastin e Lagjes sd Doktordve, ku
shqiptardve nuk u lejohet rindertimi i shtepive t0 shkat€mrara .nga lufta, nd0rsa
minoritetit serb i lejohet nd6rtimi pa leje, legal ilegalisht per ardhacaket q€ do td vijne
atv. Prandai, ata va-zhdimisht punojn€ me kokdn e Beligradit, ashtu si ju thond atje, td
cilet jane dety'imisht dhe vazhdimisht kunddr pavardsise s6 Kosoves.

Ministri tha se nuk jane ndErtime ilegale. Zotdri ministEr, a Eshtd konsultuar Kuvendi
Komunal i Mitrovices pdr k6to ndErtime? UnE mendoj se jo. A bdhet presion tek
shqiptaret t'i shesin trojet e veta atje lart? Und mendoj se po. Ka pushtet paralel dhe
struktura paralele n€ Mitrovicdn e Veriut, apo jo? Und mendoj se po. Shqiptardt i shesin
pronat e veta, pse i shesin? Baresat jane per ardhacakEt, jo p€r banim sipas nevojEs dhe
jo ndcrtim humanitar. Pra, problemi eshte politih pastrim etnik dhe kolonizim i serishem
i Kosoves. Prandaj, une mendoj se Qeveria e Kosoves, nd basbk€punim me Kuvendin
Komunal td MitrovicEs, tti b0jne nj6 material, ta analizojne geshtjet, te na paraqesin
fakte, t'ia paraqesin ketij Kuvendi perpara e pastaj ky Kuvend te del me nje qendrim.
Sot, Ramadan Kelmendi, sipas meje, ka b€rE mir€ q€ e ka iniciuar kete teme, tE cilen e
ka aprovuar edhe Kryesia e Kuvendit, por kete her6 6sht6 dashur ta inicioj€ eeveria e
Kosovds dhe tE na paraqese nje dokument me faktologji te plote. Kjo giishtje Eshtd
shume e dhimbshme. Te behet kolonizimi i nje pjese t€ trollit tone, para syve tane, ani
nga njd pjese shume e vockdl e minoritet serbe ne Mitrovicd, kjo eshte e padurueshme
dhe e tmerrshme. Kjo g€shde duhet analizuar e shqyrtuar shumd me seriozisht zotdrinj.
Ju faleminderit !

KRYESUESI NAIM MAIOKU - Ju faleminderit, zoti deputet€l FjalEn e ka deputeti
Fadil Geci, le te pergatitet deputetja Nekibe Kelmendi.

FADIL GECI - Ju faleminderit!
I nderuari zoti Kr1resues,
Te nderuar kolege deputete, ministra,

Mitrovica esht6 nje plag€ e rendE e Kosov€s, e cila tash e tete {et po e pretd ndihmEn
dhe sherimin e saj nga institucionet e Kosovds dhe bashkdsia nddrkombCtare. por,
fatkeqdsisht, as institucionet e Kosov€s, e as Bashkdsia Nddrkombdtare nuk po bdjne
asgj€ ud sherimin e kEsaj plage. Mendoj se sa md shum6 q6 po kalon koha, kjo plag6 po
b6het edhe mE e r€ndd.

Te nderuar deputetd,
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Md duhet tJu rikujtoj se Mitrovica sikur dikur ka qen6 pasuria m€ e madhe e Kosovds.
MiEovica ka qen6 edhe qleti qd e ka dridhur nd themel ish sisternin komunist t€
Jugosllavis€. Kand qend minatordt e Trepgds s€ Mihovic€s qe kan€ nxjerrd mineralet m6
te gmueshme t€ Kosoves, por edhe qd kane shembur edhe themelet e krijeses artificiale
te quajtur Jugosllavi.
Por, cila eshte giendja e Mitrovices sot? Si deputete i kesaj zone md duhet td konstatoj
me keqardhje se Mitrovica sot eshte qyteti me i anashtaluar i Kosoves, eshte qytet q€
6sht6 ndare n€ dy pj esti dhe fatkeqesia m6 e madhe dsht€ se ne ndarjen e qytetit kane
gisht edhe shqiptaret, madje edhe pdrfaqesuesit e institucionieve te Kosoves, duke
p€rfshird kdtu edhe Grupin Negociator.

Te nderuar kolege deputete,
Me propozimin e planit Rexhepi dhe Lutfi Haziri eshtd b€rd ndaq'a legjitime e
MitrovicEs n€ dy njdsi komunale, sig po thonE ata, apo ne dy komuna, sig eshte realiteti.
Kete propozim e ka miatuar Ekipi Negociator i Kosov6s, gka eshte edhe mE e keqja.
kdtd propozim t€ Ekipit Negociator t6 Kosovds e ka pranuar edhe Ekipi Negociator serb
nga Beogradi. Pra, liderdt tand e kand ndare Mitrovictu nC dy pjese dhe pjesen Veriore
ua kane dhuruar serbEve. Shtrohet pye$a: Me gfare morali politik e institucional kan€
fytyre kdta lidere td lartp6rmendur qe te flasin per qltetin e Mitrovices? A i kane
konsultuar organet komunale tC rajonit te qytetit te Mitroyices dhe popullaten shqiptare
qe jeton nd pjes€n veriore kur kane dhene propozimin pdr ndarjen e qfletit? Perseri
pergiigja eshte e qarte se as Rexhepi, as Haziri, as Kryetari Sejdiu nuk e kanE marr€
pelqimin e Kuvendit Komunal dhe td regjionit te Mitrovices dhe as t6 deputeteve, as td
kdshilltarEtve t€ atij regfioni, qe e kane dhend pEr ndarjen e qletit t€ Mitrovices.
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Ndarja e Mitrovicds ka ndodhur pas perfundimit te luftes n6 Kosove dhe kan6 qene .

forcat militare serbe q€ jand pozicionuar ne anen veriore td qytetit dhe kan€ ushtruar
dhunE mbi shqiptar€t e mbetur matane lbrit. Kjo dhund dhe ky pastrim ehik qE po
ndodhe edhe sot, zotdri Hamiti, a{e shqiptaret po i shesin tokat e lrre dhe Qeveria e
Serbis0 po nddrton banesa kolektive pdr kolonet serb6. Madje k6to banesa po ndErtohen
mu nd lagjen ku jetojnd shumica shqiptare. Po shtohet pyefa, gka po bEjne pushtetaret
lokal dhe qen&or q€ tE ndalin ketd pastrim etnik t€ shqiptareve t€ shp6mgulur nga veriu e
qytetit. Pergjigja esht6 fare e thjesht€ - asgjti. Madje, gka eshte me e keqia, vete Ekipi
Negociator i Kosoves e ka leglitimuar ndaf en e qytetit td Mitrovices.

T€ nderuar koleg6, unE ju ftoj qe td jeni me td sinqertd dhe mE serioz n€ gOshtjen e
Mikovic6s. Kjo plagi: e hapur kdrkon ndihm€n tonE. Atje esht€ pasuria e Kosov€s, atje
eshte Populli i Kosovds qe po mbahet i pushtuar tash e 8 vjet pas p€rfundimit te luftes n€
KosovE. Prandaj, si deputet i k€saj zone kdrkoj qd Mikovic4 qe Qeveria e Kosovds t€
k€rkoj6 urgjentisht ndaljen e ndertimit tE objekteve te QeverisE serbe uE laglen ku
jetojne shqiptartit nE pjes6n veriore te Mitrovicds, qe td kthehet pasuria e uzurpuar apo e
blerd me dhun6 tE te Eiithe atyre shqiptareve qE kan6 jetuar deri m€ tash nd pjes€n
Veriore td Mitrovicds, apo qe ketd pasuri ta bleje Qeveria e Kosoves, qe t6 formohet nj€
Komision i vegante nddrminishor pEr qytetin e Mikovic6s nd tE cilin do te pdrfshihen
edhe pdrfaq0suesit e Lagies sd Boshnj akEve te pjeses Veriore te Mitrovices, qE t6 hapen
shkollat dhe te giitha institucionet e tjera percjellese te Kosoves edhe ne atd pjes6 te
qytetit, qe td k€rkohet nje siguri md e madhe dhe oje prani e perhershme e KFOR-it ne



ato lagje ku jetojnd popullata shqiptare, boshnjake e te tjera, dhe ne fund, te shpallet i
pavlefshem plani pdr ndag'en e qletit t€ Mitrovices ne dy komuna.

Te gjitha keto masa duhet te ndermirren sa me pare, pdmdryshe ne Kosov6 nuk do t6
ket6 paqe e qetdsi perderisa Mitrovica tdjete e ndard dhe e copdhrar. Ju faleminderit, zoti
Kryesues!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputet! Fjalen e ka deputetja
Nekibe Kelmendi, le tE p6rgatitet deputetja Flora Brovina.

NEKIBE KELMENDI - Nga Grupi Parlamentar i LDK-sC €sht€ kdrkuar q6 sot nd rend
dite t€ vihet Ndertimi ilegal i banesave kolektive nga ana e eeverise n€ lagiet Veriore t€
qytetit td Mitrovicds. Td reduktohet geshtja e Mitrovices nd trajtimin e hddrtimit pa leje te
6 objekteve te banimit karshi problemit shumEdimensionat politik edhe t6 siguris€ t€
Mitrovices, pEr mendimin tim esht€ g€sh-.;e e devalvimit td geshtjes se Mitrovices.

Qdshtjes sd Mitrovicds duhet t'i qasemi nga te giitha dimensionet, nga td giitha aspektet
dhe duhet t'ia kushtojme trje dittt te tere, ne mos edhe dy ditd te tera ne kete Kuv;nd te
Kosovds, sepse ka gka te flitet p€r Mitrovic6n, jo prej se kan6 fil1uar t6 ndertohen k6to
shttipi pa leje, keto objekte pa leje, por edhe pdr shume sende te tjera_ Megiithate, une
konsideroj se, nese kemi nddrtime pa leje ne Veriwr e MitrovicEs, sot e miratuam ligiin,
le te zbatohet edhe nA atd pjes6, le td b6het legalizimi i atyre baaesave, le te paguhen ato
qE duhet paguar edhe shqiptar€t kendej lumit IbEr dhe gjithandej Kosovds dhe ne k6te
mdnyre td zbatohet Ligji ne tdr€ territorin e Kosoves. Kjo mund td arrihet me ndihmen e
Shdrbimit Policor t€ Kosoves, por edhe t6 Administrates s6 UNMIK-uI, e cila nuk mund
ta heqd piirgjegi€sia6 nga veda edhe per ndarjen e qytetit te Mitrovicds, sig eshtE tani,
por edhe per diskriminimin qd bdhet me rastin e moslejimit t6 rindErtimit te shtdpive t6
rrdnuara giatd luftes ne Veriun e Mitrovicds, nE lagiet e permendura nga parafolesit e mi.

Mua md brengos md sd shumti gdshtja e shi!'es s€ shtepive t6 shqiptarEve, boshnjak6ve,
turqve € tE tjerdve nE Veriun e Mitrovices, te cilat blihen nga ana e eeverisE serbe p6r
qelime te spastrimit etnik te asaj pjese tE Kosoves. Gjithashtu, mE brengos edhe qasja
diskriminuese e HABITAT-iI me rastin e zgiidhjes se gesht1'eve banesore n6 Veriun e
Mitrovic€s, ku ne gishta t0 njE dore mund te numerohen banesat q6 jan6 liruar e n€ td
cilat shqiptarEt kand pasur qofte te fituar te drejtEn banesore, qofte te drejtat pronEsore.
Kjo mE brengos dhe p€r k€td ishte dashw te kemi t6 dhEna te mjaftueshme, material td
mjaftueshem qe te mund te diskutojme n€ menyr€ kualitative, t6 mjaftueshme,
konstruktive, etj. Td diskutohet sot ne baze t€ nj6 dokumenti, i citi nd nj€ pasus t6 vetin
thot6: "sipas disa informatave te pakonfirmuara", md duket se ishtii qesharake dhe jo
serioze. Kur t€ kemi material t0 bollsh€m, duhet tc diskutojmE edhe per k6td geshtje, por
ky material nuk mjafton qe te humbin energji, te diskutojme p€r nje gEshtje aq tE
r€ndesishme, sig eshte geshtja e Veriut te Mitrovices. Une nuk do te flas me shum6,
sepse ju thash€ se nuk kam brum€, nuk kam material n€ bazE te cilit do te diskutoja, por
giithsesi ndertimi pa leje atje duhet t6 trajtohet njdsoj si ndertimi pa leje k6tu.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju falemind eit, zonja deputete! FjatEn e ka zonja
Flora Brovina, le td pergatitet deputeti Mazllom Kumnova.
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FLORA BROVINA - Dola ketu para jush vetem pdr td treguar seriozitetin e temds te
cilen kdshtu e kam kuptuar. Ketu pati verejtje se geshtja e ndertimit td objekteve
kolektive n€ Mitrovice nuk 6shte geshde politike, por 6shte ndertim pa leje si gdokund
tjetdr. Une kujtoj dhe besoj se nje shumicd ndan mendimin *" .rrru se nuk ka tem6
apolitike ne Mitrovicd, sidomos kur nddrtohen obj eltet kolektive ne pjesEn qe tanime
shume kohe te giate jeton pa ne.

Kjo apati politike m€ shqet6son. Ka shumd apati dhe indiference, qendrim indiferent
ndaj geshtjeve qe jand shume te r6nddsishme per Kosoven. Ka shume mos guxim politik,
edhe kjo m€ shqeteson, gjithashtu. Flitet p6r njd pjese te territorit tone, flitet per
Mikovicdn td ashtuquajtur te Veriut, dhe kjo nuk 6sht€ problem i njd kolegut ton€,
kolegut Ramadan Kelmendi, i cili shpeshherd gdshtjen e Mitrovic€s e sjelld ne
parlarnent dhe ne sillemi ne menlr6 shume indiferente. Kjo Cshtd gEshtje e te gjithe
neye, ne veganti td institucioneve tona dhe k€to probleme q€ nd dukje na duken shum6 t€
vogla, neser na dalin te medha dhe, teper te medhi.

Mitrovica nuk u nda vet, ajo u lejua td ndahet. Aty gjithashtu u iejuaa roj et e ures, ato
asnjeherd nuk u shporren dhe nuk u debuan plotdsisht. Siguria asnjeherd nuk ishte e plot6
nd kdtd vend. Prandaj, \'o indiference me shqeteson jashtEzakonisht edhe sot kur kjo
teme kaq e rend6sishme nuk u vu nd piken numdr nje, por u vu nd fund te debatit, kur na
mungon edhe kuorumi dhe guditem ne qofte se ju nuk shqetesoheni per kete. Ketu
mungon Qeveria, mungojnd ministrat. Md lejoni qe t'i pershendes dy ministrat qe
qendruan ketu dhe md vjen mire qe te pa}16n ata ndoshta i percjellin shqetesimet tona.

Mendoja se pas ketij debati shumd serioz ne m€ nd fund mund te nxjerrim konkluzione
dhe do td kontribuoja nd nxjerq'en e ketyre konkluzioneve, por po e shoh qE kjo ndoshta
nuk eshte e mundur. Mendoja, te propozoja formimin e nje komisioni vdzhgues q€ te
mund6sohet qofte edhe me nddrmjetesimin e UNMIK-uI dhe t€ KFOR-it te shkojE t€
vezhgoje situaten ne tenen. Ns e dime situaten e Qeverise dhe sa e zoteron ajo
Mitrovicen e Veriut, por neve si Parlament, si institucion m€ i larte i Kosov€s td
vdzhgojmE dhe te sjellim raportin pas krisaj vizite si komision dhe pastaj dhe edhe
konkludimet adekuate te cilat do t'i votonim ne Parlament. Kete raport te votuar mund
t'ia dorezonim pastaj UNMIK-uI, KIOR-it dhe Qeverise tone, t'ia dorezonim edhe
Grupit te Unitetit i cili do te kete nd te ardhmen shume pune me Mitrovicen edhe me keto
objekte td nd€rtuara pa leje. Do tlua dorezonim edhe ndermjetesuesve te bisedimeve dhe
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I bashkohem pra reagimit kundEr nd6rtimit te objekteve koleltive pa leje ne Veri te
Mitrovices, te cilat ndertohen pa pianin urbanistik dhe jashte iigjeve tE ndefiimit sado qd
nuk i konsideroj fare tE tilla, por i quaj ndertime politike, sepse te tilla dhe jane. Keto
objekte banimi nuk i ofrohen
tregut per shitje. Kjo shihet qarte se jane objekte me qdllime politike dbe me tendence te
ndryshimit te struktures etnike dhe jand presion kundEr qytetareve tjere jo serb€, pra
shqiptareve dhe te tjerdve. Ato i nddrton nje shtet tjeter qe eshte nE arrniqdsi me ne, i cili
ka tendenca territoriale pikerisht ketu, nd Mitrovicd, pra. I bashkohem reagimit te
qytetareve te 23 mije qytetareve te debuar qd nuk u kthyen asnjdhere ne qltetin e tyre te
veriut, ne shtepite e tyre ne kete pjese te Kosoves tani e tete vJ'et pas qeverisjes se

UNMIK-uI dhe te institucioneve tona qe paten shume gabime sa i perket qasjes se ketij
problemi dhe mbrojtjes sd territorit te KosovEs.



te akhralizonim gdshtjen e nddrtimeve td ti1la t6 nje Qeverie, e cila 6sht6 nd kont".t rn"
neve, do me thane qe geshtja e nddrtimeve tE rilla te jer€ nje problem edhe temd per debat
nd bisedimet qe do te shtrohen. Psejo, kur Serbia nd k6td koh€ kaq delikate t6 vendosjes
se statutit td Kosoves bdn ndertime te til1a dhe mos beftE asgie tjet6r, ateherE shqetdson
popullaten e cila duhet te kthehej ne kete kohe ne shtepite e veta.

A nuk ju duken k6to ndertime kolektive si nje derE e vogdl ku hyhet drejt ndarjes s6
Kosovds- Pse lejohet kjo, pikdrisht nE kEte moment kaq delikat? Seriozisht mendoj se ata
qe mbrojnd tez€n dhe e mbrojne domosdo, duhet ta mbrojne territorin unik te Kosovds,
duhet te mendohen md mire se a jand duke e mbrojtw plotdsisht tere territorin e Kosov6s.
Ju Faleminderit!.

DEPUTETI MAZLLOM KUMNOVA - Zoti lcyesues, shkurtimisht unE, meq6 u tha
mjaft ketu. Mendoj qe kemi bdrd mire qd kjo geshtje dshte ngritur nd debat dhe po
trajtohet sot. Per Mitrovicdn shume pak kemi debatuar si Kuvead dhe shum6 me pak
kenri bere pdr te zgjidhu problemin mC t€ ndjesh€m politik nd Kosove.

Mirepo, kam rezerya se problemi nuk eshtd adresuar drejt si teme e debatit. Problemi nuk
ben te klasifikohet si problem i ndertimeve pa leje. Perkunder k0saj, une mendoj se n6
kdtd debat duhet td ishte e giithe Qeveria, sig e thand edhe disa parafolEs, dhe jo vetdm
ministri Gjini dhe ministri Kugi, sepse si problem i adresohet gjithd Qeverise. Ai dshre
problem politik dhe si i tille duhet edhe te debatohet. A&esa me e sakte eshte UNMIK-u,
sepse eshtd kompetence e tyre dhe Administrata e UNMIK-uI ka lejuar kdte situat6, e cila
eshte nd kundershtim dhe me konventat dhe dokumentet nderkombetare. UNMIK-u ka
qene mosperfil1Es, me nje qdndrim indiferent ka stimuluar k€td veprim td Qeveris6 serbe
ne territorin e Kosovds, nje rikolonizim i mjediseve te caktuara ne Kosove me nje
prapavije, kuptohet, politike, strategji e njohur serbe e pastrimit etnik t6 territorit. Pa
dyshim, problemi 6shtd i rendd dhe kerkon angazhim te institucioneve tona qe te
zbatojmd ligjet tona ne gjithe territorin e Kosoves. Por, mbi td gjitha t6 kdrkohet
pergiegidsia e Administrates sd IINMIK-uI pdr shkelje tC Rezolutes 1244 dbe t0 akuzohet
p6r mbeshtetje tE pastrimit etnik. Mua mE duket se ky duhet td jete edhe perfirndim i ketij
debafi, te akuzohet UNMIK-u pdr mbeshtetje td pastrimit etnik n6 territorin e Kosov€s.
Si institucione kemi pergjegidsi ndaj qytetardve td goditur, jo vet€m shqiptare, por edhe t6
komuniteteve te tjera, pdrveE serb6ve, kuptohet, ne Mitrovice. Prandai, nga ky debat
duhet td dalim me veprime konktete. Faleminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Faieminderit zoti deputet! Fjalen e ka deputeti Xhevat
Bislimi, le te pergatitet deputetja Besa Gaxherri.

XHEVAT BISLIMI - Faleminderit, zoti kryesues!
Kolegd deputete, ministra,

Per Kosovdn Veriore, pdr Mitrovicdn, jane bere shume sbl<rime, jau6 biir6 kEnge, ka
pasur edhe vajtime, dhe kjo 6shtd ana emocionale e g6shtjes. Por besoj q6 te gjithE ne
pajtohemi se Mikovica dhe Kosova Veriore janE g6shtje e pastEr politike. K6tu dikush e
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permendi edhe Kuvendin se dshtd vonuar, s'€shtd bE debat etj. etj. Und mendoj qd
Kuvendi e ka pjes6n e vet tE pErgjegidsisd dhe pikerisht pdr arsye se nuk e ka shtrEnguar

Qeverine ose edhe qeveritd paraprake q6, o tE nddmrarrin masa, o ta vendosin kontrollin
nE tdr€ territorin e KosovEs dhe te japin dordheqje ose te shkarkohen. Ne kete pike
konsiston p6rgiegjesia e ketij Kuvendi dhe k6te pergiegiesi sigurisht do ta kete giitbmone.
Por, sig e dim€ tashm6, sig u pa edhe dje, ky Kuvend dsht6 shnd€mrar nd njd instrument
te shefave politik6 dhe, si i till6, kaq e ka forc€n. Kjo po duket edhe sot me pranind e
krereve te institucioneve qd nuk denjojnd t€ marrin pjesd nd kdt€ debat.

Ne nuk mund t'i inkurajojme qytetaret shqiptard qd tE qendrojnd n0 Veri t6 Kosovds me
debate, me deklarata, me vajtime, me recitime, e td tjera. pdrderisa Kryeministri i
Kosovds nuk mund td shkel n€ pjesen Veriore te Kosoves, p6rderisa ministri i BrendshEm
nuk mund tc shkel nC pjesEn Veriore td Kosovds dhe asnje minist€r'det€r. Ne te glithe
jemi d6shmitare se spastrimi euik esht6 bEr€ nd mEnyr€ sistematike dhe brutalisht nga

Qeveria.serbe dhe paramilitaret e saj. Kjo ka ndodhur ndn ombre1l6n e UNMIK-uI dhe tE
KI'OR-it, te cilet kanE toleruar spastrimin etnik td Veriut td Kosov€s dhe vendosjen e asaj
pjese n€n konkollin e drejtperdrejte td Qeveris€ serbe. K€rkush nuk po e pmnon, po te
giithd e ndjeje, td giithe e dind se ate pjese e kontrollon drejtpdrdrejtd Qeveria e Beogradit
dhe jo Qeveria e Kosov€s. Ndaq'en e Mitovices dhe tE Kosov€s e ka legalizuar edhe
plani i Ahtisarit me miratimin, me p€lqimin e Grupit Negociator q6 i patdm dje dhe na
shiten dengl4 aq sa na mErziten gati.

Te giithe jemi deshmitard se nd Kosovdn Veriore hyn, del pdr kafe, p6r tubime, p6r
muhabete, per dasm4 per protesta cilido zyrtar i Beogradit, nga Koshtunica, Tadiqi,
Qoviqi e Qoviq te tjer€, por nuk mund te shkel a$ie zyrtax i Kosov€s dhe kjo nuk do
koment. Aretardt e Grupit Negociator dhe krer€t e institucioDeve t€ Kosoves kana bdre
nje vizite nj€here, porjo pdr toke, me helikopter t€ KFOR-it dhe e kan€ par6 prej lart atd
pjesd te Kosoves.

Und jo rast6sisht propozova dje qC Kosova ne rethana qd po kalon dhe n€ fazdn qe po
hyne pas deshtimit te mtatimit te planit te Ahtisarit ne Koshillia e Sigurimit, duhet te
mendoje seriozisht pEr njd Qeveri te shpetimit kombdtar. Kjo ide, sig e pate, ngjalli
reagime edhe primitive t€ ndonjE ministri a deputeti. Une i kuptoj reagimet e t)tre, sepse

me krijimin e njE Qeverie te Shpetimit KombEtar do t'u hiqej torta nga goja shume
ministrave dhe t'u hiqeshin shumd miliona qd sot i pErfitojne ne menyre t€ paligjshme,
sig deshmojne edhe auditoret dhe raportet e tyre te ketyre dit6ve.

Prandaj, nuk po dua tJu lodh shumd sepse te gjithe e dini, gEshda e Mitrovices nuk
zgiidhet as me debat, as me kdnge, as me vjersha, as me vajtime. Eshte, ne fund te fundit,

E6shtje e past6r e raportit td forcave. Nd qoft€ se kjo Qeveri, q€ un€ dyshoj shume, dshte e
zonja tE marre p€rsip€r ta vendos kontrollin atje, ne mund ta pergezojme, po und dyshoj
shume q€ kjo Qeveri s'ka pdr ta bdr€ edhe per shume koh6, pdrveg ne qoft6 se e qon
dikush per dore, ndonje force e madhe, po s'besoj q€ dikush do td rrezikoj0 per Kosoven
n€ qofte se nuk rrezikon shqiptari i Kosoves, Qeveria e Kosov€s. Ne kete kontekst, po e
pdrmend edhe njriher€ qe Kosov4 ky Kuvend duhet td mendojd seriozisht pEr njd Qeveri
td Shpetimit Kombdtar e jo pEr zgiedhje, sepse Kosova kerkon zgjidhje ejo zgledhje. Nga
Kosova Veriore, nga fati i MitrovicEs do td varet nd nj€ shkall0 tE lartd fati i KosovEs.
Mos mendon dikush se do te ketd stabilitet ne Kosove dhe nd rajon ne qofte se i hyhet
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ndarjes se kuhjve, levizjes se kufijve tjera e te tjera, sig ka pretendime dhe sig nd njefare
menyre de fakto ka ndodhur. Ju faieminderit!

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit, zoti deputetl Para se t6 vazhdojmd me
debatin, pasi qe po pdrmendet shumd mosprezenca dhe interesimi, m6 lejoni nj€ statistike
edhe pdr translcript. Grupet Parlamentarc jane t6 intercsuara, si vijon: LDK-ja 29, pDK-ja
10, AAK-ja 5 deputete, ORA 3, 6+ 2, Integrimi 1 deputet, LDD-ja 4 deputetE, pSHDK-ja
1 dhe LPK-ja 1 deputet. Qeveria n6 k6td debat ka dBrguar ministrin funksional qd nd baz6
td mocionit esht6 kdrkuar, dhe ministri i Puntlve t6 Brendshme, Blerim Kugi, i cili percjell
debatin dhe do tE merr sigurisht konkludime nc bazd te debatit q6 esht6 duke u zhvilluar.
Fjalen e ka deputetja Besa Gaxherri, le te pergatitet deputeti Mark Krasniqi. Ju lus td mos
pdrmendni md interesimin dhe mosinteresimin e deputetdve, ne transkript do td
evidencohet kjo. Faleminderit!.
Deputetja Besa Gaxherri e ka !al6n.

BESA GAXHERzu - Faleminderit, zoti kryesues,
Td nderuar kolege deputetd,

vdrtet pas ketij diskutimi nuk mbeti shum€ p6r t€ then6 dhe n€ baz6 t€ kesaj shohim se
nuk eshtd qc nuk jemi te informuar, td giithe deputet€t jemi shum6 mird td inforrnuar p0r
gjendjen nd pjesen Veriore tC Kosov€s. Mendoj se nuk eshte dashur t€ thuhet me shume,
por po e lexoj edhe njeherd: Ndertimi pa leje i banesave kolektive nga eeveria e Serbisd
nE pjesen veriore tE Mitrovicds, per te kuptuar se sa rEnd6si ose sa dimensionale i duket
dikujt kjo pike e rendit te ditds p6r tC qene me serioz edhe per td diskutuar.

U- n€ mendoj se me k€te secili e sheh qe vertet ketu ka nd radhE td pard cenim te territorit
tC Kosoves dhe nuk do koment sa peshe politike ka- Nuk mund te
ngushtohet debati rreth nddrtimit pa leje, absolutisht. Prandaj, un0 e thash€ edhe nd fillim,
nuk mund tE them gldra md td reja se sa u thand, megjithatd shum€ shkurt do te tentoj ta
permbylli fialimin tim.

Institucionet e KosovEs, po them edhe un6, eshte dashw dhe duhet qd grish!'en e
Mitrovices ta marrin si problem nacional, si problem shum6 serioz. Nd€rtimet koleltive,
nuk do koment, jand teresisht potitike, por mendoj se Qeveria serbe ne shumd procese
edhe veprime dshtd disa hapa para nesh, fatkeqEsisht, shpesh t€ ndihmuar dhe td
pdrlrahur nga personat e administrates s6 UNMIK-uI dhe njdkohEsisht duke e shfrytdzuar
papergiegl€sine e institucioneve te KosovEs. Qka tishte me e papranueshme, k€to objekte
po nd€rtohen, natyrisht, pa aplikuar as per leje ndCrtimi, as pEr dokumentacion tjetEr
adekuat per nddrtim nd institucionet relevaute td Kosovbs. Shtrohet pyetja, 9far6 ka b€r6
Qeveria e Kosov€s pdr pron€n e ddmtuar td shqiptar€ve nE k6td pjesd t6 Kosoviis?
Pajtohem me ministrin, e thashd edhe m€ parti qd kjo tem6 nuk duhet kupnrar si problem i
ndertimeve pa leje. Fatkeq6sisht, po shihet se edhe ketij problemi ne si insritucione te
Kosoves nuk kemi ndermend t'i qasemi seriozisht dhe ashtu si duhet. Nuk guditem aq
shume per kete, sidomos pas seanc€s sd ditds s6 kaluar, pra t6 ditds sd djeshme, nd td cil6n
u diskutua statusi i Kosov6s, dhe.kjo temd tisht6 e nddrlidhur &ejtperdrejt me statusin e
Kosoves, ky Kuvend debatoi 10 ord td plota dhe ate seance e mbylli pa e marr6 asnjd
vendim si trup me i hrte i kdtij shteti. Andaj, nuk befasohem dhe mendoj se Qeveria e
Kosov6s, pdrveg veprimeve politike qd ishte dashur dhe duhet t'i marr6, 0shtd dashur dhe
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duhet td ndaj buxhet te vegante per renovim td pronave t€ ddmtuara te shqiptar6ve, madje
nga Ministria per Kthim, sepse edhe keta qytetard, p€rveg qd jane shqiptarE, jane qytetare
t€ Kosoves. Dhe, krejt ne fund, pyes gka duhet te bejd mE shum6 Qeveria e Serbisd qd ne
tE reagojmE politikisht.

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Deputeti Mark Krasniqi e ka fial€n, le
t€ pergatitet deputeti Ymer Halimi.

MARK KRASNIQI - I nderuari kryesues,
T€ nderuar miniska dhe deputete,

Problemi i Mitrovices 6sht6 problem i madh p6r fatin e Kosovds. Une mendoj se sot ne
diskutojmd kot ketu, se gdo diskutim e ka nj6fard qelimi dhe e ka njefar€ shprese se do t€
merret digka nd iidhje me at6 diskutim nd qoft6 se e meriton. Mendoj se Mitrovica e
meriton nj6 vendim te k€tij Parlamenti, dhe jo vetEm njeher6, por shpeshher0 deri sa td
mbushen veshet e faktorit rderkombetar se kjo loj6 kuptohet ku e ka qellimia. Qdllimi
6sht€ ndarja e Kosovds. Njehere serbet thand se ka qfete, jo vetem Mitrovic4 po ka edhe
shumd qytete qd ndahen, qd lumi i ndan6. Ka, 6sht€ e vdrtete, por tash me qend se u prek
pulsi i shqiptarEve nga ana e Serbis€ se si po reagojm6 ne deri nE brigjet e ketij lumi te
Ibrit, tash po e kalojm€ edhe Ibrin se u pajtuarr ne gati, u pajtuarn me qend se nuk
luftojm6 per te &ejtat tona sa duhet dhe si duhet. Prandaj, mendoj se edhe diskutimi im,
por edhe te gjitha diskutimet e tjera jan€ te kota, kot po flasim ne ketu. Ky esht€ nje
problem jashtezakonisht i madh. Prandaj, duhet kdtu te jete jo vetem plote saUa, te gjithe
deputetet, por tE jete edhe loejt Qeveria k0tu dhe t€ marrim njE vendim, nje qendrim qE te
reagojm€ shumd ashpEr ndaj UNMIK-uI, ndaj atyre... Ne kot themi, le ta zgjedhin
komuna e Mikovices k€te problem ose le te reagojE ose te bej digka. Asgj€ s'mund te
beje kryetari, as komuna e Mitrovicds. Pak mund td bejme edhe ne, por nd qoft€ se
ngulim kemb6 giithmone si duhet, do t€ bejmd shume. Prandaj, un€ n€ k€tE pjesen tjetdr
td diskutimit tim po e rezeruoj qysh tash pdr njE seancE qE do tE jet€ k6tu me shume
meritore dhe md efikase. Vetem kete desha td them se Serbia po mat vetem pulsin tond si
po reagojm6 deri kdtu. Serbia, duhet ta dimg te gjithe dhe mos ta heqim kurrd prej
mendjes, Serbia nuk ndalet deri nd Durrds. Eshtd politike shekullore kjo e Serbis€,
brigjet e Adriatikut jane qelfimi i politikt]s sd Serbise prej Krushevcit e deri ketu, e deri
sot, prej vitit 1878 e kiindej Serbia po dep6rton kah Jugu. Hitleri e ka pasur politikdn e vet
Drang nef Ostel - Depefiimi ne Lindje, Serbia e ka Drang nef syd - Depdrtimi ne Jug,
dhe nuk do te ndalet kurre n€ qofte se ne nuk i b6hemi pengesd dhe nuk i b€hemi front i
fuqishdm. Falemidnerit!
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Ju lutem, kolegd tE nderuar deputetd. Nd fund und kisha pasur dEshire tJu ftoj qe t'i
votojmd rekomandimet t€ cilat i propozotr Gmpi parlamentar i Lidhjes Demokratike td
Dardanise, por shihet se ne k€tu nuk e kemi pdrbE{en e kuorumit pdr te votuar dhe une
nuk e di qysh do ta mbyllim kete seance apo kdte pike te rendite te dites. Und po pres nga
ju, zoti kryesues, gfare zgjidhjeje do td gieni dhe nuk po md pElqen qe po te duket shumd
leht6 q€ do ta bejme zgjidhjen e k6saj gdshtje, Megiithatd, jemi mdsuar, bile fatkeqdsisht
edhe Kuvendi ne kohe te fundr't, institucioni q€ ka qene mE serioz dhe q6 duhet te jete md
serioz, tJu mdshojme gierave k€shtu, pra edhe kdtyre gj€rave qe jan€ shume kruciale, sig
Eshtd gdshtja e MitrovicEs, geshtja e statusit te KosovEs, por, fatkeqesisht, ne nuk jemi
nd nivel tE detyres. Faleminderit!



KRYESUESI NAIM MALOKU - I tundit per fale eshte paraqitur deputeti ymer
Halimi.

YMER HALIMI - Ju faleminderit, kryesues,

Vertet Eshte shter€ f ala me t€ madhe p6r Mitrovicdn, por ndjeva per obligim q6 nga fiala
ime qd e kam pergatitur t'i nxjerr vetem tre pasuse dhe t'ua referoj juve. pEr Mitrovicdn
dhe rreth Mitrovices ka shum€ gka te thuhet se vertet sot ajo pdrfaqdson digka ma shumd
se nje qytet. Por, kur flitet per Mitrovicen, gdo nj€rit qe meret me politike duhet t,i bie
nddrmend se sa i rende 6shte nddshkimi i historisE kur nuk kryhet veprimi i duhur n6
gastin e duhur. Mendoj ne gastet e Mitrovices per 9 vjet rresht.

'Ptirgiigjen 
e kesaj e kam tE ttrjeshtd, mendimin e gjeniut Cvajg, qe thote,'Jane gaste me te

quditshme ne histori ... kur fija e fatit bie ne duar td pap€rgatitura dhe k6ta njer€z nuk i
gezohen fatit te hstorise, por merren me digka tiet6r',. l{e n'ak iu keni gezuar fatit te
historisd, jemi marre me digka fieter, prandaj jemi ketu ku jemi. Dhe, pEr td mbyllw kete
gast, po e citoj thonien e urte latine: " Td mengwit e kerkojne fajin te vetvetja, nde6a ata
qd sJand plot, te fqinji". Ne e njohim Serbin€, i njohim fallet e saj tashme 100 vjet. Ajo
ka te drejte td veprojd me idenc e vet, ne kemi te drejte tE veprojmg me iden6 tond.
Prandaj, e besoj, nd v"zhdim keni mundesin€ ta lexoni diskutimin tim ne translcipt.

Nuk mund ta beje klasa politike veprimin e duhur politik kur institucionet e shtetit i ka
mbushur me partizane fanatikE tE vet, bile edhe Kuvendin, dhe e shuan per njd kohe
konceptin e adminiskatEs profesionale e tE mirdiilltd per shtetin.

Kdta nuk iu kundervund strukhuave te caktuara burokratike te UNMIK-uI, te cilat
penguan proceset demokratike. Fatkeqesisht, nuk mund te veprojne ata politikan qejan€
futur nga vijat anesore dhe kan6 arritur ne majd te ekzekutivit te shtetit, e jane pa bagazh
intelektual, pa bagazh nacional e politik. K€to i kemi n0 gdo segrnent te shtetit.

Ju lutem, si ka mund t€ heshtiin kEto veprime nga segmentet e shtetit, apo nga ministri i
Pushtetil Lokal. Nddrs4 sot me ndnshlrimin e disa deputeteve kjo vije n6 Kuvend.

Se pari, si nuk u eshtd munddsuar banoreve jo serbd q6 t'i riparojne shtepite ne koh6n e
duhur. NEse dikur ishin veshtiresite pdr t'u kthyer, atehere kur keto veshtfuesi u hoq6n,
pse nuk veproi Qeveria qd keta njerez t'i mbdshtes q€ td kthehen n6 shtdpi te tyre dhe tC
bdjne jete normale per aq sa u lejojnd mundesitd!? Kjo txhte pergiegiesi edhe e k€tij
Kuvendi.

Pastaj, Qeveria serbe nuk blen prona serbe edhe pse ka oferte pEr ble{e, por blerjen e b6n
nga shqiptaret, kryesisht. Po shihet sheshazi qelimi politik. Ku esht€ ekzekutivi yn6.
Hesht! Duhet te hesht. Pse? Duket e thashe m€ lart.

E pranoj si normale shitblerjen nd€rmjet individdve, apo kompanive per nd6rtim. per
q€llime komerciale, pa marrd parasysh kush e b€n, serbi apo shqiptari. por, kashtu eshtd e
papranueshme dhe mE pastaj do te ket6 probleme serioze.

Vertet, ndse popullata serbe ka vtishtirdsi pdr gdshde banimi ne ket6 pjese, e mendoj se

Qeveria e Kosoves dshtd dashur ta merr obligim q€ i takon.

Por, ky testim serb dhe neglizhenca e institucioneve te Kosoves jan€ koordinuar dhe kan€
ecOn mird duke e stimuluar nj€ kah tC vetem.

Megiithate, nuk duhet td shqetesohemi shum€ se ende ka koh6 p€r veprim.
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Prandaj, Kuvendi sot duhet te dal6 me nj6 qendrim te qafie, qe blda e pasurisE sE

banorEve jo serb6 nd veriun e Mitrovic* nga Qeveria serbe te nddrpritet. Eshtd veprim
demokratik dhe politikisht i pranueshem.

Ndse, aludohet nd nddrtimin pa leje, si prishje e planit urbanistik, kjo nuk do koment, se

do tE ishte gudi te ruhej plani urbanistik, kur dihet kaosi qd mbreteron nd tere Kosoverl e
vegmas ne Prishtir6.

P€r ironi, ndoshta sjellja e kunddrshtardve na vetedijeson si te sillemi me shtetin ton€.
Sot, Qeveria e Kosoves edhe pas tete vjetdsh nuk ka troje t6 caktuara pdr nddrtimin e

objekteve miniskore, e shperzon miliona euro pdr qira. NdErkaq, Kuvendi Komunal i
Prishtinds, partive u jep me bollek troje, madje n€ pozicion prestigjioz.

Deputete te nderuar, Mitrovica ka marr€ peshdn e vet, kjo nuk..6shte mE enigrn6. Atje
shqiptaret duhet te kthehen dhe duhet t'i ndihmoje Qeveria. Eshtd gasti i duhur e i
mundshdm, dhe politikisht i drejtc.

NE andn detEr, mendoj, askend nuk duhet giykuar aq, sig pretendohet nE media, pdr
p6rdorimin e pasurise se vet nd formen e vet. Ka shkuar koha e apeleve kuazipatriotike
deri sa ne vetd e grabisim pronen e shtetit.

Ju faleminderit pdr viinendjel

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Paraqitja me shkrim e $alus s€
deputetit Ymer Halimi hyn ne transkriptin nga ky debat. Njd minute e ka kerkuar deputeti
Sabri Hamiti.

SABRI HAMITI - Do tE pdrpiqem sa m€ shpejt6. Und edhe njdherd ritheksoj qd gjithfare
teme pA Mitrovicdn mund te diskutohet, por edhe njdher6 e theksoj, per t'u ber€ ky
Kuvend veprues, serioz, ateherd e shtron problemin e Mitrovices si problem politik e

statusor. Nese nuk 6sht6 shtruar nd kdt6 forrnd, edhe kjo bisedd qysh eshte bere sot,
natyrisht, tenton te shkoje kah ajo teme, po tema nuk 6shtd shtruar si e tii16. Edhe njeher€
po them, p6r ata qd i mbane kujtesa kuvendore, e k6tu jand disa nga legjislahra e pare, ne
mes t)tre eshte edhe Ramadan Kelmendi. E di shumd mire programin e famshdm t€
Shtajnerit, kush e ka akhralizuar nC kete Kuvend dhe pse ka mbetur vetdm. Mir€ u
pafshim ne diskutime statusore dhe politike, nese i kcrkojme dhe nEse jemi te zotdt t'i
diskutojmd. UnE e kuptoj qE ku dhemb, flitet me zemer te plasur. Kuvendi i Kosovds kur
flet pEr tema te medh4 duhet td pergatitet tC marrd qdndrime, q€ un€ i quaj racionale
politike. Faleminderit !

KRYESUESI NAIM MALOKU - Ju faleminderit! Ministri Ardian Gjini e ka f alen

MINISTRI ARDIAN GJINI - Faleminderit zoti kryesuesl
Deputete te nderuar te Kuvendit te Kosovus,

Nuk do tJu marr md shrimd se nje minut6, ose pak md tepdr. Ju falCnderoj td giithdve pdr
debat. Ajo qE thashd ne fillim, ka qend droja se debati do jet€ k6sisoj dhe ka qen6
problem i Ministrise se l\djedisit te pergatis material per tom6n qysh iishtE shtruar duke
ditur qe do td hapen tema te tjera. Ajo gka bdn Ministria e Mjedisit kur p€rmenden
ndeftimet pa leje 6shte: e identifikon objektin, e kemi identiflkuar e keni nE material, e

identifikon lokacionin ku eshte objekti, edhe ate lokacion e keni. Materiali, kemi thdnd
edhe vetd qd eshte veshtire i konfrmushdm, detaje te pakonfrmushrne pEr shkak se
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6shte veshtird tE konfimrohet pronari, eshte veshtire te konlirrnohet beneficuesi material i
sakt€, dhe po e dini pse. Edhe keto jan€ probleme tjera. Dy gEshtje td tjera, nuk kam thdnd
qE jand nddrtime legale, kam thdne eksplicit qe jane jo legale, nddrtime ilegale, ndoshta '

nuk jam ddgiuar. Kam pasur shume kujdes gka po them, jaadjo legale. Dhe g€shtja tjet0r
6shtd Hadja. Per Haden keni marre vendim, ju t0 nderuar deputete te Kuvendit tE Kosov6s
pdr Haden ka marrE vendim Kuvendi q6 t'i zhvendos. Ky dsht6 problem Uetttr, do te
thot6, nuk mund te akuzohet Qeveria me nj6 goditje t€ ul6t kesisoj dhe t6 thot6 pse po
jepni mjete p€r Haden, s'po jepoi pdr Mitrovicd. Ky eshte vendimi juaj, nuk €shtE vendim
qE ka ardhw prej dikujt tjetdr dhe nese pergatitet materiali per Mitrovicdr, ateherd me
siguri Qeveria duhet t€ jete komplete pdr shkak se gdshtjet nuk jand vetdm te Ministrisd.
Jo, jand td Ministrisd sd Brendshme, jand td MinistrisE se Drejresisd, jan6 t6 policisd, jan€
td KFOR-it, jane te UNMIK-uI dhe re giirhd duhet t,i s.iellin informaeione! pemdryshe
nuk mund te jend td plota nd asnje rast tjet€r. Faleminderit shum€!

KRYETARI KoLE BERISHA - iu ialeminderit! Ramadan Kelmen<ii. I keni 5 minuta ne
dispozicion.

RAMADAN KELMENDI - I nderuari Kryetar, nuk e kam forte tradite t€ dal ketu, por
me shtyne disa diskutime qe e vund n€ dyshim shtruarjen k€saj teme k6tu n6 Kuvend.
Kjo tem€ eshte ve nd dyshim edhe nga institucionet e td giitha niveleve n6 Kosovd dhe
pikdrisht venia e tille nd dyshim na ka sjelld n6 nj6 situate td cildn e kemi sot. Te dhenat e
paraqitura nga propozuesi jane me se t6 sakta, jane te verteta dhe ajo Esht6 glendje shume
reale. Problemi i Mikovices eshtd berd shumii her€ perpj ekje te shtrohet ketu n€ Kuvend,
dsht6 penguar ne te giitha procedurat dh" po pengoiei dhe sot esht6 penguar, p€r
vlerdsimin tim. Ajo qe 6shte me rendesi duhet thdn6: I falenderoj te giithc pjesemarresit
ne diskutim t€ cil€t e p€rkrahdn propozimin per zgiidtrjen e k6tij problemi. problemi i
Mitroviccs, sig u pa dhe u tentua te redukohet vet6m n6 nddrtimet individuale, por me nj6
fal€ shum€ t€ madhe, nddrtimet kolektive nga Qeveria e Serbis6 nd nje territor t6 nje
shteti tjeter kctu eshte poenta. Problemi i Mitrovices nuk filion vetcm ne keto kolektivi,
po eshte fundi i asaj qe po mund t6 ndodh n6 Mitrovic€. Ju them te vefieten, un€ kam
kdrkuar trajtim institucional dhe institucioni i KosovEs €sht€ edhe ky Kuvend si organi
me i larte [gjdhenes dhe nga i cili kerkohet tE mare vendime politike. A do tc realizohen
ato ajo, eshte detdr geshtje. Nd politike, si njerdz t€ politik€s, me kohE, n6se kemi ldshuar
kohEn, dsht€ ende koha td marrim vendime politike per Mitrovicen. Ne nuk po
deshirojme, po e theksoj, nuk po dEshirojmE t6 marrim vendime per politiken, nuk kemi
dashur tE marrim edhe nE vitin 2004, por nje trazire e vogel tere procesin politik e ktheu
atje ku ishim, n€ pikEn zero. Ju them dhe ua tdrheq edhe nj€here v€rejtjen, nuk mund tE
ket6, pErsdris, nuk mund td ketE dhe nuk do t€ kete, me keqardhjen me te madhe,
stabilizim procesi politik pa hyre ne valle te zgiidhjes s6 problemit politik te Mitrovicds.
A do tE hym€ me deshir6, apo pa ddshir€, ky esht6 mendim dhe qdndrim i atyre q€jetojnd
atje, sepse lehte €shtd per ta prishur punen dhe ne e kemi shtruar nd rend dite p6i ta
rregulluar punen, per te krijuar optimizdm, p6r te krijuar nj€ fond. Une kerkoj q€ ky
Kuvend td marr€ qendrim dhe t€ aprovoj€ qEndrimet, gjegiesisht rekomandimet, natyrisht
te plotesuara edhe me disa rekomandime shum€ me vler6 pErrnbajtjesore te dhCna nga
disa shefa, po thuaj te td giitha grupeve parlamentare dhe duke i pdrhahur ato dhe
propozimet e mia lus Kuyendin te marre q6ndrim politi! sepse ne na duhet q€ndrimi
politik, q€ndrim i cili do t'i jepet Bashkesis6 NdErkombEtare se Mitrovica eshte n6 prag
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t6- ndezjes, sikur pjet. Mjafton nj6 gacd dhe do t'i ndez6 ato, veshtire cshte pastaj te
ndalen. Ju faleminderit!.

KRYETARI KOLE BERISHA - Urdh6roni, zonja Kel_rnendi, replikd.

NEKIBE KELMENDI - une vetem po e lexoj tekstuarisht propozimin - pike urgjente te
rendit tE ditds, td derguar nga Grupi parlamentar i LDD_se, ku thot€: ,.I propozoj qe te
:lrgyrtoj?.ne seancdn e pard prenare si gdshtje urgiente kcte pike te ,"oa'it te aite.,
Nddrtimi ilegal i banesave kolektive nga eeveria e serbise n6 lagiet verior.e ne qlerin e
Mitrovicds dhe pasojat". A nuk esht6 ky reduktim i problemit te Mitrovices veiem ne
geshtjet e ndertimit, kur ajo eshte njd problem madhor. Mos t,i pdrseris ato qe i thashe me
pdrpara dhe te mos me imputohet mua se nuk jam e interesuarper zgidhjen e problemit
te Mitrovicds, mua q6 nc vitin 2000 e kam ngritur kete geshtje te nJa4'es se ult oui.e,
kur kan6 dashur te zhvendosen institucionet glyqdsore nga ajo pjese nd pjesen jugore te9{i!it Kur te shtrohet geshtja e pergiithshme e siruaids se fe.g;itt "i-" te .ig,-re
politike dhe statusit te Mikovicds dhe kur td kemi material, sig u ce[ketu te bonsne]nr, qe
e tha ministri Gjini, atdherE me siguri se kjo sall€ do t6 jete plot e perplot dhe do te kete
diskutime me konstruktive- (io keshtu cshte teme e that6 dhe .t*oe 

",gushte. E di
prapavijdn, i di te giitha por Eshte temE shum€ e ngushte dhe e reduktuar. 

-Ketu 
dru tu

pranojmd gabimin, sepse pranimi i gabimit nuk dshte turp, perkundrazi dsht6 kurtur6.

KRYETARI KOLE BERISHA _ UTdhETo Ramadan!

RAMADAN KELMENDI - Und kam konsideratd, por konsideratCn e demanton fakti.
Ajo qd thote Nekibja ka te bej€ me darcn 27 .3. 2007. Mermi me mend, ne mualin e irete
e kemi ngritur ketd dhe kjo ka qen6 kErkes€ individuare e imja, 

"ae.su 
t;o past4 ta

kaluar n€p6r procedurE kuvendore e penguar kryesisht nga seketari i ruvenait. per Lete
.edfe _kemi reaguar ne mjete te infomrimit dhe duhet ta mbylr€ kete per hir te ;je
kolegjialiteti, io pEr hir td rrethanave td dera. Ndi;rkaq, me dat€n10.5. ty p.opozlrn estrie

lptur -let 
niv_elin shumE pdmrbajtjesor t€ kdrkes€s dhe thote: Kerkese pdr.nqrni,r;,

Kuvendin e Kosovds td ndertimit ilegal te banesave kolektive nga eeveria e serbise ne
lagjet veriore te qytetit, e ndnshkruar nga r6 deputetd. Edhe me kete kerkese nuk ka hy n€

tl":_rd Ju lutemi, ne jemi pikerisht ata q€ nuk kemi dashur dhe nuk po duam de faktopit te marre vendime politike p€r Mitrovicdn dhe kjo eshte e vertete. Nga institucionet e
Kosovds dhe Qeveria e Kosovds nuk kemi qendrime. Duhet t6 kemi qEndrime potiilte,
sepse une edhe Qeverise sd Kosoves dhe kryesisht Kryetarit te shtetit te Kosoves i kam
dordzuar materialtn me 72 faqe material gka do t6 thot6 decentralizimi i Mitrovices dhe as
qd_ eshte marrE parasysh. Aty keni qend edhe ju, Kryetar i nderuar, prezent, kane qene
edhe td tjerdt dhe eshte dashur s6 paku edhe material t6 shqyrtohet.'u"e 

"ut di m; ku
eshte ai material. Nuk eshte e vertete se 6shtd reduktuar, por Eshtd shume pdrmbajtjesore
kdrkesa dhe ne saje td kdrkes€s td marrim qdndrime. Ju faieminderitl

KRYETARI KOLE BERISHA - Sot i eshre kushruar kujdes mjaft i madh, ka pasur
diskutu-es mjaft dhe ka pErfunduar diskutimi. Nuk kemi kuorum p6r tc votuar, keshiu qe
Kuvendi vendos nd seanccn e ardhshnie p6r k€te geshtje.
Kalojmd nE pikdn tjetEr te rendit te dites.
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8. Shqyrtimi i Rekomandimit te Komisionit pdr Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion
dhe Komizd Kushtetuese lidhur me propozimin e Prokuroris6 Publike tE

Kosoves pEr emdrimin e nj€ anEtari td Keshillit Drejtr.res te Institutit Gjyqesor
te Kosovds

Nuk kemi kuorum qe mund ta zgiedhim k6t6 kandidat, andaj kalojme prapE nE pikdn
tj etdr.

Pika e fundit eshte:

8. Informata p6r giendjen aktuale tE krijuar nga zjarret

Thdrras ministrin Kugi ta marrd fal6n. Kjo esht€ vetem informatd. Ne mbledhjen e

fundit €shte kerkuar kjo nga deputetdt. Urdh€roni, zoti ministdr!

MINISTRI BLERM KUQI - Faleminderit, zoti Kryetar!
Td nderuar zotdrinj deputete,

Nd bazd te nenit 9.3. 16 te Rregullores sE UNMIK-uI m. 200719 mbi Komizdn
Kushtetuese, te nenit te Rregullores se UNMIK{ nr . 2OO1l19 mbi degdn e ekzekutivit te

IPVQ-ve te Kosoves dhe te nenit 4 td Rregullores se Punes t€ Qeverise sd Kosovds,

Qeveria e Kosovds nd mbledhjen e mbajtur me 20.07.2007 mori vendim per themelimin e

Komitetit nderministror p6r menaxhimin e krizave me rastin e fatkeqdsisd tratyrore te

shfaqies s€ zjarreve.

Pdr shkak te temperaturave te larta qd kane perfshire zjarin qe nga data 08.07.2007 edhe

nd vendin tono ka pas shtim tc intensivitetit tE p€rhapjes sd zjarreve. Ne te giitha
rastet...(Nderhyrje e kryetarit Kold Berisha)

KRYETARI KOLE BERISHA - Kjo pikc e rendit te dites ka hyrd pcr shkak se kemi
pasur tri propozime: nga PDK-j4 nga Komisioni pdr Bujqesi dhe Pylltari dhe nga

Komisioni per Siguri. Do td thot€, tri propozime i kemi pasur per ket6 pikd td rendit t€

ditds, €sht€ votuar, ka hyre si pike e rendit td dites pdr sot. Prandaj, vazhdojmd me

informatEn. UrdhEroni zoti minister!

MINISTRI BLERM KUQI - Faleminderit, zoti Kryetar, edhe njeher6. Do t€ thotd, p6r

shkak te temperaturave td larta qd kane pErfshire rajonin qe nga data 08.07.2007 edhe nd

vendin tone ka pasur shtim tE intensitetit td p€rhapjes sd zjarreve. Ne te giitha rastet eshtg

intervenuar me kohd dhe rreth perhapjes s0 zjarreve ne permasa te medha nuk ka pasur.

Me glithd ketd, pEr shkak te paralajmdrimit te instituteve meteologiike te vendit dhe te

atyre nderkombetare se temperaturat giate ketyre dy muajve do te shenojne rritje,
efektivat ekzistuese t€ autorizuara per pdrcjellje dhe parandalim te situatave emergiente

n'e kuader te Ministrisd se Puneve t6 Brendshme, p€rkatEsisht Departamenti per
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Duke pasur piuasysh situaten qd eshtd krijuar rreth zjarrete koheve tE f,rndit, duke pasur
parasysh edhe situaton gfar6 eshtE tani, duke pasur parasysh inlffssimin qE e keni dhe

duhet ta keni pEr kCtC situate, ne kemi vendosur t'u japim njE informat6 lidhur me
menaxhimin e kEsaj situate.



Menaxhimin e Emergiencave ka ngritur nivelin e gatishmdrise emergiente duke
aktivizuar te giitha kapacitetet ne disponim dhe koordinuar pu[en me drejtorite per
menaxhimin e emergiencave neper komuna.

Nd fazdn e pare, pra qe nga data 08.07.2007 e deri mE daten 18.07.2007 situata eshte
pdrballuar nga njesite komunale per mbrojde dhe shpdtim dhe ndihme kryesisht nga
brigadat e zjarrfikdsve nEpdr komuna. Duke i pard mundesite e eskalimit te situates,
Ministria e Puneve td Brendshme permes &ejtorit t€ Departamentit p6r Menaxhimin e
Situatave ,zot6ri Bislim Synapi ne takim me Kryeministrin edhe kryeshefat e komunave,
te mbajtur me 20.01 .2007 , ka paraqitur gjendjen dhe ka dhdnd udhEzime shtesE pdr
pdrballimin e situates sd sbkaktuar nga fatkeq6sia elementare e zjateve. Me datEn
20.87.2007 sipas raportit td njesive operative n,5 terren ka rezultuar se situata 6shtd
p6rkeq6suar dhe pEr kete arsye Qeveria e Kosovds themelon Komitetin qeveritar per
menaxhimin e laizes nd vend. Komiteti me ndermjetesimin e zoteri
zdvendeskryeministrit Lutfi Haziri menj6her6 fillon operacionalizimin e situates dhe ne
te njejt€n ditE leshon Urdhdres€n administrative nr. 2007 /4 me te cilen komunat
urdhdrohen qe t6 formojnd n6nshtabet nE komuna ne menyre qd tE mobilizohen n€
menaxhimin e situates sd shkaktuar nga fatkeq€sia elementare e zjarit si dhe te
koordinojn€ veprimet me komitetet qeveritare dhe me institucionet e tjera relevante si
TMK-n€, SHPK-nE, KFOR-in e te tjera, tE angazhuara nd parandalimin e pdrhapjes sd
zjarreve. Perkund6r angaz}irnit maksimal td nj€sive te zjarrfik6sve ne teren, temperaturat
e larta kane favorizuar aktivizimin e yatrave td zjarrit dhe nga 31 lokacione td p€rfshira
me zjarr mE 23. dhe24.07.2007 numri i lokacioneve te perfshira me zjarr shtohet n€ 71,
kryesisht zjarre malore dhe hamullore.

Nd kuaddr td angazhimeys G Komitetit qeveritar pdr Menaxhimin e Krizds, me datdn 24
kompetencat pdr udhdheql'e i kalohen ministrit td Ministrise se Pundve tE Brendshme dhe
menjdherE, po ne kEte dite, nd propozim te ministrit Qeveria miraton vendimin nr. 06-264
permes tC cilit urdherohen shtabet komunale qd nE perputhje me gjendjen e krijuar nE
terren te mobilizojnd burime shtesd njerezore, pra njdsi vullnetar dhe materiale pdr t'i
futur n€ funksion te pengimit te pdrhapjes se zjarrit, si dhe qdndrimi nr. 2/264 i cili
k6rkon nga Kryeadministratori i Kosoves q€ brenda kuadrit te giendjes se gatishmdris€
emergiente te marre masa td cilat kryesisht kane tE bejnd me kompetencat e rezeryua.ra e
qd i lehtdsojne procedurat, kryesisht nd komunikacionin ajror dhe td ndihmave
nderkombEtare. Si rezultat i ketyre masave shtes6, me daten 25 nurnri i lokacioneve t€
p€rlshira nga zjari rrga 71 zvog1lohet ne 31. MirEpo, pdr shkak tC terrenit t€ veshtire,
njdsitd tona e kand pasur te pamundur td afrohen nd albrsi te lokacioneve te zjarreve te
cilat gienden nE thellesi te maleve tona. Per kEtE sbkak nga data 24 keri bere perpjekje
pdr sigwimin e aeroplanEve dhe td helikopterdve pdr intervenim nga ajri si e vetrnja
munddsi pEr intervenim adekuat nE zonat e thella. Kerkesat per kdtd ua kemi drejtuar
vendeve qE kane n6 dispozicion mjetet e tilla, si Franc4 Gjermania dhe Silovenia.

E para nE ndihmd na eshtd ofruar Qeveria sllovene, e cila pdrmes komandOs sd tyre
ushtarake qti giendet n€ kuad€r te KFOR-it, ka angazhuar nje helikopter. Ndihma nga
shtetet e tjera nd kete faze thuajse ka qend e pamundur pEr arsye se pjesa me e madhe e
mjeteve te kEtila esht6 zngazhluar nE rajon, ku giendja ka qen6 me alarrnante dhe m0 e
vEshtird.
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Njesitd ajrore te KFOR-it nuk posedojn€ aeropland apo helikopterd pEr intervenim nga
ajri. Helikopter6t qd jan6 nd dispozicion td tyre mund te adaptohen p6r qelime td
zjarrfikjes, por ata nuk janE efektiv si mjetet e bEra enkas. Insistimet tona qe te futen nd
funksion kapacitetet ajrore tE KFOR-it kants hasur n€ mirdkuptim pasi sd bashku me
z€venddskryeministrin Lutfi Hazirin dhe komandantin e trupave. tt KI'OR-it zotin
gjeneral Rolan Kater me 27 .07.2001 nga ajri me helikopter vizituam zonat e perfshira nga
zjarri dhe pame per s€ aIErmi glendjen. Keshhr, me datttn 28.07.2007, nE takim me
gjeneralin Kater, u dakorduam pdr veprimet e mdtutjeshme dhe pdrcaktuam prioritetet ku
duhet te intervenohet me helikopter. Po n€ k6td dite, KFOR-i angazhoi ne veprim nj6
helikopter rd ripit BEL UH - 1 dhe njri re tipit AS TRA TRA 2 SUPER PUMA, t6 cil6t
vepruan kryesisht ne zonat e Gjakovds, ku gjendja ishte mE kritike.

Si rezultat i angazhimit tE 4jdsive nd tenen, ne me daten 28 kemi pasur nje giendje
relativisht t€ k€naqshme, duke reduktuar numrin e vafave te zjarit nga 7l n€,24 me
dat6n 28. MirSpo, perkrnder kEsaj, ne si Komitet, ne takimet e rregulita ditore, krahas
rezultateve kemi verejtur edhe disa te meta organizative, m€njanimi i te cilave do te rriste
efikasitetin e veprimit. Per k€td arsye, me qdllim tE rriljes sE efikasitetit te veprimit n6
tererL vendosem masa shtesd duke nxjerrd edhe 4jE varg vendimesh, si wdh6res6n nr.
561 datd 29.07.2007 me te cilEn obligohen Shtabet komunale te krizave qd tE formojnd
gupe te vogla pOr vdzhgim, shuarje dhe evitim G zjatit, krejt kjo me qeltm te rritjes s€
operativitetit ne terren nd m€nyrd qe veprimet td orientohen nd nddrtim td parandalimit t6
p€rhapjes sE zjarreve.

Po ashtu, kemi bere paralajmerimin e V6rejtjes rr. 562 darc 29.07 .2007 e cila u esht6
derguar te gjithd kryetareve te komunave, kryeshefave ekzekutiv dhe shefave t€
n€nshtabeve komunale me qdllim qe ata te jenE nC funksion td gjendjes sd krijuar si
pasoje e zjarreye dhe td veprojne ne pdrputhje me liglin dhe Po ashtu, u vendos vendimet
e nxjerra nga Qeveria me rasti:r e situatds sd krijuar.

Po ashtu, u vendos qe te krijojme nje task forcE, grupim koordinues te p6rbashkdt tE
p€rberE nga TMK-ja, zjarrfikdsit dhe njesittr wllnetare, e cila ne perbdrje do td kete rreth
200 efektiva, ku me kete rast dshte emeruar korqandanti i Incidentit, zoteri Nazim
Ibrahimaj, komandant i Zones se Tretd tE TMK-sE. Kjo 6shte bErE me qiitlim q6 tE
eliminohet tdrEsisht vatra e zjarrit nE komun€n e Gjakov€s, duke koordinuar punEn edhe
me njesitd zjarrfik€se te Shqiperise, si dhe me qelim qe $o njdsi t€ ketd mundesi
veprimi nd zon€n e Deganit, te PejEs dhe te Prizrenit.

Sipas inspektoreve pdr hulumtimin e shkaqeve te zjarrit, shkaktar i zjareve nd territorin
tone eshte kryesisht faktori njeri. Nje pjesti e zjaneve eshte slkaktuar si pasojd e
pakujdesisE se qytetar6ve, ku temperaturat e larta kane favorizuar ptirhapjen e zjarrit ne
p€rmasa td m€dha, kurse pjesa tjet6r e zjarreve €sht€ pasoj6 e papergiegiesisE sE

qytetardve, te cildt, edhe perkunddr apeleve nga organizatat ekologiike dhe qeveritare qd
ne keto temperatura td larta te jene te pergjegish€m, ata shkaktojne zjarret td hapura,
sidomos nd sip€rfaqet e komra me grur6, zjane keto q€ nE shum€ raste kane dal j ashte
kontrollit dhe kand shkaktuar pasoja te m€dha.

Pjesa e zonave t€ p€rfshira riga zjari, e q€ ne kemi probleme serioze, jand zjarret qd
pdrhapen nga zonat kufitare, kryesisht vijnd nga pjesEt e shteteve fqinje, nga Serbi4 Mali
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i Zi, Maqedonia dhe Shqiperia. Njdsitd tona td nddrhy{es ne perballje me zjarr nE kdto
zona kand v€rejtur njd neglizhencd totale te njesive zjarrlikdse td kdty'e shteteve fqinje.

Nd kuad6r te peryjekjeve tona jemi angazhuar dhe kemi vd,nd kontakt me shtetet
perkatese me qEllim td parandalimit td zjarreve nE kEto zona. Deri md tani kontakte kemi
vendosur me Zyren NdErlidh€se te Republikds se Shqip6risE dhe jemi ne procedurdn e

hartimit td nje Memorandumi ptir veprim te perbashket.

Sh6rbimi Policor i Kosovds ka shtuar aktivitetin e vet nd giithe territorin e vendit nE

menyre qe hetimet rreth ngja{ eve ku dyshohet se shkaltar i zjarrit ka qend faktori njeri.
Ne jemi te vendosur q€ tE ddrgojme para drejtesisc te giith€ ata individe re
papdrgjegjshdm te cilet ... (nderprerj e e diskutimit nga ana e teknikds). PEr momentin ne
jemi nd glendjen e parandalimit tE p6rhapjes se zjarreve dhe eliminimin e vatrave te
zj arrit. Ne kete situate eshte her€t per te percaktuar demet materiale, por ajo qC mund te
deklarojmd tani €shte se td vdekur si pasoj€ e zjarrit nuk kemi, tO lEnduar lehtd kemi neth
120 raste, ata jane pjesetar t€ njesive te zjarrfikesve dhe te TMK-se, te cilOt pas dhdnies
se ndihm6s se par6 janE kthyer n€ veprim. Ne andn tjetdr, deri mE sot nga flak€t e marra
jane djegur tEr6sisht dhe pjes€risht 40 mije objekte banimi dhe objekte percjell€se.

Ne mendojm€ se deri md tani kemi laijuar nje infrastrukhrd ligiore tE nevojshme qe
kryesisht buron nga ligiet ne fuqi. Qeveria ka ndare 4je fond emergient prej 700 mije
eurosh per te cilen mendojme se ne ketd fazd dshte i mjaftueshem. Me angazhimin e
perbashket te te giitha strukturave te angazhuara p6r p€rballimin e situatds, tE njdsive tE

zjarrfik€sve, tC nj6sive vullnetare, td KFOR-it, te TMK-s6, tE SHPK-s6, te Agiencionit te
pyjeve dhe te qytetareve jemi duke bere prirpjekje maksimale pdr pdrballimin e giendj es

sd krijuar nga zjarret.

Situata sot: kemi pesd zjand aktive nen kontroll, kemi 14 zjarre pasive qe jemi duke i
shuar. Po ashtu, ne kemi pasur edhe nj€ pyede parlamentare nga zoti deputet Mazllom
Kumnova lidhur me zjarret qe iu ka drejtuar zotit Tome Hajdaraj. Nd qoft€ se deputeti
konsideron se kjo eshte njd ptirgiigje, ju kisha lutur qd ta t€rheq pyetjen e vet
parlamentare. Ju faleminderit !

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit! Sipas radhes Grupi Parlamentar i PDK-
se e ka fialdn, si sponzorues. Xrevat Bislimi, urdhdroni!

)GIEVAT BISLMI - Faleminderit, zoti Kryetar. Zjatet ft, Kosovd pothuaj se gdo vit,
po sidomos kete vit, perbejne njE kdrcdnim serioz edhe p6r sistemin ekologjik, edhe pOr

pfet, edhe per token, edhe pdr shEndetin publik. Une kam vdrejtje edhe p6r Qeverin€, e

cila nuk ka qenE qd n€ fillim e angazhuar nd g€shtjen e shuarjes sd zjarreve, sepse zjarret,
sig e dini te giithe, nE Kosov0 kan6 filluar td ndizen qd n€ fillim td korrikut, kurse Keshilli
nderministror p6r kete gEshtje emergjente dshtd krijuar diku mE 2l a 22 korrik, do me
thene me 20 dite vonese. Zjarrel rft Kosove nuk kan€ ndodhur vetem kete vit. Zjwre ka
pasur edhe viteve t€ tjera, verave t€ tjera, sivjet sigurisht mE shumE. Zjarre ka pasur edhe
p€r I maj, bile n€ njE mase te madhe dhe shumd td d6mshrne, me djegie edhe te gomave
q€ rrezikojnd shdndetin e njerdzve md shrune se zjarret e tjera. Qeveria nE kdtd drejtim
nuk i ka kyer obligimet e veta, nuk ka bdr6 fushaten e mjaftueshme per t'i ndergjegjdsuar
njerezit qd te mos ndezin zjarre, tE mos e ndotin ambientiq te mos e shkatdrrojne
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sistemin ekologiik. Kete vere situata 6shte dramatike dhe tE giithe jemi te vet6dijsh6m
p6r kdtd situate. Eshte njd tendence ose njd pdrshtypje qe po pdrpiqet t6 krijohet se ijarret
kryesisht jand ndezur nga temperaturat e larta, jane shkaktuar nga temperaturat e larta dhe
nga pakujdesia e njerezve. Une personalisht po mendoj dhe shum6 te tjere kan6
pdrshtypjen se k6to zjarre n€ Kosoves sikur po orkestrohen sivjet, sikur po frym.dzohen,
po nxiten nga hijet e padukshme. Por, me qene se ne si Kosovd nuk i kemi shErbimet e
nevojshme qd do tE merreshin me hetimin e ketyre gdshtjeve, me ndjekjen e ketyre
geshtjeve dhe me parandalimin e tyre, sidomos, nuk po dua te jem absolut n6 konstatimin
tim.

Eshtd edhe nje digka e ddmshme qe ministri sot ketu nd falEn e tij e korrigloi, por qe e
kemi ddgiuar edhe nga qeveritardt, edhe nga gienerali i KFOR-it edhe nga disa media se
zjan po vjen nga Shqiperia dhe nga Maqedonia. Sot kdtu ministri e tha edhe nga Serbia.
Und mendoj se zjarri n0 qoft€ se duhet k6rkuar edhe td keqen, duhet ta dimd ku e kemi te
lrenen noa wicn p lrcnia noa no lza o.'t}"'. --- -^.,;-- lh^ -^^ r^-- 

-..-.1 
+:

jete aktive ne Kosov€. Prandaj, mos te manipulojmd me opinionin, mos t€ krijojm€
pershtypjen, sig dimd mbrapsht nganjdhere, se gdo e keqe na vjen nga Shqip€ria, nga
Maqedonia e te dera. Kam v6rejde pdr Qeverine edhe nd prezantimin e numrit te zjarreve.
Une jetoj nd komundn e Vitisd dhe mund t'ju them se veg ne komun€n e VitisE jand
ndezur jo 70, po ndoshta 700 zjarre. Seciii mund ta vdrtetoje edhe nd Viti, edhe nE
komunat e tjera se gati nuk ka mbetur are e komrr pa u djegur. Me kdtd geshtje mendoj qd
duhet tC merret edhe kleri dhe ta Uajtoje nga aspekti fetar para besimtarEve te tyre, t,u
thuhet se €shtd mdkat qd td digiet toka, td digiet mali, sepse aty digien edhe miliona
giallesa edhe mos t'ju flitet nj erezve vetem per ate bote, po t'u flitet pak edhe per kete
bote. Por, kryesisht duhet te meEet Qeveria dhe mos t'ia l0 rastin, mos te pres qd td digiet
nj€ sip€rfaqe e madhe e Kosovds, td d6mtohet, te sbkaldohet nje d€m i pallogaritsh€m
ekologiik, njii ndotje e pallogaritshme e ambientit, e pastaj t6 reagohet, sepse zjarre nuk
kemi pasur vetdm kdt6 vit. Kjo ishte ajo q€ doja t6 thoja dhe ta porosisja QeverinE qd ne
kohen qd digjet Kosova, t€ mos krihet, se nuk del mire dhe nuk esht6 n6 nivel t€ detyrds
q€ e ka marrO me vullnetin e saj. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Faleminderit! propozuesi i dytc itshtE kryetari i
Komisionit, zoti Maloku.

NAIM MALOKU - I nderuari zoti Kryetar,
I nderuari zoti minist6r,
TE nderuar deputetE,

Une pajtohem me njE masd te madhe td fal€ve qe i tha deputeti Xhevat Bislimi, i cili
esht6 edhe andtar i Komisionit per Siguri. Nd emdr td Komisionit per Siguri, duke
vler6suar situaten me 20 korrik 2007 iu kam drejtuar Dspartamentit te Menaxhimit te
Emergiencave me kErkesEn per raport nE lid$e me kdto pika:Vleresimin e shkaqeve te
paraqitjes sd zjarreve, masat e nddrrnarra per evitimin e pasojave, si ka qen6 niveli i
gatishm6risd nd nivel qendror dhe lokal dhe sa kane qend efektive njdsitti tuaja, si ka qen€
bashkepunimi me KFOR-in dhe TMK-n€ per reagimet ne keto situata. Kam
paralajm€ruar Departamentin qe Komisioni, n€se vlereson se ka nevoj6, do te organizoj
degjim publik me Departamentin tuaj pdr kete situate. Komisionit Parlamentar iu ka
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drejtuar Departamenti pdr Menaxhimin e Emergjencave me nj€ raport, te cilin e kam
shpemdare, td nderuar deputetE.

Me lejoni q€ nga kjo foitore, duke p6rcjelle situaten per sd afenni tJu them se prej dates
20. 7. orai i punds sime fillon nC Qendren e situatave nE or€n 8,00, pra pdr t'u njoftuar
me situatdn ne fidhje me p€rballjen me k6te gjendje ne 24-ordshin paraprak. Duke
percjele me vdmendje dhe me shqet€sim situaten e krijuar ne dy javEt e fundit dhe
ballafaqimin me zjarret e shumta nd territorin e Kosoves, mund te konstatoj se niveli i
organizimit te Ministrise sd Pundve te Brendshme, td Departamentit per Menaxhimin e

Emergjencave, te Shdrbimit Policor te Kosovds dhe td Trupave Mbrojtese te Kosov€s ka
qene nd nivel te duhur konform mjeteve dhe efektivave qe i kane ne dispozicion. Kur
them k€td, konform, at6h-erd dua tJu jap, td nderuar deputete, njd shembull. Komuna e
Deganit disponom me 25 mije hektare pyje te prones shoqerore, pra te shtetit, ka ne
dispozicion dy zjarrf,kes dhe njE automjet p6r shua{en e zjarrit. Pra, konform mjeteve,
pajisjeve, konform nj€siteve, niveli organizativ i Ministrise se Puneve tE Brendsbme, td
Departamentit per Menaxhimin e Emergjencavs, 16 $foflftimit Policor te Kosoves, td
TMK-sd ka qenE nd nivel tC duhw dhe konform situatds dhe duke dh6nE maksimumin pdr
t'u perballur me to.

Te nderuar deputete,

TE nderuar deputet6,
4.500 OJQ jand tE regiistruara ne territorin e Kosovds qe jane me shume se te
mjaftueshme edhe p6r nj€ shtet 100 miliond banordsh. NC media nuk kemi hasur asnjd
OJQ qe ka formuar njd shtab qe ka thirr dhe ka mobilizuar 5 vete pEr t'u pErballur me
zjarrin dhe q0 del e thotE, ne e kemi shp€tuar nje dm nga nd$a, pra ia kemi shp€tuar
Kosoves.

Te nderuar deputete,

Partite parlamentare qe jerni ketu, dhe partite qe jane jashte Parlamentit, kur i degjojm€ se

sa libreza kan€ shp6mdarE, mund te vijme ne nje konkludim se Kosova ka me teper se
25 milion banor€. Asnj6 dege, asnj d ndndegd e asnj6 partie parlamentare as jashte
parlamentare nuk ka mobilizuar 5 anetare per t'i ddrguar dhe sot te thote para Kuvendit,
para qytetar€ve td Kosov€s se partia jone e ka shpetuar qid metth katror, 5 meka katror,
apo e ka shuar apo e ka lokalizuar nje z1arr. Kjo dshte gjendja. Eshte vetem Dega e

PartisE Reformiste ORA e Pej6s qd 4 dite pasi ka shperthyer zjarri nd Bjesh€t e Rugoves,
iu ka drejtuar p€rmes mjeteve td informimit me apel KFOR-it, ShErbimit Policor t€
Kosovds, zjarrfik0sve, TMK-sC qd te shkojne ne malet e Rugov€s dhe ta shuajnd zjarrin.
Kjo eshte gjendja e shoqerise sond. Ne duhet td merremi seriozisht me vetveten, duhet td
merremi seriozisht me shoqdrind tond, si po reagon shoqdria jone ne ket€ situate. Kjo 9ka
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na ka ndodhur ne eshte me pasoja t€ pariparueshme, k€td duhet ta pranojmd. Ne do t,i
vleresojm€ demet. Ato jane td pariparueshme, por ne duhet me n€ fund seriozisht t6
merremi me vetveten, si po reagon shoqeria jone. Nuk eshte vet6m Qeveria e Kosovds,
qe i ka ato pak mjete, ajo qd duhet td reagoje nd kEso situatash. Ne duhet t€ pErgatitemi te
perballemi edhe me vershimet, ndoshta ne fimd te ketij viti. Ju kujtohet viti 1979 me
gfare pasojash kand qenE v€rshimet. Kjo situate qe ka ndodhur k6te vit ka qen6 para 30
vjet6sh, pra nd vitin 1977. sipas burimeve sinopfike qe i pdrcjellin dhe i lrahasojn€ vitet
me vite, ne duhet td pdrgatitemi qe nd njd periudh€ mrmd td ndodhin vdrshimet sivl'et,
mund te ndodhin ne mot. Pra, un€ ftoj deputetet, Kuvendin e Kosov6s, ftoj te giitha
ministriti,, Ministrin€ e Arsimit, ne duhet tc merremi edhe me edukimin e qytetar€ve, me
edukimin e femijdve, te nxenesve tane, me edukimin e brezit q€ vjen si te pdrballen me
situat6n. Ne kemi qasje te patolerueshme ndaj mjedisit ton6 ku jetojme. Si shoqeri ne
duhet tE merremi me kete. Duhet te merret Ministria e shendetesise, Komisioni
Parlamentar pdr sh6ndetesi, sa Eshtd e demshme kjo ere e shkrumbit neper krejt territorin
e Kosoves. I.l',rk ka fshat qd nuk i vjen era sirkrumb, sa €shte e demshme kjo per
shendetin.

Td nderuar deputetd,

Nje popull qe dshtd djegur nga td tj eret, sot e djeg veten. Keni parasysh k6te, 75 raste jand
n6n hetime, 9 padi penale pdr zjarrvdnie tE qdllimshme. Ne duhet td merremi seriozisht
me ketd g6shtje. Pra, duke ju siguruar se Komisioni Parlamentar pdr Siguri do te
organizoje debate publike, do td merret me kete gdshtje nga segrnenti i fushdveprimit t6
vet. Ju ftoj ,tE nderuar deputetd, qd te glithe, krejt shoqdria jone te merret me veWeten dhe
si po reagon shoqdria jond ne keso situatash dhe gfare qasje ka shoqdria jon6 ndaj
mjedisit. Nuk ka lum qe nuk 6shtE i mbushur me mbeturina. K6so qasjeje nuk ka askush
na shtetet e BE-s€ ndaj mjedisit. Ne duhet t6 merremi me kete prej Ministrise s€ Arsimit,
MinistrisE sE Shendet€sise , Qeverise.

Ndoshta do td duhet te bejme ndryshime dhe plotCsimin e Ligiit per fatkeqEsitd natyrore
dhe td tjera pdr shkak se jemi vonuar. Njeherd Komitetin nderministror e ka udh€heqw
zdvendirskryeministri Lutfi Haziri, pastaj eshte bere veprimi i duhur dhe i nevojshEm q€
ate komitet ta udhEheq ministri i Pundve tE Brendshme. Ju kujtohet, te nderuar deputete,
mandatin e kaluar kur kdtu nga kjo foltore kam kErkuar qe Departamenti pdr Menaxhimin
e Emergiencave td ristukturohet nga Ministria e Sh6rbimeve Publike ne Ministrine e
PunEve td Brendshme, ka pasur reagime jo te mira ne ate kohe, por sot esht6 pare se €shtE
veprimi md i qdlluar qE Departamenti pEr Menaxhimin e Emergiencave eshtd
ristruktuuar nd kuad€r td MinistrisE se Pundve t€ Brendshme. Pse? Sepse cshte pare nje
bashk€punim i shk€lqyesh€m ne mes Departamentit per Menaxhim td Emeryiencave,
She6imit Policor t€ Kosovds edhe TMK-s6. Falenderoj KFOR-i4 eeverind Sllovene q6
te premten e kaluar kan€ dErguar ministrin e Puneye te Mbrojtjes per te i$pektuar
situatdn dhe pEr te ndermarre hapa per ndihme ne ballafaqimin me kete situat6.

Td nderuar deputet€,
Ne fund, njd vlerdsim timin personal. Emdrimi i njerdzve kompetentd dhe i njerezve td
duhur nd poste dhe pozicione t€ duhura eshte teguar edhe k6saj radhe. Qdo ldvdatti pEr
ministrin e Pun€ve t€ Brendshme, zotia Blerim Kugi, p6r nivelin organizativ td lartE td
MinistrisE se Pundve td Brendshme, gdo levdate pdr Departamentin p6r Menaxhimin e
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Shef, i Grupit Parlamentar te LDK-se,
Alush Gashi.

AIUSH GASHI - Faleminderit, i nderuari zoti Kryetm,

S'6shte e tepert te theksohet se vera e vitit 2007 dshtc verd e nxehte nd Ewopen
Juglindore e p6rfshir€ me shumd zjarre dhe me humbje te njd pasurie, pdr te cildn
nevojiten dekada p6r kompensim.

Grupi Parlamentar i Lidhjes Demokratike te Kosoves e mfuepret raportin e zoteri ministrit
Kugi, nje mport i cili eshtg pergatitur me koh6, eshtd nj6 raport i detajuar dhe shum€
profesional. Ne e lavderojme punen, zoti Kryetar, te komisioneve funksionale te
Kuvendit te KosovEs, t0 cilat me kompetencd dhe pdrkushtim e kan€ percjelle punen e

Qeverise, tE Komisionit ... dhe ka demonstmar njd bashkdpunim te pashoq me Ministrine
e Pun€ve td Brendshdm, tE cilen me shume sukses dhe kompetence e udh€heq ministri
Kugi.

Me lejoni, zoti Kryetar, nC k€t6 rast td theksoj se 6shtd hera e pare qd Miniskia e Pundve
td Brendshme te Kosovds td punoje kaq intensivisht me qytetaret e Kosoves per
parandalimin e zjafieve. Kjsh mund te ishte md mird, ashtu sig tha edhe kryetari i
Komisionit pdr Siguri, por kemi shembuj shume t0 mir6, sig 6shtd rasti i qytetareve te
organizuar nd Therand6, apo i atyre ne Rugov6, por ka edhe raste te Uera te cilat mund t0
pErmenden ne nje rast tj eter.

Bashkepunimi i miniskit Kugi me KFOR-in, me SI{PK-nE, me TMK-nd me zyrat e
ndErlidhjes dhe me shtetet nE veganti, ka dh6n6 rezultate te mira. Natyrisht, eshte detyre e
jona, si deputete, qE td kdrkojmd nga Miniskia e Ekonomise dhe e Financave qE pdr
Buxhetin e vitit 2008, por edhe pdr vitet e ardhshme, nd kuader te stardardeve td cilat i
ka miratuar ky Kuvend dhe pdr te cilat eshte e obtguar Qeveria jonE, zjarrfik€sve tE

Kosoves t'ju sigurojd pajisje, qe njdsive pdr emergienc6 nE TMK tJu siguroje pajise, q€
zytave ne nivelin komunal tJu siguroj pajisje, qe te ndajd fonde plt edukimin e
popullatEs lidhur me k€to g€shtje. Natyrisht, gdo deputet i grupit tone do tE kishte pasur
deshird qd lidhw me kete geshtje tE kontribuoj€, por ne kemi bashkEbiseduar qe kesaj
radhe lidhur me kEtE gEshtje ta perfirndojmE me kaq. Ne do t'i japim mbeshtetje te plotd

Qeverisd nE t€ gjitha aspektet qd nd vitet e ardhshme tE jemi shum6 mE aktiv ne rastet e
emergjenc6s. Ju faleminderit, zoti Kryetar!

KRYETARI KOLE BERISHA- Ju faleminderit! f a16n e ka Safete Had€rgionaj.

SAFETE HADRGJONAJ - Faleminderit, zoti Kryetar,

Bazuar nE situatEn qe mbizotdron ne terreq ku pothuajse nE t€ gjitha komunat e Kosoves
ka pasur zj arre, dsht€ shumE mird qE edhe nga Grupi Parlamentar i PDK-sd, por edhe nga
Komisioni per Siguri dsht€ kdrkuar qO te debatohet rreth kesaj Edshtjeje mjaft te
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Emergjencave. Kjo na jep nje deshmi dhe nje shembull angazhimi dhe p€rkushtimi se

9ka do t€ thotd kur njerezit e pdrkushtuar td emerohen nE pozicionet e duhura.
Faleminderit!



rdndEsishme, neth djegies sE pfeve t0 cilat kan€ ndodhur giatc k6saj vere. Desha qd ne
fillim te them se kur nuk mobilizohet Qeveria, at€herd gka te pritet prej t6 tjer6ve. Kjo
6shte njd geshtje qe ka td b6je drejpErs€drejti me eeverind. persona te caktuar kan€
marr6 pjesd nd shua{en e zjarreve dhe nese nuk kane shkuar n6 mEnyrd tC organi2unl
partit€ politike per te shuar zjarrin, ateherd ne menyrd individuale iu kane bashkengjitur
gupeve te caktuara td cilat kan€ marr€ pjes€ ne shuarjen e zjarreve.

Py'et jane demtuar edhe n€ td kaluar64 por shqetdsuese ka qend q6 n6 pdrmasa mjaft t€
medha plet jan6 dcmtuar pas 1uft6s, qoftd nga keqb€rdsit, por edhe veprimet t6 studiuarajo sa duhet nga institucionet. Demtimet legale dhe ilegale td drunjve halord kane
vazhduar nd kontinuitet, kurse Qeveria nuk ka paraparE ndonjd plan t6 mirefillt€ dhe
afatgfatd pdr ruajtjen dhe shfrlrtdzimin racional te pyjeve, K6te vit a shtua edhe dukuria e
djegies sd pfeve qd ka d€mtuar dhjetdra hektar€ pyje, kurse eeveria ka qdndruar anash
thuajse kjo gi€ po ndodh jashte kufijve td Kosov€s ejo n€ territorin e saj.

Mb.ojtja e pfeve ka r€nddsi te madhe nd aspektin ekonomik, por edhe nd aspeklin
politik, ekologiik dhe strategiik, sepse gjysma e territorit te Kosovds eshte e pdrfshir€ me
pyje. Prandaj, gdo nism€ nd drejtim td mbrojtjes s€ pfeve e konsideroj si digka pozitive.
Po gfard ka b6r€ Qeveria qE td ruhet biodiversiteti dhe te mos prehen egErsisht dhe
ilegalisht pyjet dhe td mos diglen ato? Pothuaj se asgie. Ministria e Bujqesisd, pylltarisE
dhe Zhvillimit Rural nd qershor ka nisur fushaten: "T,i mbrojne py'et tona,,. eeilimi i
kdsaj fushate ka qenE qE t€ sensibilizohet opinioni i gjere dhe t€ vetedijdsohen qytetaret te
mos demtojn€ pyjet, mos te bejne prerje ilegale dhe te mos i ndezin pyjet dhe t6 kenE
ku.1'des pdr kdtE pasuri te madhe shoqdrore. Per kete fushat0 k6saj Ministrie i jane nda 20
mijd euro ne vit. Fushata do tt) zg'ase tri vjet dhe buxhetit do t,i kushtoj,60 mije euro.
Por, sig 6sht€ bere dukuri, nga $o Qeveri edhe ne kete rast kanE mbizot€ruar shfrlrtEzimi
joracioual i mjeteve. Financimi i mjeteve duhet t€ pasoje me rezultate, por nd k6te iast, nd
vend te rezultateve pozitive rezultojn€ rezultatet negative. shkohet pyetja: cilat jan6
efektet e kcsaj fushate qd po i kushton Buxhetit te Konsoliduar tE Kosoves? pa u b6r6 nj6
muaj, pyjet e KosovEs u demtuan ne permasa t€ paparashikuara nga zjatet e shkaktuara
nc disa raste nga vapa, e nE shum6 raste nga pakujdesia dhe nga keqberEsit, kurse eeveria
ka vdzhguar nga lart. NE nj6 material q6 kemi k€tu shihet se me datEn 20.7. eeviria ka
marre nje vendim p€r themelimin e Komitetit nddrministror p€r menaxhimin e krizave nd
rast t€ fatkeqesive natyrore, n€ rastin konkret t€ shfaqjeve t€ zjar e.|e. eeveria n6 vend tE
intervenimit te shpejte per te shperuar pasurine kombEtare, me avashlldk forrnon
komitete, apo keshill4 si zakonisht nE k€to raste, te cilat i udhEheq si zakonisht
zdvendeskryeministri, i cili asnjdherd nuk raporton se gfard eshte berd nd ate komision
apo ne ate keshill te cilen e ka udhdhequr, sepse nC fakt nuk ben asgid dhe nd fund jep
dor€heqje pa ndonje obligim tjeter te caktuar.

Nd materialin q€ e kemi p6rpara dhe ne ate qe tha zoti ministdr, shihet se nd te giitha
rastet eshte intervenuar me kohd dhe pErhapje t6 zjarreve n6 pdrmasa tE m6dha nuk ka.
Sipas Qeveris6, nuk paska p€rhapje td zjarreve ne permasa t6 medha! Ndoshta eeveria
ka pritur qd tti digien 50% te pyjeve dhe qindra shtepi, te vdesin njerezit ne pErmasa t6
madha e tek pastaj te llogaritet pdrhapja zjarreve ne permasa te m6dha dhe at€herd t€
sensibilizohet seriozisht Qeveria.
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Zjzrret kand, shpdi.thyer anemband Kosov6s, kane lene te lenduar shum6 qytetare,
pjesdtard te Trupave Mbrojt€se te Kosoves, t6 cilet jane angazhuar n6 shtabet komunale,
te cilat ne kushte shume te renda pa pajisje te duhura kan€ dh6nd maksimumin e
mundsh6m per te evituar zjanet. Djegla mbi 10% e pyjeve Eshte ddshmi se eeveria nuk
eshte e aftE te pErballet me situata emergjente. Qeveria gdohere L:ur jan6 paraqitur mstet
emergjente eshte giendur jasht€ iojes, si edhe ne ketd rast. Kjo i ka kushtuar miliona euro
Buxhetit tE konsoliduar te Kosovds.

Kjo djegie qE ka ndodhur nd pyjet e Kosoves nuk ka ndodhur per nje natd, por me jav6 e
muaj te tdre edhe para temperaturave t6 larta. Zjari gfate ketij muaji dogii p1je, kullosa e
shtdpi, rrezikoi jeten e shume qytetareve dhe kjo 6shte deshmia m6 e mir€ e ddshtimit te
kesai Qeverie. Qeveria nuk ka vizion te perballet me kriza. K6te e ka deshmuar ne t+
giitha rastet kur jane paraqitur situata emergiente. Persona pdrgiegies per te menaxhuar
me kete situate po sillen n6 ate menl,rd thua se nuk po ndodh gJ'd. Shumica e zjarreve janE
shkaktuar nga keqberdsit dhe mosmarla e masave efikase nga personat kompetent ka
krijuar pershtypjen tek qytetaret se kjo neglizhenc€ po b€het me qEllim nga se md pas
pasojn€ tenderet per pastrimin e pfeve, zldaret qeveritare i kane interesat e tyr.e per te
marre pdrqindjet te cilat jane berE dukuri ne kete Qeveri, kurse keqb6r6sit iateresat e tyr.e
per t'i fituar tenderet dhe ne em6r te pastrimit te pyieve te shkatdrrojne edhe pjesen e
padj egur te pljeve dhe te fitojne miliona euro. Faleminderit pdr vdmendje!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faieminderit! Ijalen e ka deputeti Nait Hasani.

NAIT HASANI - I nderuari Kryetar,
I nderuari minister,

Situata pdr te cildn sot e kemi marrd nje ir:formatE apo nport, eshte rliaft interesante.
Eshte prezantuar nje angazhim thuajse i perciptd lidhur me glendjen n6 td cilen po kalon
Kosova. Nuk e kam ndermend t6 zgjatem shume me raportin sepse ne si Kuvendi dhe si
ministri apo shoqeri ne Kosov€ duhet te angazhohemi qe t'i marrim dhe t,i bejme
ndryshimet nd menyre qe gjendja e ardhshme td mos na befasoje.

UnE mendoj qe fakti i dhen6 qe ne komundn e Deganit ekzistojne, pdr shembuli, vetem dy
zjarrfikes, njd makine dhe 25 mij6 hektare pyje, tregon se 6sht€ e pamjaftueshme te
menaxhohet gjendja ne komun€n e DeEanit me dy zjarrfikes dhe nje makine. Ndersa,
andn qetdr, mendoj qd e tha edhe deputeti zoti Alush, qe prir 2008 apo nE menyrd urglente
td shtrohet nga Ministria dhe propozimi im dshte q6 td blihet helikopteri, i cili nuk kdrkon
njd gmim te jasht€zakonshdm dhe ne mund t'i mbulojme te giitha k6to aktivitere per
fikjen e zjarrit. Nje helikopter kushton me td gjitha pajisjet qc i ka maksimum 2 milion
euro, nddrsa demet qe llogariten deri md tash jand afer 40 milion euro. prandaj, llogaria
eshte qc ne ta blejme, Kuvendi ta ngarkoje Ministrine e Financave qe te ndaj ketc buxhet
dhe me ane te ketij buxheti ta lcijojme munddsine qe mos ta shkatdrrojmd pasurine tone
t€ cil6n e kemi. Po keta helikopter une mendoj q€ duhet t'i dedikohen TMK-ie, e cila e ka
njesine e emeryjences, njesin€ e zjarrfikdseve. Ata jane pjesa kryesore qe mund te
komandojnd dhe e kand nj6sine e helikoptereve td kajnuar, t€ specializuar, pikdrisht pdr
stervitjen dhe rastet emergiente te cilat jan6. prandaj, kerkoj qd dy helikopter te blihen t,i
dedikohen TMK-s€ dhe TMK-ja te m irret me menaxhimin. si ka mundesi qd trje ushtar
ose nje pjesdtar i TMK-sd me nje gant6 ne dore ose ne krah te shkoj e ta fite zlarri.r ne
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KRYETARI KOLE BERISHA - Ju fale.mi:rderitl Fjaldn e ka zoti Kumnova.

MAZLLOM KUMNOVA - Zoti Kryetar, une e kam shtruar edhe pye6 en, prandaj jam i
interesuar qe edhe pak te bisedoj per kete 96shtje. se pari e falenderoj zotin minist€i dhe
e vier6soj angazirimin e tij ne kete periu<ihe. Un6 propozoj qe pgr seanc6 tjetdr, meqE
jemi ne gjysmen e veres dhe nuk dshte mbyllur kjo geshtje ende, td hartohet nje raport
detaj pEr demet nga zjati dhe, pdrkunder pdrpjekjeve qejand bere, duhet ta vlerdiojme se
organizimi i komuniteteve dhe pdrgatitja per rastet te tilla ka d€shtuar plot6sisht. partite
politike nuk mund ta bejne organizimin. Qdo statut i kuvendeve te komunes e ka te
p6rshkruar organizimin e komuniteteve dhe t6 lagieve. Kete nuk e kemi. Ministria e
Pushtetit Lokal duhet tE merret thjesht me kdtd gdshtje. Te sigurohen pajisjet speciale per
nderhyrje efikase. Une kam qene n€ vendin e ngjarjes, e di edhe miniski, ka ardhur njesia
e TMK-se, ka ardhur njdsia e zjarrfikesve, kan€ qene edhe fshatardt. Edhe ata, edhe un€,
edhe ministri duart n€ xhepa. Asnj e mjet nuk e kane pasur per shuarjen e zjar:dit. Zjate do
tE kemi edhe n€ te ardhmen. Und propozoj qe duhet t'i qasemi n6 menyre serioze k6saj.
KdtE herd nuk kemi pasur viktim4 nuk do te thote qe herdve tjera nuk do t€ kemi. Njesia
e zjarrfikesve ne krejt boten e ka njesine organizuar t6 lrrllnetareve. Ne nuk e kemi arritur
kdtd dhe nuk e kemi, shumd giera nuk i kemi. Ndoshta eshte momenti i firndit qe t,i
qasemi shumd me seriozisht kdsaj gdshtjeje. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISIIA - Ju faleminderit!
Kelmendi.

Fjaldn e ka deputeti Ramadan

RAMADAN KELMENDI - Faleminderit Kryetar. Grupi jone parlamentar sot e ka
shqyrtuar informatdn dhe e gmon dhe e konsideron si kontribut te madh pun6n e
Ministrisd pdr Pune te Brendshme ne lcye me ministrin qe ka bere giate shuarjes se
zjarreve dhe informatdn qe e ka pergatitur. Natyrisht,
nuk kemi shum€ gka te shtojme, pdrveg se kjo dshte nj€ fatkeq€si e madhe. Une
konsideroj se fatkeqdsia md e madhe eshtd informacioni qe kemi marre se nd kdtd ka
dore edhe faktori qieri, dhe ky €shtd vertet demi me i madh sesa ai q6 Cshtd shkakh.rar
nga fuqia, rga zjari e td tjera. Mendojme se zyrat komunale dhe agiencit6 mjonale te
pyjeve eshtd dashur q€ njd pjesd te argazhimit m6 te madh te tyre ta bejne n6 shuaq'en e
tyre. Une do td them nga pjesa ku und i takoj, tash paksa eshte lokale, qletaret e
fshatrave kane bEr€ gmos dhe ne kemi raste shum6 evidente qe kemi shpdtuar dy shtepi,jo si subjekt politike, po natyrisht subjekt politik kemi qend. Dhe krejt nE firnd, dua ta
informoj ministrin e Pun6ve tE Brendshme dhe kdtd Kuvend, k€ta qd jan6 prezent ketu, a
e kan6 td dhendn apo nuk i kan6 kdto sh€nime, prej Kishes ortodokse sokolica e deri te
fshati Rudar serb qe dshte, kand shperthyer 9 bomba dhe fati i fshatit Libd dhe Boletin ka
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temperahuen dhe nd valen e zjamt. Prandaj, une i pdrgezoj ata qe kane kdrkuar qe td na
ndihmojnE, por ne nuk mund te mbesim giittmjd nd meshiren e tjereve qe ata te na
ndihmojne neve. Prandaj, ky Kuvend, shoqeria, Ministria dhe eeveria kane obligim q6 ta
ndajnd ketd buxhet per blerjen e kdryre pajisjeve teknike n6 menyrd qc n6 te ardhmen
mos te na ndodh keso gjendje zjarresh apo fatkeq€sish natJrore. prandaj, emergienca
eshle e nevojshme dhe kdrkoj, si propozim, q6 Kuvendi i Kosovds te mimtoje nje b;xhet,
i cili do te jete per blerjen e kdtyre pajisjeve, t6 helikopterdve t€ dedikuar p€r TMK-nd.
TMK-ja e ka njesine e zjarrfikesve dhe ata duhet ta marrin menaxhimin 
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shpdtojne pasurine tone kombdtare. Faleminderitl



qene qe nuk 6shtd vra asnjd njeri. Ato male qe jane djeg na ua kemi bdr€ hallall, sepse 9
bomba dhe nje numEr i madh i kasetave askund nuk jan0 percjeile nd mjete td informimit.
Kjo do te ishte ndoshta nje tragiedi md e madhe se td tjerat. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BEzuSHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka deputeti Hydajet Hyseni -
Kaloshi.

HYDAJET IfYSEM - Faleminderit, zoti Kryetar, 6shtd kohd e von6 dhe jemi lodhur dhe
lala ime do t€ jet6 e shkufier.
Nje gje dshte e vertetC qe edhe ky zjarr, kjo verd e ngroht€ e zuri QeverinE dhe gjithe
Kosoven nd befasi, si edhe dimri, si edhe giithgka tjetdr. Kam pershtypjen qe edhe ky
debat e ka zdnd Qeverin€ n€ befasi. Esht6 vetdm ministri i Rendit dhe gEshda e 4'anit ne
gjithe Kosovdn konsiderohet vet€m gEshtje e Ministris€ sd Rendit. A Esht6 gdshtje q6
vertet u perket te giithdve dhe duhet t'u perkas te giithitve? Nuk eshte gdshtje qe mund te
zgjidhet duke hedhur topin. Qytetaret faj€sojnd Qeverine dhe Qeveria tash e ndonj6her6
edhe parlamentardt kthehen dhe i fajdsojn€ qytetardt.

Esht€ kohe nd tE cil6n ne duhet ti: jemi bashk€ p0r ta p€rballuar ketd te keqe td madhe,
dhe jo te na ndodh si nE ate ankdotdn kur fshataret i ankohesbjn pash€s se ua ka vjedhur
dikush qet€, e ai u thoshte, po ju ku ishit? Keta i thoshin, po ishim fetur. Mire, thote,
atehere e pagi veten n€ qafe, pse ishit fetur, pse fleni, kurse ata ia kthejnd: - FjetEm ne
pashE, se kujtuam se j eni ju zgiuar, po te ishit ju {etur, ta dinim q€ jeni fetur, ne do tE
ishim zgjuar. Edhe ne po na ndodh qe d rri, un6 rri, e Kosova nd flake. Nese 6shte e
vdrtete se edhe qytetaret duhet td jend jo vetem me t€ kujdesshEm, po edhe m€ t€
otgani71a1, por kush duhet t'i mobilizoj6 ata? Qeveria, sepse qytetar€t kan6 bindjen se
paguajnd taksa, paguajnd njer€2, paguajnE funksione, institucione, aparate te ndryshme.
Prandaj, Qeveria duhet td jete ajo q€ t'i organizoj€ qytetaret dhe bashke me ta t€ perballet
me t€ keqen. Jo vet€m me zjarret, por edhe me zjane detEr fare, me fatkeqEsi tjetEr fare
qE mund td na ndodhin. S'mund tE arsyetohemi atehere nese kjo ver6 e nxehtE na ka zene
ne befasi, te papdrgatitur, edhe pa pajisjet elementare p6r zjarrfikesit. Do te duhej te
shkonin funksionare nga pergie&iitsite e tyre vetdm per kete fakt, zoti ministdr, zotdri e
zonja t€ nderuara. Por, s€ paku mos te lejojm€ qe situata t6 tilla tE na zdnd nE befasi edhe
ne te ardhmen se jetojmE kohd kur asgjdse nuk i dihet. Le t€ na sh€rbeje kjo tragiedi qe te
mobilizohemi dhe te organizohemi e t€ jemi bashke te giithit, edhe qytetardt, edhe
qeveritardt, edhe parlamentar€t, edhe shoqEria civile nti fund. Faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit! Fjalen e ka zoti Canziba.

)GIELAI CANZIBA - Faleminderit i nderuari Kryetar,
I nderuari ministdr,
Deputetd tE nderuar,

vera e ketij viti po p€rcillet me temperatura t6 larta, te cilat po shkaktojnd probleme t6
mEdha nd tErE vendin. Problemet po paraqiten nd mungesd te ujit te pijes, kemi djegie
masive tE pyjeve dhe tE livadheve nd t€rE vendin, ndotje t€ mjedisit, shkat€rrim te florEs
dhe faun€s dhe ndikim te &ejtpdr&ejte ne boten e gjalle, e n6 veganti nd shtndetin e
njeriut.
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Mendoj se giendja €shtd md tep€r se alarmante. N6 k6tti situate eeveria u giend totalisht e
papdrgatitur, ashtu si ne fatkeqdsite e mehershme, vdrshimet, mbyllja e mrgeve e td tjera-
Paralajmerimet e hidrometrologjia n€ vend dhe nd rajon n6 asnj€ meny'e nuk arriten qe
td shtyjne Qeverin€ tE mendojd se duhet te jetc e gatshme dhe e pdrgatifur per veprim ne
rastet te fatkeqesive natyrore dhe td tjera. Djegiet e pfeve dhe t€ k.ullosave nd Kosove
kand filluar giate muajit shlrurt te ketij viti dhe eeveria e heshtur si zakonisht. Tashmd nd
Kosovd jan€ djegur dhj et6ra mija hektard sip€rfaqe td pt'eve dhe td kullosave dhe
Qeveria vdzhgon dhe mezi arriti te pergatitet p€r njd mbledt{e urgiente md 2l dhe 24
korrik pdr te dale me disa masa t€ cilat jand aq tE pakoordinuara dhe me pamunddsi td
veprimit.

Tash jemi ne njd gjendje emergjente dhe ende pa veprime konkrete. eeveria e Kosov€s-
eshte Qeveri e deshtuar per rastet e tilla. Nd aspektin e mbrojtjes se rirjedisit me rastet e
djegieve masive tani m€ nd Kosov€ jand shtuar pikat e nxehta te ndotjes se mjedisit,
-^-^:-. ^panuJar c rs urravr uu lc nultren pef penuone te glate KOnOfe.

Nga djegiet masive te pyjeve dhe livadheve, vendit i jan6 shkaktuar d€me td
pallogaritshme, te cilat nuk do te mund tE kompensohen asnj€here, sepse djegia nuk ka
demtuar vetem masEn drunore, po ka shkaktuar deri nd zhdukje vlera t6 jashtEzakonshme
floristike, vegietative dhe faunistike. Andaj, urglentisht ktirkoj nga eeveria e Kosoves
zbatimin e Ligiit per mbrojtjen nga fatkeqesitE natyrore dhe fatkeq€sitE t6 tjera, i cili u
shpall md 12 jarar 2007 , hartimin e progamit dhe t€ planit nacional pEr parandalimin dhe
mbrojtjen nga fatkeq€sit€ nat)6ore dhe fatkeq0sit€ e $era, t6 percjele me plane konloete
operative, sigurimin ur&ient te pajisjeve te nevojshme p€r intervenime ne raste
emergiente per parandalim dhe sanim, veprim dhe koordinim urgient tc aktiviteteve nga
ana e resorEve qeveritar€, te pushteteve lokale, t€ TMK-s6, td SHpK-s€, t€ KFOR_it dhe
te te giithc mekanizmave tE tjerd td organizuar, pergatitl'e trajnimi dhe angazhimi te
komunitetit per veprim ne raste emergiente. Reduktimet e ujit t0 mos jen€ me orar shume
tE giate giate oreve tE dit6s me temperatua tejet td larta me qdllim te evitimit te
epidemive tE ndryshme eventuale. Identifikimin e rasteve ku zjarret jane shkaktr.rar nga
faktori njeri dhe zbatimin e masave rigoroze ndaj tyre. Apeloj te te giithe qytetar€ie
Kosoves qd td jend me te vemendshem giate punes dhe aktiviteteve te tyre pe;te evituar
qdo mundesi te shfaqies s€ zjarreve dhe pdr t6 b€r6 parandalimin e tyre. Ju faleminderit!

KRYETARI KoLE BERISHA - Ju faleminderit! Deputetja e fundit €shte Nurishahe
Hulaj .

NURISHAHE HLILAJ - Faleminderit Kryetar i Kuvendit,
TE ndemar deputetd,
TE nderuar ministra,

E pash tc arsyeshme t'i them dy - tri f ale duke u bazuar nd disa hulumtime boterore per
nxemjen globale. PErgezoj Ministrine e puneve te Brendshme, posagdrisht ministrin Kugi
per krijimin e mekanizmave pdr t6 zhvilluar aktivitetin n€ shuag'en e zjarreve ne Kosove.
Duke u bazuar nc te dhcnat hulumtuese botdrore dhe projektuese se do td jetd problem
global botdror nxemja si bazE e saj temperaturat e larta qti jane paraqitur, por q6 mund tE
paraqiten edhe nC te ardhmen.
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Und personalisht mendoj se Kosova me institucionet e saj duhet td hartojd njd strategii
per veprim dhe me integrime nddrkombetare me qellim qe te analizohet gdo vit situata
globale eventuale e rxemjes e si pasoje e saj edhe mungesa e ujit. Parashikimet jane se do
te ballafaqohemi me deficit te ujit L-ur dihet se jane shterur shume lume4j, andaj mendoj
se duhet te; kemi nje projekt strategjik edhe p€r ujdrat nd Kosovd ne tC ardhmen. Mungesa
e ujit ka ndikim direkl dhe indirekt ne shdndetin e qytetareve, sidomos n6 paraqitjen e
semundj eve ngjitdse dhe shp6rthimet eventuale te ndonje epidemie. Ju faleminderit!

KRYETARI KOLE BERISHA - Ju faleminderit edhe juve.l Seanca mori fund, shihemi
ne seancen e radhes.

(Mbyllja e seancds plenare)
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